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No cabe duda que nuestra economía depende en gran medida .de lo que suceda con 

el mercado de nuestros vecinos del norte, un hecho ,~edent.e 'que lo comprueba, es el 

acontecido en la ciudad de Nueva York el 11. septiembre. del ,2001, en el cual la 

economia estadounidense cayó en recesión y ~on ella la rnexi¿a'r'ia y la de gran parte 

del mundo, sosteniéndose la nuestra en gran rl)~did,a, d~ los _é~ce'dentes provenientes 

de la ·;enta del petróleo. 
,-, :(:''. '• :·><:·--· 

Lo cit:rto "s que la Política Fiscal int~r;,~; ·~nt~'.1a~inlp~sÍbilidad de depender de la 

volatilidad en los precios del petrÓi~6:y:5~'1:~~~·:;b:~,~e2n:íp~éstitós una carpeta casi 
• . .• -.. : .. :-\-~ '.:;<::,; ;:· '; 2.·:-.?~-~: :::¿~ .. ;-"·":~:.J..~;·:./,'..: - - .-.'- . . 

cerrada para el pa1s, la recaudacion irl)positiva:se.visl~rnbra .corno la alternativa que 

dará certeza económica a las·. fi~~~;~~'.>¿¿;:;·¡¡¿¡.¡·5 \.'~'~~i~~;,~5~:, ·A~í lo fue para las 

naciones devastadas por la Segund~"~i'.i'~r~~º Milndi~l/~ikrilania; 'Italia. y Japón; las 

~~~:~:;,~~~i¿~~i~~tr~~w~~~~~~Jf f 1~~t~::~;:i~;;~ 
, .. · -~:_ '-·:~~,~·~ ·-· ·-"<:7:·.::PX .--t_~•-;<:~~:~. -~:: -_--, ¡,-." 1 ~~ •• _ ;.~~:??<~~~<~-;: /;-~ '--~_-,;·_ :- : ·s 

---->,~,>:Y·>«;:-·,_,_-·'¡: .. ,~:~~<J.:·:~·-:~·>.;>: .,-"-..:~-·.-.,~_.· ·.::,.· ~_,.. ·_:_:,< 

Es asi que la política fiscal•ado~t~ciá:clescie:e1 'añÓde'·199s/h~~tafa ·fecha; es que 

~:: :~d~::;º~::zc::~~:bt~:~:~¡t.·~~~[~~.~~~t·~~ft.::l~lf Pr¡,?:zi¡~:t:ta~~~~-[r~~:n~=~· 
dirigidas a contribuyentes ·cautivos; .nci''s1el1clci; así: al éomercio'. informai/y déjando 

fuera con ello. la ampliación de ··la.· ~·¡¡5~ . ct~'. contribuyent~s. - Por:, 1';;·'c:J~¡ ·;.al ·.sé; la 

recaudación impositiva . un~ ,ca;ga ·~Üe/~iJPo,rta~· los .·.c~ntrib~y~~.t~~-~~¿liv~s' al. pago 

de las contribuciones y ~u~?'.scisti·~~.~\, ú~·;, a~~rato ,g~befoa~~~t:~'1 '.insufr~ie[lte y 

obsoleto, que además·. én ·su /procedimiento 'dei auditÓria/ los funcionarios. de la 
'.· " -.~,. - • -.-. - ".,. ·: '. • • ' .... ·-· •• , - ·, __ , ' - < •• ' 

autoridad . competente, comete'k e~ 1.a. mayoría de las; oC:asiorles. ilegalidades y vicios 

en ·su práctica, se. hace i~~~;~~¡Íf() ~o~6c.~/ ~u~les · ~~~' I~~ formalidades de la visita 

domiciliaria, a las que 1'~ autorid~d hace~daria deb_erá clar cumplimiento. 



A mayor abundamiento, al ser las contribuciones una carga para el contribuyente 

cautivo y por lo tanto fuente de recursos para que el gobierno cumpla con el fin para 
.·, ' 

el que fue creado, que es el de proveer a los integrantes de la colectividad la 

satisfacción de sus necesidades, ésta, la visita domiciliaria,· no debe constituirse como 

un procedimiento violatorio de las: garantías individuales y :de :su~· .·ordenamientos 

secundarios, ni mucho menos una práctica como recien.tem'ent~ se _le ha denominado 

de "Terrorismo Fiscal", ya que las autoridades hacend~rias en 'sÜ afán: de recaudar, 

cometen en repetidas ocasiones dañÓs y perjuicios, en '1a n~~y();í~ de ias 6casione~ de 

1111pos1ble reparación,' violando así las garantías individ~~Íes dé 16s visitados. 

Por lo anterior, esta. obra tiene la int~nción de :dar;'a 'conocer a los contribuyentes, 

responsables solidarios, terceros relacÍ6~ad~~·y·eg··~i ~Üi~'i,\gnella se beneficie, las 

formalidades consignadas ·. por- : la',: Constlt~~ión-•{PoÍíti¿~'' de .• los Estados Unidos 

Mexicanos y en la leyes ~é~undarias que' de ella: ~ni~nan, realizando un análisis 

exhaustivo de dichas formalid~des;• to~pleme~tado 'c6n los criterios jurisprudencia les 

emitidos por la Suprema Corte de'Ju~tiC:ia de I~ Nación, Tribunales Colegiados y del 

Tribunal Federal. de Justl~ia Fiscál y Administrativa, con la intención de que los 

sujetos mencionado~/ al con~cer.de.'una manera más amplia y actualizada el tema 

sustentado, puédan. advertir. ~lguna ilegalidad .en el procedimiento de la. visita 

domiciliaria por párte·d~ la' autoridad fiscal y de los funcionarios públicos qu~ é;:,'ella 

participan, es decir, detallar de una manera concisa, cual,es 5,ºn la~formalidad~s'qüe 
deberá observar. la autoridad fi~cal',c~~pet~nte al llevarla ~cabo'. y.el á~bito'~ue .... 

~~:~::nyd: ;aucu;;:¿1~:~,e~:~~~~11~6li~~[~~~l:~\~i!~~~'.e'.,~ac~c··1~::-~b1i~:~~ló·~-.:.ci~'- · 

un· aspecto· que resulta de'gra·;'r~l~v~~~i~:·-~s que did~a prácti~a: se traducirá en 

alguna de las consec~~n~ias qu~ a' ~ontinuación'~e i~ci,ican: · 

X 



A) Que la autoridad determine el pago de las contribuciones omitldás y sus 

accesorios legales; 

B) Que el contribuyente se autocorrija y solicite el pago cm parcialidades de la 

cantidad determinada que no pago en su oportunidad; 

C) Que derivado de la visita la autoridad fiscal compruebe la comisión de algún 

delito fiscal y presenta la querella contra el contribuyente, y; 

D) Que el contribuyente haya cumplido con sus obligaciones fiscales. 

Los primeros tres efectos referidos, tendrán consecuencias que afectaran el 

patrimonio o incluso la libertad del contribuyente, de ahí la justificación y necesidad 

de elaborar la presente obra •y. también. de ahí la trascendencia e importancia de 

conocer, saber y manejar- la : p;á~tlca ele la visita domiciliarla, para así lograr la 

tranquilidad delcontribuyent~;:re~pClnsables solidarios, terceros relacionados y en si 

a todos los que de' alguríá"'ma;era ·se encuentren afectados en sus intereses por la 

practica de la visita domi¿ili~ria de carácter fiscal. 

Jorge Luis Heredia Cortés 

Ciudad de México, Distrito Federal, noviembre del 2002 
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CAPITULO I.- LA RELACIÓN JURÍDICO-TRIBUTARIA 

1.1 MARCO HISTÓRICO DEL TRIBUTO 

Huchos 11an sido los estudios realizados por diversos tratadistas inmersos en el extenso 

campo del derecho tributario, los cuales han abordado el estudio del presente fenómeno en 

sus distintas acepciones, coincidiendo gran parte de ellos, en que el tributo nace desde el 

momento en que los individuos deciden agruparse y por lo tanto someterse a quien figura 

dentro de dicha estructura como el ente supremo, revestido de poder público soberano y 

connatural. 

I 
Una institución que sin lugar a dudas ha jugado un papel preponderante, no solo frente al 

fenómeno del tributo, sino en la vida y conciencia del.ser humano, inclusive en la actualidad, 

lo tia sido la religió~. entendida est~ en su más amplia acepción, es decir, la creencia en un 

ente o entes divinos;. ya que ~~ a:g~ye qÚe erÍ las comunidades antiguas de la humanidad, la 

defraudación del tributo era cas( ~ula, ya qúe se les amenazaba a los individuos sujetos a su 

pago, que en caso de no ,cumplir· con el mismo, caerían sobre ellos enfermedades y 

tragedias. 

Federico Engels refirió, al. abordar el tema de los tributos, que las "gens" no los conocieron, 

sin embargo expone; "El .tributo de respeto se paga libre y espontáneamente a los investidos 

con el poder en las ~·gens" ..... el príncipe más poderoso, el más grande hombre político o 

guerrero de ta civilización puede envidiar al menor jefe "gentil", el respeto espontáneo y 

universal que se le profesaba ....... "1. 

Las primeras leyes tributarias autenticas, se dieron en las antiguas civilizaciones dé. Egipto, 

China, y el territorio comprendido entre el eufrates y el tigris, text~s de. hace 

aproximadamente 5,000 años, en escritura cuneiforme advierten que "se puede amar a un 

príncipe, se puede amar a un rey, pero ante un recaudador de impuestos hay que temblar", 

1,- Engels Federico, El origen de la familia, la Propiedad Privada y el estado, en relación con las investigaciones de LH. Margan, 
Moscü, 4'1 edición, Eds. Lenguas Extranjeras, Pág. 173, 



con lo que queda al descubierto el poder no solo físico sino. morarqüe·ejerciao estos 

funcionarías en contra del causante del tributo, siendo tan ~ntiguo:~hreÍato·de 1á'reforma .. "· ,. ···.:· .. - .-

~::~:~~ª h::~as~:a :u:a:c:~~~:~ de la capital sumería d~: ~~g~,sh, t;ú~);0~~f ~e;~e·. que su 

Al respecto Salomón, el gran Rey Bíblico, necesítomíles; d~·~~i~~~~~~f~~,'.~g;~~ir'.1~~ ~~dros del 

Líbano, los cuales se destinaron para la edificación de s~s pai~ct6~.{g'(¡:~V'.~M'i~Ó·~ ~n ·c;eta vía 
~ . ·· -:,.-;:~. · ;,.\'»i~::· ,-,:~:f'!;..,_ :,.,~J:\J} ':;'.;J,C';;<.:.-~~": '7·; ~--\:.' \-.<. '_, .'. . ·: 

florecer una gran cultura la cual recibió tributos en forma' de seres humarías,' pci'steriormente 

los griegos crearon la figura del minotauro el ~úai, ~~9b'~;:~;t~5'.'iifít'61'69r~·;:;~~~~1Íaba en· la 
· . :· · :-. ', >--- Jt ~:\·-~).-:,-:.'.·;!.r1.k~;-;·t..:'j~·:c1-";~-:_.~:·:-~·.··-· ... :- ·.<' ·_;· . · .· · . 

fortaleza del laberinto de Knossos que según dicho relatO~se'!'alimE!'ntába.; con mancebos y 
. ::.~ .·,:··.·.:/~(/(";J~~:~_:·:.h~:~~) .;:·. '<. doncellas. 

\.:\;-~ :· j (: -->"' 
:·, ·~·'.~-: ;./\:~~>~·-' :·-,:: ... -· 

Remontándonos a las primeras civilizaciones egipcias,' ~6~\:la;';,os;<:í.íenta que dentro de su 

estructura financiera se encontraba la recaudación de Íos tribÚtos/las'cuales eran destinados 

al faraón, creándose de esta manera la forma más a~ti~~'a'de·t~Í·b~t~'r ,;El trabajo personal", 

la cual dejo sus vestigios con la construcción de· las"plrán;'íéiés.de Ghlza, particularmente la 

del faraón "Keops", la cual, según la historia con'Uha';~rit.igOed~d de 2500 años antes de 

cristo, para la cual según historiadores reqü{rió.· n;¡;5.·d~'· 100,000 seres humanos en su 

edificación, gran parte de ellos cautivos oblig~cjos.:~1 p~gb'cté algún tributo, por ejemplo el de 

resultar vencido en las justas entre los -puebios~··!:, __ .. ·.-'>·· 

:·T.>;?·:~~,"'. 

Este pueblo egipcio, aporto al munct.~/aaiil;árde conocimientos extraordinarios sobre la 

arquitectura, la astrolpgfa ./la;rnedicin·~:·;u~~··¡,rganización en el aspecto financiero, tal es el 

caso que los egipcios• 'y~ "terlí~n{~~'"si~t~m:a• de control de. declaraciones sobre frutos y 

animales, operando ~¡ re~p~C:tb'¿on :~~~Í~c'.i~'cie cob~<:ls dé tributos, estos consistían en piezas . . '. '. : . . · .. · .. : · . . ':·_:' :·· ·.< _-·--,~ ,''. ···:·- . '. . . ' . -.: 
de cerámica. In~lusi~e'; I~ hi~t~ri~~g~~'J%i~~encia a que en el ma~éjo de las guerras, como 

·. ·.:., . ··:'_1,: ... ">,,,: :·_);' ... ·~~\·:::,;."~·.y:: .. :;~<=;'~;!-:.(-. . . _..' ' -,~ :· .·.:-·_'- .. ·.,_ . ·.' . 
la forma de domlnar'aJ~s 'pueblos;.:e d~rivó, que los. v~r;icepores ,de la .lucha, una vez 

concluida la batalla, ,'obliga~an ''a.>l~s venidos/ a edific;;irfgfandes construcciones o 

monumentos; la cual era tomada como úri trÍbÚto por r'esuítar' viii'ncedorés en la justa. 
>·_ . -; . _. .. - -·} ·.'-:;:,,·,·"·:·. ·-



Resultaría egoísta, si se abordara solo a Ja civilización de los egipcios para explicarnos a los 

tributos en la actualidad, ya que al paso de la historia en cuanto a Jos tributos se refiere, el 

pueblo azteca aportó grandes conocimientos respecto del fenómeno que nos ocupa, ya que 

se ha de¡ado asentado por Jos historiadores, antropólogos y arqueólogos, de las mas amplias 

latitudes, que el pueblo azteca determinó la gran importancia de la recaudación de los 

tributos. por lo cual establecieron un sistema a través de los denominados "calpixqu1s" 

c1u1enes eran 1dent1ficados en la gran Tenochtitlan por portar en una de las manos una vara y 

u11 aoanic.o. ~a cu1tura azteca, puede incluso atribuírsele que marcó la pauta para lo que en la 

actualidad se le ha denominado impuestos ordinarios y extraordinarios, pues los aztecas 

mane¡aron los impuestos llamados normales y también Jos impuestos de guerra o para 

celebridades religiosas, con un sistema· peculiar, ya que básicamente sus tributos fueron 

¡;a,¡ados en especie, para posteriormente· ser canjeados por monedas con la llegada de los 

"spañoles. 

El soberano azteca no solo debía ~Úm:iir.'con'la obligación'de;entr~garjá~guUas, cigarros, 

bolas de caucho para el juego 5~9~.ic!o'ct~ l~p~ic;tlserpl~n~es~omo alÍ~~·~t~d~ la~ reales 

pajareras, sino cubrir anual~~~t~-~i~it() nu~~;~ de mancebos a los que por' motivos 

rel1grosos en forma solemne s~;i~~a'rrari~~b{el corazón. De acuerdo a los códices:ctel Rey 

Azcapotzalco solicitó a los azte2~s,:~:ct~má~ de una balsa sembrada con flores y frutos, una 

garza y un pato echado sob;e s~s h~e~.os de modo que al recibirlos estuvieran picando su 

cascaron. 

Cabe hacer mención que el tributo en el pueblo azteca, que se pagaba de inicio en especie, 

cambio su mecánica el cual pasó a cobrarse en monedas por los españoles. 

Al respecto se dice que en la misma época, los Incas del Perú tenían un funcionamiento 

mayormente organizado, este sistema hacia que las clases populares poseían lo mas mínimo 

de lo que percibían por su trabajo, ya que todo lo remunerado pertenecía al Dios-Rey, quien 

como pago de dicha obligación le proporcionaba lo necesario para su subsistencia, en este-

·' 



pueblo Inca es donde aparecen_. los considerados como primeros asesores fiscales 

denominados ( quipo-camayos). 

En referencia a la cultura china, el impuesto aparece en el momento en que varias de sus 

personalidades más notables de la filosofía oriental, como lo _fue Confucio, participó en la 

Hacienda del príncipe Dschaucomo inspector, en el año. 'ci.e 531:A::c:", Por ~trO lado también 

Lao-Tse, hace alguna referencia a la cuestión tributaria, lo cual _se deriva de lo aducido por 
' . . . 

esta figura tan trascendental para la cultura china "Un puebló ~o pÚéde dirigirse bien, 

CLJando es agobiado por las excesivas cargas", alusión qJe cla~a'm~nte fue eri:referencia a las 

cargas tributarias. 

Por lo que respecta a los impuestos internacionales en l_a an.tigüedad, según .10' expuesto por 

Porras y López "Los pueblos antiguos en sus relaciones Internacionales consideraron a los 

impuestos como un signo de sujeción y de dominio de los pueblos vencedores, sobre los 

vencidos" "El imperio Romano se manifestó en sus colonias precisamente por los pesados 

tributos que debían pagar a Roma"2. 

El hecho de quienes eran considerados ciudadanos romanos en este imperio, quedaron 

exentos de no pagar tributos, ya que los pueblos subyugados pagaron por ellos. 

1.2. LOS IMPUESTOS EN LA EDAD MEDIA 

Se destaca respecto al sistemas tributario que impero en gran parte de la edad media, la 

constitución de un sistema anárquico, arbitrario, injusto, llegando a ser una práctica 

inhumana y humillante. Sin embargo Colbert, ministro de finanzas del "Rey Sol", determino 

que un sistema fiscal debería ser tan sencillamente organizado que todos lo pudieran 

entender y pocos dirigir. 

2.· Porras v López, Armando, Derecho Fiscal, Aspecto Juridico•Contable, México, 1967, Edlt. Textos Universitarios, Primera 
Edición, 1967, 330 Pág. . . . .. 



Sobre el particular se coincide que muchas de las contribuciones actuales tuvieron su origen 

primigenio en los censos, derechos y servidumbres que percibían los señores feudales, 

lógicamente con las variantes que le fueron imprimiendo las épocas posteriores, como· el 

avance técnico del derecho fiscal y el derecho financiero. 

Durante estos siglos los vasallos y los siervos tenían ·como obligaciones; en' prim~r lu~ar,. la 

prestación de servicios personales y otra meramente económicá '. de: l~s: c~~les' ·unas 
...... _<. ·:::;. 

constituían el pago en dine~o y otras más en espeÍ:i~: 
-- ,' ··~~:~·; '.'·"-:--~<:>; ~!.~~\º~· -~ .,,,_:'.'' .O\. 

Entre las personales, de acuerdo a lo aducido porErnesto~ F.lor~:s~~~~j:~-~~~~c~~tré~a i~ del · 

::,:::;:''~~ ::~~:·:,~.:;.::,::~1;d~.::~H&J?~~1ilf l&~~~~'.gJ~}1~;::. 
obligación consistía en acompañar al señor hasta·los limitesdé:"determinádá·:región\1 por un 

, · :'· ,·_ '-.::--,~. :_,·,'.~-~ _.c._.:,;<~~,f:~-~_,t,<:,;;;'i\\:,:·.:;~. ;~~:~-~~-.::,S~-~-'.-'"~~;Z;~_;,~::t:C:::~~-:¿:;;\:-·3.·- .>;.'~·-"-~·;·:·'.' .. 
termino de cuarenta d1as. Otra obligación delvasallo;;.era~per111aneceC:de'óguardia en el 

castillo del señor y la de dar alojariientb erÍ ~u cas~ ~ los vl~iÚ~~~~~::1~~~~~-~l@~/ ' . 

Estos servicios de carácter pérsor¡alfueron erosionándose al pa~o,_d~l,·~je~g~/'p'ar lo que mas 

tarde fueron prestaciones en diner6, _ori~inándose así el pago d~ los·i~pG~~f6~fL= 
=;.: =- \~~-:·:::;~~;/;'; ·--

- ..... ~'.:; ( ~-

A este respecto .se . puede anotar que estos servicios personales' consi's'tíei"()n';en. v_oz de 
.=·. \-~-~:.:·--~~- .. ~ \:1;,:,:_·:--~i-: .. .-_;:;:.'.;-i;¡._,:~:·,·<. __ . 

Ernesto Flores Zavala/'.en participaciones en los productos de la tierra/'obteni_endo. así el 
, ... ;",·. ·, . .· ,\'· .. <.·:·,c;.'.)•Jc;·;·c.; .. '• .. 

señor, gavillas de trigo,' de avena, de heno, gallinas y cera. También se' perdbíán der_echos 

en metálico o en granos por cada cabeza de ganado, buey, carnero, puercó'~~a8f'a'. etc: -- ._,,.,_ :~, -.-, .. -. -. _.,_.- .. - -.~:-:·-:?~:S~-~~~~-~-~<<~~~:~t>~\~<~- :.'· 
Las actividades laborales de los labriegos; tales como, cocer su pan erÍ'~fh8rnO.''ci~1·s~fíor o 

moler su trigo en el m81i~i/s~fíorÍal1 así com~ pi~ar las uvas para el vino'en_s'~'1~8~r'. debían 

pagar impuestos, pór·~~da u~éi de estos actos, los cuales eran--.P~~~do~ :e~•especie, 
llamados "banalidades", c:l~~idtl ~que s~ Ínstituyeron por medio de ba~dq, p~egó~. éi edicto. 



... -. : . '. ... ·. ·. . .- ·. . .. - ' .. 
Otro de los impuestos a que se~ puede. _hacer,; mención debido a su importancia y en' su inicio 

arbitrariedad fue 'el impuesto dei talla. o pecho, el .cual era pagado en dinero o especie por 

cada familia de campesinos, prestación (¡Ü~ era pagada una o varias veces al año. Segun 

referencia de Ernesto Flores Zav~I~, ~u.rio~b·re de talla, lo era debido a que en el momento 

en que se pagaba el impuesto, se J.;•ací~~:~na ·talla con un cuchillo en un pedazo de madera. 

Con el tiempo paso de ser un impuesto sumamente arbitrario a cobrarse también en casos 

e:<traordinarios, entre los que .se en~ontraban: el casamiento de la hija del señor, armar 

caballero al h1¡0 y equipo para las cruzadas. 

Posteriormente este impuestode la talla; fue convertido en un impuesto sobre la propiedad 

territorial, continuando incluso hasta los tiempos de la Revolución Francesa. 

Un dato de aparición incipiente, pero imi:>o.rtante sobre los impuestos en esta edad media, lo 

fue el inicio de lo que en nuestro sistenia ju.rídico reconocemos como equidad en los 

impuestos, ya que en esta etapa ·. de:,i~ .historia . mundial cada contribuyente sabía de 

antemano la parte del impuesto obligadc(a -paga; no dejando de ser por ese hecho, un 

impuesto arbitrario e injusto. Si el 2~rii~i·b~yente se creía lesionado en el reparto de dicha 

obl1gac1ón, tenia este, el derechc,-;de/e~igir que se comparara su cuota con la del otrora 

vecino de la parroquia, elegidd·i:>oc~lrnis'D;8; esto es extrapolándolo a nuestros tiempos, a lo 

que llamamos principio d~ 6r~~~~cl~~~iÍ;dady equidad, consagrado en el articulo 31 fracción 

!V de nuestra ConstituciÓn:Polití¿~d~·¡¿~:E~~~~~~ Unidos Mexicanos. 
·.: .~.:/:< . "'.= ::.;·, -- - , , t::~:·:::Y·, . · . .,;·- . 

'->,:·;_:? '/ ·;)f ·.</'.~"-·:,:.<:~·;' -?·~- .. ~-:·. 

Otro de los impuestosÍde~gralltr~~-é~ndenclaiporsu arbitrariedad, lo fue el llamado de 

· ;,:;~:~;";~¡,:;d~,;;;%Z'~~~~~~~~J~:i~Zo~:·~::"::. ':,::~~~:~:·~::;:~ ~: 
.dejar hijos·o intestácÍ~~~-~~;.;-;¡~;~~·1i~8~~;ij~ q~e- si el señor autorizaba la percepción de la 
· - -- -. . - · ; : , -·.· .. >~'·:::O:~- -~'.?~~--:·s--:~,;-:d'";HA'.·::::'.:;_:~-, , -- . 
herencia, debían pagar.un réscaté/lo'ql.iése llamaba "derecho de relieve". 

-- -- -:~:L~\'.i-~~~-:};~:~>~<::. , -· 
·. En cuanto al "die~!Tlo,., ~6;r~~ Y LÓp~z, refiere que a los fines de la edad media, este 

impuesto era pag~da·a·l~~··;~pfes~ntantes de la iglesia católica. En la Rusia de Pedro el 

g~ande, fue instltui~o ~I in1~ue~t~ por la barba. 



Otro aspecto de gran relevánci,a e~ ~sl:e estadio; en cuantó al pago del impuesto se refiere, 

lo fue que cuando la sie,.;.,cis o vilÍ~n6~ .. c~mpá~eci~ro~' á~te los tribúnales para solicitar 
¡usticia, tenían la obligación de ~agárcier~cho~ p~r,sÜ inip,articiÓn! 

,. -· , . -'.:,-. - •. ~- _·' - .. ·,-~. "- - ' . , . ·.. '. , ... '. 

Esta sección de la sociedad, corlipú~sta ~;;~ ~~~~¡;;~\,;si~rVo~;-i~Úalmente se veían obligados 
' ' ;~ • ~) ' 1 • • , • • • , •• - •• ., • ' • • - • • 

:i pagar el impuesto de peaje, ',que:se_:C:obraba~por; fransita~ por determinadas caminos o 

puentes. del cual deviene su nonÍb~e/ cle'••pb~tazgg;!. > 
, . ;·::~-,·~" ·_. ·; -. -, • -~-o : . . '·. ¡. 

-'';·'~', .,_ ,; ··-~ :./ .... ' _,_:~·>:-·:·(·:~:<·- < ::,~:.:· 

Tratándose de la materia inter~~cidnai; éstos ifüpliest~s''éie peajes y alc~bala~ se fueron 

~:;:~:::~~do en lo que e~. la?~t~~!i~-ª-~J~:~~'~7:t~cif,§\í~s Jrilpuest~s- de irÍi~~~iación y 

~::,,:'.~!º:,:~:~: ~ ;:;::·:~'t~~~;~j~J~!,;'~~:~~:~:."ºiZ;·~:á~~,,¡f,,t:::; 
encerrados en una torre con aspecto~c¿ifri~_larios; éo~stitu.icib por c~lda~ fria;sW téi~e,brdsas, 

::::::s d~c~i~:~;;i~::~~~:s:n;;~d~~:t::1~~f ::::t~g:~::~ento, .por_.io·;.~~f }~;;~·~~5;~;~ .en el, 

' < -_ -. ·: . , dtP_ü'.~-~i;tfa <-:?·· / . 
En nuestro país al igual que _e~[la ,ed13_d media, solo que c6rrespóndiendó':a::Ja• -~ólónia, el 

sistema hacendario fue ver~~-~.~r~r!i,:ri~~ .c~óti2o'. ya ,~H~.~Í .. s¡5:~~fü-~~,~~~~~~J~~:~~~obr~ció· 
graven1ente a la nuev~ España·~· obstacúfiiai:ido por,,suPi.iestO ·.su-.deS~rr~11.o::j~~'.t::;::~;'.:~-~:~·:-'.-~;:. 

··_. ::.··-.-:· ·~ ¡~:;·,· ~:·~.-.-._·: .•.. ·.'.' ·-· .. ~.t:'.:.'.~'.~;:;~:tt;~~,t~ú·!~~-~¡:{}¡,};',•Úié_._. 
La nueva España alcanzó un_gra?o'superlativo;antéJa niúltiplidda~ de lmpuestos,·a partir de 

1a fundación de 1a villa de 1a;.~if~i;s~i~~-~¡~~~J..~::~~~:i~~:~~~S~·~Í~~!gt~:~~gt;~~~~{jfüi[,fü~~~iFac10.a.1 
Rey de España, otro quinto :corl'.espondio:. a '.Cortes._y: el, resfo'• i:lel i bottn\repartido :entre : los 

-· -- ::··· -·;··.·":S,:: e"·.~'i'.<.;<5:'.:?;?-'!:~:.r,:;~::~:~~'.'.r~::/p:~~ Jr,~ '/;t:,:;-":::>A1 :·l~:?,~~~;.>:é'~}f~~,· - · ·,-...':·;~·:·,:. •-; : · · ' · 
soldados que colaboraran· a la ·conquista'deJos pueblos:·1,1,;_;/7·:;•.\ftji'i1''~···' 

. ___ . \s~&,.1~riri~~~~~;-~~.~:;;·¡\YUZ-·~10~:~~·;~;,~:tijr 21:~\~·~'.;,,; •. > • ::. -- , __ • . . _ •. 
Uno de los impuestos importantes e11'est: periodo 'de 0.!~ his~o~ia de la'colonia fue ,el llamado 
impuesto de Avería, él ~IJ~1 ·~cl'~sÍ~tÍ~·~r;'i;i2p~~6'};~{6~~~i:~;~~r'i:í~·rt~ de· I~; dueños ·_de las 

mercaderías y que se pagaba para lbs gasteis '.é:iue''.6~~~¡;;-fa~t:lán las embarcaciones reales que-
:. " ~;' 



tenían la labor de escoltar. a las pav~~que e8tra~~no ~~lía~ de I~ Veracruz a, España, dicho 

impuesto alcanzaba el 4º/o. 

Otro de los impuestos que pagaba1{los"clu~ñbs'dei1~~ ;,.,er~~~erías por la carga y descarga 

ele estas en los puertos, era lla;,,~c:ló d~::~:A1t'aT:Ír,~~~().,,\éi.·~~al era pagado al almirante de 

Castilla. · · . ,,. 
·-::'-'.}:·;._,\::r: .. ·.·.·,.·.· . ,_ 

--- ·:·~ ~ ~"-· . 

El nnpuesto de "Almofarifazgo" consistió ·en.Ja 'p/est~bon que se cobro a los buques, tanto 

.,,, lo< puertos de España como en las :~ol~~ia~f'~J;>:e~trada y salida de las mercancías. el 

que al pa~o del tiempo se convirtió en el•i.ÍlipGe~tri''~ciUanal~ 
,. -. ' . ' ~-. 

Otro tipo de impuesto sobresaliente en 1~ colonia .fue ,el de "Lotería" establecido en el año 

1679, estableciendo una tasa del 14% s~l:>~e'ÍaV~~i~·to'tal de Ja lotería. 
•;,. ··•; ... 

En el ilño de 1573, fue establecida la ~:A;c~bal~;;)8De é:orís,istió en el pago de una cantidad 

determinada de dinero, por pasar u ria me~~~:~¿¡~· de 1:na intendencia o provincia a otra. 

Otro impuesto que desagrado a los qúé 8~~~~ba~: del 

<!«clus1vo de aguardientes y vinos: :;+;:::·· :-~" .'i:.::·~'.{," 
;· .. .F. ~~:;.~-;~~ ,;" ,•:;·---.e ·.:~º.,;;:é~'.---·~ 

:·· ... ,,, .-

v.ino fue el de "Caldos", el cual fue 

Así hemos visto a lo largo del,est&diJ\,j~~g-~i¿d ~el lmpuesto,cualesha~.·~id~,l~~;~aC:tituc;es 
frente a los mismos, así co+~~{_c~·~,~~}~~ron-.1~~ que~e ,i~5,tl~~Y~~~Qh\~~it;;r{~,%J:~,~-;p~eblos. 
antiguos como en la edad media y la colonia, en Méxicci; por)o\que detestas manera 

:::::::~.::u:-;:::::•:, :::~ol:~::,::,: P~~~i~l~~f~~~,~~]"l~' 
J,';~"'/~,-~~ . .;::::~·'.J·' •f ;•. 

Posteriormente a este importantísimo estadio de. la hist6iia}fec;oncicldg;~~~~,'.~~,~~-~~dia, el 

universo económico y social de las naciones, partic~la;~~Gf~'.;;·~~}~~Ji~J~.~-:g~";g~~·; y con 

posterioridad a nuestro continente, encontraría ·en '1~:)i,jgJ~'i~b1~''~6'6~a'~;d~· J\ét~'~ Smith, 
. ·;.~.:.:,::-.:-/.-.:.·\~.·~,; .~:·; !.\·.·,~:,,.r:~,<~\: ... :· :::· .. <::_.,~: .. · .. ,.; ·. '.> -_, . 

intitulada "La Riqueza de las Naciones", lasbases económica~· de las n~cim1es, :obra en la 

que este destacado estudioso del fenómeno ~conó_~lco/h~~e ~o·r prim~ra v~z' ~iu~iÓn a los -

:·,'°·:_'>-:· 



tributos, a partir del punto de vista de'1a'cienciaj¿ídic~.:e;conómicay d~ Justicia y equidad 

·,oc1al, a través del cual, alude·a .Jos tfibÚtbs;·i:bnío. 1á' forma en'.lá ~cJá1 ei estació, encuentra 

gran parte de su fuente de riqJ~za··.y funcionam'iento,:jicl10~sea_de paso; el liberalismo 

::~~~=::::::~:::;;¿~1~~~!~1f ~1ii~i~~~~¡~;:::~::~·:: 
Respecto a los tributos, denominados así por Adam Smltti, en.su obra, éste-autor. dedico 

gran parte de este, a su estudio y análisis, formando así, 1a·mayor' aportáéión para· el mundo 

tributario y económico de las naciones, mediante la formulación de c~atro 'principios 

fundamentales sobre el tributo, que inclusive, continúan trascendiendo en legislaciones 

uctuales, no escapando de estos la nuestra. 

1.3 LOS PRINCIPIOS DE ADAM SMITH 

Los principios que deben revestir los tributos que Adam Smith formula en su obra magna, los 

enuncia de la siguiente forma: 

a) Principio de Justicia. 

b) Principio de Certidumbre. 

c) Principio de Comodidad, y: 

d) Principio de Economía. 

a) Sobre el primero, Adam Smith, escribe que " Los súbditos de cada estado, deben 

contribuir al sostenimiento del gobierno, en una proporción a los ingresos de que gozan bajo 

la protección del estado. De la observancia o menosprecio de esa máxima, depende lo que 

se llama la equidad o falta de equidad de los tributos''3. 

3.- Smlth, Adam, La Riqueza de las Naciones, trad. Espa~ota,.Agullar, Madrid, 1956, Pág. 684. 

1) 



Este principio de Justicia y e~uidad .en los trib~'.tcis,;inspirO'a_l~c~~~titlÍci~~>fr.incesa de 1789 

y a la Declaración de. los Derechos.del.<Ho"mb~e;y·d,eÍ Cludadano/~siccomo a nuestra 

constitución, particul~~mente a I~ .de lSS;>i/'{~t;,.~ua.n"ci~ ;~~ ~·~ :articG16 31 fracción tv 
. ·. :. ·«· .. : .- ·.',:.> .. ·;,;.-~>i.-;.:~,·~.:;:; {;'/'./;.::,·~;<:,,:·:>:.~ ··>'. '"'- ,,.-.· . 

"''ge que "los mexicanos contribuyan .a los ~á:~t~s '.Pf.blic~;;i .·~~'la forma proporcional y 

equitativa que dispongan las _ley~~,J~·· -;:~:~~--:;: ~:;?·:)·,~-,;~--.. -,-. _ ~··~::~·- \-~:;-:· .. ,,_._. :~º;\ .. 

Sobre el presente, Sergio Francisco de' Í:a:·~~~r~~:;":i~~ti1~1~,;~~·~¡Í>~~·in~ipio de justicia, implícito 
- ; ··.· ·.:.:" ; '~~/,'¡~. '";..i~-_:-:;·:!~- -~;··:':;:;:·(¡ '::~;-:{:{ ">\:~ ?;\'.-:·~:~·_:_;' -:":'.> -.·:: .·, 

en las palabras de Adam Smith, dossubpriné:ipios¡iiClentificádos'cor'no'el de generalidad y por 

otro lado. como el de uniformidad. · 'c:?i;-;K;1,zg:\f;··:>'.~' ··c\'?'E;';'.~:; ·.,,,_. . ,._ -~--' ,.. :._._ ·:" ,,,.:_ -~---. :.~.:~~:i-.. :; +·:.: t-.:~\/;,':. > ':· 

:: ·~=~::~~:~ ::::::.'7tfü~~l~~tll~W~~~~jj§~~~i~;:;,;:i~~~~= 
llechos que lo colocaron ·en ella/'p9r)o:tar;ito,•.quedarari.:libr.es'd_e;'pago,:·aquello!;:que carecen 

de capacidad contributiva; : :.e ·{?'~,;·;x::' ·,' ~;';,:~?¡·t%'~~$Jr~i1:~s;ss;;:~wr~:~p·' ~-i,! o; :· 
.~.·~·:,.~--, ~~:)-.--~; ·"r:r-:·~~:;·{ :;¡~_~;:~i_~ :-~:_·;X,.~-Li;¿:)·,:··· \-

En cuanto al segundo subpriricipio','dér;6min~dci,'g'();[J~t~%ut6r; Úniformidad, requiere de la 

capacidad contributiva de sü'j~to·6hií9~cig'.~gú''k~J6;,."'~'¿;~ lg·t~~t~ proclama la igualdad de 

todos frente a los impuestos. Es-~~Í:qJ~~~ M'~96~:~~~pa¿ld~CÍ contributiva, la obligación de 

pagar el impuesto sea mayor, lo é~~í'-~~t~~~tt~ '~~stento en los impuestos con tasa 

progresiva, tal como el Impuesto Sobr~ lá·R~n't~~'/, 
. ·., ··-· .. '·<< .· 

b) Principio de Certidumbre. Sobre este·principio Adam Smith arguyó, "que el tributo 

que cada individuo esta obligado a pagar debe ~er cierto y determinado y en modo alguno 

arbitrario. El tiempo de su cobro, la fecha de pago, la cantidad que deba satisfacerse, todo 

tia de ser claro, llano e inteligible para el contribuyente :Y para cualquier otra persona. La . - . . 

certidumbre de la contribución es ocasión para- la insolencia, favoreciendo las astucias de 

algunos de los empleados en aquellos destinos, quines'.suele~ s~r~cuando menos desatentos 

e intratables. La certeza de lo que cada, i~dividuo': d~~~--p~gar e~ materia de tanta 

importancia, que una desigualdad considerable: en '•el modo'cie,contribÚir no acarrea según-
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han experimentado toda~ la n~cion~s u~ mal tan grande ~orno la mas leve in~ertidun'ibre en 
la cuantía del tributo"4>~ :;.' .. . . . . . . 

Bajo este concepto comprendemos que las contribuciones, deberán contener ciertas 

premisas que. p~esupOngan a·quel, las cuales se ven cumplidas en la garantía de legalidad 

consagrada por la fracción IV del articulo 31 de Nuestra Constitución Política, al disponer que 

"Son obligaciones de /os mexicanos: 

Fracción IV "Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, cama del Distrito Federal o del Estada y 

Municipio en que residan de Ja manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes"'. 

Este principio de legalidad se traduce, en que la ley que establece las contribuciones, deberá 

definir como requisito sine quanon, los elementos del impuesto, es decir, la disposición de 

los sujetos obligados a su pago, esto es, a los "mexicanos" conforme a las leyes 

secundarias emanadas de la ley suprema de la unión, así como la de los "extranjeros" a 

través de los criterios de vinculación regulados por las disposiciones fiscales, contribuciones 

que ateniendo al texto constitucional en comento, deberán establecerse para financiar los 

gastos públicos de la Federación, conforme a las facultades concedidas al Congreso de la 

Unión por el articulo 73, fracciones VII y XXIX-A de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, para establecer contribuciones, las cuales a continuación serán 

mencionadas; de los Estados, a través de las que establezcan sus legislaturas en materias 

que no estén expresamente concedidas a la Federación, de conformidad a lo establecido por 

el articulo 124 de nuestra carta magna, así como de las participaciones en el rendimiento de 

las contribuciones especiales federales as como otras que le podrán ser delegadas a través 

del Congreso de la Unión, de conformidad a lo establecido por el Art. 118 Constitucional; de 

los Municipios, los cuales además de participar de los porcentajes que fijen la legislaturas 

de los estados por concepto del impuesto sobre energía eléctrica, gozarán de las 

contribuciones y otros ingresos que las legislaturas de lo estados establezcan, así como las 

de la propiedad inmobiliaria en sus distintas modalidades reguladas por la fracción IV inciso 

a}, así como de los incisos b) y c) del articulo 115 constitucional, así como de los convenios 

de coordinación fiscal que la federación celebre con los estados y municipios. Dicha 

obligación de contribuir, atenderá al criterio de vinculación establecido por el artículo 31-

.a.-, Op. cit., Smith, Adam, 684. 
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fracción IV en comento, es decir, atenderá a''ios criterios de la residencia y domicilio de 

las personas fisicas y morales, nacionales ·o ~~tr¿n]eras, de conformidad a los articules 9 y 

10 del Código Fiscal de la Federación, contribuciones que se encontrarán establecidas por las 

disposiciones fiscales provistas de los principios de proporcionalidad y equidad. 

ordenados por el precepto constitucional en estudio, y que posteriormente serán abordadas 

para su 111e1or comprensión, abundando sobre este precepto constitucional en comento, que 

solo podran ser establecidas las contribuciones por una ley secundaria, y si estas no 

se encuentran en tales ordenamientos, no tendrán observancia por parte de los 

u~ntnbu/t:ntes; aspectos que además de los elementos de las contribuciones previstos por 

las leyes s·~cundanas, tales como la base, la tasa, las sanciones aplicables en cada caso en 

concreto ·1 la epoca de pago, serán analizadas a continuación, para así lograr la comprensión 

y los alcances de la garantia de legalidad establecida por la fracción IV del articulo 31 

constitucional y que constituye la columna vertebral de las obligaciones contributivas y en si 

del derecho fiscal. 

Pmneramente y a manera de introducción de lo apuntado, reproduciré el criterio 

¡urisprudencial sustentado por la Suprema Corte de Justicia de la Nación, relativo a este 

principio de legalidad: 

IMPUESTOS, REQUISITOS DE LOS. 

"Para la validez de un impuesto, se requiere que sea proporcional y equitativo y que se 

destine al pago de los gastos públicos, en beneficio· de la colectividad, elevando su nivel 

social; por tanto las percepciones que como impuestos se exijan para favorecer a 

instituciones mercantiles o a los particulares, son contrarias al propósito del constituyente, 

que sólo concedió al Estado la facultad de imponer contribuciones que, por su forma de 

distribución, beneficien a todas las clases sociales del país". 

Precedentes: 

Segunda Sala, Sª época, Amparos Administrativos acumulados, en revisión 2754/ 42, Bolaños García 

Fulgencio y coagraviados, 10 de julio de 1942, Unanimidad de 4 votos. Ausente Agustín Gómez Campos, 

Relator. Manuel Bartlett Bautista. Tesis Aislada. 

Publicación. Semanario Judicial de la Federación, 10 de julio de 1942, Tomo LXXIII, Pág., 814. 

fuente: Ius 2000, No. de Registro. 326,007 Aislada, Materia(s): Administrativa 

i2 



I. SUJETOS PASIVOS 

Derivado ele lo anterior, se vislumbra primeramente a los sujetos ·obligados a su pago, 

refiriendo dicha disposición constitucional, a los "Mexicanos": (ya sea·n personas físicas o 

morales) alusión que no requiere mayor explicació~/ya,que resulta' por demás clara la 

:JIJl1gatoned,1d de los nacionales respect~ del cumplimie~t~de la~ disp.~si~iones fiscales, con 

,,, '>illvedact de que dicho numeral, no menciona éri'form·~ e~~re~a que esta obligación es 

e.dens1va a los extranjeros (personas física~ o ·,rnorales);C.pE!ro''. tampoco lo prohibe, en 

consecuencia dejó al constituyente la posibilidád de 'que el JegisÍad.~r. ordinario lo estableciera 

en una ley secundaria, es así que la Ley de Nacio~alidad;·impb;:{~{los e~tranjeros (personas 

físicas 'I morales) la obligación de pagar las co~tribúcib~es·~~d·Í~~;ri~~ 'I extraordinarias y a 
; , ..... , .. -, .,,,., .. •'. 

•.at1sfacer cualquier otra prestación, siempre que sean: ordenad-as' por .Ías autoridades y 

;:ilc<incen a la generalidad de la población en que: resi~a~,-'de·'~~nf~r;:riidad a .sus artículos so 
y 9°, igualmente al establecer la constitución en 'su-ahí~úlo'.33;~q~e· estos gozarán de las 

-__ e ··. ,., .:.;._:;·· .~, •.• ·, .-- . - - -

garantías que otorga el capitulo I de nuestra carta nia'gn,ci~,:~~jl.Jn:'éteber de estos cumplir de 

la m1s111a forma con las obligaciones a las cuales están sÚj~tós;:'derivados de los criterios de . ' .. ,,·.· ... ·,, .... ·-·-. 

·/1nculi1CIÓl1 que al efecto y tratándose de nuestra mate.ria; se'encu'enfran establecidos por IOS 

articulas 90 y 10º del Código Fiscal de la Federación e'n ~Íg.or:y que ~tienden a los criterios 

de residencia y domicilio, respectivamente, para ··~siabl~cer·· la competencia de las 

autoridades hacendarias en su recaudación, preceptos que al sentido literal arguyen: 

"Articulo go .- Se consideran residentes en territorio nacional: 

I. A las siguientes personas físicas: 

a). Las que hayan establecido su casa habitación en México, salvo que en el año calendario permanezcan 

en otro país por más de 183 días naturales consecutivos o no y acrediten haber adquirido la residencia 

para erectos fiscales en otro país. 

b). Las de Nacionalidad Mexicana que sean funcionarios del estado o trabajadores del mismo, aUn 

cuando por el carácter de sus funciones permanezcan en el extranjero por un plazo mayor al señalado en 

el inciso a) de esta fracción. 

i . ~ 



U. Las personas morales que se hayan constituido de conformidad con las leyes mexicanas, asi 

como las que hayan establecido en México la administración principal del negocio o su sede de 

dirección efectiva. 

Salvo prueba en contrario, se presume que las personas fislcas de nacionalidad mexicana, son 

residentes en territorio nacional. 

Tratiind0se de personas físicas, la residencia en el extranjero se acreditará ante la autoridad fiscal, 

.mediante constancia expedida por las autoridades competentes del Estado del cual son residentes'., 

.~'Articulo '10,·. Se considera domicilio fiscal: 

l. Tratándose de personas físicas: 

a) Cuando realizan actividades empresariales, el local en que se encuentre el principal asiento de sus 

negocios. 

b) Cuando no realicen las actividades señaladas en el inciso anterior y presten servicios personales 

independientes, el local que utilicen como base fija para el desempeño de sus actividades. 

c) En los demás casos, el lugar donde tengan el asiento principal de sus actividades. 

U. En el caso de personas morales: 

a)~ Cuando sean residentes en el país, el local en donde se encuentre la administración principal del 

·negocio. 

a) Si se trata de establecimientos de personas morales residentes en el extranjero, dicho 

establecimiento; en el caso de varios establecimientos, el local donde se encuentre la administración 

principal del negocio en el país, o en su defecto el que designen. 

_Las autoridades fiscales podrán practicar diligencias en el lugar que conforme a este Artículo se 

considere domicilio fiscal de los contribuyentes, en aquellos casos en que éstos hubieran designado 

' cO;no domicilio fiscal un lugar distinto al que les corresponda de acuerdo con lo dispuesto en este 

' mi~mo precepto. Lo establecido en este párrafo no es aplicable a las notificaciones que deban hacerse 

·en .;1 .domicilio a que se refiere la fracción IV del Artlculu 18." 
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Al respecto la Ley del Impuesto sobre la Renta dispone; 

"Art. 1º. Las personas físicas y morales están obligadas al pago del Impuesto en los siguientes casos: 

1. Los residentes en México, respecto de todos sus Ingresos, cualquiera que sea la ubicación de su 

fuente de riqueza de donde procedan. 

n. Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento permanente o una base fija en el 

país respecto de los ingresos atribuibles a dicho establecimiento permanente o base fija. 

IJI. Los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos procedentes de ruentes de riqueza 

situadas en el territorio nacional, cuando no tengan un establecimiento permanente o base fija 

en el país o cuando teniéndolos, dichos Ingresos no sean atribuibles a estos". 

Para efectos de lograr una mejor comprensión de lo citado, entenderemos por: 

"Residencia. En un entena de v1nculac1ón de carácter sub1et1vo, que de conformidad al arti~u_lo 9. del Código Fiscal ele ta 

Fcdcrnc1on t:n vigor, -se considera persona fis1ca con residencia en territ~:_io nacl~~al, et.la~~,º ·e~t~s 'es~.ablezcan su c:asa 

11,1b1tac1on t?n t!I pais, salvo que en el año de calendario permanezcan en otro país por m_ás de·· 183 días naturales. o no 

ilCrt?d1ten haber adquirido la residencia para efectos fiscales en ese otro país. Én cuanto a 1as· personas Morales, ser<in 

rt!s1dentcs en el tcrntono nacional, cuando establezcan en el país la administración prlnclp~I de sus negocios. 

Establecimiento Permanente o base fija. De conformidad a lo estatuido por el articulo 2º de la Ley del Impuesto Sobre 

1.i Renrn. se cntendera por aquel "a cualquier lugar de negocios en el que se desarrollen, parcial o totalmente. act1v1dades 

empresariales. Son establecimiento permanentes entre otros, las sucursales, agencias, oficinas, fabricas, talleres, 

msti'llac1ones, minas, canteras o cualquier lugar de exploración, extracción o explotación de recursos naturales. Es decir, la 

def1rnc1ón legal de establecimiento permanente, refiere al lugar de trabajo, de ocupación o de comercio en act1v1dades 

cmprcsanales, por lo tanto lugares permanentes donde realizan sus actividades. 

Fuente de Riqueza. Es el lugar donde se generan los Ingresos, o rendimientos patrimoniales o renta, constituyendo este. 

el elt?mento de fc'.ictico de vinculación con la obligación de contribuir"S. 

S.·. Martinez Bahena, losé Luis, Comentarlos y Análisis de la Visita Domiciliarla como Medio de Comprobación Fiscal. 

Editorial Slsta, México, 2000, Páginas 8 y 9. 
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D·~ lo anteriormente expuesto, se desprende la obligación ~osCllo de' los mexicanos á1 pago de la 

contribución de que se trate, sino además de los extranjeros; tÍatán·d~~e-~ ci~ 'persona morales. 

las que se hayan constituido de conformidad con las' leyes' mexi~a~a~';':así: ~orno ,las que hayan 

establecido en México la administración principal del negoélo o s_u' i~cie· d~ dirección efectiva, o 

de acuerdo a la Ley del Impuesto Sobre la Renta, la que tengan<' con su establecimiento 

:i•'•manente o base fija, fuente de riqueza, o residencia 'd·e~_tró:'d~i',.,t~~ritorio Nacional, ya que 

:":ne 11unwral no distingue en su parte introductoria, entré :nacionai~s o extranjeros obligados a 

'u pago, sin embargo, en sus fracciones otorga los elementos'&~'.vinc.ul~ción con los extranjeros. 

maxime que de conformidad con el artículo s0 del Códlgofis~al,'de'i~'Federación en vigor, "las 

c11sposiciones que establezcan cargas a los particulares y las''que·,-señalan excepciones a las 

1111s111as, <tsi como las que fijan infracciones y sanciones, son de aplicación estricta. Se consi_dera 

;"" '"t<tbl. .. c.en cargas a los particulares, las normas que se refiere,.; al süjeto, objeto, base, tasa 

') tan fil", por lo que frente a la imposibilidad de interpretar por cual,qui.E!r: medio j~rídico a t~les 
d1spos1ciones fiscales que establezcan cargas a los particulares y las que señalen excepciones a 

las mismas, deberán aplicarse en el sentido literal de dicha norma; por lo tantó; al establecer los 

urticulos 90 y 10°, los criterios de vinculación en la obligación cont,ributiv~, 'se entie,nde que lo 

.,.~r" cualquier residente o domiciliado en el país, (nacionales o extranjeros) así como las 

;.iersonas morales que se constituyan conforme a las leyes mexicanas, sin distinción de su 

nacionalidad, es decir, su referencia es en sentido lato a cualquiera que cumpla con los requisitos 

y calidad de residentes o domiciliados en el país o que se encuentren en los supuestos 

establecidos en los preceptos comentados. 

Misma situación guardan los artículos primero de la Ley del Impuesto al Activo y la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado, con lo cual queda claro que además de ser una obligación de los 

mexicanos contribuir para los gastos públicos, dicha obligación es por dispo_~ición legal, extensiva 

a los extranjeros en las situaciones y criterios descritos anteriormente, máxime que al disponer 

nuestra carta magna derechos básicos a los extranjeros, estos igualmente deben constituirse en 

el mismo nivel en cuanto a sus obligaciones de orden público, entre ellas la obligación de 

contribuir, 

En consecuencia los sujetos obligados al pago de los impuestos, se agrupan en sujetos 

pasivos por adeudo propio y sujetos pasivos por deuda ajena, consistiendo esta última 

clasificación, objeto de otras distinciones que a continuación serán analizadas. 



11. SUJETO PASIVO CONTRIBUYENTE O POR DEUDA PROPIA 

Este sujeto pasivo por adeudo propio, denominado por la fracción IV del articulo 31 ele 

nuestra Carta Magna, como "contribuyente", es el sujeto obligado por la propia naturale~a 

<.h: lo ;:¡revisto por los hechos imponibles que le atribuyen tal condición, por que son los 

;u¡etos que los realizan, es decir, el sujeto pasivo principal, es el que tiene la capacidad 

contributiva gravada por el legislador y que constituye el fundamento del hecho imponible. 

º'"'' 10 iu·~ ~erá sujeto pasivo principal o pordeudapropi~, el que realice elhecho generador 

p1ev1sto por la norma, es decir, el que sE! colo~~~··en 1~.·~i~Ót~si~ n6rmati~a prevista por el 

legislador, por haber realizado los hechos de~~rÍtó~ -~~ i~ ~o·~ri,~'b'~~~ho~ imponibles. . 

...•. ·.·······-···· .:, •. ::::di.'.~;{'.•:f~j~.;~~,d~~··;~;;_ •. ·., 
A este respecto, Ernesto Flores Za va la; 1 designa al 'sujeta·; pásivo O.'por> deuda propia, 

::~~:~~~~:~1~da:0;ire;t~~:~rasin le:~~:ci~1~ir:~~:se ~·~jt~tMr~:~i~~~~~~~~i1t~·~j:~i~:ue c~: 
1esponsab11idad directa la tiene la persona cuya situa¿ión·;~"c,irii:lJ~1'.(~g~r¡~~~uei!~ l~yseñala 
como hecho generador del crédito fiscal; ~s .d~~i~;t1~··ipe-~fa~aYtjG~'produ¿e o que es 

propietaria o poseedora de la cosa gravada o realiza el ¡i~l:C>~?a"v~Jci'.;·i. > .• 

Abundando sobre el particular, expone Antonio Jil-riéh~~ Gori~ález; q~E!;: "S~lo el sujeto titular 

de la capacidad contributiva y por consigui~nte 5610 al reaÍizaclor del~iémento objetivo del 

hecho generador de la obligación tributaria conviene la calidad ju~ídica de. contribuyente, y 

por lo tanto, solo a el corresponde el deber de contribuir para los_ gastos públicos. El resto de 

los sujetos deudores o sujetos pasivos tributarios soportan Ía obligación de pago de la deuda 

tributaria, no a titulo de cumplimiento del deber constitucional d~ ~~;ntrÍbuir para los gastos 

publicos, que solo corresponde en principio al titular de la capacidad contributiva, sino, al 

título de garantía en su más amplia acepción del pago de la deuda tributaria"S. 

6.- Flores Zavala, Ernesto, Elementos de las Finanzas Públicas Mexicanas, Vol. 1, Editorial Porrúa, México 1969, Pitg. 44 y ... 
7 ,. ldem, Flores Zavala, Ernesto. 
S. Jiménez González, Antonio, Lecciones de Derecho Tributarlo, Editorial Ecafsa, Primera Reimpresión, México 1999, Pág. 
264. 



Es asi, que a lado de los sujetos contribuyentesi obl(g~do:s ~jp~~o .di~~cto. del . tributo, . 

~.o:isten otros sujC'tos pasivos tributarios obligados a sci.portar,poi:·deÚda áfena a cargo de los 
" ·"' '"e .. ,· :, ¡._, .• '.. . . . • ' ' • 

contribuyentes, la obligación tributaria, lo cual los coloca en la posición de~bÍigars~ frente a 

quien tiene el derecho del crédito tributario, el cu~pli~ tot;l;;,e~Í:~··;co~'··,~· deuda; 

produciéndose en este caso los efectos liberatorios frente al suJ~to ·~ctiv~~ t~Í e~ ~' caso de 

los obligados solidarios regulados por el artículo 26 del Código Fi~éa( d~ 'Ja . Federación 

111. SUJETOS PASIVOS POR DEUDA AJENA 

Estos son los sujetos a los que la doctrina ha denominado como "Sujetos Pasivos .Por deuda 

ilJena". cieb1do a que estas personas son obligados al pago. del impuest6,:, ya •,sea· eri 

sustitución. por solidaridad o derivado de una responsabilidad objetiva, no: iéalizar;ido estos 

los hechos previstos por la norma. Estos sujetos pertenecen a varias,clases,'agrupándose en 

forma general bajo la denominación de sujetos pasivos por deuda_ ajena:· 

IS 

'- ~-. - _el.•_,:.:: ,_:_~:: 



A este respecto, parece oportuno abo;~ár> las ¿lases de res~~~sabiÍidad ·. que nuestra 

legislación refiere como tal. en algun~s su.puestos; t~les c6~~ e~· la respo~sabilidad solidaria 

y otros en los que la doctrina se ha encargado de denominarlas así, siendo el caso de la 

responsabilidad sustituta y objetiva, que auque no se encuentran denominados como tal en 

nuestra legislación, si son referidos en las leyes de impuestos. 

IV. SUJETO PASIVO CON RESPONSABILIDAD SUSTITUTA O SUBSIDIARIA 

La responsabilidad sustituta presupone que la obligación de retener y de recaudar los 

impuestos, a cargo del responsable directo o principal, lo sea bajo la responsabilidad de un 

sujeto pasivo "sustituto", obligación que por lo general deberá efectuarse antes de realizar el 

pago a la autoridad hacendaria. 

Ba¡o este concepto, deberemos.ente~der:que •el hecho d~ que'.el:suJ~to .. pasivo :~ustituto" 

sea el obligado por disposición:leg~l._~/i~~-i~r..:~~\i9M~.~~~é!~~~~~;,~~r1~¡Z~~~Ws::p;i~~ipal, no 
supone la eliminación de esté (deÜdor. principal),'":~fr'Eint.e·al ·sústitüto,:';faltcómo afirmaron 

~,~::~.:,:. :~;; ,:· .:: ~:~;r:;~~~¡~~i~1!~~~'fff !r~'~,r,~r·;:::: 
económicos corresponden al deudor principal;'.siendo;éstos'los cjue,~grava eLlegislador. Por lo 

• .' .. : .. : '.·: : 0<.:· ::;¡~: 1 :}.«'~-. ';~.~pd,;.:':"~~;~~·~~5{'·.:h<::~.~r?,:\::;-~~~~;:>1)~; ~;: 2·>: ::~. :::·. · · - : . 
tanto, no podemos hablar, aunque el 'termino;;así:1q;háce;entend.er/:que la sustitué:ión del 

,··, :_ ::>:_-., .f ,';~/{,\~:,:::>::-'i7'~:.1-:~''."'~:~~ .: .~:;_,i;i: :1}:'(-:->>'.1/:·.~·•6.3·:~·«I'.;\ .r·'.·~~:-;:;:_. ;·~,. :·' .. ' ,_. '·,. . , 
sujeto pasivo principal, presuporie;su ~eliminación; frenté. á(sustltütó;. ya que· el acreedor del 

:o· , ::.· ·.·: .. ·:··>_; .. : .. ::;_.;~~:iit:::'.J.~;i:i¡'.::~~01, ~~:·T:~i\~::Zf;~·:) ::;·,~r-;i.~1 ·::'::/:<·:~. :-> .: .. : '. ·- ::· ;.: .·' - . ."/· ', . _, 
crédito fiscal, se reserva el derechó d~'hcicerlo';v~ler"(er créditofjsc~I) c~ntra _el sujeto pasivo 

princ1pa1, cuando e1 sustituto n~ ;~~\~ri~~í~mi~ffidii:fYt~i::i,·f~(':~~~?~;~/¡:,:~::/ •.·· •. -. •· --. . . -
' •',•i: :::.·· ·--~· •• /,,,';;. 

Con relación a la figura del respon~able .. ~~s;¡tut~'; q~~·~~~·ocupa, es la fr~é:cÍó~>'prime~a y 

segunda, del articulo 26 del Código Fiscal de I~ Federaciónvigente, el que prevé la ~parición 
dentro de nuestra legislación de esta clase de sujeto pasivo por deuda ajena, ·al est~blecer 
que; 



·:Art. 26. Son responsables solidarios con los contribuyentes; 

t. Los retenedores y las personas a quienes las leyes impongan la obligación de recaudar contribuciones 

a cargo de los contribuyentes, hasta por el monto de dichas contribuciones. 

11. Las personas que estén obligadas a efectuar pagos provisionales por cuenta del contribuyente, hasta 

por el monto de estos pagos". 

ti.si tamb1en el articulo 8° de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente, establece el 

supuesto del contrato de asociación en participación, en el cual la figura del responsable 

sustituto queda por demás demostrada, al disponer dicho numeral que; 

"Articulo 80.· Cuando se celebre un contrato de asociación en participación, el asociante estara obligado al pago 
del Impuesto respecto del total del resultado fiscal derivado de la actividad realizada a travt!s de la asociación en 
participación, en los términos del Titulo ti y estara a lo dispuesto por esta Ley. 

El resultado fiscal o la pérdida fiscal derivada de las actividades realizadas en la asociación en participación no sera 
.1cumulable o disminuible de los Ingresos derivados de otras actividades que realice el asoclante. La pt!rdida fiscal 
proveniente de la asociación en participación sólo podril ser disminuida de las utllldades nscales derivadas de dicha 
asociación, en los términos del articulo SS de esta Ley. 

El asoclante llevara la contabilidad de las actividades de la asociación en participación por separado de la 
correspondiente a las demils actividades que realice y presentara en esta misma forma las declaraciones 
correspondientes. 

El asociante deberá llevar una cuenta de capital de aportación de la asociación en participación por cada uno de los 
asociados v por si mismo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 120, fracción 11 de esta Ley. los bienes 
apo..-tados o afectos a la asociación en participación se registrarán en dicha cuenta v se considerarán capital de 
aportación. 

Los bienes aportados por tos asociados y los afectos a la asociación en participación por el asociante se 
considerarán, pa..-a efectos de esta Ley, como enajenados a un valor equivalente al monto original de su inversion 
actualizado aUn no deducido, o a su costo promedio por acción, según sea el bien de que se trate, y en ese mismo 
valor deberin registrarse en la contabilidad de la asociación en participación y en la cuenta de capital de 
aportación de quien corresponda. La deducción de las Inversiones a que se ..-efiere este pil..-rafo deberá efectuarse 
por el asociante, aun cuando sean propiedad de los asociados o del asociante, en cuyo caso estos Ultimas perderan 
el derecho a efectuar la deducción de tales inversiones. 

El asoclante llevara una cuenta de utilidad fiscal neta y una cuenta de utilidad fiscal neta ..-einvertida de la 
asociación en participación, en los terminas de los articulas 124 y 124-A de esta Ley. 

Cuando se reduzca el capital de aportación, se distribuyan o retiren ganancias o utilidades de la asociación en 
participación, el asoclante estará a lo dispuesto en los artículos lO·A, 120, fracciones 11 v XI, 121, 123, fracción IV, 
v 152 de esta Ley, según corresponda. En este caso quien perciba las ganancias o utilidades le dará tratamiento de 
dividendos y podrá adicionarlos a las cuentas de utilidad fiscal empresarial neta y de utilidad fiscal neta a que se 
refieren los artículos 112-B y 124 de esta Ley. 

Cuando se termine o rescinda el contrato de asociación en participación y se regresen los bienes aportados o 
afectos a la asociación en participación se considerarán enajenados al valor fiscal reglst..-ado en la contabilidad de 
dicha asociación al momento en que se efectUe la enajenación y ese valor se considerara como reembolso de 
capital o utilidad distribuida, según resulte de lo dispuesto en este articulo. 

Los pagos provisionales y el ajuste del Impuesto sobre la renta que efectúe el asoclante, correspondientes a las 
actividades de la asociación en participación, se calcularán en los terminas de los articulas 12 y 12·A de esta Ley, 
tomando en cuenta el coeficiente de utilidad que se obtenga considerando los ingresos percibidos y la utilidad 
fiscal obtenida del contrato de asociación en participación. En el primer ejercicio fiscal se considerará como 
coeficiente de utilidad el del asoclante, o en su defecto, el que corresponda en los términos del articulo 62 de esta 
Ley, a la actividad preponderante de la asociación en participación. 

~· · 



No se consideraran parte de las cuentas de utilidad fiscal neta y de utilidad fiscal neta reinvertida del asoc1ante, los 
saldos de las cuentas de utilidad fiscal neta y de utilidad fiscal neta reinvertida de la asociación en partlclpacion. 

El impuesto sobre la renta que corresponda a las actividades reallzad~s en I• asociación en participación de 
conformidad con el primer pilrrafo del articulo 10 de esta Ley, disminuido del Impuesto que se difiera conforme al 
seg~ndo pilrrafo del mismo, desput!!s de aplicar, en su caso, I• reducción a que se refiere el articulo 13 de esta Ley, 
sera el que se acreditara contra el impuesto al activo del mismo ejercicio, y sera el causado para determinar la 
diferencia que se podrii acreditar adlctonalmente contra el Impuesto al activo en los términos del articulo 9o, de la 
Ley del Impuesto al Activo. El Impuesto diferido que se pague conforme al tercer parrafo del articulo 10-A de esta 
Ley, se po.dra acreditar contra el impuesto al activo del ejercicio en que se pague, y en dicho ejercicio se 
considerara causado para los efectos señalados en este párrafo". 

En este supuesto será el asociante el que cumpla por si y por cuenta de los asociados las 

obligaciones descritas en la ley, respondiendo por tales obligaciones los asociados solo en el 

supuesto de que el asociante. no lo hiciere. 

Mismo ejemplo nos da el.ártÍc·J¡Jj~~;cl~'\este i:uerpÓ norm~tiíio en comento, en el supuesto 

en el que se constituya Ln 'fid~/¿6ri;í~~~'b'~r1 fines de acti~idades empresariales, disposición 

normativa en la que dispo~e que sera la fiduciaria la que cumplirá por cuenta de los 

fideicomisarios la obligaciones señaladas en la ley, incluso las de efectuar pagos 

provisionales, tal como a continuación se describe; 

"Articulo 9o.-Cuando a través de un fideicomiso se realicen actividades empresariales, la fiduciaria determinara en 
los terminas del Titulo II de esta Ley, la utilidad o la p.!rdida fiscal de dichas actividades y cumplirá por cuenta del 
conjunto de los fideicomisarios las obligaciones señaladas en esta Ley, incluso la de efectuar pagos provisionales. 
Los fideicomisarios acumularan a sus ingresos en el ejercicio la parte de la utilidad fiscal que les corresponda en la 
operación del fideicomiso, o en su caso, deducirán la pérdida fiscal y pagaran Individualmente el Impuesto del 
ejercicio y acreditaran proporcionalmente el monto de los pagos provisionales, Incluyendo su ajuste, efectuados 
por el fiduciario. 

Cuando alguno de tos fideicomisarios sea persona flsica considerará esas utilidades como ingresos por actividades 
empresariales. En los casos en que no se hayan designado fideicomisarios, o cuando éstos no puedan 
individualizarse se entendera que la actividad empresarial la realiza el fideicomitente. 

Para determinar la participación en la utilidad o pérdida fiscal, se atenderá al ejercicio fiscal que corresponda por 
las actividades desarrolladas a través del fideicomiso, en los términos del artículo 11 del Código Fiscal de la 
Federación. 

Los pagos provisionales a que se refiere este articulo se calcularán de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 12 
de esta Ley aplicado a las actividades del fideicomiso. En el primer año de calendario de operaciones del 
fideicomiso o cuando no resulte coeficiente de utilidad conforme a lo anterior, se considerara como coeficiente de 
utilidad para los efectos de los pagos provisionales, el que corresponda en los términos del artículo 62 de esta Ley 
a la actividad preponderante que se realice mediante el fideicomiso. Para tales efectos la fiduciaria presentará una 
declaración por sus propias actividades y otra por cada uno de los fideicomisos. 

Los pagos provisionales a que se refiere este articulo se calcularan de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 12 
de esta Ley aplicado a las actividades del fideicomiso. Tratándose del primer ejercicio de operaciones del 
fideicomiso, se considerara como coeficiente de utilidad para efectos de los pagos provisionales, el que 
corresponda en los términos del artículo 62 de esta Ley a ta actividad preponderante que se realice mediante el 
fideicomiso. Para tales efectos, la fiduciaria presentará una declaración por sus propias actividades y otra por cada 
uno de los fideicomisos. 

Los fideicomisarios o, en su caso, el fldelcomltente responderiin por el incumplimiento de las obligaciones que por 
su cuenta deba cumplir la fiduciaria". 
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Sin embargo, los fideicomisarios, o en su 

autoridad hacendaria por el incumplimiento 

cumplir la fiduciaria. 

caso· el fid~icomit¡;n~e •· re~p~nderá~ ante la 

de las obligaci8~es 'que por ·su ~uenta deba 

De los preceptos anteriores se desprende la aparición del responsable "sustituto" dentro de 

nuestra legislación fiscal, lo que no presupone la eliminación, en dicha relación, del obligado 

principal o por deuda propia, responsabilidad que es extensiva a los sujetos . que por la 

naturaleza de sus funciones deban retener por cuenta de este último el impuesto a su cargo. 

tales como los funcionarios públicos, notarios, retenedores, recaudadores, etc. 

V. SUJETO PASIVO POR SOLIDARIDAD 

Esta clase de responsabilidad por deuda ajena, consiste en la atribución que hace la ley. o 

derivado de algún acto negocia!, a un sujeto distinto al sujeto pasivo principal y que lo 

obliga a pagar el crédito cuando aquél no lo haya realizado, ya sea por su carácter de 

representante legal, por la razón de la naturaleza. de sus funciones públicas o por las 

relaciones con los hechos imponibles, exige al sujefo pasivo el pago del crédito . fiscal, 

conformándose tal responsabilidad ·no·. solo ~06 ;_ ei pago del adeudo principal, sino en 

ocasiones esta responsabilidad abarca el cÍ.unpÍÍrniento de deberes meramente formales. 

Ahora bien, para que la responsabilld~·d. s~lidaria pueda existir, es necesaria la previsión legal 

que lo contenga, es así que el artí~u1~/;ú; 'ci~I Código Fiscal de la Federación vigente, concede 

el carácter de responsables so.lidarios, ·entre otros, a los liquidadores y síndicos, los 

representantes de personas no .·résidentes .en el país, los que ejerzan la patria potestad y la 

tutela y los de las personas que están obligadas a efectuar pagos provisionales por cuenta 

del contribuyente, etc., tal y como a continuación se menciona; 

"Articulo 26. Son responsables solidarlos con los contribuyentes; 

I. Los retenedores y las personas a quienes las leyes impongan la obligación de recaudar contribuciones 

a cargo de los contribuyentes, hasta por el monto de dichas contribuciones. 



U. Las personas que .estén obligadas a efectuar pagos provisionales por cuenta del contribuyente, hasta 

por el monto de estos pagos. 

111. Los liquidadores y síndicos por las contribuciones que debieron pagar a cargo de la sociedad en 

liquidación o quiebra, asi como de aquellas que se causaron durante su gestión. 

No sera aplicable lo dispuesto en et párrafo anterior, cuando la sociedad en liquidación cumpla con las 

obligaciones de presentar los avisos y de proporcionar los informes a que se refiere este Código y su 

Reglamento. 

La persona o p~rsonas cualquiera que sea el nombre con que se les designe, que tengan conferida la 

Dirección, .General,. la Gerencia General, o la administración única de las personas morales, serán 

responsables ·~olldarios por las contribuciones causadas o no retenidas por dichas personas morales 

durante su gestión, ·asi como por las que debieron pagarse o enterarse durante la misma, en la parte del 

inteíe,S' f~sC_~.~ -~'~-é· ~o ali:ance a ser garantizada con los bienes de la persona moral que dirigen, cuando 

d.icha per_sona ,'mo~al Incurra en cualquiera de los siguientes supuestos: 

a) No sD!icite~ sU' tnscripción en el registro federal de contribuyentes. 

; ~>) Carnbie· su domicilio sin presentar el aviso correspondiente en los términos del Reglamento de este 

COdig-o; siempre que dicho cambio se efectúe después de que se le hubiera notificado el inicio del 

~je~~i~io de las facultades de comprobación previstas en este Código y antes de que se haya notificado 

la r~soluciOn que se dicte con motivo de dicho ejercicio, o cuando el cambio se realice después de que 

se le hubiera notificado un crédito fiscal y antes de que éste se haya cubierto o hubiera quedado sin 

efectos. 

e) No lleve contabilidad, la oculte o la destruya. 

IV. Los adquirentes de negociaciones, respecto de las contribuciones que se hubieran causado en 

relación con las actividades realizadas en la negociación, cuando pertenecía a otra persona, sin que la 

responsabilidad exceda del valor de la misma. 

V. Los representantes, sea cual fuere el nombre con que se les designe, de personas no residentes en el 

país, con cuya intervención éstas efectúen actividades por las que deban pagarse contribuciones, hasta 

por el monto de dichas contribuciones. 

VI. Quienes ejerzan la patria potestad o la tutela, por las contribuciones a cargo de su representado. 

VII. Los legatarios y los donatarios a titulo particular respecto de las obligaciones fiscales que se 

hubieran causado en relación con los bienes legados o donados, hasta por el monto de éstos. 

VUI. Quienes manifiesten su voluntad de asumir responsabilidad solidaria. 



IX. Los terceros que para garantizar el interés fiscal constituyan depósito, prenda o hipoteca o permitan 

el secuestro de bienes, hasta. por el valor de los dados en garantía, sin que en ningün caso su 

responsabilidad exceda del monto del interés garantizado. 

X. los socios o accionistas, respecto de las contribuciones que se hubieran causado en relación con las 

actividades realizadas por la sociedad cuando tenían tal calidad, en la parte del interés fiscal que no 

alcance a ser garantizada con los bienes de la misma, siempre que dicha sociedad incurra en cualquiera 

de los supuestos a que se refieren los incisos a), b) y c) de la fracción 111 de este articulo, sin que ta 

responsabilidad exceda de la participación que tenían en el capital social de la sociedad durante el 

periodo o a la fecha de que se trate. 

XI. Las sociedades que, debiendo inscribir en el registro o libro de acciones o partes sociales a sus 

socios o accionistas, inscriban a personas físicas o morales que no comprueben haber retenido y 

enterado, en caso de que así proceda, el impuesto sobre la renta causado por el enajenante de tales 

acciones o partes sociales o, en su caso, haber recibido copla del dictamen respectivo. 

XII. Las sociedades escindidas, por las contribuciones causadas en relación con la transmisión de los 

activos, pasivos. y de capital transmitidos por la escindente, así como por las contribuciones causadas 

por esta Ultima con anterioridad a la escisión, sin que la responsabilidad exceda del valor del capital de 

cada una de ellas al momento de la escisión, 

XIII. Las empresas residentes en México o los residentes en el extranjero que tengan un 

establecimiento permanente en el país, por el impuesto que se cause por el otorgamiento del uso o goce 

temporal de bienes y por mantener inventarios en territorio nacional para ser transformados o que ya 

hubieran sido transformados en los términos del articulo lo. de la Ley del Impuesto al Activo, hasta por 

t?I monto de dicha contribución. 

XIV, Las personas a quienes residentes en el extranjero les presten servicios personales subordinados o 

independientes, cuando éstos sean pagados por residentes en el extranjero hasta el monto del 

Impuesto causado. 

XV. La sociedad que administre o los propietarios de los inmuebles afectos al servicio turístico de 

tiempo compartido prestado por residentes en el extranjero, cuando sean partes relacionadas en los 

términos de los artículos 64·A y 74 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, hasta por el monto de las 

contribuciones que se omitan. 

XVI. (Se deroga). 

XVII. Los asociados, respecto de las contribuciones que se hubieran causado en relación con las 

actividades realizadas por el asociante mediante la asociación en participación, cuando tenían tal 

calidad, en la parte del interés fiscal que no alcance a ser garantizada por los bienes de la misma, 

siempre que la asociación en participación Incurra en cualquiera de los supuestos a que se refieren los 

Incisos a), b) y c) de la fracción III de este artículo, sin que la responsabilidad exceda de la aportación 

hecha a la asociación en participación durante el periodo o a la fecha de que se trate. 
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La responsabilidad solidaria comprendera los accesorios, con eMcepción de las multas. Lo dispuesto en 

este' párrafo no impide que los responsables solidarios puedan ser sancionados por actos u omisiones 

propios". 

Abundando sobre el particular, la Ley del Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles, en su 

articulo 6°, obliga a los notarios, jueces y de más fedatarios públicos, a calcular el Impuesto 

sobre Adquisición de Inmuebles, debiéndolo enterar a la autoridad hacendaría, la enajenante 

responde solidariamente del ISA! que esta obligado a pagar el adquirente. 

Otro eiemplo de responsabilidad solidaria, . nos la da. le Ley, del .Impuesto. sobre Tenencia o 

Uso de l/el1iculos, en la cual se. prevé como ~espdn~able s6Íidarlo;'31) QJi~ll recibá en 

:::::::::ó~:i;:,~:.~:::::~tl,~:~~E~~!~t~d~~~~~~:~~~*~~;-r!;:~~~,:: 
~<~.:~·- '~ •;'· -

Es asi que un requisito esenC::iá1 'ipara ·que surja la obligación a cargo del responsable 
.~ ''"·- : ., ,-.. ·, . ., - - ,_· 

solidario; es que. este mantenga·· una relación jurídica con el obligado principal o 

contribuyente. Un ej~mJio· c:!~'·e116, es la relación obrero-patrón o en el caso del 

Administrador Único de a19Ül1á.·per~ona moral o negociación mercantil, situaciones en las que 

el responsable solid~~io'·~o:ci:~¡· ser requerido indistintamente por la autoridad hacendaria, en 

tas mismas condÍ~ic)~~~;·~·~~·'.'~{ sujeto contribuyente o principal, según convenga a los 

intereses de ésta 'Lilti~~,·~~~~·~cia'ndo que tal obligación se configurará cuando la hipótesis 

normativa se en~u~rfr~.P~~~isfá por la ley. 

A este respecto, ~1'cÓdigoÓvi1 Federal, en su articulo 1999, establece que: 
" . .>. ':'.>:'.·~.:;")" + 

~'Artíc~lo i~.9~.· ~~I, d~udor solidarlo que paga por entero la deuda, tiene derecho de eKlglr de los otro 

codeudoreS la .. Paíte.que en ella les corresponda. 

Salv~ -~~nv~nÍ?_ e:.n ~o.:itrarlo, los deudores solidarios están obligados entre si por partes iguales. 

SI la parte que Incumbe a un deudor solidario no puede obtenerse de e1, el deficlt debe ser repartido 

entre IOs demás deudores solidarlos, aún entre aquellos a quienes el acreedor hubiere liberado de 

solidaridad. 

En la medida en que el deudor solidario satisface la deuda se subroga en los derechos de acreedor". 



Es así. que los responsables solidarios que pagan el monto de las contribuciones por cuenta· 

del Sujeto principal, tienen para SÍ, el derecho de regreso de este Último, toda vez .Que el. 

sujeto primigenio al pago del mismo, es el sujeto pasivo principal, por lo que el regreso sera 

por el total de la deuda. 

VI. SUJETO PASIVO POR RESPONSABILIDAD OBJETIVA 

Sobre esta clase de sujeto pasivo por deuda ajena, Dino Jarach en su obra "El Hecho 

Imponible", apunta: 

· L,1 n:suons.-11J1hdad ob1et1va es un criterio de atribución, el que denva de una garantía real sobre el obJeto 

·· .tl·-~r:r. ti ..... ·1~c110 1mpornble. Por efecto de esta garantía todos los sujetos en cuya dispos1c1ón se encuentra ~¡ 

llDJeto •n1s1110 sufrirán tas consecuencias de la garantía real, debiendo pagar el tributo si quieren evitar la 

''J<'>Cucu11 sobre el mismo ob¡eto. Se trata más bien que de una responsabilidad ob¡et1va, como la llama 

Pugl1ese, y otros escritores, de una carga. El su¡eto que es responsable por su relación con el objeto de la 

~1ara11tiñ es objetivamente responsable, es decir, no es obligado sino sometido a una carga, no es y no puede 

C.t~r cons1derriclo corno deudor, ni a fortiori como contribuyente''lO. 

Ernesto Flores Zavala, sostiene que "La responsabilidad objetiva se deriva de la tenencia de bienes, 

que están afectos a un crédito fiscal, porque dieron lugar a su existencia o sirvieron para el desarrollo 

de la actividad que motivó la causación del impuesto"11. Flores Zavala arguye que el sujeto que 

tiene la responsabilidad objetiva a su cargo, es un verdadero sujeto pasivo, aún cuando la obligación 

de dicho sujeto desaparece con el abandono de los bienes o con su enajenación o pérdida de la 

posesión. 

De lo anterior apuntado, se desprende a mi entender, que la responsabilidad objetiva 

consiste en la obligación que la ley impone al sujeto que· adquiere un bien mueble, inmueble 

o alguna negociación y que son bienes que constituyeron el elemento objetivo del hecho 

generador, atribuible a una persona en el pasado;'eLcÜal tuvo el carácter de sujeto pasivo ,_, ' . -

principal o contribuyente •/que no pago o lo hizo en forma parcial la contribución que generó 

la propiedad o posesión de ~se bi.en. 

to.- Jarach, Dino, El Hecho Imponible, Editorial Revista de Jurisprudencia, Buenos Aires, Argentina 1957, Pa9. 145. 

t 1.- Flor~s Zavala, Ernesto, Elementos de las Finanzas PUbllcas Mexicanas, Vol. l, Edltorl•I Porrúa, México 1969, Pilg. 91. 



.;1 respecto, nuestra legislaciÓn fiscal, en esp~~ífü:b el. artícUI~ :2G fra¿C:iori lV ~el ~Ódig~ Fiscal 

de la Federación vigente, arguye comc{~hligádos solida'rios c~n· ~I · sUj~to pasivo princip~I; 
"Los Adquirentes de negociaciones; ;~spect()}!el.~~ c'6°nt;itJucione~ que S~·.h~bieran causado 

en relación con las actividades re~Íi~~da~ 1~ri I~, ~~~~~i~ciÓn;'/¿iJarido.<perÍ:enecía a otra 
... · .•··· .;:·~:···<.••\•<'~:.·::.:•!.,'.:'·:·.:.::·<··; '·"'.: ·.··.· · .... 

persona, sin que la responsabilidad exceda 9e1 .valor.de.la· misma','., Por lo tanto, este tipo de 

responsabilidad, tiene la función d~ g~ranii·~i{r,:e{~~¿6"d~ l~s· ~o~trlb~ciÓnes, que a pesar de 

no haberse causado en el lapso d~ ti~m~6\~~~~i.J~>~l:.~~jéto la adquiere, convierten al 
. - - - ' :/1 .. 

propietario actual, en obligado a cumplir las evasióne's' 'causadas antes de su adquisición. . . -.,,·.··) 
.:-.-,;, .. · •;: 

Es menester abundar, que en esta clase dé: ;~~po'11~.abiUdad ·por deuda ajena, como en las 

ya apuntadas, es necesaria la previsión de la ley ¡)'ara que éstas puedan darse en la realidad 

resumiendo que nuestra legislación fiscal ~lgént~/so16 regula a dos tipos de sujetos pasivos, 

por un lado al contribuyentes o sujeto pásiv() 
0

priríc.lpal y por otro, al responsable solidario, 

siendo en este último donde comprende a'' los . responsables solidarios, sustitutos o 

subsidiarios y por último a los objetivos. 

VII. SUJETOS ACTIVOS 

Ahora bien, el precepto constitucional que nos ocupa; 'dentro de .los:elementos'subjetivos en 
•• "'-· •• -·-- "'· •..• - ,·. ·;--<,,·-·:.· •••• ;·.--· 

la relación jurídico-tributaria, menciona a la 'F~de¡aC:ÍOn,' a( 0Íst~ú:o··Federa'1;al···Estado o 

;:.~~~~~:::~::.':~::~:~:: Jº:~:~~~i;~t~~f t¡~i~~l~~f~¡,r~rº""' 
Disposición que sin lugar a dudas, r~c¡úi~~.E! Pcª,i;C\'~efesto,!i\c:IE!l'.PfeSE!RtC?}~eD.~~!i~~dio·ypor·s~ 

::::::=~"~:,:: .. ,, "'ª"'"•'~:';'~;~,~~JJ~~!~~~~ll':~.'t~~\·"~"'' "" 
A este respecto, es innegable ;que: er·süjeto·"ac;tiíio· de la relación juddiéo-tributarfa, deberá 

revestir una personalidad dé J,J'~r~cl16; ,·ptbll¿o,"~s·· ~sí.· .• qLie' .• la : Constitué:ió~ otorg~ a la 

Federación y a los Estados, t~i ci~á~ter.'T~~tá~~ose de la Federación, con relación a las-



contribuciones, es el artículo 73, . dé la sección III; denominada ."De las facultades del 

Congreso'', el que determina las facultades del Congreso de la Unión, entre otras, las 

relativas a las contribuciones, disponiendo en la fracción VII de dicho numeral, la facultad 

ctel Congreso de la Unios para: 

Fracción VII ... Imponer las contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto" 

Cabe hacer mención que las tasas en las contribuciones aprobadas en la Ley de Ingresos y el 

Preo;upuec;to de Egresos, irán· en proporción a las necesidades para cubrir el gasto público 

programado para ese ejercicio. 

Asimismo, la fracción XXIX del artícul.o 73 en comento, faculta al Congreso de la Unión, para: 
_·. . ·. 

Fracción XXIX. Est~blecer ccintribuciones: 
'·-·.·.·-· .·. ~ /: 

1. - Sobre Comercio Exteríor. .· · · · .. 

2.· Sobre el aprovechamiento y t;!Xplotación ·,d~ los r~cursmi'naturales comprendidos en los 

párrafos 4º v s0 del artículo 27. 

J.· Sobre Instituciones de Crédito y Sociedades de Seguros. · 

4.· Sobre Servicios Públicos Concesion~dos ci explotados directamente por la Federación, y 

S.· Especiales sobre: 

a) Energía Eléctrica 

b) Producción y Consumo de Tabacos Labrados 

c) Gasolina y otros productos derivados del petróleo 

d) Cerillos y fósforos 

e) Aguamiel y Productos de su Fermentación 

f) Explotación forestal, y 

g) Producción y Consumo de Cerveza 



. . 

Cabe destacarse que las anteriores ~esultan ser .c()ntribuciones e.speciales, de las cuales la 

Federación tiene la facultad de gravarianÍén de la disposiciÓn céínsig~ada 
0

por la fracción Vll 

de'. numeral en comento, cuy~~ r~~dirriientos'~e~án partléip~bles a"las entidades federativas. 

en proporción a lo que det~rm.ine' la no~ma se~und~~iá; las '1egi~laturas locales fijaran el 

porcentaje respectivo a los Municipi()S en ~u~ i~gresos.por concepto de impuestos sobre 

energía eléctrica. 

Este es el campo en materia de contribuciones que a la federación es asignada por nuestra 

carta magna a través del Congreso de la Unión, con lo cual podemos hablar de un poder tan 

.:implio como el que se refleja de lo estatuido por la fracción VII del articulo 73 de la norma 

fundamental, con excepción de lo establecido por el articulo 133 de este mismo cuerpo 

normativo. al establecer como facultad privativa de la Federación por medio del Congreso de 

la Unión, gravar la importación y exportación de mercancías o las de tránsito por nuestro 

territorio, facultad que podrá ser delegada al. Ejecutivo Federal a través del Congreso de la 

Unión, para aumentar, disminuir y suprimir; lá~_.: cuotas' de las tarifas de exportación o 
' . . ,, _ _.--·-:; . . ' .. ,,~ . ' - - . . . 

importación, expedidas por el propio Congreso y para érear otl"as, así como para restringir y 

µrohib1r las importaciones, las export~Ú~~~~,;~::~i'.t~~~~it8:ci~ broduct~s, ~rtículos·y efectos,· 
- :_<·--_-_,_y.~.:.~::::-::·_~,~~:'.t,_·-.. :;,._,:.r>··-~,\'_'~?_;:c1..~·-?·:Y/:~:-=·~,;~·-,..\;-_: ~.\. ,_ -.:: __ ~- ·.-·--:. 

cuando lo estime urgente, a Jin .• de: regular.i,el ;e cornercio}.exterior; ··1a . economía del,' país, la 
• ,. .·:-. .-":-f; -:}'/...:-~<?:':;'·'"~:,<.-<;,-~i~r~J~'·,<':.:;~.:::t~·:i./.:.<~-:~-1.1;">::..::·'.;,>} :. :.,....-~·:\. -.<·- -~:--... .. ·· .: __ .. : · 

estabilidad de la produccion nacional o d~_,realizar:cualquie~ otro pro_posito en .ben~fi5io del 

país, así como la facultad para· 1~~0~;'.i8~~~~~~~fü~~?s~~9¡:~~,v;iri~'aiá~.~.d~'.~alv,á~uarda, a 
· ' ·; '. '>'"·:·. '-,?··'--:~:7>;_'"..;:A.i'f.:f:'./.::·!i~:-!?J';:::·~.;,":l,.,!O·l'~~,.··>·.::::-;,:.1:~-:t:.:-:',_~.~·f;/.~"r;-;: :-:~-~-y .. -·.,: .::,'·r; ·>':.·: :-- ·: .· ~: ..• -, · 

través de su Secretaría de Eéonon:iía;<eriilos):asos:en Jos é¡ué"se comprobara ·en perjuicio de 
::··.1 :-"'"·;~.:.-"<>:.;~.:.+:~'.·:,W'Í'<:(.;:-:.:,_·.:'.~"'i'?.~·::;~.;:;":~·· .. ~·:, .. :,. º . . :··: :·/ . .. :: : .. · .. <··;.":~ '.·.~:F ·,;:,_<.:,'.: .. :1 .:":.>, : : ·. 

la economía nacional, la importadón'."de~mercariciase~, condiciones de ··.discriminación· de 

precios u objeto de subvendo~~5'"e·n~ ~;üV8~í~t. ciE! ~rig~rí o procedencia,/, q~~ ~a~sen o 

amenacen causar un daño á'.,1'~ 1'.pr~d~1~~j¿;¡·\;~cio~al, es decir, alguna de;1~~ prácticas 

desleales de comercio internadbQ~(t~re;~·c~~o el Dumping o Subvenció~, casoe~' el c~~I las 
~' - • • ••• .. • <".~ •• ,.,.,. , ' • , " - • ''"-"' ., ' .. -., -_ ' 

partes podrán acudir ante ¡¡:{::camisiÓn de seguimiento en la investigación de.·cuaiquier 
... ::.,. '!·"'·'"'"' .• ,·,-.··· '..'" ·' 

situación derivada de alguna de las.prácticas desleales de comercio a. la luz de la Ley de 

Comercio Exterior y del Códig'()\J~ Subsidios y Derechos compensatorios del GATI, en l_os 

casos en los que haya recipr~~Íd~d • 
.. :--.',.: 

Así también el Tratad~··8e LÍbre Comercio con América del N_orte (TLCAN), dentro de su 

capítulo XIX, regula lo:' r~fe~ent~ a la revisión. y solución de controversias.en: materia de-



antidumping y cuotas compensatori'as, ~I: cual , se integra por lo~ 'artici.Jl~s 1901 al 1911, 

contando con los anexos 1901.2;'1903.2;, í9o~!13, 1964:1.s; ,i9os.6 y t911. 
_:1 ,<,· ··~;::-.: " .. /,···· _.,, '.'· 

Este articulado básicamente · r~gufa i~f,¿~~ti't~%!it¡~;V'tE!,~as siguientes; (Artículo 190 1) 

disposiciones generales; (ArticuÍo,Í:9~;):!;'~iª~'~~í~H8J'f~¿';~\'~p~slciones jurídicas internas en 

materia de antidumping y. cu~t~s:~J'aj~ti~~~·;~~~'~J'~(~rticJ1~ 1904) revisión de resoluciones 
· .: ~i(}>,.',:-;·\~·::~~;·~~;:-~:,;_>H.·rf:;~/·::..{!:;::1 -~, .. -x.: ··~~~v'.', .. '. · · 

defin1t1vas sobre antidumping,y:cúotas;;compensatorias:·:Los .·anexos se ocupan de temas 

como los siguientes; a) Pro~~ciih-\íJ~·f;~);;f~~;;~;'.~fj~{::¡;,t~gración de paneles binacionales: 

bl Procedimiento de impugnación'eixl:raorciinaria;':~.:~·; 
-. '-. ;,:'.«·:;;'.· ~:~ .. ;·.~. ,:·-.'~":, '· :::: - -.... ::.. -

'_ . . -:_ .. ,._! :'._''.···"-~~>'..~~~-.. ~:~?::+ .. ·~:"·-:·.«:·.:,:-:· .. ' 
Respecto a las entidades federativas' vÍsl~·~.b:raéÚ{~'2ó;;:,~ entes revestidos de poder público 

··':::::.:: •. ;¡-.,-,:·: 

de conformidad a lo establecido por:e1 artiC:ú1o')i6:'c6nstii:uciona1, en principio se destaca la 

concurrencia con la federacióii ,en cuanto\/:úr:r~w¿r¿¡~/tributario general, con e~cepción de 

algunas materias reservadas a ,la .Fede~a~IÓ~':~y~~{gJn~s ~tras prbhibidas a los estados, 

abundando que del criterio sostenido 
0p~¡.<¡~ s'~'~r~ma Corte de Justicia, en cuánto al poder 

tributario de los legislaturas erí la~· ~rfff~~§~5 \-~derativas, sus facultades residen en lo 

estatuido por el articulo 124 constitucio'nal, ei.cua.I establece que "Todas las facultades que 

no estén expresamente concedidas por ~sta .constitución a los funcionarios federales, se 
- ••• _,-.:~ .: !_ ·-· !', ' 

entienden reservados a los estaél,ós'.'.' .. ·.·,·· · 

¡ ,'"'{_.,,-. 

Además el articulo 117, deJa~fr~acclones III a la VII, de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, prc)hiben a las legislaturas de los estados, gravar el tránsito de 

las personas o cosas que éÍLJZan sus territorios, prohibir o gravar la entrada o salida de 

mercancías de sus territodos' en materia de mercancías nacionales o extranjeras, gravar la 

circulación, ni el consumo de efectos nacionales o extranjeros, con impuestos y derechos 

cuya exención se efectúe por aduanas locales, requiera inspección o registro de bultos o 

exija documentación que acompañe la mercancía, aprobar leyes que importen diferencias de 

impuestos o requisitos por razón de procedencia de mercancías nacionales o extranjeras, 

acuñar moneda, o emitir papel mo_neda o estampillas o papel sellado. 

).ti 



·-.,_J 

- . ·, ,·.. .· ' ' - -

Sobre el particular entend~mos ~~e ~(Congreso de la Unión, como legislador ordinario, no 

puede imponer prohibicio~es·:o.'li¡t;itadones que no se establezcan dentro de la misma 

Constitución, ya que las legislaturas de los estados tienen las facultades otorgadas por el 

articulo 124, de legislar én todas aquellas materias que no son exclusivas del Congreso de la 

Unión. 

,\si también la Constitución, contempla el supuesto de que el Congreso de la Unión delegue 

sus facultades, única y exclusivamente sobre aquellas materias que esta misma les concede 

y que se encuentran contenidas en el articulo 118 de nuestra carta magna, que al tenor 

literal dispone; 

"Art. 118. T11mpoco pueden sin el consentimiento del Congreso de la Unión: 

l. Establecer derechos de Tonelaje, ni otro alguno de puertos, ni Imponer contribuciones o derechos sobre Importaciones o 

exportaciones ... 

Sobre el municipio, es la fracción IV incisos a); b) y c) del articulo 115 constitucio~al, el que 

determina la percepción de las. contribucio'nes que 'les participaran las législaturas de lcis 

estados, así como las tasas adicioriale~ ~'.u~·;~e~tá~1eican estas mismas sobre la·p;opiedad 

inmobiliaria, en su fraccionamientci; ¡di;_,'i5"léi~.~·c:ansc;lldación,. traslación·y mejora; ásicomo el 
r '. . "<; :;~."; -':'.:.'.~ < _'."'.'.::_'>~",;:{'. :\~:~\:'-,.:: ;.:;;-:: ·'·-' .'::">- .. ; '•' .... ;, -::"; .·:'.:·,' ·;~-:::: ... , ·._:::;~'. ::.:;~~\'· ·:--'>. -' • ·. 

cambio del valor de los inmuebles;: facultades ··que'; las• leyes. federales.• no'>limltaran :: a los 
'~--- ~·~: :_ .. ·--<".:-;: ,··:.:·;¡: '..':,..;:; J-.·.>.;'·.·~~i:~:;~'('.~~/-'.;,.:,r ,·;;; ,~>; .: ,_';;_)J; ::~:2·. ,/ :t'.:';·.;,'ii_-.:',~,.;;\:_·:~}~",:';·;~.~: ·;_,_:" ~-.. ,: ~- ' . · 

estados, para establecer las condicion~s·:,sobre:, la.· .. · propiedad lnm()biliaria/ n.1 ·concederán 

exenciones en relación con 1á·~'h,'i~rTicis:~;,. :~/'J'.';'!'.'.l~}':i~'.';_'._{" ::,::\\',;;;;~ •: '< '.:>: -~(._ .. ;.::· §';:{,~ .•·· · 
'··:_'::.:¡-¡";;'.! .~,;.'--'. \'-'f,:. ~!:; .. • . .,· "'"~ y <:-~ '"·--~.:··-:: -; <::~.i:".)f'-:; - ~i~-.'.:'.,·;· .. ; ~·,;·'~: .. -·- ':,,,..,._.,.'.'.·~·\.'-~< ·;\,-~· 

Es así que el. art_kulo' ~.ts_ ~bn-~ti:tuci~nal · e~ el marco en el que el municipio sustenta su 

facultad para participar de las tasás o tarifas de las contribuciones que las legislaturas de los 

estados determinaran para estos, numeral que en lo conducente alude que: 

Articulo 115.~ .. Los estados adoptaran para su régimen Interior, la forma de gobierno republicano, representativo y popular, 

_:_ ten!e!'dO:_como base de su división territorial y de su organización politica y administrativa el municipio libre, conforme a 

las. bases siguientes: 

FracCión I. Cada municipio sera gobernado por un ayuntamiento de elección popular directa, integrado por un presidente 

municipal y el numero de regidores y sindicas que la ley determine. La competencia que esta constitución otorga al 

gobierno municipal se ejercerá por el ayuntamiento de manera exclusiva y no habrá autoridad intermedia alguna entre 

este y el gobierno del estado. 



Fracció~ · 111., Los municipios tendriin a su cargo las funciones y servicios públicos siguientes; A) Agua potable, drenaJe, 

alcant~rillado, tratamiento Y disposición en sus aguas residuales; B) Alumbrado publico; C) Limpia, recoleccion, traslado, 

tratamiento .Y disposición final de residuos; O) Mercados y -:entrales de abasto; E) Panteones; F)Rastro; G) Calles. parques 

V J~.rdines V su equipamiento; H) Seguridad publica; 1) Los demas que la legislatura locales según las condiciones 

territoriales y socioeconómicas de los municipios, asi como su capacidad administrativa y financiera. 

Fr,~cción IV. "Los Municipios administraran libremente su hacienda, la cua1 se formara de los rendimientos de los biene~ 

que lt!~ p,e_rtenezcan, asi como de las contribuciones y otros Ingresos que las legislaturas establezcan a su favor y t!n todo 

caso": 

a) Percibiritn las contribuciones, incluyendo tasas adicionales, que establezcan los estados sobre la propiedad 

inmobiliaria, de su fraccionamiento, división consolidación, traslación y mejora, así como las que tengan por base 

el carnb.io de valor de los Inmuebles. 

b) L.u particiPacione~ federales, que seran cubiertas por la federación a los municipios con arreglo a las bases, 

montoS V plazos que anualmente se determinen por las legislaturas de los estados. 

c) Los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo. 

Las leyes te"derales no limitaran la facultad de los estados para establecer las condiciones a que se refieren los Incisos a y 

c ni con.cederan exenciones con relación a las mismas. las leyes estatales no establecer.in exenciones o subsidios a favor 

dt! persona o institución alguna respecto de dichas contribuciones. 

Los a_yuntamientos, en el itmblto de su competencia, propondriin a las legislaturas estatales las cuotas y tarifas aplicables 

a Impuestos, derechos, contribuciones de mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de 

base para el cobro de las contribuciones sobre la propiedad Inmobiliaria. 

Las .legislaturas de los estados aprobaran la leyes de ingresos de los municipios, revisaran y fiscalizaran sus cuentas 

publicas·. Los presupuestos de egresos serán aprobados por los ayuntamientos con base en sus Ingresos disponibles." 

En cuantcfa los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo, cabe 

hacer menciÓ~ -que se trata de los establecidos por el artículo 2º del Código Fiscal de la 

Federación, denominados derechos, ten_iendo el poder tributario la leglslaÍ:ura. loc~I . y el 

municipio la facultad de recaÚdarlos,. misma que no podrá ser limÍtad~ ~ar :1'3~ leyes 

federales. 

Además los Municipios _gozaran de los rendimientos de derechos que de acuerdo a los 

convenios de coordinación fiscal establecerá a su favor, tales como licencias de construcción, 

licencias para fraccionar o letificar terrenos, licencias para conducir vehículos etc. 



Por lo tanto, 

derivados de 

constitucional, 

nuestra norm~ fundam~ntal.. adem~~- de i~cluir a. su cargo, los.· ingresos 

los servicios · p~bÍié:os enúridaclos'C por ii:l··JraéCÍó~ IH~ del • ~rticÚlo · 11 s 
~--~ ·_, ·.,_·~;_._;-.~- ":·-·'.!': ".',~.:~~·,:<·-.,:;;~·--::1.-.·_·)·~--~;:· ::·,:-··.<:· .. "·~·::··.·::_: .. - .. -- '•. - ,' .. 

con el concurso• deJ:~estado, ···atribuye ;·en>la fracción IV. del .numeral en 

comento, la materia· .• ih~ob~y.~fi.~! ~~,i ti~~~::·~~:~' :%.cici~)ida~e.s;: ;.~i~~do ·esta·· sU única 

competencia tributaria de ca_rá.StE!~ ~Eigin,arit:>: .>J .::. · .·· > ,. 
,-·~:· ,1:(-.::::.' _.;.·::. 

En cuanto a las participacionés;F~d~raies a los,MÚl1Jcipios, est~s se llevaran con arreglo a las 

t1<1ses. montos y plazos qÜe. a'Á0a1m~nt~. determin~n. l~s l~~isíaturas de sus estados 

r i:.:spectr1os. 



VIII. EL GASTO PÚBLICO 

Como un tercer término para efectos del presente estudio, encontramos a la finalidad que 

tt!ndrá el pago de la contribución, la cual se traducirá en la obligación del estado de costear 

los servicios públicos que deberá prestar a los gobernados, servicios que deberán 'ser 

equivalentes a las contribuciones pagadas por los contribuyentes, lo cual_ genera 'la 

obligación por parte de la Federación o de las entidades federativas de dar a conocer 

detalladamente la forma en la que se emplean las contribuciones recaudadas. 

··<· : 

Por ello la fracción IV del precepto en estudio, dispone que la obligación de ¿ontnbuir es 

para satisfacer los "gastos públicos", así de la Federación, del Distrito Federal; de'.Í_o.sEstados 

y los Municipios, en donde residan (los contribuyentes), de la manera --proporcional y 
·',:·.·, 

equitativa que dispongan las leyes". 
,. ··; _." - . ·, . 

Precitando lo antes referido, en ejecútorias de la sala auxiliar' de la Suprema Corte de Justicia 

de la Nación, se sostÚvo la natÚraleza constitucional del gasto público, mediante la siguiente 

tesis: 

GASTOS PÚBLICOS, NATURALEZA CONSTITUCIONAL DEL. " La circunstancia o el hecho 

de que un impuesto tenga un fin especifico determinado en la ley que lo instituye y regula, no le 

quita, ni puede cambiar, la naturaleza de estar destinado el mismo impuesto del gasto público, 

pues basta consultar el Presupuesto de Egresos de la Federación para percatarse de cómo todos 

y cada uno de los renglones del presupuesto de la Nación tienen fines específicos como lo son, la 

construcción de obras hidráulicas, de caminos nacionales o vecinales de puentes, calles, 

banquetas, pagos de sueldos, etc". 

Precedentes: 

Amparo en revisión 529/62. Transportes de carga Modelo, S.A. 28 de Marzo de 1969. Cinco Votos. Ponente. Luis 

Felipe Canudas Orezza. Secretarlo. José Chávez Nieto. 

Amparo en revisión 3136/58. Mariano López Vargas. 10 de abril de 1969. Unanimidad de cuatro votos. P~nente. 

Luis Felipe canudas Orezza. Secretario. José Chñvez Nieto. 



Amparo en revisión 325/60, Autotransportes .. la piedad de Cabadas, S.C.L., 10 de abril de 1969, Unanimidad de cu'a~r~- ·: · 

votos. Ponente. Luis Felipe Canudas Oreua. Secretarlo, Defino Solano Yilnez. 

Amparo en revisión 1668/61. Enrique Contreras Valladares y Coat;1raviados. 10 de abril de 1969. Cinco votos. PoOe'~t~. 
Luis Fellpe Canudas Orezza. Secretario. Defino Solano Y.ilnez. 

Amp.uo en revisión 8720/61. Ramón aascos Orihuela, 16 de abr11de1969. Cinco votos •• Ponente. Luis.Felipe cdnuda~ 
Orezza. Secretario. Defino Solano Y.ilnez. 

Pubhcacion: Semanario Judicial de la Federación, Informe 1969, S8ptima t!poca, P.ilQ. 25, Jurisprudencia nÜm~ro 388,026, 5,-.1.t 

Auullar, 

Fuente: lUS 2000, Número de Registro: 388,026, Jurisprudencia. Materia: Constitucional, Administrativa." 

Por lo anterior se sobreentiende, que el destino de las contribuciones recaudadas, será el 

~ufragar los gastos públicos del .estado, sea en el nivel Federal, Estatal o Municipal, previstos 

y autorizados por la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos correspondiente, que cada 

año emite el Congreso de la Unió.n en·e1. nivel federal y del aprobado por las legislaturas de 

los estados de conformidad con las facultades que de acuerdo al articulo 124 constitucional, 

no estén expresamente concedidas a los funcionarios federales, concluyendo así que los 

qa~tos públicos no serán todos aquellos que pueda hacer el estado, sino solo aquellos que 

satisfagan sus funciones y le permitan prestar los servicios públicos a los integrantes de la 

colectividad. 

IX. LA PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD. 

En cuanto a la proporcionalidad y equidad en las contribuciones, de acuerdo a lo establecido 

por la fracción IV del articulo 31 constitucional, la Suprema Corte de Justicia de la Nación, a 

través de la jurisprudencia No. 173, afirma que el Congreso de la Unión deberá observar al 

momento de legislar los tributos, lo siguiente: 

IMPUESTOS, REQUISITOS DE LOS. "De acuerdo con el artículo 31, fracción IV, de la Carta 

Magna, para la validez constitucional de un Impuesto se requiere la satisfacción de tres requisitos 

fundamentales; Primero, que sea establecido por ley; segundo, que sea proporcional y equitativo, y; 

Tercero, que se destine al pago de los gastos públicos. SI falta algunos de estos requisitos, 

necesariamente el impuesto será contrario a lo estatuido por la Con.stituclón General. Ahora bien, aun 

cuando respecto de los requisitos de proporclonalldad y equidad, este Tribunal Pleno no ha precisado 

una formula general para determinar cuando un impuesto cumple dichos requisitos que traducidos de 

manera breve quieren decir de justicia tributarla, en cambio, de algunas de las tesis que. ha 

sustentado, pueden desprenderse ciertos criterios. Así se ha sostenido, que si bien el artículo 31 de· 



la Constitución, que establece los requisitos de proporcio~alidady equidad. como derecho de todo 

contribuyente, no esta en el capitulo relativo a las garantias_ inclividUale(la les"ión de este derecho s• 

es una violación de garantías cuando los tributos que decret~' ~(pod~r legislativo son notoriamente 

e<orbitantes y ruinosos. También este Tribunal Pierio ha cdn~lderadci'que la equidad exige que se 

r.:snete el principio de igualdad, determinado que es 'norm~'·_'ci~:·:ecÍüida:d la de que se encut?ntren 
. _ .. ·.-. 

uo11gaoos na determinada situación los que se hallen dentro de. lo establecido por la ley y que no se 

·"Kuentren en esa misma obligación los que están en situación jurídica diferente, o sea, tratar a los 

iguales de manera igual. Es decir, este Tribunal Pleno ha estimado que se vulnera el derecho del 

contribuyente a que los tributos sean proporcionales y equitativos, cuando el gravamen es 

·' · orb1tant·~ ·¡ ruinoso y que la equidad exige que se respete el principio de igualdad". 

PRECEDENTES: 

Volumen 62, pagina 31. Amparo en revisión 6168/63. Alfonso Córdoba y coagraviados, 12 de febrero de 1974, 

Mayoría de 18 votos. Ponente: Carlos del Rio Rodríguez. 

Volúmenes 97-102, piiglna 108. Amparo en revisión 1597 /65. Pablo Lagorreta Chauvet y coagraviados, 12 de 

abril de 1977. Unanimidad de 18 votos, Ponente: Ramón Canedo Aldrete. 

Volúmenes 145·150, p<igina 123. Amparo en revisión 3658/80. Octavio Baroclo. 20 de enero de 1981. Unanimidad 

de 16 votos, Ponente: Alfonso Arbltia Arzapalo. 

Volúmenes 181·186, página 112. Amparo en revisión 5554/83 ... Compañia Cerillera la Central, S.A.", 12 de junio 

de 1984. mayoria de 14 votos. Disidentes: Alfonso López Aparicio, David Franco Rodríguez, RaUI Cuevas 

Mantecón, Eduardo Langle Martinez, Ernesto Diaz Infante y Jorge Olivera Toro. Ponente: Mariano Azuela Güitrón. 

VolUmenes 187•192, pagina 46. Amparo en revisión 2501/83, Servicios Profesionales Tolteca, s.c. 25 de 

septiembre de 1984. Mayorla de 16 votos. Disidentes: Alfonso López Aparicio y RaUI Cuevas Mantecón. Ponente. 

Francisco H. Pavón Vasconcelos. 

Publicación. Semanario Judicial de la Federación, Séptima Epoca, Pleno, Apendice de 1995, Tomo 1, Volumen. 187·192 

Primera Parte. Suprema Corte de Justicia de la Nación, tesis 173, Pág. 111. 

Fuente: IUS 2000, No. de Registro: 232,308, Jurisprudencia. Materla(s). Constitucional, Administrativa. 

Sobre el particular, grandes tratadistas, como Flores Zavala, José Garza Fernando, Rivera 

Pérez Campos, han explicado la posición que toman frente a estos ·· conceptos 

constitucionales, los cuales a mi entender encuentran su explicación de la siguiente manera; 

Primeramente el término de. proporcionalidad en cuanto a las contribuciones se refiere, 

consiste en que el sujeto obligado al pago del tributo, contribuya de acuerdo a su capacidad 

económica, es decir, que la tasa aplicable al ingreso lo sea de acuerdo al quantum de los 

ingresos que perciben, lo que se logra a través de las tarifas progresivas. 



En un segundo plano, la equidad como requisito de la~c~ntri?ucióri';resúlta ser un concepto 

que exige el respeto al principio de igualdad. Á ~st~·respecioJ~:"'subre~á Corte;deJustióa de 

la Nación. ha. sostenido que el principió de eqiiiciad radica '.na'türalrnente'en· 1.a' iguáldad ante 

la ley tributaria de todos los sujetos obligados ~jµ¡¡~cide'Ú~"rnis.in6·f~ibuto~; los:~uales deben 

:~=~:::::e:~:,~:::::,;:~::::::~:::1tf J~f ~l~~~~~i'~~~í¡:~:~~;:' ,: . 
. ·:··.;:.·:::<· ·-,-',;'.'' 

El orinc1p10 de equidad es pues, de igualdád de co~dicÍone~ y prerrogativas ante la ley 

tributaria. de los sujetos a los que por imperio de ley se les atribuye dicha obligación, por lo 

cual, estos deben percibir un tratamiento idéntico, por lo que la equidad debe cumplir con el 

presupuesto de la igualdad de las partes. 



X. OBJETO DE LA CONTRIBUCIÓN 

Debera entenderse por objeto de las contribuciones lo que el acreedor tiene el derecho de 

e«1gir a su deudor y que se traducirá en la obligación de _dar! hacer, no hacer y permitir. 

A este Respecto Ernesto Flores Zavala, define al objetci:de las:contribuciones como "El pago 

del crédito fiscal determinado en cantidad líql!ida, e~·de~ir, ~¡ p~go de un impuesto, una tasa 

o un precio público"12. 

Por lo general, toda obligación tie~e c~mo:~_bj~toJfobligaciÓ_ri de_ dar, hacer, no hacer y 

tolerar, no siendo el acto que le dio origé_n él objeto_ de' la' contribución, esto es que el objeto 

de la contribución, es configurado·p()r 1~/ilie~ta~Íg~·d~1't~ibut6;,~ásno la· circunstancia de 

~~::~ar~ae ~:s:~~~:a~i~~· g~n::a~::~[~uii~~'.~tf~tity1:~§~ii·et}~jtf ~:~i:~n ::p~ci:~I~~:~::·· 
así este previsto por las disposicioo~.s~fs~a'.~~:~:">\' _:~:<;,;e,;:-"~ ,, 

Sin embargo considero. necesa~i: ~ 1~·:e~~li~~¿~ó~ de lo:que' nuestro ~~digL Fiscal de la 

Federación vigente, en su ~rtf~ÚI~' 6ci; d~i~"fin'in~ 'com~ ,;las situaciones jurídicas o de hecho 

previstos en las ley~sfiscales'.;1~~rii:~s dÚ;aíll:~ ~t1a~5()·~~ qu~ ~c'úrran·;,, y que determinan el 

nacimiento de la oblig~ciÓ~ tribÚt~~i~; 

A este respecto Dino Jarach, siguiendo el pensamiento de Berliri, · ha llamado a este 

presupuesto de hecho,· inserto en la norma. jurídica · ccimo ,;hecho imponible", presupuesto 

que según este autor "comprende todos los elementos necesarios para la producción de un 

determinado efecto jurídico" lo cual trae aparejada una triple consecuencia; 

12.- Op. Cit. Flores Zavala, Ernesto, Elementos de las Finanzas Públicas Mexicanas, Pág. 51 
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. . . 
.. . -;. . . 

,. ···:.: .-.- · .. " 

cualquiera de. los elenientos que concurren a formar el 

presupuesto, el efeétO j~ddico ~~ ilJ~stiÓn'r18 sepiaduce'; 
•! -';.' \. ':_; ,~., .... ,,.-~' ,~-- -· ' 

-;-.-

:~;,~~:.~: :: :":;t~d,;:€i~t¡~~i~~~~~;~,¡~¡;, ':.:~~::~:~: :":, '::~;," ,:: 
elementos singulares y el eíe'¿tciY~;í~i~~ pro~~cido, y; 

.; ; "~-~;.):_·:.'}i':;9~~~~~;:i~\if/~?~-~:~:;,_>-·<;_;:_:_.": .:. ' 

Es así que para algünos''áutcires·, entre ellos Dino Jarach y Sainz de Bujanda, es el hecho 

imponible y el p~~sup~·~~to dE! hecho, los elementos más importantes del nacimiento de la 

obligación trib~ta~ia\1 ~¿río tanto su columna vertebral, mismos que se vislumbran desde su 

nacimiento hasta su.extinción. 

Dino Jarach sostuvo lo que denominó "Glorificación del presupuesto", al cual refiere en 

dicho estudio, como eje de la obligación tributaria. En E!ste :estudio exhaustivo de· Dino 

Jarach, logrado a través de un razonamientO jurídico eficáz, desmenuza, propiamente dicho 

en el sentido literal, a la obligación tribut¡:¡ria, tambiEÍ~'derí~min~da poreste alitor, como 

"obligación tributaria sustantiva'' en sus, elem~~tos gu~."a c~ntinuaciÓn,s~E!nunci,an;, . 
-" ¡\·.:'._ ~)·.>,;:\;:,-· 

1.- Identifica en este estudio .• corrÍo<prlrn~roE!Í~~~;,to de: lá obligación ti-ibutaria; al sujeto 

activo, como titular del derech()d~~r·· ... ·~.·.·.ci.·.~.it·p····~·:·?.•,i;~.: ... ·.·.·.·····.t w i ·' '"' .,:} ··'[[)':'(~p.', . .: . ···, ;. .. ' , . ' ;: .. .; '·'·,'.:):,·::.: '.:~~,-:::::/"·· ·~·~::;:.··;·. ~·<·:· ',. 
--·.'~~- -·-:~:;~'J . ·- :/~''.~_·:> )_ ::.~_ ~;: .. ~;: - ' . -

, .: .. :.. ,.- __ :'-:-"_,.·_\"-,.:o:.:·~:'-:;_ ;,:'-.\;<;.&j~_x ::: .. ::~:;_'{:,'.;':"J-,','.:<_::<:::~:~~;!;-,~;.::: .. -./~~~:~~i~~/~;{;':/;~·~-,:.'".\.-·. ,: _, ·.-
2. - Al sujeto pasivo, que. para.tales efectos:únlcamente: r.efiere.al ·obligado pril']cipal,,es decir, 

· :. : '. · .. - .'- '~.~~ ." :' .. ~ .~; , ~°";loSé:_,~~~.:~'.~"---~:,;rf;.;:'f:f~:"f¿T;~,'y~~~~-!(~L~~6 ·:~tX~f;i·i'r~t<-11~.1·~:-f~:~c,<_~,[;Jrt~?!:--'ti:·.~-~ f: ~:.~:··'::·:' :·.' ·.- ':·, · 
el contribuyente obligado al. pago dirE!cto'del:tribut~'.:11o;·as1.~a lo:codeudores; o· responsables 

de su cumplimiento (~olldaribs/s~·~?l1~~~sj,;~~~}~~·l)J:.~~,f;ffy,J··il:n::.~~Ú . · •·• ·_· 

3.- obieto, el cual se tí~duC:~a láp~e~t~ciÓn pecullia~la ci~t~rmlnada en cantid~d liquida. 

4.- Hecho imponibl~; /a.~oz: d~ Dino Jarach, el eje central del nacimiento de la obligación 

tributaria, siendo ~I ::m'is~o para Sainz de Bujanda, el único elemento que 
- ·. . ". .·" .. ·, ; ~ ,· \· ' 

una ~eoría ccihere~~ei ·del nacimiento de la obligación tributaria. 
e· .. ·; . -~!;~~:;~'. ,:_,:,- :_~); 

•.:. ,~_:_·'.-~~ .,-'.».": ·:·_,;; -:~~~~:~}i;~~~:- :;_(~'.;' 

permite formular 



De tales elementos, es. el hecho imponible; el presupuesto normativo que permite la 

aparición ipso facto, de los demás, ya que de no ser por este, no. tendrían nacimiento los 

posteriores,. pÓr lo tanto,· y co~ clara influencia de lo descrito por Dino Jarach, erí el sentido 

de que "no exist~ . un abstracto deber tribútario, derivado del sometimiento de. unos 

determinados sujetos a la soberanía fiscal de ciertos entes públicos, sino tan solo concretas 

·obiigáciones tributarias, surgidas por la realización de los hechos imponibles previstos e.n las 

normas"13. 

Lo anterior, deriva en que el sometimiento por si mismo del contribuyente a las normas 

expedidas por el legislativo, no implica el nacimiento de la obligación tributaria, sino que, 

para que tal obligación nazca a la vid~ j~rícii'c:a; es:~ecesaria la disposición normativa o hecho 

imponible, que imponga al obÍigado\~í"'¡)~go;del tribUto:PorJo tánto, es el presupuesto de 

:~::~:~:;::::~;r!if J~~§~f~~~'.*~á,~E::i'~~~,:;:·;:":~·~: 
Unificando términos, ;·~~';h{e'nestei: ·señalar al identificado por algunos autores como "hecho 

generador", sin sepir~?t~'.~t6·~1:h~~ho Imponible como el generador, como presupuestos del 
• - - -, -, - .'-" ";." •n•,_••"" < ,. ~ •" ' 

nacimiento de la obligadóñ'i:dl:>utaria'. 

Sainz de Bujanda, á este respecto expresa "Como resumen de todo lo expuesto, en torno al 

presupuesto de hecho.yal hecho imponible, puede decirse que se trata de dos formas de 

expresar una misma noción jurídica a saber; el hecho hipotéticamente previsto en la norma, 

que genera, al realizarse la obligación tributaria"14. 

13.· Op. Cit, Jarach, Dino, El Hecho Imponible, Pag. 69 

14,•Salnz de Bufanda, Fernando, Natas de Derecho Financiero, Madrid, 1976, Tomo I, Volumen 11, Pág. 222 y siguientes, 

-111 



De lo anterior descrito por este destacado tributarista, se desprenden a mi· entender y 

percepción .¡:Jos conceptos a los que Sainz de Bujanda alude bajo el mismo .concep~o •. pero 

que sin lugar a dudas comprende dos momentos que son indisolubles, siem¡:¡i;;e·apar.ecen 

juntos para constituir la obligación tributaria, por un lado el hecho, ·imponible como 

disposición normativa descrita en el texto de la ley, surgida del procedimÍento materialmente 

legislativo en términos constitucionales y por otro lado la conducta del sujeto, en lo particular 

el pasivo, como un elemento específicamente fáctico, que una vez realizada por el sujeto en 

ese momento pasivo encuadre en dicha norma, para que . desde . ese momento surja la 

obligatoriedad legal, por lo que dependiend<;> .la conducta realizada· o hecho generador, 

dependerá el tributo, la tasa y demás circunstandas que presuponen el nacimiento de 

determinada obligación, por lo cual a este aéto de realización única del sujeto pasivo, 

algunos tratadistas, la han denominado "~echo: G.enerador", concepto que a mi parecer 

encuadra perfectamente en el apartado .'estrictamente fáctico del derecho tributario, la 

1111sma a la que Sainz de Bujanda no hace referencia especifica dentro de su obra realizada, 

pero que sin duda, al determinar "el hecho· hipotéticamente previsto en la norma, que 

genera al realizarse la obligación tributaria",· hace alusión sobre dos momentos, tanto del 

que genera al realizarse el hecho previsto por la norma, como el hecho en sí, de que el 

su¡eto la realice, para que en ese momento adquiera este último la calidad de sujeto pasivo 

en la relación jurídico-tributaria, tal acepción es enunciada en el artículo 6° del Código Fiscal 

de la Federación vigente. 

Ahora bien, este hecho generador, es atribuido indistintamente al sujeto pasivo de la relación 

tributaria,. es decir. al _contribuyente el cual lo realiza sin la intención de producir el resultado 

descrito por la .. norrna y.del cual surge a la vida jurídica dicha obligación de tributar. 

·. Sainz de B~ja~da·,re_fi~re. qu7 ... El fenómeno (hecho imponible) se percibe con especial 

intensidad a~cÓmpr?bar 1a:rot:l.J1~Cióndel capitulo en que se alude a la atribución del hecho 

imponiblé a'1ó~;sujetos pa~i~i:ls\iió!i moméñtos de vinculación con el sujeto activo"15. 
· . .:~:: .,.,·,:. :_::: .. ·:·_-~ :>·;~;~.:' ·~:.r~r,--:,~:-. :.:::~}~::;· __ -,, · .-

, -~)~.: .~-~-,;:~\/\<•;· .. ·o·,~';_;·:~;.'; ,. 
~.0-:,~--' - :·~,-- ,_. . 



. ' . . . . 
-. . -,' .;~- ' . -~, .:·: ' ' -

Con ese Título, se po~e ~e r~li~;e que, no 'es el ní~ro ~ heCho o situación de hecho, en su 

aspecto objetivo,: 'el q'ue :'se ! cornprendé >en: la téo~ía.Óurídfcá 'del .hechÓ imponible, sino .. ·:. _, .. ·:, . :,.· . ., .. - "·.· - ., . 

también su lado o. aspecto ·súbjétivó. qÜe cOnjurítamé.nté ·.al. primero. integran el presupuesto 
•. ,:.: \- "·'·:' '·'{ "!\'-"" ,..t?,':• -:',;•, .• ,_ ">,,'': ,.,. .• 

descrito en la norma ·para que' la obligadón 'tributaria. súrja> :. 
_,·: .. -... '.\:'·.·:~:~~:{ .. ;:- , ~~:~~~J~'.'.~;·;-~--<:r-:~<.-: ''.':·.,,.; .. _,.;_:. ;' ...... -~,'. __ .. .. :_.; 

Por lo tanto, se deduce del -solo}azOnarniento · 1ógico-jurídico, que el hecho imponible en el 
, :- · -~ .... ;:;"::-:¡;:-... :,.·:;-;:; .. .-·,· .... :;,. 

nacimiento de la obligación.tribútaria:no puede crearlo solo, es menester el aspecto subjetivo 

de dicha relación, en dori~é -~-~a'r~c~ ~(estudio del hecho generador, corno actividad 

realizada en forma única por quieri, una· vez realizado (Hecho generador) se subroga a la 

descripción normativa conteríid~ ~rÍ ia ley. 

Por ello la cuestión de atribuirle un carácter fáctico al hecho generador, ya que no persigue 

otra finalidad, sino evidencia~ que la realización de la conducta prevista por la norma, 

produce un hecho jurídica. "· 

Para culminar con el present~';~~tÜdio, cabe hacer mención que nuestro derecho tributario, 

vislumbra al "hecho ge~er~cic:);;;{J~1\rédito fiscal, "corno el presupuesto fáctico, compuesto 

de actos materiales; jurídicas 'o. d~ arribas clases, que concretizan la disp.osici_ón contenida en 

la ley"16. 

Sobre el particular, el Artículo 6º del Código Fiscal de la Federación vigente, establece esta 

disposición, ya que en la especie arguye; 

"Las contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las 
leyes fiscales vigentes durante el lapso en el que ocurran~ 

De lo anterior expuesto se puede afirmar que la obligación tributaria nace en el momento en 

que el sujeto o los sujetos realizan las situaciones jurídicas o de hecho descritas en la norma, 

o que se colocan en la hipótesis normativa prevista en la ley fiscal vigente, situación que 

algunos autores han denominado .. "Hecho Generador", el cual se encuentra .previsto en la 

hipótesis normativa descrita por la ley, identificado como "Hecho imponible". · 

16.· Op. Cit .• Jarach, Dino, Páginas.&~ y_70. 



XI. LA BASE 

La base como elemento de las contnouciones, se entiende como el quantum sobre el cual se 

determinará el impuesto a cargo del· s.ujeto pasivo' de. la relación jurídico-tributaria y al cual 

<>e le aplicará la tasa correspondiente.·A este respecto Jesús Quintana Valtierra y Jorge Rojas 

Yiinez, definen a la base de .las é:ontribJ·!=l~>ne~/,~'é~~o aquello que representa la evaluación 

de una porción de lo gravado poi-.1~ le•,(par~,'i:>~ber.d~terminardeforma concreta cual será 

el gravan1e11 al que el contribUye"n~~'~St~
1

~:_á~:~~j~tij~' ... ii \',.'' 
. ; . ;;,, .. ~· . . 

_.,.:·:;>! ··:~··,;:~·- ~·-;,)'-' .-.__-::~·;:·.·:.~' ' ... 

?01 iu tanto deberemos entender, que la ba's~·¿ón-ici E!"ie;i;e.rlto'dE!1 )mpÚesto, es aquello sobre 

lo cual se configura el impuesto que debe;c\ ~~~~f:~j ~~j~t~ ·P~~i\ío, ~s 'cieci;, ~~rá el monto o . .· - ' ~·' . " ' . ·. ~ . -. . . . . ' . ~ ' . . . 

ingreso al cual aplicada la tasa que determine la ley; tendrá·como resultada elgravamen que 
" . ' ~·· . . . i ~ . ~ ' . -

el contribuyente estará obligado a pagar.·: 

XII. LA TASA 

La tasa como elemento de las contribuciones, consiste en una unidad aritmética que 

determina la ley correspondiente y que se le aplica a la base ya aludida, para la liquidación 

del impuesto a cargo del contribuyente. 

Sobre el particular cabe hacer referencia a las clases de tasas previstas por nuestra 

legislación fiscal vigente, encontrándonos a las siguientes; 

1.- Cuota Fija. Esta clase de tasa dentro de nuestro derecho fiscal positivo, consiste en un porcenta1e determinado o f1Jo 

por 1a lev y que se aplica sobre el importe total del hecho generador realizado por el contribuyente. Un e1emplo muy claro 

1e este tipo de tasas o cuotas fiJas dentro de nuestra legislación fiscal vigente, lo es el Impuesto General de Importac1on, et 

::ual se c.Jlcula aplicando un porcenta1e determinado al valor de factura de la mercancía de procedencia e);tran1era que se 

prctcnoa 1ntroduc1r al territorio nacional. Así también se destaca de entre otros tipos de contribuciones. el Impuesto al va101 

Agregado, el r.u.:il es determmado y liquidado aplicando un porcenta1e fiJO descrito por la ley. 

2.- Tarifas Progresivas. Son tasas que se van incrementando de acuerdo al monto de los ingresos percibidos por los 

¡_¡.'.'lrt1cul.:Hi:s, cl~crec1endo cuando el monto del ingreso es de menor proporción, por lo cual es una tanra que cumple con el 

~·1iric·1p10 l1~ ~qu1dad tributaria y de legalidad establecido en la fracción cuarta del artículo JI constitucional, que establece 

que 1os ,:1udad:111os deberc:in contnbuir para los gastos públicos de la manera proporcional y equ1tat1va que dispongan las 

leyes. lo cual corresponde a sus respectivas capacidades económicas. 

.u 



3,· Cantidad fija. Son aquellas que se determinan aplicando al hecho generador de la contribución una cant1l1.ld t1i~1 

•.!•Presada en moneda de curso legal en el pais v no en porcentajes como en las tarifas progresivas o ClJOt.Js f11.:is . ..:.:HJc 

!lacer 1,.11!nc1on que este tipo de tasa no s de muy frecuente apltcac1ón en nuestro derecho fiscal pos1t1vo. t!llO dcO•Oo ,1 '•' 

·:L"prcc1.icimi •1•~ la moneda v a un continuo proceso 1nflac1onano, por lo cual solo encontramos este tipo de t.1nf,1 

::ont riblJC•orio~s rlc .-1g~nc1a anual, como el Impuesto sobre Tenencia y uso de Vehiculos. 

De lo anteriormente expuesto, se concluye que la tasa, como elemento del impuesto, estará 

const1tu1da como regla general, por unidad aritmética determinada en la ley, que 

regularmente se establece en porcentaje y que será fijo como en el caso del Impuesto al 

Valor Agregado o del Impuesto General de Importación o tarifa progresiva como es el caso 

del Impuesto Sobre la Renta, el cual aplicado a la base, anteriormente abordada, 

determinará el monto que deberá pagar el contribuyente y proceder a su liquidación ante la 

autoridad hacendaria. 

17.· Quintana Valtlerra, Jesús y Rojas Yánez, Jorge, Derecho _Tributario Mexicano, Editorial Trillas, Tercera Edición, Mé•ico, 1977 

Piiglna 64, 

. . ,._ ...... 
. " -'·-"-'-·"···-""-~·:.. -·' 



XIII. EPOCA DE PAGO 

TESIS CON 
FALLA DE ORiGEN 

Respecto a la época de pago de las contribuciones, una vez que se ha realizado el hecho 

qe11erador con el cual nace la obligación : .. 'de contribuir y dicho monto se encuentra 

determinado en cantidad liquid.a, surg~. 1a''~blig~C,i6n·'de: efectuar su pago ante la autoridad 

t1acendaria, momento que const)ti.Íye,\j¡,á;tercera\etapa déntro del proceso de penetración 

1urid1ca de la contribución o t~;,;b·iénci"ém'.dh°ifrfa$~'/pbr"~l~Únos autores como "configuración 

del tnbuto",dependiendo de lo ~~e'.1~~1~Vc~ff~s~cm~i~Á~e.,7~ñal~ en cu!'lnto a su época de 

Pil~JO. 

Por su parte el articulo 6º del Código Fiscal dé la Federación en vigor, dispone en forma 

general que las contribuciones serán pagadas en' la fecha o dentro del plazo señalado en las 

dispos1c1ones fiscales respectivas y a falta de disposición expresa, el pago deberá hacerse 

mediante declaración que se presentará ante las oficinas autorizadas, dentro del plazo que a 

continuación se indica; 

l. "Si la contribución se calcula por periodos establecidos en ley y en los casos de 

retención o de recaudac!ón de cóntribuciones, los contribuyentes, retenedores o 

las personas a quienes' las·.leyes impongan la obligación de recaudarlas, las 

enterarán a más ·tardar el día i7 del mes de calendario inmediato posterior al de 

terminación d~_l_p'eriodo de la retención o de la recaudación respectivamente". 

!l. "En cualquier otro caso, dentro de los cinco días siguientes al momento de su 

causación". 

Es así que la época de pago de las contribuciones de. que se trate, estará previsto por las 

disposiciones respectivas a cada una de ellas y a falta de disposición expresa, el pa-go deberá 

hacerse de acuerdo a lo citado en las· fracclo'nes. ~~ comento, por lo cual, para ·tener 

conocimiento de la época de pago de cada Ú~::l .. de las contribuciones que correspondan, 

deberemos remitirnos a la ley de que s~ trat~ .re~ caso de que no este previsto en alguna 

de ellas, serán aplicables las fracciones Iy Hdel artículo 6° aludido. 



XIV. SANCIONES APLICABLES 

TESIS CON 
FA11A DE OIUGEN 

Con relación a las sanciones aplicables en el supuesto de incumplimiento a las disposiciones 

fiscales de pago, es el párrafo octavo del artículo 20 de Código Fiscal de la Federación en 

vigor, el que enuncia como accesorios , al·: pago principal de las contribuciones, a las 

-;1gu1entes; 

Gastos de Ejecución. De confor~id~'d ~I ~rtícÜlo 150 ,del C.F.F., cuando _sea necesario 

emplear el procedimiento administr~ti~b d~;:~j~¿G¿ión'p~rá :h·ac~r ~fectivo un crédito 

fiscal, las personas físicas o nii:i~ales :~~ta~ári?cii::ílig~~~~-5~~Pá9~teí 2°/d del cerdito fiscal, 
. - . . ·:> ,:./ .. ~·¡,_,·,::.~:_<;.:~.".:'-:': ·<~:'·:'.~' .. ::<···:>:~':·'·':-::.;. ;_:L'. ,; ···<.'·. 

por concepto de gastos de ejecucióq, por;cada un¿¡.de las d\ligenciassiguientes: 
'<:-':·.:_:,-~' ,-:--.?.: .. 

l. Por requerimiento del:pago .· 

2. Por el embargo· · 

3. Por el remate, enajenación fuera de remáte o a9Judica'c1ó·n delfisco' Federal. 

En cuanto a los montos mínimos y máximos que deberá pagar el contribuyente a la 

autoridad hacendaria, por las anteriores diligencias, es el artículo 150 de Código Fiscal de 

la Federación vigente, el que establece que cuando en el caso de las fracciones 

anteriores, el 2% del crédito sea inferior a $218.00, se cobrará esta cantidad en vez del 

2% del crédito. 

Posteriormente en el párrafo tercero del numeral en comento, se determina la cantidad 

limite que la autoridad deberá cobrar por concepto de gastos de ejecución, al establecer 

que "En ningún caso los gastos de ejecución, por cada una de las diligencias a que se 

refiere este artículo, excluyendo las erogaciones extraordinarias y las contribuciones que 

se paguen por la Federación para liberar de cualquier gravamen bienes que sean objeto 

de remate, podrán exceder de $34,050.00". 



TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Aunque la regla general del cobro por concepto de gastos de e¡ecución, regulada por el 

articulo 150 del Código Fiscal de la Federación, es del 2% sobre cada una de lac 

diligencias enumeradas en las tr~s fracciones del numeral en comento, como 

anteriormente vimos, también establece montos mínimos y máximos, los cuales en el 

caso de que el 2% determinado por la autoridad hacendaría por la práctica de alguna de 

las diligencias enunciadas anteriormente, sea inferior a la cantidad de $218.00, se 

cobrará esta cantidad en lugar del 2% regulado. Por otro lado se establece como monto 

limite que podrá cobrar la autoridad, por la práctica de alguna de las diligencias referidas 

por concepto de gastos de ejecución la cantidad de $34,050.00 

Asimismo el citado artículo 150 de ordenamiento legal en comento, estabÍece. que 

también se pagara por concepto de gastos de ejecución los siguientes:· 

1.- Los extraordinarios en que incurra con motivo del procedimiento administrativo. de 

e¡ecución, incluyendo los que ·se· derive~· de los. embargos señalados por el los artículos 

41, fracción II y 141, fracciÓl'l Vdel C:ódig:bFiscal de la Federación, que únicamente 

comprenderán los de transporte de '1c)~ -~i1~D~~ ~~bargados, de avalúes, de impresión y 

de publicación de convocai:ciriasi·,/ edí¿t'c:ís; 'de investigaciones, de inscripciones o 

cancelaciones en el Regísiro Púbii¿c/q~e~2dri~~ponda. - - .. - - -'-- - - -- - ~- --

2. - Los erogados por la obtención del certiflcado de liberación de gravámenes. 

3.- Los honorarios de los depo~it~;ic)~_Y.~~~fJo~ peritos, así como los honorarios de las 

personas que contraten lo~ Íri1:eRi~nt'Or¡(;>~~l~o cuando renuncien expresamente al cobro 
<.> ,,,, :.:< 

de honorarios. '·· ,;·/-:,:_'.0{ .. · · 

4.- Las contribuciones que sei ,paguen:Ci:>o·~:Ua' Federación para liberar de cualquier 
;,:.,··e>."--~-:: o.''7,~1}.-;~;¿¿/;::.'.:';~0-"¡.~-:~'f:_~:;có•:.:'··· .· / 

gravamen bienes que sean objeto.de· remate;·:.;"; · 
. · -- ·:~·,:;;>.'..:.":·:-.~-~:~~v:~·:·f~ i~r:-;1~~>:;:·- .-.. -· -

' ¡.:. :.;; ~ ;:,; :'.. ¡-:/~{:·· 

Por último cabe hacer mención, qUe;dE! ,conformidad al artículo 2°, últi~d párrafo del 

Código Fiscal de la FederacÍ¿~; ;'~~to~d-· ~t~t¿s CÍe ·.•ejecución . son. consid~~~d~s . como 

accesorios de las contribucio~esy'p~r.1o'tanto participan en su naturaleza. 

--··- ·------------------------'-----



RECARGOS 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Son referidos por el articulo 21 del. CF.F., como "la indemnización a favor del fisco, por la 

falta de pago oportuno de las .contribuciones a cargo de los contribuyentes, o cuando 

pagándose, dicha cantidad sea men'ór .. a la que debió enterarse, en cuyo supuesto los 

recargos se computaran sobre esa diferencia:'. 

Sigue arguyendo el artículo r~fericlo, ~J·e.':dichÓs: recargo~ "se .. calcularán .. ~plicando al 

monto de las contribuciones o de ios·a~~~;;~~ha;i;'i~~tbs a·~~ualizados por~el p~ri.~do a que 
. , . \. ~.:·-~ :..::,_·, ~· ;.:t,,~T~h 1~ '!'::·,::/~;:_~;':'¿. .:'~;;; \:,:x, .;<~~ .. >\~:·c.~~!,:'.z\!;,::1<• :r":· ;.:;<<._. ·, ~ >.' .i ·. . 

se refiere este párrafo, la tasa que re.sulte'de'~'uníardas'apH~abl~s·en:cadá año para cada 

:;~º::h':,:::·:, ·;::,:::~:·~~~~¡~~~4,f ~~~i~1~!i11lt~t';;:" d: 
mora será la que resulte de. increriíenta'i{en·;·so%;a.: iá' qGe'éirJE!diante~ Le'f3 fije anualmente 
el congreso de la Unión". . ··•· :+./ ·/tj;~.;'.t~~j· ,;fc'."~~'.:;/;;;;i¡;¡5•);i i1r;~ ; •· .; O .· . ·. 

-~<~~\;~ '.1',,;;'~.,~-·~.--::~>>.L·~~ ~: '.~; .. ,_. __ -~-- ::.':(>.• 

Como nos damos cue~~a/ 19~ :i~~~Í~?~f g~~l.~~~f~~~~1l~~r~~~i~-~~~~:;~~i~~-P~.cie de 
interés mora torio, que tiene como::finálidad ;de' resarcir ial •:fisco~7:1a; pérdidá :del ·poder 

, --', - -·,: ' ,,:i".'<::':';::,,__ .. ~\~\,..f.0;,'.-";.~-:;.;.:;.:,~·~:.;¡·-;; ·> ~é>~-' 

::::~~:::::::::::::~::~,~~~, :·~:=~~::~:.7Jr~~~~~~iL:·:~ 
recargos, los cuales a continuación serán abordados: • :Y'.·' ;;·}::;:>'.~ ., .,'' 

1.- Recargos por diferencias. Esta clase de recargos se aplican ~n-~/-sup~esto e_n· ~I 
que el pago de la contribución haya sido menor al que corresponda, en este caso los 

recargos se computarán sobre la diferencia entre lo determinado y ·enterado por el 

contribuyente y lo que debió haberse pagado. 

2.- Recargos por pagar a plazos. Son los recargos que se cusan por haberse 

autorizado por parte de la autoridad hecendaria, pagar a plazos las contribuciones 

omitidas y sus accesorios, ya sea en forma diferida o en parcialidades, supuesto en el 

cual también se causarán los recargos establecidos por el artículo 66 del Código FiscaLd,e~ 
-·-1~. 



TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

la Federación, relativ.os al pago de recargos por prorroga sobre la parcialidad, supuesto que 

establece que cuando no se paguen oportunamente lo montos de las parcialidades 

autorizadas, los contribuyentes estarán obligados a pagar recargos por prorroga sobre In 

totalidad de la parcialidad no cubierta oportunamente. 

3.- Recargos sobre aprovechamientos. Son los aplicados á los aprovechamientos, los 

cuales se calcularán de conformidad con lo dispuestó.~n ~I pr~~;;ntei articulo, sob~e el total 
r ' ' ·-.' ... •, ''<>' ·,, • •" ', -

del crédito fiscal, excluyendo los propios recargos, 165 giisto~ de:'ejeclíción~y ia iÍideníl'1rzación 

" que se refiere este articulo. No causarán reca~goffe'!~s.;;:;~1~~~··~~ fJ~¿~¡~~:·:'.:',;_. ,, ·>. '· . 

'/<»'.:' 

De lo descrito se concluye que los recargos constituyen un resarci~iento'y no una pena a 

favor del fisco por la falta de pago Oportuno u o~isión en el.cuniplim'iento d~ pago de las 

contribuciones, los que se determinan en un porcentaje o fracción del impuesto y en función 

del lapso transcurrido entre la fecha de exigibilidad de la contribución y aquella en que se 

paga. 

ACTUALIZACIÓN 

De conformidad al articulo 17-A del Código Fiscal de la Federación vigente; "El monto de las 

contribuciones, aprovechamientos, así como de las devoluciones del Fisco Federal, se 

actualizará por el transcurso del tiempo y con motivo del cambio de precios en el país, para 

lo cual se aplicará el factor de actualización a las cantidades que se deban actualizar. Dicho 

factor se obtendrá dividiendo el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes anterior al 

mes más reciente del periodo entre el citado indice correspondiente al mes anterior al mes 

mas antiguo de dicho periodo. Las contribuciones, los aprovechamientos, así como las 

devoluciones a cargo del fisco federal, no se actualizará por fracciones de mes". 



TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

•. o 

Corno vimos en el apartado .ánterio~;· dedicado a los recargos como accesorio de lil~ 
contribuciones, estos tienen por. o~j~t:6\~i ·~esarcir al fisco federal, la pérdida del poder 

adquis1t1vo que la mon.eda s~fre. en';el)ran~cllr~o del tiempo, mismo fin que persigue la 

actualización de las contribuéione~,'q¿e'e~:ei de proteger al fisco de las pérdidas pecuniarias 
': !,,::>>···~,·;.,:~~·!:;,\;-;··.~,/~:;:::/ . .::; .. '• ':- .' 

que provengan de la falta de cw11plill1ie~~o~oportuno del pago de las contribuciones a cargo 

ele los contribuyentes, derivada~· de los'c'arñ'blds''de'.'precios .en el país durante el tiempo eh 

que las contribuciones no se pagu~h: a·p~~¡~3(!~Í~ri·"í~¿h~ d~' e~iglbilidad. 
- ' ". - ,_ . .;¡·~,;-,~~··,? ;>:_-,_·' ~ .. ~·. . 

Por lo tanto en mi opinión, resulta pord~más inj.~stlficáda la Introducción de esta figura en 

nuestro sistema jurídico-fiscal, ya qÚ~ ci~'·~~~~'iorn.;~ el fisco duplica con la ~lsma s~rición la 

falta de pago oportuno, ya que ambá~ fi~~f~·~p~rsi~uen el mismo objetivo, que.es el que el 

risco no pierda el valor adquisitivo de I~ i,,()n~da por el transcurso del tiemp~ •• lb cúal no 

atenta solo contra los que no pagan ~~s co~tribuciones o no lo hacen. a fi~ri,p(),· sino 

aquellos que de buena fe impugnan a t~avés de los diferentes medios de.cÍef~:~·saj á1~u~a 
resolución de la autoridad hacendaría que consideren ilegal y qúe · p(Jr,_' ~n· cri.terio 

interpretativo del juzgador, pierden .ei jÚicio correspondiente, los cuales deberán .pagar 
• ¡ • - ' ' ·~-- :· • 7 ·.-· -·· ~~- - - - -. ' ., 

,1demás de las contribuciones originalmente· omitidas, los recargos, actualizado.n~s; mul~as, 

sanciones, el monto de honorarios.por:.notificación, gastos de ejecución etc:)1o'cualrompe 

con el principio de proporcionalidad oju~ti~ia fiscal, establecido por la f~ac¿iÓ~r~ del artículo 

31 constitucional, ya que los ¿()~'tiibuy~ntes aféctados por estos ~raJá~~~~i· ti~ne~ que 

soportar una carga fiscal que excede de sus capacidades económicas. 

MULTAS 

A la multa puede definírsele como la sanción exclusivamente pecuniaria, que impone la autoridad 

hacendaría a los contribuyentes que han infringido las disposiciones fiscales, es decir, el estado 

al desear un acatamiento cabal de las disposiciones fiscales, determinó establecer un mecanismo 

de tipo sancionador y por supuesto coercitivo, de ahí la aparición de las multas en nuestro 

derecho fiscal, las cuales contienen un doble objetivo; Por un lado constituye una sanción directa 

y ejemplificadora a los demás contribuyentes de las sanciones Impuestas por el fisco en el 

supuesto en el que incumplan las disposiciones fiscales y por el otro, como un instrumento de 

coacrnin para garantizar el cumplimiento de las disposiciones fiscales. 



TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Sobre el particular, es el articulo' 70 del ordenamÍ~nt6 supracitado, el que prevé la aplicac1on de 

las mismas por la falta de cÜrnplin~i~rt~O d~-l~s disposiciones fiscales, indicando que: 

Articulo 70. "La itpllcación de las multaS; po~·inrr~·~~iÓ~-á las ~lsposlclones fiscales, se hara Independientemente de que se 

exija el pago de las contribuciones respectlv_~s y·_5~~~d-:"1•s acc'esorios, así como las penas que impongan las autor1d.1d~s 
Judiciales cu.indo se incurra en responsa"bllldad ptinai"~<r 

El precepto aludido es muy claro al dÍsporyer; que _en, el. supuesfo en el que el fisco cobre una 

multa no lo priva del derecho de exigir el ·~ago áf las i:ontribuciort~~ o'mitldas, in~Íuyendo las 

.iccesonas. asi como las penas que imp6n~a'r\•:1á5'..~Jt6ridades ¡údiclales ~u~ndo sé'Jricurra en 

r··sponsab1lidad penal. .h ·}'. ·.·-,:~:": •••••• 

'::·?_'·;··;'·¡-. :-.'"· 
Dentro del numeral en comento, se prevé;1~1::;¿puesto en el que la multa sea redué:idá hasta en 

un 50%, situación que a continúadón.se;expllca; .. ·· ... '\: 

.. -,i~~};)/f~:;~~~l?.··.~·::'.. .. '.'.''.:.:.:~·~~l::;'.: .. · '. . 
··t.u multas que este capitulo establece·,.'.e''"!~. por._cl~.'1~0.s.-o, en cantidades determinadas, entre. una mi~l"1a .Y :~~r~ ·má~lma, 
que se deb.111 .1plicar a los con'ti-i~Uy~~-~e~ :c~~Y~~·:,·1~~·~esos e~~· el ejercicio Inmediato anterior.~·l"!Q ,~aYaii~·.t!•Ce'dido. de 
s 1,276, 715.00, se consideraran reduc::1.da;i"-~~-:'~~·\~,~~o>:s~l.;o que' en el precepto en el- que·_·~e.· ést~ble~~·¡;~,-. se. se'fiale 
expresamente una multa menor para estó=s-~OOt~fbu·ye~tés ... '"- · :·_¿;:.~~,~·, .. Ü~~ -~_-;_ • 

· .. -~:~~;~_~;~ -~:·.:::}ff~'.>~!5:>>-' -',-- . -· :·~;:;~.:~·'·' >.~::: (' 

A este respecto, el artículo 73 ~~f'¿ó~íB~'~1scal de la Federación vigente, est~~le~~ ~{~ue ~a~os 
,, .. ,, ... ,·.-; ':. -.;,-.;..·-· . . _.· ' . :-··:. __ 

no tiabra multas ante el incúmp1Íniie.11to .. de"obligaclones fiscales: 

"'Articulo 73.·. No se lmpondrán·mUilas·.~~a'~,d~.-S~v-c~·,:npian ·en forma espontánea tas obligaciones nscales fuer~ de los plazos 

scrlalados por las disposlcio_~~~--~SCa1es··.~-:~~·~~~O ~~.h·a:~~·¡~~Úrrldo en Infracción a causa de fuerza mayor o-de ~aso fo~tuito. Se 

considerará que el cumplimiento- no:~~:e~~~~Íi..ne~ ~~ ei caso ·d~ qu~: 

1. La omisión sea descubierta P~~ !~S aútOridad~~ fisca1.!1;:"., · 
'.,-:.-.:·:-:,<. :..' :;;.· .~.- ;".;.:-~· ·; .• ::::,·-

n. L.1 omisión haya sido cor~eglcÍa POr.efcoiitrlbuyé;,te·despuéS de qUe las autoridades fiscales hubieren notificado una orden de 
111s1ta domiciliaria, -o haya med18dó ~·eq~~rirrl'lenlO ~, ~~a1qu"ie~;~t~a'g~~t1ó;.-·notifi~ada Por las ~ísmas, tendientes a la .comprobilción 
del cumplimiento de .disP~s"1ci~~es !ls~iÍI.~~. ·; .. "· ·- .. , . . . 

Siempre que se omita el pago de una contribución cuya determinación corresponda a los funcionarios o empleados públicos o a los 

notarl~s o corredores tituli:!d~s, los accesori~s serán, .a cargo excluslvamente de ellos, v los contribuyentes sólo.quedarán obligados 

_a pagar _las contribuciones omitidas. SI la Infracción se cometiere por ine•actltud o falsedad de los datos proporcionados por los 

~ontrlbuyentes a quien determinó las contribuciones, los accesorios serfln a cargo de los contribuyentes. 

111. Li. omisión haya sido corregldn por el contribuyente con posterioridad a los 15 días siguientes a la presentación del dictamen 

de los estados financieros de dicho contribuyente formulado por contador püblico ante la Secretaria de Hacienda y Crl!dito Público, 

respecto de aquellas contribuciones omitidas que hubieren sido observadas en el dictamen ... 

~ 1 

---------------------------···· -·--



TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Sajo este contexto, el articui~"75 'ci~I Código Fiscal vigente, establece el monto de las multas que 
. - ·.' ,.:,.·' 

deberán pagarse, en los''supt,iesto.s::de comisión de una o varias infracciones que origine la 

omisión total o parciál én el pago d~ .las contribuciones, los cuales a continuación se enuncian: 
-· .. - . . _: __ ,:::_ ~;:::. : -;:·:·,'.. ·~ '1: :":;;-:-.; 

.. Articulo.- 76.~. "~u~~d~c:,!-~'--~~'.~-1Sió'ñ.'~-~~)~';~~-::~- ·varias Infracciones origine la omisión total o parcial en el pago de 

c_ontr~b~ci~ne.s ~'.n·cl~~en~~--Ja-~ :·~~~t-~~rda-~: ~-,~~~audadas, e•cepto tratindose de contribuciones al comercio exterior, y sea 

clesc_ubierta_ pO_r las_~.U~~,.:¡~-~~~~ O~Ca1eS-.. ~edli.nte el ejercicio de sus facultades, se aplicaran las siguientes multas: 

, J. E~- ~O~ .. ·o de las ~~':l_Üib.uc~ó~~~·o':'~~l.das, actu"alizadas, cuando el Infractor les pague junto con sus accesorios antes de 
:1,1.no.tificdciOn·d·~ '1a r~~·o1i:;~iÓñ ·q'~~'dete~"mine el monto de la contribución que omitió; 

> ·, • :· .:¡_· .. ~~··,')::.r -.~ 

ti. De! 70º/0: al 100°/a'de la~ c~ntrlbu~lones omitidas, actualizadas, en los demás casos. 
- . ' ~ . . --. ·' ··.:' ' 

Si las ·~iutond .• -,des .fiscal e~ d~t~rmlnan contribuciones omitidas mayores que las consideradas por el contribuyente para 

c."11cular la multa en los términos de la fracción 1 de este articulo. aplicaran el por ciento que corresponda en los términos 

d~ 1,-, tritcc1ón. 11 sob.re el remanente no pagado de las contribuciones. 

El pago de las multas en los términos de la fracción 1 de este Articulo se podrii efectuar en forma total o parcial por el 

infr;1ctor sin necesidad de que las autoridades dicten resolución al respecto, utilizando para ello las formas especiales que 

apruebe la Secretaria de Hacienda y CrCdlto Püblico. 

T."1mbié'n se rtplicaran las multas a que se refiere este precepto, cuando las Infracciones consistan en devoluciones, 

.1Creditamientos o compensaciones, indebidos o en cantidad mayor de la que corresponda. En estos casos las multas se 

c.11cularan sobre el monto del beneficio indebido actualizado desde el mes en que se obtuvo dicho beneficio, hasta aquél 

~n que las autoridades fiscales dicten resolución en la que apliquen la multa, o bien, hasta el mes en que el infractor 

efectUe el pago de la misma, cuando éste se realice en los términos del párrafo anterior. Lo anterior, sin perjuicio de lo 

dispuesto en el segundo párrafo del articulo 70 de este Código. 

Cuando se declaren pérdidas fiscales mayores a las realmente sufridas, la multa será del 30ª/a al 40°/o de la diferencia que 

resulte entre la perdida declarada y la que realmente corresponda, siempre que el contribuyente la hubiere disminuido 

total o parcialmente de su utilidad fiscal. En caso de que aún no se hubiere tenido oportunidad de disminuirla, la multa 

sera del 20º/a al 30º/o de dicha diferencia. En el supuesto de que la diferencia mencionada no se hubiere disminuido 

habiendo tenido la oportunidad de hacerlo, no se impondrá la multa a que se refiere este pilrrafo, hasta por el monto de la 

diferencia que no se disminuyó. Lo dispuesto para los dos Ultimas supuestos se condicionara a la presentación de la 

declaración complementaria que corrija la pérdida declarada. 

Tratilndose de la omisión en el pago de contribuciones debido al incumplimiento de las obligaciones previstas en los 

articulas 64·A y 74, penúltimo pitrrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta, las multas serán un 50º/o menores de lo 

previsto en las fracciones 1 y U de este articulo. En el caso de pérdidas, cuando se Incumpla con lo previsto en los citados 

.uticulos, la multa será del 15°/o al 20º/o de la diferencia que resulte cuando las pérdidas fiscales declaradas sean mayores 

a las realmente sufridas. Lo previsto en este párrafo sera aplicable, siempre que se haya cumplido con las obligaciones 

previstas en los artículos 58, fracción XIV y 112, fracción XII de la Ley del Impuesto sobre la Renta ... 

Ahora bien, el artículo 77 de ordenamiento supracitado, establece en que supuestos serán 

aumentadas o disminuidas las multas a cargo del contribuyente: 



"Articulo 77 ••• En l~s -casos a que s~ refiere el articulo 76 de este Código, las multas se aumentariln o dlsmln~~~an conforÓ1e 

a las siguientes reglas: 

l. Se aumentarán: 

.1) O~ un. 20°10 ·a 'un· 30°/a del monto de las contribuciones omitJdas o del beneficio Indebido, cada vez que el infractor 

1;.w~l ~eirlcidido o cuando se trate del agravante señalado en la fracción IV del articulo 75 • 

. ~) ·_· De_~n .60~~ª a u':1 90°/a del monto de las contribuciones omitidas o del beneficio indebido, cuando en la comision de la 

_.-_i.nfraccl,ón,se de algu~o de los agravantes señalados en la fracción n del articulo 75 de este Código. 

e) :oe Un 50ª/o a un 75°/o del importe de las contribuciones retenidas o recaudadas y no enteradas, cuando se Incurra en 

ltt -ag-raV_it~te a que_ se refiere la fracción 111 del articulo 75 de este Código • 

. Tratándose de los casos comprendidos en las fracciones 1 y 11 del articulo anterior, el aumento de multas, a que se refiere 

~sta ~ra~élo~; se determinara por la autoridad fiscal correspondiente, aun después de que el infractor hubiere pagado las 

multas e~ los términos del articulo precedente. 

11. Se disminuiran: 

a) (Derogado) 

b) De un 20ª/o a un 30°/o del monto de las contribuciones omitidas o del beneficio Indebido, en el caso de la fracción U 

del articulo 76 y siempre que el Infractor pague o devuelva los mismos con sus accesorios, dentro de los cuarenta y cinco 

días siguientes a la fecha en que surta efectos la notificación de la resolución respectiva. Para aplicar la reducción 

contenida en este inciso no se requiere modltlcar la resolución que Impuso la multa. 

Articulo 78.·. Tratiindose de la omisión de contribuciones por error arltmetlco en las declaraciones, se lmpondrii una multa 

del 20°/a al 25°10 de las contribuciones omitidas. En caso de que dichas contribuciones se paguen j~nto con sus accesorios, 

dentro de los 15 dias hi!biles siguientes a la fecha en que surta sus efectos la notificación de la diferencia respectiva, la 

multa se reducir<i a la mitad, sin que para ello se requiera resolución administrativa", 

Resulta por demás pertinente apuntar, que la autoridad hacendaria al imponer las multas 

determinadas en los numerales descritos, por la comisión de las infracciones señaladas, 

incluyendo las de comercio exterior, deberá fundar y motivar su resolución, teniendo en cuenta 

lo señalado por el artículo 75 del ordenamiento supracitado y que a continuación se. reproduce: 

:'Articulo 75.·. Dentro de los limites fijados por este Código, las autoridades fiscales al Imponer multas por la comisión de las 

infracciones señaladas en las leYes fiScales, Incluyendo las relacionadas con las contribuciones al comercio exterior deberán 

fundar v motivar su resolución V t~n~r en cu~nta 1a' siguiente: 
-- -· --

I. Se considerara como agrav~nte el hechO de que el Infractor sea reincidente. Se da la reincidencia cuando: 

a) Tratitndose de infracciones qÚe tengan como consecuencia la omisión en el pago de contribuciones, incluyendo las 

retenidas o recaudadas, la segunda o posteriores veces que se sancione al Infractor por la comisión de una infracción que 

tenga esa consecuencia. 
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. ' .. : . ~- ..... 

b) Tratándose· d_e ·infraC~lo~8s que nO i~~Ílq~tiñ'. ~ri,'ls1Óñ en el pago de contribuciones, la segunda o posteiiores veces que se 

sancione al infractor por la ·cOmisió,; 'de Úna Infracción establecida en el mismo articulo y fracción de este Código. 
, . . -~ . -, .·. 

11. Tambien sera.;gravant~. ~n ~:,c~ml~i~.n .d• una Infracción, cuando se dé cualquiera de los siguientes supuestos: 

a) Que se haga"'uSo d~ dó~U-;.:,;entOl'f~lsos·o en los que se hag•n constar operaciones inexistentes • 
. .. -·.•·'",;•' ' . 

, ·~·: .. j' "! 

b) Que s~ Ut'f1iC:e~>·s(~\ ~~~~~,:;~··,~- -~llo documentos expedidos a nombre de un tercero para deducir su importe al 

ca1cular 1as _c·~'nt~1budon·~5-:h-Pa',a acreditar cantidades trasladadas por concepto de contribuciones. 

" ~) ~~e _se·11~.ve:n·:dos.~o ·m~~ sistemas de contabilidad con distinto contenido. 

·'.~) · Se·:¡;-~~-~~"cf~~ o ~as~ ll~ros sociales similares con distinto contenido. 

e) Que se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial de la contabilidad, 

f) Que se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la Secretaria de Hacienda y 

Credito PUbllco mediante reglas de car;icter general, documentación o información para efectos fiscales sin cumplir 

con los rt?quisitos que establecen las disposiciones relativas. El agravante procedera sin perjuicio de que los 

-documentos microfilmados o grabados en discos ópticos o en cualquier otro medio de los autorizados, en 

contravención de las disposiciones fiscales, carezcan de valor probatorio. 

g) Divulgar, hacer uso personal o indebido de la información confidencial proporcionada por terceros Independientes 

que afecte su posición competitiva, a que se refieren los artículos 46, fracción IV y 48, fracción Vil de este Código. 

111. Se considera también agravante, la omisión en el entero de contribuciones que se hayan retenido o recaudado 

de los contribuyentes. 

IV. Igualmente es agravante, el que la comisión de la infracción sea en forma continuada. 

v. Cuando por un acto o una omisión se Infrinjan diversas disposiciones fiscales a las que correspondan varias 

multas, sólo se aplicará la que corresponda a la infracción cuya multa sea mayor. 

Trat;indose de la presentaciór" de declaraciones o avisos cuando por diferentes contribuciones se deba presentar una 

misma forma oficial y se omita hacerlo por alguna de ellas, se aplicara una multa por cada contribución no decl¡nada 

u obligaciOn no cumplida, 

En el caso de que la multa se pague dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a la fecha en que se notifique al infractor 

la resolución por la cual se le Imponga la sanción, la multa se reducira en un 20º/o de su monto, sin necesidad de que la 

autoridad que la Impuso dicte nueva resolución. Lo dispuesto en esta fracción no ser• aplicable tratándose de la materia 

aduanera y cuando se den los supuestos previstos en el articulo 77 fracción 11, Inciso b) y 78 de este Código". 

El precepto anterior, cumple de forma cabal con los requisitos constitucionales de la 

fundamentación y motivación, .lo cual se traduce en que toda resolución de la autoridad 

hacendaría que impo~g~ eÍ pago de alguna multa por infracción a las disposiciones fiscales 

deberá expresar las·'~iT2JA~t~n:~i~~ de hecho que constituyan las mismas y los preceptos 

legales que configurnn ~seq1echo. 
TESIS CON 
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"La indemnización a que se refiere el séptimo párrafo del artículo 21 de este Código". 

La indemnización por cheques librados sin fondos con los que se pretende pagar 

obligaciones fiscales, impone la obligación al librador (contribuyente) de indemnizar a la 

autoridad hacendaria, por pretender pagar con un cheque sin fondos, lo cual dará lugar al 

cobro del monto del cheque y a una indemnización que será siempre del 20% del valor de 

aquel, el cual será exigido independientemente de los conceptos en comento, pago que 

deberá quedar cumplimentado dentro· de los .. tres- días siguientes Junto con la citada 

indemnización, o bien, acredite fehacientemente con las pruebas documentales procedentes, 

que se realizó el pago o que dicho pago no se realizó por causas exclusivamente imputables 

a la institución de crédito. 

La indemnización, el monto del cheque girado y en su caso los recargos que se generen, 

serán cobrados en el caso de incumplimiento del mismo, mediante el procedimiento 

administrativo de ejecución. Lo anterior es diferente al procedimiento previsto por el derecho 

común, en el cual al tenedor del cheque, para obtener la indemnización prevista por el 

artículo 193 de la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito, es necesario promover el 

proceso correspondiente. 

e) Principio de Comodidad.- Adam Smith lo refiere de la siguiente manera ''Todo 

tributo o impuesto debe exigirse en el tiempo y modo que sea más cómodo y 

conveniente a las circunstancias del contribuyente. Un impuesto sobre la renta de la 

tierra o de las casas pagadero al mismo tiempo en que el dueño las devenga, es 

exigido con oportunidad ya que regularmente debe creerse que tiene entonces de 

donde pagar. Los derechos cargados sobre los géneros de consumo, siendo artículos 

de mero uso, vienen por último a pagarse por el consumidor y generalmente de modo 

menos gravoso que pueda ser para el"18. 

18.· Op;Clt., Smith, Adam, Libro V, Tomo 11, Pág. 410. 



Por lo anteriormente expuesto por Adam Smith, que atiende a los plazos y fechas del pago . 

del tributo explicando así este principio y que deben establecerse en las leyes fiscates,:r~·fiere 
a que los periodos y fechas de pago resulten lo menos problemáticos par~) t~~(; 
contribuyentes. Así es que nuestra legislación fiscal al establecer en el Impuesto SÓbre fa:~.·: ·•· 

Renta, los periodos de pago de dicho impuesto, toma el principio aludido por Adam srr\ith·;>· 

Pero yendo más allá de los plazos y fechas en el pago de la contribución considero 

que dicho principio no debe acotarse solo con ello, sino las circunstancias que< 

encierran el procedimiento para su cumplimiento, tales como los engorrosos formatos para 

su cálculo, que implica que el ciudadano promedio, al enfrentarse a tal formulismo declina 

por no declarar sus obligaciones fiscales. 

d) Principio de Economía.- Adam Smlth arguye que "Toda contribución debe disponerse de 

tal suerte que del poder de los particulares, se saque lo menos posible sobre aquello, o sobre 

más de aquello, que entra efectivamente en el Tesoro Público del Estado"19. 

Lo anterior a mi entender se explica en la diferencia entre el resultado de la recaudación 

fiscal y lo que verdaderamente ingresa en las arcas del Erario Público, la cual deberá ser lo · 

menor posible. Asimismo los recursos que eLéontrlbuyente paga, deberán ser devueltos por 

el estado, a través de la prestación de se~lcio~ y obras públicas . 
... '-· '. '-'(:··~-. 

-
A colación de lo expuesto, .Adam Smith, dispcme cuatro fÓrmas por las qu~ trÍbutci res~ltá ser 

antieconómico, distribuyéndolas en lo~ aspectos que a continuación se rep~o~,(;~~~;·: · .. -· ·._." ·. , . 

.. Primera: El cobro del impuesto puede exigir un gran número de funcionarios, con los salarios pueden c~~s~m1r l~~.~~~or parte 

del producto de aquel, y cuyos ga1es pueden suponer otro impuesto adicional para la población. 

··se9lmaa: Puede const1tu1r un obst.:iculo para las act1v1dades de la población y desalentar a ésta para que no se dedique .:t 

dcte• 111111;H1,1s ramas del negocio que podrian dar sustento y ocupación a grandes sectores. 

"Al mismo tiempo que obhga a la población a reahzar un pago, puede de ese modo disminuir, V quizá destruir totalmente, 

algll11as de 1as fuentes que le permitirían con mayor holgura. 

19.· Op., cit., Smlth, Adam, Tomo JI, p.p. 410. 



r .. ·.·,.r:.· ; .. , ~-nbarqos / demas cast.gos en que .ricurren los :nd1v1duos Que 111tent,1n sin e .. 1to eSQu1\ldt el •mpuest,'>. put>C:•• 

.i hr!Cuenc•a 1r1 ruina de tos mismos. aciJOdndo de ese modo con el beneficio Que podria prOdlJC1r el id c·Jm11n1d.t<l '" 

• ··~·-. • .r .:~ ->.1s C<lP•t.i:es. Un impuesto mal meditado ofrece una gran tentaoon de e·1old1rto. 

T·M1ta· ;11 ... -,,•eter d 1.;s gentes a las 111s1tas frecuentes y a los registros 0<:11csos de los recaudadores Cle unpuestc'!l. Put>11~ .. 

~•:)• 'H:'P 1 1~ ,1 rt•()it?Stli'l•i, •'":!JdCIOl1eS "i t1raniaS tnneceSdrldS"20, 

Estas cuatro formas, que a mi consideración son plenamente entendibles, son las causas por 

las que Adam Sm1th considera al tributo corno antieconómico, razones que en nuestra 

realidad jurídica resultan ser vigentes y que en nuestra práctica son en grandes proporciones 

onerosas. 

1.4 TEORÍA JURÍDICA DE LOS TRIBUTOS 

Para entender de una manera más clara al fenómeno tributario, considero que es menester 

abordar el concepto del tributo en sus diversas acepciones, para posteriormente bajando a 

las notas particulares, podamos explicar fehacientemente y en forma precisa, esta 

institución del derecho que a lo largo del tiempo ha revestido una importante complejidad, 

aclarando que solo serán enunciadas algunas de las definiciones aportadas por algunos de 

los más importantes tratadistas que han estudiado al presente fenómeno, ya que a partir de 

su definición y entendimiento podremos darle una mejor interpretación a las ideas expuestas 

por algunos de los pensadores más reconocidos en el universo del derecho tributario, a lo 

cual solo se hará un pequeño estudio del mismo, por así requerirlo el tema del presente 

estudio. 

Para Sergio Francisco de la Garza, los tributos o contribuciones "son las prestaciones en 

dinero o en especie, que el estado exige en ejercicio de su poder de imperio, con el objeto 

de obtener recursos para el cumplimiento de sus fines" 21. 
"""(",'._;~-' 

20.• Idem, Smlth, Adam, Pág. 410 
21.· De la Garza Sergio, Francisco, Dert!cho Financiero Mexicano, Editorial Porrúa, Décimo Octava Edición, México, 2000, 
Piigina 320. · · · , 



En opinión de este autor, la denominái:icSn de trÍbÚto; due ~no C:C>ntempla nue~t~a legislación 

fiscal, es sinónimo de co.rÍtribÚ-~iÓn, acepcÍÓn.'noiiii~acla pOr;ei'.artícul~ 2° ·del Código Fiscal de. 

la FederaciÓn, el cual ria define . dich'o ¿~~cef;to:~ si~\.~mbár~Ó / at~ndÍendo a nuestra 
- ,·· . . . .·· · .... ·.~.· :>',,,-·::·!·.:i<-:'.'!--; .. :.:{·,;:r·-~-:·;t,·-;:·:_·\;·;;.,.<··: ~:·-:·--·~·;.. . . 
legislación Fiscal vigente, es el. sentido.,qúe'::en fórma.'.genérica''se da· a los impuestos, 

aportaciones de seguridad social, c6ntri~úC:\6~~~>á~ffi~jb~a~ 
0

y derechos. 
. _. - -.,-. ..r":'·>.;:\·:.:-.::,·· ·'·-

Dino Jarach, define al fenómeno tributo, .cómo '.'.'áquello que el estado obtiene mediante el 

e¡ercicio del poder de imperio, es decir;'por~·ley~s.que crean obligaciones, a cargo de sujetos-
, -·:,,1'.,;;_·. _, - < 

individuos y entidades, en la forma y é:uaritíá'_que dichas leyes establezcan"22. 

: .. ::<\'.~- ,_,:,' ~---
Ala1n Barrere, define al fenómeno . tributario dentro de las denominadas "detracciones 

.--~- ·-·:-;':;,;;"='.:. -

fiscales" a las que refiere como e1·.:c:orijúnto. de operaciones utilizadas por el poder público 

para obtener por medio de '1a detÍci'C:~iÓ~': y por la vía de coacción sobre las rentas de los 

particulares, los ingres6s ~eces·á:~i·Ó~:~~~~ ~·u funcionamiento"23. 
; ,-~ ,(" 

-~-":---:.<,=-. ):;~--~.-e\-'_:·-,·: 

Al respecto José Juan Fer~eiro Láp~z~;·r;,á;; que una definición, aporta una descripción de lo 

que para su pensamiento esel tribÚtb;'~xp~esándolo de la manera siguiente; 

"El tributo, es 1a prestación pecuniariCI q~e é1 .estado u otro ente público exigen en uso de1 

poder que les atribuye la Consdtucióni'y las leyes de quienes a ellas están sometidos. 

Prestaciones que no constituyen' I~ ~á'riciÓrÍ ele un acto ilícito, que deban ser establecidas por 
' - - . ·--. 

ley y que se hacen efectivas mediante el desarrollo de la actividad financiera de la 

Administración"24. 

22.· Jarach, Dina, Finanzas Públicas y Derecho Tributarlo, Edlt. Abeledo•Perrot. Argentina, 1983, Pi\g, 232. 
23.· Banere, Alain, Economla Financiera, Edlt. De Derecho Financiero, Madrid, Espaüa, 1969, tomo l, Pág. 26. 
24,•Feneiro Lapatza, José Juan, Curso de Derecho Financiero Espaftol, Edlt, Marcial Pons, Madrid, 1992, 



. ' 

A este respecto y recaban86 i~~ plinto~ distlntorios cié f~rí6meno ·del tribUto, podÍiamos. 

advertir cuales son las 'características o el~mentos 'dec i_()5 que e.ste se encüentra. revestido, 

advirtiendo desde mi punto de l/ista 1cí"~sfguiii~t~~;'. . . . . 
'A•,,,, •• 

::;.;:J; 
,.,,·\·· 

1.- Son prestaciones que el particular otorga al está do>.· 

A este respecto cabe resaltar, que nuestra legis_laciÓn'.nointroduce que el impuesto deba ser 

11nil pre~tac16n, inclusive yendo más: ·a fond<J se debería establecer como una 

contraprestac16n al estado, en los cÚales los~ derechos y obligaciones entre el estado y el 

particular sean extensivos, es decir, al contrib~ir. a lo~ g~stos publicas~ es ll1i de~echo . . ·.- . ·' .,., . '. 

demandar al mismo, los mínimos o máximos derechos como contribuyente que sostiene un 

aparato burocrático y obsoleto, derechos que se tr~ducen u~a ma~CJr y rriá~ efl~~z ~~guridad 
pública, atacar e1 problema de 1a impunidad; 1a prestación ci~· meiCi~es -~eM..ic1os pGblicos, 1a 

drad1cac16n de las crisis recurrentes etc.· 
.~;~. ::~' ;·· '.. :; ·:':<.'. : "":~:. ~"'.~·.· ~ '. : ·--~-:; 

"- ,· ~ ... 
~ . --

·-:~o; .. ' 

2.- Una segunda característica donde de ~fr{~i~.·~~¿;.¡¡~:~ cbin~iden los tratadistas en cita, 

es 10 referente a que es una pres~~ci~~-~-1i~f.~s<J\\};i(~r,~fr/>''"'~ . 

\-·:~ __ ;~ <~- :~::::'.:.'-.. <:~~~~-~~:{,o):;_j/ _::}<~K~;t~~:;·.: ;~-:-_<~ , _____ .: . 

Dada la naturaleza moneta~ia'.cii;;;·nue~t~~~·.cecanoiííia;,·c1¡ch'a prestación que se otorga al 

::~a~t~l;z:::.e carácter pecun_i~ri~:,X~;~~~-~~·i' •• il.~l~~~~;¿;q~·~··r~~iste una mayor facilidad para 

-.·-, _:_..,,_ .,-, ~y· 1 ~;~:;;._;· ,::.·- ,';:.~:·~ ·-;':;. 

3.- Una tercera caracteristica-'d:I ~e~Óm~n~ ~-~f ~~~ii:i~~P,~';,v0.·'~r/~~~~~\:qui~i~t~n • 1os 
estudiosos de este fenómeno, .es en 1ó. qúe_concierpe;a1irsújetoTastivo";dE?;Test~ relación 

jurídica, el cual in.variablemente esta repr?~~'~,t~~~1ii~;;~1t'.~~~~-~:~~;~o~?·~¡;~~t~::~~p~emo en 
todo momento suieto a las norma que el mismo exp1de::;;~y Y{. :·e;:·,·,: ,.:.:. 0

• 

· · ·: -.,. _,. t~~,A;r~;r3ij;_,~~;fa:·:;A:;:}'-!,./'z'.·:·::,_:. -· .: .-. 
·: ">.· __ ;· ';~:"'..:. ~-'? ;;,¿ :::':2•;/."~~ .,_•o·.}~,_;f ~"°'-:-:·-; 

4.- Este cuarto punto o característic~ ;cié1c'r~iíéimeno del tributo, lo éonstituye la 

obligatoriedad de su pago; misma que de~1eri~·:c1~Jh~dio de ponerse en la situación descrita 

por la norma, para que nazca a la vid~jurÍdl~~.el cÍerecho de crédito. 

~l) 



. . . . . . . . 
. ' . . 

s.- El quinto punto, se refiere aque'dic~o:tribut~ deb:erá estar: establecido o contenido en 

una norma, para que el niisrnÓ pue'da,t~nefcibiigatori~dád y se cu'rl"\p·I~ c~~ la garantía de 

legalidad, descrita en la fracéiÓ~ >~ua~a del ártk'Ui~ 31 de -1~ Co~stituciÓn Política de los 

Estados Unidos Mexicanos;·.ya;que~s ~Q~·este prE!cepto C()nsiitudánal'endonde se··establece 

la obligación de contribui~ cie la m~~~;~ ·~rd~ord~~al y ~quit~ti~~ q~e\Ji~pongari las leyes . 
. ·_..;:.; ,·'.~:,;-,,.: .. : -... ~--. 

igualmente la fracción VIÍ del articulo 73 ConstitucioriáÍ;es~l?~J~f;J2~Ít~'~I Congreso de la 

Unión, a imponer las contribuciones necesa.ri~s a cubri~;~{:~r~1n~Gi~tÓ: ~~robado cada año 
en la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos. ' :.:.'\:/.~:;,· :.:., :· · .... 

Abundando en el presente tema, que nuestro Código Fiscal de la Federación en vigor, en su 

,1rt1culo 20. no concede una definición del concepto que nos ocupa, ya que este arguye lo 

s1gu1ente: 

Art. 2° • "Impuestos son las contribuciones establecidas en la ley que deben pagar las personas físicas v 
morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas de 
las señaladas en las fracciones JI, IJI Y IV de este articulo". 

Como se aprecia en la enunciación formulada por el legislador sobre el fenómeno que nos 

ocupa, la misma solo hace referencia primeramente, a la distinción del impuesto como 

especie del genero de la contribución, así como también, quienes se encuentran obligados a 

su pago, es decir al elemento subjetivo del mismo y a la configuración del hecho imponible y 

el hecho generador como presupuestos para su nacimiento, pero en ninguna de las 

chspos1c1ones legislativas fiscales, se define a dicho fenómeno, situación que deriva en la 

dificultad para delimitar el mismo y que provoca la confusión recurrente de los conceptos 

descritos por el citado artículo 2º del ordenamiento legal en comento. 
. . 

.· .. ··.,·,·, .. ', 

A este respecto y a colación de lo desqito por el articulo prE!ce~~~-~~···~rniUo Margain 

~-lanautou, considera que "en la práctica no es posible distinguir con ~láridad~si se esta en 

presencia de un impuesto, de una tasa o d~ ~n~ contribució~ 'especfa·I; lo que se ha querido 

precisar mediante la teoría de los precios"25 .. 

25.- Margaln Manautou, Emilio., Introducción al estudio del Derecho Tributarlo Mexicano•, oeclma Edición, 1991, Mexlco, Edlt. PorrUa, Pilg. 
349. 

"'' 
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Después de abordar en forma somera la conceptualización del fenómeno tributario como un 

presupuesto para la mejor comprensión del tema que posteriormente se estudia, proseguiré 

al analisis del tema objeto dé este· primer capítulo denominado "La Relación Jurídico 

TnlJut<lna" 

A través del tiempo y como una. imperiosa necesidad de desentrañar el intimo sentido del 

fenómeno tributario, se han constr~ido: distintas teorías, diversos autores han dejado 

evplicita o;u concepción de est~ fonÓ·m~nC>. dentro .del ámbito jurídico, algunos de ellos han 

co1nc1c11do •?11 que dicho fenóme~O pUédé défi;,i~se a partir de 2 conceptos; 

a), Como una "Relación de Poder" 

b}. Como una "Relación Jurídica Obligacionai"; · 

Al respecto preguntarnos cual sería la explicación ·del tributo desde el punto de vista de la 

ciencia ¡uridica, sería como tomar los aspecto~ d~ 1a mi~¡,.;ª y solo adecuarlos o extrapolarlos 

a las necesidades de la relación jurídica trítfut~há'., .: ••• 
.. 

Como consecuencia de ello los estudio~;~~.t~f~~·;~1.&~~~.~:~o.füb.~·~ªIi~·5~.9~n.i~tensificado, 
arro¡ancto dos conceptos a partir d; lo~·~~~l~~.~~·P'Gici~':e~te-¡:,der desd~·e(punto de vista 

~:,:::::,::::::~º ~::,~:n
1

:¿~~~:ili~l~!~, dl"ñ•da• poc I• cionci• jocidk• h'" 
sido aceptadas, por lo cual s616~;~l~a~~~~:rié~~Íón a aquellas que han sido las mejores 

~:e: <r<:i>_~·~~-~{~'."JYY-:~'r.'::::_:_,. :.~.:: ::- ...._' .·_ · · ·-, '_ 
elaboradas, consistentes y adoptadas'po,r.el)egislador de nuestro país. 

Al respecto y en la especie;.3s¿\jf;~if~·~·rá mención a dos de estas teorías para darle 

explicación al fenómeno tribut~ri6¡it~6"tr~~/que más arraigo e influencia han ejercido en la 

formación del derecho tributario act:lí~'¡)~~hi'én de ser las mejores elaboradas, sin que por ello 
>; ·:·~\-¡::~{~· .:? ,.-.. ~- ,• :::. ' 

se menosprecien otras posturas dOgínáticas1 solo que a razón del autor, las que a 

continuación se describen, son .i~s qJe·:~·~6incidir'de los demás autores, resultan ser las más 
"' ·e; .. ',.,·. .··.. ' 

explicativas del fenómeno tribut.ario:·.;:: · 

'" 



Como venia exponiendo, son dos los ·conceptos a partir de los cuales el fenómeno tributario 

ha sido explicado; 

a). Como una Relación de Poder. 

b). Como una "Relación Obligacional". 

1.4.1 COMO UNA RELACIÓN DE PODER 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Es pr<::cursora de esta teoria la doctrina alemana e italiana de principios de siglo, segun la 

referencia de José Luis Pérez de Ayala, dichas definieron al fenómeno tributario desde el 

punto de vista de una relación de poder, encerrando de inicio una actitud inconsistente y 

falta del análisis jurídico de las instituciones del derecho, para definir al fenómeno que nos 

ocupa. 

A esta forma de percibir el .tributo le fue denominado "Gewaltuerhactitis", acepción de origen 

alemán que significa "relación de fuerza o relación de poder", doctrina sustentada con gran 

convicción por Ottmar Bühler; .Quien fuera profesor de la Universidad de Münster, al igual 

que por algunos de los tratadistas .italianos de la época, aunque siguiendo caminos distintos, 

han llegado a la misma .col1clusióri, es decir, explicar al fenómeno tributario como una 

relación de fuerza o. pod~'r:qJe. el. estado ejerce' por. su condición de supremacia sobre los . . , . ' .. ·.· ·-.. ~ .. ·· ··--s· 
" ¡ .. _ -·- -•• • - ··-··¡ : .~·¡; , gobernados. 

''• .:· ' ~- .~· -. , . ·_-,,.:; ./ 

. -·? ",:, .. _. ...... '. ' . ':0.1"-:··· ;,::·,, -~: '··, :·;-~--

. :::::::::~~~¡~f i:ll~!t~li~~i~Jt;~~T~~~~~~~: .: 
Administración no actúa· eri;.virtLJdfde. ú~'pode.r"co11cedldo/por laley positiva, sino en virtud 

de un poder que 1e es i·~he~~?~~·[~~Iif:t~1-;]:j,~:f'~~;Y;,}0:-·.' : · 

26.- Pérez de Aya la, José Luis,, La , Potestad de,·. Imposición _y Re_lacló!' . Tributarla, Buenos Aires, Documentos del Centro 
Interamericano de Estudios Tributarlos;:: :~- : 1 

• ,-. ,.·,:, •• 
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Al respecto se hace manifiesta la omisión de un análisis más profundo y dogmático de tas 

instituciones Tributarias, ya que para quienes sostienen esta teoría dejan al descubierto ta 

supremacía del estado frente a los derechos de los gobernados, es decir, con la potestad 

con la que nace puede establecer gravámenes sin estar sujeto a ningún tipo de 

normat1v1dad, y por lo tanto imponerlas justificándose en esa "supremacía" el pago del 

tributo a tos gobernados. 

La presente teoría inclusive rompe con el principio de la división de poderes y la 

::iutolimitac1ón del estado, teoría ,que refiere al estado como productor de normas y 

simultáneamente como ente sometido a dicho ordenamiento jurídico, ya que su 

inobservancia por parte del estado traería como consecuencia un sistema anárquico, en el 

cual el estado regularía la conducta de sus gobernados sin ninguna limitación, imponiendo 

algún tipo de obligación, sin justificación en, la norma, ya que el estado en este supuesto 

quedaría fuera de la obligatoriedad de Úis mismas, justificando este actuar, con la explicación 

chafana de que al nacer con la supremacía puede imponer obligaciones sin ser extensivas a 

él, extralimitándose en su imposición tribut~~ia. . ·-. ,'· . 

A este respecto Dino Jaraé:h manifiesta; 

"El error ideológico, consiste en considerar ineludible Ja supremacía del estado frente a los 

individuos, y que en todas las obligaciones que el estado impone a los particulares, aquel, se 

coloca en una posición de preeminencia, por lo cual su interés prive sobre el · de los 

particulares, debiendo estos quedar sometidos a su voluntad y a su arbitrio, como si el 

estado fuese una entidad superior, cuyos derechos prevalecieran sobre los particulares"27. 

A mayor abundamiento, tratar de explicar al fenómeno tributario desde el punto de vista de 

una relación de poder, seria reducir al mínimo el análisis y estudio profundo de dicha 

institución, para justificarlo con el argumento de la supremacía del estado sobre los 

particulares, por una potestad que le es connatural, acepción que atenta a todas luces contra 

el estado de derecho y quebranta el principio de legalidad, en el sentido de que todo acto de 

1mpos1ción del estado, en el que establezca alguna obligación al gobernado, deberá estar· 

27.·Jarach, Dino, curso Superior de Derecho Tributarlo, Facultad de Derecho, Liceo Profesional "cima", 1957, Pág. 155. 
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regulado en una norma expedida con anterioridad al hecho, en lo particular sería al que le da 

origen a la contribución, con la posibilidad de adecuar el aforismo repetido con lo que en el 

derecho penal es aplicable y que a la letra reza: Nullum phoena sine lege, por el mismo ya 

acuñado por el derecho fiscal reconocido como¡ Nullum Tributum sine Lege, 

Debido a su inconsistencia y falta de análisis de las instituciones de derecho, además de 

atentar contra la teoría de la división de Poderes, la autolimitación del estado y el estado de 

derecho, esta doctrina no prospero y no trascendió al universo jurídico, por lo cual le 

acotado en su estudio. 

1.4.2 EL TRIBUTO COMO UNA RELACIÓN JURÍDICA OBLIGACIONAL. 

Esta ha sido la teoría mayormente aceptada por la doctrina latinoamericana, a pesar de 

contener a voz de algunos tratadistas algunas inconsistencias, pero que construyo las bases 

para la edificación de nuestro sistema tributario actual. 

Esta teoría nace en el año de 1937, con la obra de A.D. Giannini, intitulada "Il Reporto 

Iuridico Dimposta" (La Relación Jurídica Impositiva), obra que sin lugar a dudas contribuiría 

en gran parte al desarrollo de 1a\eoría que más tarde llegaría a regular la relación entre el 

estado y los particulares, é~ ib cfu~ a-Í~s tribútos se refiere, lo que no significa que Giannini·, 

hubiese sido el único. soste~~~;,~::'d~:c:1ich~ teoda, ya que autores _de- las~:ná~ variadas 
-.- .' ' . -;: :.-:::~,_.;:;~, (~ ~;; -~'! -·:- _:.--._~'."',_ ,,_,:_ _·:'; _: '! ~. :: ·': ·,- ·. • . ~ • ... ·:· . ' -- :_·. ·_:_ :_~_:. '<-::,·:·: _·_. _' ~~··.,'. ___ .: >-- : ' -) -. : 

latitudes han seguido enrlqueé:Je~do'.~\i:íerfecdcmando.esta, autores éomcí::,Feriian~o Sainz· 

de Bujanda, Dino Jarach, ~éhs~~:~~~:,~;;#~-~~~1/01u~~~-~e'.r1·.~~ri~:.~u~l•~.~:~-~¡;~~~~~:.~J[~s; •-

~::::::::~::::::::~~:,i~f fü~~;t~~)J9i~nf i~~!gf d=~~;~~1~~:: 
relación jurídico-tributaria.' · 
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Esta teori<- apuntada por los autores que abundaron en el tema y del que sobresale A.O. 

Gianinni, señala que tal contenido del fenómeno tributario constituye una relación de esencia 

compleja, ya que de la aplicación de la misma surgen una multiplicidad de vínculos, derechos 

v obligaciones de la autoridad hacendaria e igualmente derechos y obligaciones del 

contribuyente sujetos a su potestad, estableciéndose como objeto principal el pago del 

tributo, a lo que llama Giannini "Deuda Tributaria", por lo tanto se puede concluir, que para 

este autor de gran trascendencia en el mundo· de los tributos, esta relación resulta ser algo 

n1a5 1urid1camente, no solo puede definirse a partir de una relación principal u obligacional, 

""º resulta ser algo más, a lo cual, este. mismo autor responde afirmando que de la misma 

.,., desprenden deberes, entendiendo por ellos, a los derivados de actos administrativos y a 

la obllgac1ón principal como la que nace del presupuesto de hecho, distinción que vislumbra 

la esencia de cada una de las instituciones apuntadas. 

Según Dino Jarach, esta relación jurídica tributaria, se ocupa en general, a la relación jurídica 

principal, es decir, a la que se réfieré:_.ú_nÍcame~i:e al pago del Tributo, es decir al 

cumplimiento originario del crédito que'. 'é1 ''estado. tiene a favor, por establecerlo en una 

norma, con la justificación, porparté:d~ e~t~·;·d_e ~acer extensivos los.beneficios obtenidos 

por tal recaudación, no dejando · fuefá'\'cj'~,ésta;\; los¡/larj-iados por. el presente tratadista, 

"suplementos de los impuestos';;i~~~':.fi~'~Q~it&C,'i;~~~~,¿a)j~rfdico· reconocemos como 

sanciones, multas, actualizaciones, ·etc:/es· décfr a· los:·as.ce!so·riós de la contribúción. 

Poc lo qoe di<h• teod• ~ 004 ;p\(,j~~~~~i~l~~~~~~;;~~t~[:?"~i· ~~Uo•dóo Pe 
dar, no dejando fuera a criterio.particular;r~-la obligaci~ne.~'de;,hacert;~o ,hace~; tol~rar y 

permitir, las obligaciones pe.~~J.~~r~rIB~.~~hi~ÉJ"~~¡ª;,~~tgKii!'.~~:~~~;~i~J~1!tti5:~.~~'~/:?/str~dos, 
así como también las relaciones ;procesales' derivadas'.•de'conflictos.:en·· materia. tributaria o 
penal tributaria. . .· .. ;':'(;;;~~·fi{tj¡'t:';;;,;~·:t'~;~¡';:;;: . ... ' ... :·!F(~~~Tut~)A'.!:(c::y,• /[.; . 

'~- ·:~-,'~.~~};'~\·:,·.·}~.'.-!~·~-:--'--~~~-.~ __ :·:i~?'>.~.~~,if. ~ e 1, ' \ ~ ~- ;<;~'-_ <· 
-- -- -: :-:;-.:;'.e--;~-:-'. :~~:.:·-~~·.,~;!''" ~ ' .. -~. >'~/-:•".~:~,;:•:.~,~·\·,,:.-;'.::;'.-:i~:;~~~tff.~{-~~~?~?:~~~.·~_,-.. ". ~' " .. 

De acuerdo con los argumento~ ~sgrlrT1idospor 71 ·~.utor e.n· cita;'este fenómeno consiste .solo 

en una relación meramente.éíe%~r~~"~c) ~''6Ór''16it~~~~·;.¿¡,~~étSid~ subj~ti~ámente por dos 

partes, determinados uno pór ~r~Jj'~t~/~2t~\I~ (:r~'26~o~id~ p~;él;~;;tidad a la que el estado-
.• o. ~, ·:·' ; • --~ ., 



átribuye las facultades para la recaudación del tributo)· y por otro lado, el sujeto pasivo de 

esta relación (reconocido como el contribuyente). 

Sobre el particular, Antonio Jiménez González refiere qué; "Dichos vínculos en algunos casos 

tienen por contenido una relación entre el derecho potéstati~o y el deber de sujeción. Así por . 

ejemplo la autoridad puede 'ord~~ar y ~'racticár visitas de inspección o auditoria al. 

administrado o contribuyerÍte';\\, 'este):!ebe soportar no obstruyendo el ejercicio de .dicha 

potestad; en otros casos la relatlor(Üéné 'por contenido el ejercicio de una facultad y ~J. «.· 
cumplimiento de un deber,' Jr<l~s casos en que el administrado o contrib~yénté' debé :<' 
presentar sus declaraciones o, a;;,isos; de llevar determinados sistemas contables :y cOrrer:;ici's''(~•: 
asientos de una determinada man.era, y por lo tanto la autoridad tributaria tiene la'faculfüd0'';¡,;• 

de exigir que las anteriores condui::tas.~e lleven de conformidad con el o~d~na~,i~~ic;::jtf[J¡~~·'.~J!'.il~ 
- , .. -: -- ....... _ ·:·::·,,v~-.- · · _: -. .· ·,: ·.,;5{(;>:_.r.;;:::·:::).~:;-.-.. <-'<~;-_'_:o;~_~:·:<i;1~)~:;~~: 

Existen otros casos en los que.• la relación• se desagrega en. un dere~h.o,de:,crédito, ~o~•Ui1·;:',; 

lado, y en una obligación d~ p~~?;~~§E!1 otro,. es decir, los E!xt~~·riiis~·~~;,J~~fo(~;~~:'.fi~'.s~t 
constituyen la deuda y el crédito, tales;.supuestos se dan,· cuando colocado eLsujéto:.eh•IQ's:;;,;,: 

supuestos normativos,.• s(:~ºD~Ji.~~;~\.f;~i06§11~~~0 • y .• por lo tanto a pag.a?·'.~3~'>:~f~~!;~~~; 
determinada de dinero,. surgiendo ,en¡ tal•caso ·el. derecho· de crédito a favor de; la: autoridad•; 1C( 
hacendaria"28. . ·~i.~:"':'.";~i'¡;'ili'!?' ' '¿ > '. . . . . · ,, , <'.':' 

<·.:·,¿·· .. , ·~-.. ~ ",, :~--~~(-.: :···-::· ~:;.::::. :'.:.:.~I.: 

Según este autor,y colg~l~ie~clb.;~~~~-1~0,~e~ría descrita por A.D. Giannini,. este vi~~G'íó)~ 
.· ,·.-: : __ .;·-:-:·. '":::."-·:~<1.;S,:;j;z~?;-t::.~:,_,·:.. ,.. . . ... ~ ':' ~,·· ~:. ·":"·:"~.:.~·,:0~ 

obligacional que' surge .en.tre .el estado v ·.e1 • contribuyente, puede tener sus orígenes. en" una'.;:,;;: 

multiplicidad de actos, p~r e}~mplo'ci~ I~ sújeclón del particular frente al estado, deriva·d~ de;;i,~ 
su poder y potestad tributárla, f~cultad regulada por la ley suprema, es decir, un derecho dei' :~ 
estado, y por otra parte, la obligación del contribuyente de pagar el crédito o la deuda una• .1: 

vez que este realiza la conducta descrita en la norma, de la que se configura como acreedor ·'· 

el estado a través de la autoridad hacendaría, en lo particular podríamos hablar hasta el 

momento de que la relación jurídico-tributarla se compone únicamente de la denominada · 

obligación principal, tesis apoyada por Dino Jarach y A.O. Giannini, entre otro autores, 

surgiendo así el "derecho de crédito" o también reconocida por A.D. Giannini como la "deuda 

tributaria". 

28.·lfménez González, José Antonio, Lecciones de Derecho Tributario Editorial Ecafsa n .. i ... ..,,. ed¡ .. i.:.. 
reimpresión, México, 1999, Pág.230. 
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En segundo lugar AntonioJiménez González hace referencia a otro tipo de vinculo, que no se 

acota solo a la obligación principal, ya que según este autor, la autoridad Hacendana 

revestida de la facultad que le confiere el estado, solicita al contribuyente una obligación de 

hacer, denominada por algunos de estos tratadistas como "un deber", en el cual dicha 

:iutoridad solicita del contribuyente por ejemplo, una solicitud de inscripción al RFC, 

''"querim1ento del dictamen de contador publico autorizado, solicitud de cambio de dom1c1lio, 

..:re., las cuales podríamos considerar como accesorias, aunque si bien es cierto, estos 

deberes van encaminados al cumplimiento de la obligación principal, la diferencia entre el 

rleber y la obligación diríamos, es el carácter patrimonial que la obligación conlleva, ya que el 

deber ún1cLJmente complementá la oblig~ciónprin~ipat· 

Por lo tanto, el autor en clta·,y~~ti~l1d~:;a\la ~e1abón jurídico-tributaria, no solo con un 

contenido supeditado a la "oblig~.~ÍÓ11~.~rill:é:ip~l",;~i~o'.esi:a ;elaclón ~ncierra algo más, que no 

=~~:::::;::~:~::.01;~~1r~~~i~~~~1~¡~~~1i~i;~;~~· =~~ :; 
Haciendo referencia •· a·~e'sfos~ víriculos)•i:le.Ja~relación;jUddico}trÍbutaria; Héctor.B. Vil legas, 

. ·:;. :. :.~ ,~~~.' ~, ~ ·~. · ··~.}:~-: ~~ _; .. :: ;f, ~: :.'Gf:t..-, ; ~·~~;/it ;'.·~ .:'.f:{);::.~.'. :.~:~-:_;:f «_;;;;,'~~(~ ;;, :;r-0,~J:;;~·::;·i:·;!{,'::r ~·:: :;- :··:~'::.:.-;· · . ··:· 
hace alusión a que para·entender1a·tendríamos•:que~apreclarla:desde·dos:sentidos; · 

)~ :_~f \.:!éf r~'~'··;-u;· :;'':':·:;.:;;§i;;j•;:.;,~~1~1~~!'.it .. ,:... . T'.:~~:: ~t . · '... . 
<i). "Como la vinculáción :;establecida por, una 'normá!jürídié:a; ... tre\un~ circ~nstancia 

. :~:d~:~:::~:~~i·~i,:~:!~:1:::~~:~~::::::1:iifüt}~'~íf ~~~j~{Jf~~:\~~~;~f.~~:.~h·ipótesis) .. Y 

.. ·.·•··· •.• .... '' ' .. • .. ·.··'; ,:}§(f@;~~~}J··,.; ···>.-.. , '. '. ' 
b). Como la vinculación establecida por esa misma norfllaJegal .• ~entre I~ pretensión del fisco 

como sujeto activo y la obligación de aquel q~~ ¡'~ ié/d~si~-;¡:~: i:omo sujeto pasivo"29.' 
_~:.' :-•. r ·'i);,~\:·~-;1~'t~;>~ 

;·:,.:._:;.-.·':::·;·--,·-' ... 

El autor precitado hace referencia en' estas: lfneas;,·al· é~rácter obligacional de la relación 

jurídico-tributaria, contenida en. la ll~rma; jJ~idi~ci;: •. ~~mo el presupuesto en donde deberá 

encuadrar dicha conducta del sujeto par~ tjb'~d~'\ií~ediato surja la obligación contenida en-
·.'-:.'..',·.: .~ ··,. 

29.· Villegas, Hector, Curso de Finanzas; Derecho: Financiero y Tributarlo, 2ª Edición, Edlt. De Palma, Buenos Aires, Pclg. 
247. - - :-¡:;{:<-· 
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la misma, mejor .reconocida como (hecho generador). Asimismo haciendo mención a las 

obligaciones denominadas accesoiias de esta relación jurídico-tributaria y que igualmente se 

encuentran descritas én la Jéy, d.e las cuales en su origen podríamos anunciar su falta de 

contenido patrimonial,'. pero q.ue su incumplimiento por parte del gobernado genera un 

derecho de crédito a fovor del estado. 

De acuerdo a los diferentes ai:.itores que han analizado e interpretado a este fenómeno 

tributario tan complejo; una 'gran; parte de ellos han sostenido que c;licho fenómeno 

iuridic;imente se traduce en una multipli~icla'cl de r~Íacibnes, .lo que ha dado como resultado 

la polémica sobre el carácter simple o c~~pleJo ci'e"1a re¡~-~i6ri' jurÍdi::o-tributaria. 

A. D. Giannini por su parte y en clara, referencia de lo aducido en líneas ,que preceden, afirma 

que dicha relación jurídico tributaria recoge un carácter· complejo del r_eferido fenómeno, al 

igual que Mario Pugliese, ambos sostienen el carácter complejo de ~sta' relación, en donde a 

su entender, que al extremo de cumplimiento de la relación principal de pagár el impuesto, 

se encontrarían las obligaciones denominadas accesorias, descritas ya por los estudiosos que 

preceden y que en su momento fueron referidos, las cuales a decir de estos estudiosos del 

fenómeno tributario, están constituidos por las obligaciones de pagar intereses, multas, es 

decir las obligaciones de carácter sustantivo, pero no tributario únicamente, sino penal, es 

decir, las relaciones del derecho penal tributario. 

De acuerdo a esto, Gianinni, al igual ·que, una gran parte de los juristas italianos, reunía todas 

esas obligaciones y derechos, de c<ln~enido,diverso y que tienden a la misma finalidad, en el 

concepto genérico de la relaciónj~~ídlc,o~.Í:ributaria. Para esta doctrina, el fenómeno tributario 

desde el punto de vista del'!~~~~~ho'i~~:~~tituye una unidad epistemológica y la · fuerZ.a 

centrífuga de la obligació~·(i~bJ~~;i~ ~u~·. polariza todas las demás relacione~ .·jurídicas 

derivadas del fenómeno t~ÍtLt~~¡'ij;?c i . · . 
-_'.~-~~\¡ ;:; ~i:;F~·::~--:ftf..:·· .,,,:. ;-: ·, ;:·? : .. , 

. ·. - - ·- ,;_ -~_;_~-,.-.- .. ~;,,~"':-;:-;_ ·'""~-'--~-~-- ~:::. ·y:··,'--= 

Dino Jarach, en fÍan¿O de~acuer~6 con io aducido por A.O. Giannini y por Mario Pugliese, 

asiste que, las obiÍg~ci~~·~s;~¿ces:o,~l~s:a;l~s que hacen referencia los autores en cita, son 

relaciones origirladas p'()~ ot~os'hédios,'qú,e no son los que dan origen a la relación tributaria-

'->:.:>~'· 
- '•,-:: ~(, __ ~: 
\· ·j: _,..;.~-~-::..::.._ __ -_~::e_:.:,._:_~--- - --~ 
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abunda refiriendo que; "la infracción es un hecho punible del que nace la relación iuridico­

tnbutaria penal"30; 

Considero, :q~é, ambas doctrinas tienen sin lugar a dudas suficientes elementos de 

convergencia;,Va_,que lo que para una constituye la relación jurídico-tributaria, para la otra, 

lo es la reladó-~juridico-tribútaria principal, para lo que unas son los denominados deberes, 

para Ía'ot~a sonl~s,re;laciones tributarias accesorias. 

Por lo que, se infiere, que la explicación del fenómeno tributario, se entiende a partir del 

concepto de la relación jurídica obligacional, siendo por lo tanto cualquier tipo de 

contribución desde el punto de vista jurídico, una especie de relación obligacional, por lo que 

siendo la obligación un vinculo jurídico por medio del cual el sujeto reconocido por la norma 

como acreedor (que invariablemente es el estado en el origen de la relación) puede exigir a 

otro, llamado deudor (que invariablemente es el gobernado que se coloca en la situación 

descrita por la norma legal), el cumplimiento de la obligación de dar, es decir, la exigencia 

del derecho de crédito, resulta ser el concepto a través del cual se explica jurídicamente al 

fenómeno tributario, reservando para el resto de las cargas patrimoniales o las que no tienen 

ese contenido y que debe soportar el contribuyente, además de la obligación principal del 

pago del tributo, los deberes o el cumplimiento de las relaciones jurídico-tributarias 

accesorias. 

1.5 DE LAS OBLIGACIONES EN GENERAL 

Una vez explicado y analizado el tema de las contribuciones, a través de su teoría jurídica, 

por medio de la "Relación Jurídico-Tributaria'', considero necesario, una vez que concluimos 

en que la contribución se explica a partir de la relación obligacional cuyo objeto principal esta 

contenido por la obligaci,ón y el, derecho de crédito, amén de las obligaciones de hacer, no 

hacer, y tolerar, es n,ecesario,establ~cer el estudio y la explicación de esta institución crucial y-

-'•, ··.·, 
Jo • .: Op. c1t:, Jara ch, .olnO, Pá9.: ~7~~ ~ ·:'.··:>_'-_,:--·;·~_:-:: :,· ... '· ,. · 

··. ;.~- .;·; -- . 
',' 

.,._.., ::_:_,i:l~-~; -~~~~~-?i~_:',~·: .. :-'_;~;~~~~ ., 
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columna vertebral del derecho en general, que es la "obligación", de la cuar surgen una 

rnult1phc1dad de consecuencias jurídicas, máxime cuando es a partir de esta que se explica a 

lils contribuciones. 

De inicio y haciendo notar lo apuntado en el tema que precede, la complejidad que revisten 

las contribuciones, contienen en su esencia y origen aspectos de ra_igambre civilista, como lo 

.,s la obligación en su aspecto lato, siendo, a través de ella, _la forma .idónea de explicar su 

¡ 1uc1m1.::nto a la vida jurídica, derivado como ya se indicó, de que' el obligado se coloque en la 

situación prevista por la norma, para que mediante ·.esta reaÍlia!'.:ión del hecho sea 

encuadrado en la misma para ser exigible . y. surja la ya. analizada "obligación jurídico-

tributaria". ... 

Entrando en materia, debemos· ent~~d~f ¿ qá~ . la. obliga~ió~ degende :~~Íri~lpalmente y en 

térm111os generales, de la volunt~~(d~lÚ~~~db ~. é:U~plirla; deno~inada·~~i~, por la 'doctrina 

::::~~.::~::::~~r.ri~i~~~tt~~=~:~:".::.~·.r:;~~~~r,~:o":"~ 
A contrario sensu, las obligaci~~~~~~i¡i5;·~stári,constltuidas· po~;,§~~~~~Unto,de derechos 

;.~:~::~: ;:,:'~~:~~:~~:,·~:;~~i~~~~~~¿¡~;§t~i~~~~~B:":·,:;:~,~: 
la característica del "crédito".: El"de .. ,,., uí:constituye".úna :prestacióri;:éúantificable en 

>""·.:;' ,', · ... ,;._;::~.'":~:_·-~·· .. ·.· .·. ;.t•:~. ~ 

- ,, /.\~: ·.;;~~;~ .- ·- . 
;-':..-. 

dinero o en especie. 

Ahora bien, primeramente y a ~:~~~r~· .• d:~:h~¿~r,mas comprensible el i:ema,que se analiza, se 
. --~"~~-~~:-f:¿"·'-;';-¡··\,i;.~;J·~:i:.'> './):·.;_~' ::: ·] :,, . . .· ''. 

abordara lo señalado en et¡:iarrafo•:que. precede y que concierne al derecho objetivo y 

derecho subjetivo, lo anterior' pa·r~'est:abiecer de inicio la correlación entre ambos conceptos, 
-.-: . , ... \: ~ '' ' " 

los cuales configuran la relai:ión '.'c) como se mencionaría en el derecho Romano "el vinculo 

obligacional" entre el sujet~p~~l~o ~ el activo, aspecto sustantlv~ del cual nos ocuparemos 

igualmente en este espacio. , 

~11 
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Al respecto y regresando a mi curso de 6bligaciones y ¿~¡,tratos, - estábleceremos que al 

referirnos al derecho Objetivo, est~mos h~ciendÓ ~lusiÓn a'I conjunt~ de nor~ás j~~Ídicas,· 
cuya especie más importante ·es el de Ías Í~y~~/ia~.cuaÍe;·;·deberáíl;-se;·observad~sy 

~;ª:~:~~:~:·:(i~~f:~iI~1~~~~~.~~~~~1~~~1~··~~~ti~t?! 
Por el contrario, al referirnos ·.al derecho· sUb)etiJo, estamos ·h-ác:i~·ndo aiusión ·a-.la _·fac~ít~d 
contenida en la norma, o por la obligación a cargo de e~te sÚjeto; pÓr la ríorní~ ~cinte~ida. en 

una ley. 
.. 

Por lo anterior, podemos definir al derecho subjetivo como "El conjunto de facultades 

jurídicas que los individuos tienen frente a los demás o bien frente al estado", lo anterior 

vendría a revestir aspectos en concordancia con el nacimiento de la relación jurídico­

tributaria ya estudiada. 

A partir de tales definiciones podríamos afirmar que dichas acepciones se encuentran ligadas 

entre si, mediante un.a relación de reciprocidad y complementariedad, afirmándose que una .. 

es presupuesto de-_la otra;· por lo que la imposibilidad de dividirlos para su estudio. 

Al respecto Ed~a;do Pe~lche López, señala que; 

.- . . ·-
Debemos entender que el derecho objetivo "No es otra cosa que el conjunto de normas que . 

. integran los códigos y que necesariamente se dirige a los valores u objetos tutelado{~~/1~'_: 
ley, en cuya salvaguardia se interesa el hombre"31. Tal conjunto de norma's imperativa:· · 

atributivas, otorgan facultades al mismo tiempo que imponen los deberes cor~elativo~,: pero 

siempre dentro de una esfera determinada. 

31.· Penlche López, Edgardo, Introducción al Derecho y Lecciones de Derecho Civil 
Decimoséptima edición, Editorial PorrUa, Página 21, México, 1983. 

-· ' 



--;~< __ :.· ... : ,~_. ,. ·- :: 
Al respecto, cuando hablamos de derecho subjetivo, nos estamos refiriendo ''a la facÚltad 

que tiene el sujeto activo de exigir elcumplirnl'e~to de' la. nÓrma jurídica, es ciedr,' el pré~:e~to ... 

atribuye su contenido . a un titu'iar deno~iñad"o' _;'deF~C:íió-h'~IJie~t~'.' .·. q·ui~n · · tiéne .. ·el 

reconocimiento suficiente· para obtener del .Óbliga~o. ·la. sal:isfac~ión que C:órre'. a cargó 'de. este 

último"32. ·'- •'.'<>'.:';;:;¡; '·;·:Y;/.·,·.·.• ... ··.-.·".'.':·.,_"··_· 
':,::;:~'-·- '':', :. ; ,. ., ,\;'·• -

· ~· .. <-· i_·\~- <~(:.;.z.~1~_::;~<~:- ., .. _ :.,- · 
Por lo tanto, podemos advertir que dicho contenido es el:quéidá':ó.rigefíia~la~Óbligación de 

~- • --:_. ·.,, :: :'·: -_:_::·:-y-~:.:~-,::~>;;.,,i:~;r·:,,;~;'.·:·:·~r\y:'~ >-~-~(:~-:i. _.,:_~ ·. --
tributar, ya que para ello es necesario la elaboracion de: la rmrma :,medi~nte ,el proceso 

materialmente legislativo (derecho objetivo) y por otrÓ l~~Ó lac:r~~ÍÍ~~~ló~\á~1~~8~dGi:ta que 

encuadre en la norma para que nazca a la vida jurídica dÍ~h~,-~'bl'i~~~fJ~:~~·~'t~ib~tar, en 10 

particular deberá regularlo la norma de mayor jerar~ui~; ;~~''á~~~!;2~~'&~'f~"¡~g;.;~~it~~iÓn Política 
'. ,.~ ·:: t·:\i;:·\ --~,\-~--:::· :;¡-,,t,Y;~~~~~ :;_¡_,·~~~-_,_:._,:.-;C-<'.' ,,_ .. ' _.·_ 

de los Estados Unidos Mexicanos y facultado por ella· a las·1eyes~sed.1nda~Jas~\>:·. · · · 
-'' ·:\", /f\~·-~~<:~}~°?i'.;~::i ~!~~~;:: '·:-;é; '.."• -.;../: -;-,:.¡,-....''.~·~: 

:~ :-,~~~-: \;~~~~.: ~: -'.:,: 

Una vez explicados brevemente los conceptos .cie' dere~h~ objetivo y· subjetivo 

respectivamente y de su indubitable"cd~re1'acÍón 'Í de~~~de~~ia un~ de la otra, surge lo que 
__ ·, :. «:,·:.··" - -- :. .·.-: - •' ---

la doctrina civilista denominó."op[igaclón",creo conveniente analizar en la forma en la que 

resulte idónea, con el objeto .de 9ü_e 'sea Útil para determinar el origen de la relación juridico­

tributaria. 

En relación con el tema que nos ocupa, Rafael Rojina Villegas elaboró una definición acerca 

de esta institución de ralg~rnb_re civilista, determinada como "obligación", la cual resulta ser 

de gran relevancia para el explicar más adelante, de donde nace la obligación de tributar, a 

este respecto el autor en cita menciona que; 

Obligación. "Tradicionalmente se ha definido a la obligación como un vinculo· jurídico, por 

virtud del cual, una persona denominada deudor, se encuentra constreñida jurídicamente a 

ejecutar algo a favor de otra persona llamada acreedor"33. 

32.· Op., Cit., Penlche tópez, Edgardo, Pág. 21 

33.· Rojina Vlllegas, Rafael, Derecho Civil Mexicano, "Obligaciones" 
Volumen I, Tomo V, Tercera Edición, Edlt. Porrúa, México, 1976, Pág. 9. 



Por lo anterior podemos afirmar hasta}!s~e m~n1entc:Í, que I~ obli.gaciontributaria a~arece é'n 

el derecho· Público Romano, sln embargo; en el. sistema jurídico mexic~no, se explica traves 

de la teoría de la oblig.ación;- ~6Í- lo cúaÍ;'; grand~s tr~t~di~tas y ~~tudios~~ deÍ derecho han ... ~ . .. . . . . . ,. . . ,. . -',-' .. - '· ' . . - .· . .. . . ., .. 
considerado al derecho civil como'. la parte toral o colum'na vér:tebr~I del derecho en general, 

,.· ', .. ··- ., ''·' ., .. --· .. ·-.;-; -- ... - ., 

ya que es a partir de aspectos dé la doctrina 'civilista, que sé~tiari construido ramas diversas 

clel derecho, no siendo el derecho fiscal la excepción. 
'. -.· .... ~ -- _.;:---'>>:" 

De lo anterior se deduce que por obligación deberá ente~~~rse·,,· al· vinculo entre 2 ó más 

sujetos. en virtud del cual, uno de ellos queda c\bÍiga~() cciclúc:l~'.'.~,·.es de.¿ir, sometido o 

comprometido ante otro (acreedor) a cumplir una deterniinadÚ~restación o a desarrollar 

illguna act1v1dad de carácter patrimonial, en lo. qu~:e~;nJ·~~tr~.es~udio enriquece sobre 

111anera, ya que en lo particular, para que se deter;n·¡~~'~1fn'~cÍ¡;:,ie~t6 be' la obligación, es 

menester la existencia de un sujeto activo que· pret~~~~,~~\:d'e~~¿~t1J:· qL~ ~~trapolándolo al 

estudio que nos ocupa, tal caracteri~tica es r~~~~t¡~¿·~Jb~~1i~~t~~g ·~.t;~vés de. la .a~toridad 

~~~~;~;~~~~;~~~~:~J~~1'i~~111i1,,~~i~;·.~~~ 
recaer en alguien y todo. ci~t:>~/i~~ci~~ i~a·•rác:'ult~d'"i~¡"J~l~~ ~~.si, eÍ dere¿ho de la m

0

isma, 
•,' ,,,•, ._ .. , '.·"·· ··,·--.c:."'·•"c'.''·'.C-.'-, ·. •1•.,: ., . ' . 

entablándose así la relación j~rfdi~a·e~'tre ·a,rnb6ssujeto5; la cual no podría ser explicada sin 

considerar al objeto de dich~ ~~lá¿io~;Óblig~C:i6nal, misma que puede consistir en un dar, un 
~. . . . . . . . ' ~. """ ,~ 

hacer, no hacer y tolerar. 

Para Aubry, Ran y Braudy Laca.ntillerie;- c1~'iobligaci6n de dar, invariablemente tendrá un 

contenido patrimonial,. e~ ~~~1~/.c¿~~ti~dabí~'fen clin~ro o pecunio, a diferencia de la 

obligaciones de .. hac~r,:'nci~1 hac~~'.:C>)olerar,'las cuales•· contienen las abstenciones o 

prestaciones de carácter' p~tr~~~2,~~1;~~i~16 f~ligid~C>~~ . · 

· :·:::;:_r:"f;¿_~,·~ .··-·,; ·~~:~;·~~:··:-~ · ,.c_,r--" ; ···,:~.·,,=·; .. ·: 

Esta fue la parte cenfral;'cÍé1~t'~~6~ía~i"~~:R6dolfo Ihering, aceptada por nuestro código civil, 

siguiend~ ·ª:~1~,.'.~i~.~~\~~:i~~~~!5~~~rJ,~Ss~~~{ .1a •. c~~1 • e~igia que la prestación o la abstención 
fuesen valorizables en dinero:'.. " ·• ···· · 

:·:.~·:'~~~~·~ 



A este respecto, cabe hacer mención que el nacimiento de la obligación principal en el plano 

de los tributos, resulta ser de las denominadas de dar, es decir, de una pre~tación pecuniaria 

y por lo tanto cuantificable en dinero, a diferencia de otras modalidades de obligaciones de 

hacer (Guardar la contabilidad por 10 años, el llenado de determinada forma de declaración, 

presentar los estados financieros dictaminados por Contador Público autorizado etc. ), no 

hacer (Ocultar contabilidad derivado de la práctica de la visita domiciliaria, libros de registros 

etc.). Y tolerar (soportar las facultades de comprobación de la autoridad hacendaría etc), 

acciones que algunos autores las han denominado como "deberes", debido a su falta de 

contenido patrimonial. 

Por lo anterior podemos afirmar, que los elementos de la obligación entendida en un sentido 

lato, tendrá como elementos estructurales; al subjetivo (acreedor y deudor) y un objeto, que 

tratándose del derecho tributario dicho elemento originario siempre consistirá en el pago de 

crédito fiscal determinado en cantidad liquida, constituyendo el pago del tributo cuya 

obligatoriedad tiene como limite el patrimonio integro del contribuyente, toda vez que de 

acuerdo al articulo 22 constitucional excluye de la garantía Individual la confiscación de 

bienes, la aplicación total o parcial de estos para el pago de impuestos o multas. 

Art. zz. "Quedan prohibidas las penas de mutilación y de Infamia, la marca, los azotes, los palos, 
el tormento de cualquier especie, la multa excesiva, la confiscación de bienes y cualesquiera otras 
penas inusitadas y trascendentales. 
No se considerará confiscación de bienes la aplicación total o parcial de los bienes de una persona 
hecha por la autoridad judicial, para el pago de la responsabilidad civil resultante de la comisión 
de un delito o para el pago de impuestos o multas". 

Sobre este punto, creo que el tema que nos ocupa en lo particular, ha sido delimitado 

tomando como base los conceptos de la doctrina civilista, advirtiendo primeramente la 

relación entre el derecho subjetivo y el derecho objetivo, para posteriormente bajando por 

las notas particulares, llegar a cada uno del los elementos estructurales de la obligación en el 

derecho civil, para posteriormente extrapolarlo al derecho tributario, descomponiendo para 

ello en sus elementos esenciales a dicha obligación, explicando el contenido subjetivo y el 

objeto de la misma, adec~ando tales características a la relación jurídico-tributaria. 



. • , ! , ~- - .• '_ - • - ·.-. • , - • • : . . . o:.' . :'. : , 

.Al respecto, cabe h~cer.un'a estructuración; de lo que el.derecho sistem.atiza .. a la obligación, 

entendida en un sentido genérico, por lo que con el afári de hacer.111.:ls: didáctica dicha 

explicación; se franscrib~ a continuación un cuadro sinóptico anunciand~ 1bsei~mentos que 

componen a esta institución de raigambre meramente civilista; 

Sujetos 

Obligación o derecho personal Objeto 

l!tC. 

Relación Jurídica 

acreedor 

deudor 

Dar Prestación económica 

Hacer Prestación de caroicter patrimonial, moral, religiosa, 

No hacer prestación no económica 

Tolerar 

Procede de la norma de derecho (Teoria Francesa) 

Supone el poder coactivo (Teoría Alemana), 

De acuerdo con la teoría civilista respecto a las obligaciones, estas encuentran su origen ya 

sea en la voluntad del obligado (denominadas por esta doctrina como "obligaciones 

voluntarias) o bien derivado de la voluntad de la ley (denominadas legales). 

Según esta doctrina, cuando hacemos referencia a las obligaciones "voluntarias" o 

"consensuales", estamos refiriéndonos que en aquellas, la ley es la fuente mediata y la 

exteriorización de la volun.tad su fuente inmediata, lo anterior debido a que efectivamente es 

la voluntad de los s~j~f~sl;, que .origina el surgimiento de la obligación, siempré y cuando 

dicha conducta se encuentre regulada o prevista en un cuerpo normativo que le atribuya tal 

eficacia, es decir, a1:'referirnos a las obligaciones consensuales podemos advertir '·ª 
preeminencia del consentimiento, lo cual llega a nuestra mente las, obligaciones 

contractuales. 

75 



Sigue exponiendo la doctrina civilista· en lo partlc~lar, 'otr~ c.ategori;;Lci tipo, de: o_bligacion 

atendiendo a su fuente inmediata, como lo son- las cienomiriadas .'.'legales", ell las cuales 
' ·- -·,- .. - .. · '-• ,, . , .. _ . . 

según explica, con la sola aparición de _la ley sé presupcine·_él surgimiento·Cfé la obligación, 

teoría que en el derecho tributario resulta insuficiente, ex~dnié~do qJ~· ~na obligación de 

tipo tnbutano no puede nacer por el solo hecho de public~rs~_·e~·úlla le~, abundando el 

pensamiento tributario que para que surja una obligación a la vida jurídica, es necesario que 

se de en la realidad la realización del supuesto previsto en dicha norma y que una vez 

verificados o comprobados estas circunstancias, se generen una serie de consecuencias que 

.ldd <L•lldr<u1 ia situación del sujeto pasivo de esta relación, por ·_lo que se puede afirmar en 

lo particular, que la ley en la generación o nacimientó de .ia obligación tributaria es un 

elemento necesario pero no suficiente, ya que sin el hE7cho que genere la adecuación de la 

conducta a la norma, esta no se actualiza, simplemente ·Ja obligación no surge a la vida 

¡uridica, entendiendo en esta hipótesis a la ley ccimo .un ':presupue~to, o mas bien como una 

propos1c1ón, la cual no tiene eficacia sino se actuaÍiza rn·~di<11]té' 1.i ·r~álización del hecho que 

se adecue a dicha disposición normativa, a lo cuai"'referimos';·C¡ue tratándose del derecho 

tributario, a este acto que actualiza a la normajurf~l~a;~~·í~:d.~~;omi~~.;Hecho.Génerador" y 

a la hipótesis normativa que la prevé "Hecho lm~o~ible".:f'.:':--;. ·.· .• : . · · 
•' i}·>· 

Por lo tanto, para que pueda nacercla_ ~el~;i¡~~::fu~i~i¿o .. tribuiar'i~; és<necesario que el 

identificado como "sujeto pasivo" realic~.J~ ~onctud:a que ci~scribe'la·ley, para que una vez 

verificados los actos de dicho sujeto, la aútoíidad IÍacendáriá determiné la obligación a cargo 

de quien en ese momento se co~vie~~ ~n _ei éle~do'r de dicha·. rel~cic'm obllgacional, por lo 

anterior estas obligaciones han sid6-~orislderadas. por la doctrina tributaria, como 

"obligaciones ex-lege", es decir; aq'u·eu~s' :~n; las que la disposición normativa prescinde del 

l1echo o la realización del acto pr~~í~l:c; pbrla no;ma, páraque se prod~zca materialmente el 

nacimiento de la relación jurídico-tributaria: 



1.6 LAS FACULTADES DE COMPROBACIÓN FISCAL 

Toda autoridad fiscal necesita de las facultades para comprobar que los contribuyentes 

CL1mplan con el pago de las contribuciones a su cargo, o bien cerciorarse de que las 

enteradas hayan sido las correctas de conformidad a la legislación fiscal vigente. 

Estas facultades de comprobación fiscal se encuentran previstas dentro del articulo 42 del 

Código Fiscal de la Federación vigente, mismas que se han. ampliado conforme. Ja doctrina. a 

generado numerosos comentarios y análisis sobre el c~mportamiento dé los · c6ntribuyentes 

frente a sus obligaciones fiscales. 

Sobre el particular la Sala Superior del entonces Tribunal Fiscal de la Federación resolvió lo 

siguiente: 

"FACULTADES DE COMPROBACIÓN DE LA AUTORIDAD.- NO CONSTITUYEN 

PROCEDIMIENTOS, SINO PROCEDER DISCRECIONAL DE LA AUTORIDAD, POR LO QUE LA 

ACTUACIÓN ILEGAL EN SU EJERCICIO TRAE COMO CONSECUENCIS LA NULIDAD LISA Y 

LLANA DE LA RESOLUCIÓN.- El desarrollo de las facultades de comprobación de la autoridad a fin 

de corroborar el debido cumplimiento de las obligaciones de los particulares, no puede considerarse 

como un procedimiento administrativo llevado en forma de juicio, que puede afectar la defensa del 

Dart1cu1ar, pues se trata del desarrollo de facultades discrecionales de la autoridad administrativa. Por 

·ello en el caso de que la autoridad no se hubiese ajustado a las disposiciones aplicables en la práctica 

ele las facultades de revisión, deberá declarase la nulidad lisa y llana de la resolución que se emitió 

como consecuencia de su ilegal proceder, con fundamento en la fracción IV del artículo 238 del 

Código Fiscal de la Federación, ya que la resolución administrativa emitida. como consecuencia del 

e1erc1c10 de facultades de fiscalización estaría emitida en contravención a las d.lsposiciones aplicadas". 

Precedentes: 

Juicio Atrayente No. 72/92/2294/92, Juicio de nulidad de 1993, página 9. 

Fuente: Revista del Tribunal Fiscal de la Federación. 



' . 
' . 

Al respecto el articulo 42 del Código Fiscal. de la. Federación; ,es. el que determina el 

procedimiento para que la auto~idad ·h~cencla~ia comprÚebe. qu~: los contribuyentes, los 

responsables solidarios o los . te~cer~sYcon. ellos ·re"i~¿ic)~ad~s,· han cumplido con las 

ct1spos1c1ones riscales v en su c~s~}det~r~in~H~s ·<:o~tribÜcian~s omitidas v ios crect1tos 

fiscales asi como para comprob~r;.1~,'é:órrii~ion de ilícitos. fisi::áles, el cual al tenor literal 
'·\;~,r~;·::·: .. -

dispone; 

Articulo -'2.·. "Las auto~ldades flscale·s a fin de comprobar que los contribuyentes, los responsables solidarios o los 

h!r Ct!ros con ~llos relacionados han cumplido con las disposiciones fiscales, y en su caso, determinar las contnbuc1ones 

omitidas o los creditos fiscales, así como para comprobar la comisión de delitos fiscales y para proporcionar lnformaciOn a 

otras autoridades fiscales, estarán facultadas para": 

1. "Rectificar los errores aritméticos, omisiones u otros que aparezcan en las declaraciones, solicitudes o avisos, para lo 

cual ·las autoridades fiscales podrán requerir al contribuyente la presentación de la documentación que proceda, para ta 

rectificación del error u omisión de que se trate. 

1'1: Reque~i,r, a ,los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos relacionados, para que exhiban en su 

domic-lllo, ·_establecimientos o en las oficinas de las propias autoridades, a efecto de llevar a cabo su revisión, la 

contabilidad, asi como que proporcionen los datos, otros documentos o Informes que se les requieran. 

111 •. Pra,C:ticar visitas a los contribuyentes, los responsables solidarlos o terceros relacionados con ellos y revisar su 

contabilidad, bienes y mercanclas. 

IV. Revisar los dictámenes formulados por contadores pübllcos sobre los estados financieros de los contribuyentes y sobre 

las operaciones de enajenación de acciones que realicen, asi como la declaratoria por solicitudes de devolución de saldos a 

favor de Impuesto al valor agregado y cualquier otro dictamen que tenga repercusión para efectos fiscales formulado por 

contador püblico y su relación con el cumplimiento de disposiciones fiscales. 

v. Practicar visitas domiciliarlas a los contribuyentes, a fin de verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales en 

materia de la expedición de comprobantes fiscales y de la presentación de solicitudes o avisos en materia del registro 

federal de contribuyentes, asi como para solicitar la exhibición de los comprobantes que amparen la legal propiedad o 

posesión de las mercancías, y verificar que los envases o recipientes que contengan bebidas alcohólicas cuenten con el 

marbete o precinto correspondiente, de conformidad con el procedimiento previsto en el articulo 49 de este Código. 

Las autoridades fiscales podrán solicitar a los contribuyentes la información necesaria para su inscripción en el citado 

registro e inscribir a quienes de conformidad con las disposiciones fiscales deban estarlo y no cumplan con este requisito. 

VI. Practicar u ordenar se practique avalüo o verificación física de toda clase de bienes, Incluso durante su transporte. 

VII, Recabar de los funcionarios y empleados públicos y de los fedatarios, los informes y datos que posean con motivo de 

sus funciones. 



VIII. Allegarse las pruebas necesarias para rormular la denuncia, querella o declaratoria al ministerio pUblico para que 

~J~rcite la acción Pt!nal por la posible comisión de- delitos fiscales. Las actuaciones que practiquen las autoridades fiscales 

tendr.in el mismo valor probatorio que la Ley relativ• concede a las actas de la polida judicial; y la Secretaria de 

Hacienda V Credlto PÜbllco, a traves de los abogados hacendatlos que designe. sera coadyuvante del ministerio publico 

federal, en los términos del Código Federal de Procedimientos Penales. 

Las autoridades fiscales podr.in ejercer estas facultades conjunta, indistinta o sucesivamente entendiendose que se inician 

con el primer acto que se notifique al contribuyente". 

Por lo tanto, las facultades de comprobación fiscal, tienen como finalidad inmediata, el crear 

una sensación de riesgo en el contribuyente incumplido y con ello inducirlo a cumplir 

cabalmente con sus obligaciones, para no tener que afrontar situaciones gravosas derivadas 

del incumplimiento y que en forma mediata buscan alentar el cumplimiento de las 

obilgac1ones fiscales del contribuyente. 

Por lo que solo quienes tengan el carácter de autoridades fiscales podrán llevar a cabo 

dichas practicas, que de conformidad al artículo 31 de la Ley Orgánica de la Administración 

Publica Federal faculta a la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico al cobro de las 

contribuciones federales en los términos que establezcan las leyes, así como a los artículos 

2º, 70 fracción IV de la Ley del Servicio de Administración Tributaria y los respectivos 1° y 

15 fracción 1 y VII de su reglamento, los cuales facultan al Servicio de Administración 

Tributaria, como órgano desconcentrado de la SHCP y específicamente la Administración de 

Auditoria Fiscal, el comprobar que el contribuyente haya cumplido cabalmente las 

obligaciones fiscales a su cargo y de los terceros ajenos a el, así como sus accesorios y 

aprovechamientos de carácter Federal. 

Se destaca del texto del articulo 42 del multicitado código aludido, que las autoridades 

fiscales competentes dirigirán sus facultades de comprobación, a los contribuyentes, que de 

conformidad a la - fracción IV de la Carta Magna son los obligados al pago de las 

contribuciones par firanciar el gasto público. 

También se dirigirá}f¿!';~~po~sables solidarios, determinados por el artículo 26 del Código 

Fiscal de la federación/ e~ sus diversas fracciones, ya abordadas n el capítulo que antecede-

ESTA TESIS NO Sl'!J,-,~:. 
DE LA BIBIJOTI:'.C:F 

"•¡ 

---------



así como a las que la doctrina:a nominado como retenedores, recaudadores, verificadores, 

sustitutos y los que tengan responsabilidad objetiva. Así también se hace .mención a los 

terceros, que son aquellas personas que. tienen alguna 'relación con. el co~tribuyente, .tales 

como proveedores de bienes o ser'.'ici()~º P(l[ conceder el. uso o goc~ d~'biehe~' o por tener 

illguna injerencia entre el obligado y el fisc<). • · : .:1 .::·:·.'. .· 

• .. 5 ;~ ,~ . "-.···: /~: .,·: '_' :·j:]:~ ~ "- ._-;::.~~ > 
. ·::-::~-·~--~~.:··:.:>'·-.. · ..... '_":/ >. ·'- .. ::'.'.':·.:~ .. \-~~;2~};;;~~;-~;-_).":.-~::-~-- ·.· :t 

La finalidad de las facultades de comprobaciónfiscal; será eldeterr;nrn~r las c~ntribuciones 

:::::.::~:::~~::?-:::f ~~1ª~~~,~l~~í~~ii~,:~r2:~,~:~:: 
responsables solidarios y sustitutos éi por terceros 'relaciónádo cori el contr'ibuyente. 

:·-·~:--'.-'L)~)':: ---,:~~~-· -(:~ :J-t<i -~'"':;·/.;>·: //)' :, . .,, ... :: 

:~::::::.::::,~:;::w~~~~*~~~f ~~f~~r~2tJ1.~t?l~~~:.::: 
Mexicano del Seguro So¿ial ~ ~ : Irl'stitÚt;; ~~I :f:~nd~< Na~iori~I d~ la Vivienda para los 

Trabajadores. 

' ' ' 

Esta parte introductoria del. precepto aludido, resulta ser. una acepción en. un sentido 

genérico, lo que comprenden las facultades de comprobación fiscal, por lo . cual 

subsecuentemente el legislado~ al especificar cada una de las facultades concedidas a la 

autoridad recaudadora identifico en diversas fracciones a efecto de tener una· mayor 

percepción y ámbito competencia! una gama de facultades atribuidas a dicha autoridad la 

cual consecutivamente reproduciré para establecer las facultades de comprobació.n ·objeto 

del presente tema, para posteriormente bajar por las notas particulares al objeto que al 

efecto se sustenta y que se encuentra delimitado por la fracción tercera del articulo 42 del 

Código Fiscal de la Federación, determinado como las " visitas domiciliarias". 



CAPITULO 11. LA VISITA DOMICILIARIA Y SU MARCO 
CONSTITUCIONAL Y LEGAL 

2.1 FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL Y LEGAL DE LA VISITA DOMICILIARIA 

El fundamt:nto const1tuc1onal que permite a la autoridad hacendaria la práctica de la v1s1ta 

domiciliaria de carácter fiscal, se encuentra claramente descrita en el artículo 16 de nuestra 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, numeral que no solo constituye el 

fundumento para la practica de la visita domiciliaria, sino además configura la garantía de 

"libertad"· y "seguridad jurídica", ya que .. protege_ la privacidad de_ 1.os. gobernados en su 

persona, familia, domicilio, papeles o posesiones y,en éaso'.de':ef~ctu~rse'el acto de molestia 

u cargo de autoridad competente1.,ést~J~~~-f~.§~,m~l~~{?DKtii;~~fü~i~c;~previstos por el 

numeral en comento y que más adelante serán objeto'.de;:estudlo;T:'ó'i';.' •.e 
- . -~·;·:;:. _:·. _;· .. , -~1~:~~:~~~~'.~~:-i>?r\¡ --:>"::~::~ , -;:,;:.<_- . 

Por lo tanto, es el artículo 16 constitÚ¿ic:íh;a1;·.'i1-~Je'.~ermlt~} l~<,~S~~ridad· fiscal, requerir a - . ---- - .-- -, __ .,_, ... -- --'- ,, - -· -- ·' .. '-·'. ·. ' .... ·--··= ,_ '~ . -· -· -
los particulares que frente a su pretel1sion,::asumán una i:onductá' qué' se podrá traducir en 

proporcionar libros y papeles yde. ~á~ do¿u~enta~i6n contabl~ ~equerida en la orden de 

visita o bien que oculte alguna disposición de hacer, es decir, que asuma frente a la 

pretensión de la autoridad hacendaria una conducta de hacer, no hacer, permitir o tolerar, la 

cual se expresa de la siguiente manera: 

Articulo 16. "Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o posesiones, sino en 

virtud de mandamiento escrito de autoridad competente, que funde y motive la causa legal del 

proc'edimiento" 

- No podrá librarse orden de aprehensión sino por la autoridad judicial y sin que preceda denuncia o querella 

de un hecho que la ley señale como delito sancionado cundo menos con pena privativa de libertad v que 

existan datos que acrediten el cuerpo del delito y que hagan probable la responsabilidad del indiciado. 

La autoridad que ejecute una orden judicial de aprehensión, deberá poner al inculpado a disposición del juez, 

sin dilación alguna y bajo su más estricta responsabilidad. La contravención a lo anterior será sancionada por 

la ley penal. 
~I 



En los casos de delito flagrante, cualquier persona podril detener al indiciado poniéndolo sin demora a 

disposición de la autoridad inmediata y esta, con la misma prontitud, a la del Ministerio Públic'>. 

Solo en casos urgentes, cuando se trate de delito grave así calificado por la ley y ante el riesgo fundado de 

que el indiciado pueda sustraerse a la acción de la justicia, siempre v cuando no se pueda ocurrir ante la 

autoridad judicial por razón de la hora, lugar o circunstancia, el Ministerio Público podrá, bajo su 

responsabilidad, ordenar su detención, fundando y e)(presando tos indicios que motiven su proceder. 

-··En casos de urgencia o flagrancia, el juez que reciba la consignación del detenido deberá inmediatamente 

ratificar. la detención o decretar la libertad con las reservas de ley. 

Ningún ,lnC:S~ciado podrá ser retenido por el Ministerio Público por mas de cuarenta v ocho horas, plazo en que 

deb-eí-á or·de~·~rse.~u libertad o ponerse a disposición de la autoridad judicial; este plazo podril duplicarse en 

'a~U~l-lo~: casos que la ley prevea como delincuencia organizada. Todo abuso a lo anteriormente dispuesto 

En -toda orden de cateo, que solo la autoridad judicial podrá expedir y que será escrita, se expresara el lugar 

qu~~.ha de .inspeccionarse la persona o personas que hayan de aprehenderse y los objetos que se buscan, a lo 

que ·_üíilcamente debe limitarse la diligencia, levantándose al concluirla, una acta circunstanciada en 

'_presencia de dos testigos propuestos por el ocupante del lugar cateado o en su ausencia o negativa, por la 

aUt.oridad que practique la diligencia. 

Las comunicaciones privadas son inviolables. La ley sancionará penalmente cualquier acto que atente contra 

la libertad y privada de las mismas. Exclusivamente la autoridad judicial federal, a petición de la autoridad 

_·_ fe,deral que faculte la ley o del titular del Ministerio Público de la entidad federativa correspondiente, podrci 

autoriz-ar la intervención de cualquier comunicación privada. Para ello, la autoridad competente, por escrito, 

deberci fundar y motivar las causas legales de la solicitud, expresando además, el tipo de intervención, los 

sujetos de la misma y su duración. La autoridad judicial federal no podrá otorgar estas autorizaciones 

cuando se trate de materias de carácter electoral, fiscal, mercantil, civil, laboral o administrativo, ni en el 

caso de las comunicaciones del detenido con su defensor. 

Las intervenciones autorizadas se ajustarán a los requisitos y limites previstos en las leyes. Los resultados de 

las intervenciones que no cumplan con éstos, careceriin de todo valor probatorio. 

La autoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para cerciorarse de que se han 

cumplido los reglamentos sanitarios y de policía y exigir la exhibición de los libros y papeles indispensables 

para comprobar que se han acatado las disposiciones fiscales, sujetándose en estos casos a las leyes 

respectivas y a las formalidades prescritas para los cateos. 

La correspondencia que bajo cubierta circule por las estafetas, estará libre de todo registro y su violación 

sera penada por la ley. 



E.n t!empo de paz ningún miembro del ejercito podri •loj¡use en casa particular contra la voluntad del dueño, 

ni imponer prestación alguna. En tiempo de guerra los militares podrán exigir alojamiento, bagajes, 

alimentos y otra prestaciones n los términos que establezca la ley marcial correspondiente". 

Debe hacerse notar, que el incumplimiento de las obligaciones fiscales a cargo del 

contribuyente, no solo afecta al fisco, sino a la colectividad, ya que el contribuyente cautivo 

al cumplimiento de sus obligaciones fiscales, cumple con lo establecido por el artículo 31 

fracción IV Constitucional, es decir, .cumple con pagar una parte proporcional de sus ingresos'; , .. 

para contribuir al gasto público,··po~'1éi que la conducta contraria al numeral en cita, deb~ ser 

corroborada por. la autoridad haé:'endar'ia Y' en su caso sancionada por ella. ". ·. '~-· ·. : ! ~·: 

~:::~,:::· ,:~,::,:ü~I~1t!i~~~:¿:~;:,::. ~:::· m~:~~,~: ri~t;~~11:~~t··i·, 
molestia básico descr¡t~ ~~~'~i';"~~r~Jt~=·~6 ~onstituclonal, ya que en I~ prácti{fJ~' i~''·~¡~i~~·. :;·. ' 

domiciliaria, los· visitaci6~~5':1~~~\~~~~ri~,~~,J~í~s,i documen~os····.Y. •toci65::1~~':é¿1~;i:;g'~~6~;/¿3e '\ •. 
consideren idóneos pár~ ~'1%;:{;~'8~~1~.~~i~~~Y 'ci~~ e~ ~Í · c6~st~f~r· ~U~~}~~f'.;'íí~~'.?¿J·;;;&ifdii\ ;·.· 
cabalmente las · dispós1clci~~~}~it~2~[€~j~~}u;.~~rgo, tal y corno' ic?~i1'¡,¿~·~:;~¡ ¡rti~J16';'í6~> 
constitucional supracita.do:' ····~;.',}i:;:r: >: · . . ·· · ' <. :' · ·\ 

- - .-,.~,e"'. - "•' :,: -'..','.· ,·,:, 

Sobre este punto, Leóll;uJki~'~fi~~~ q~e; 
- ~'"'··:<:·/'.;\--'V";~•(;.':•.,. 

::·~-~.::)/.''.·:<:o.,.__ 

"El fisco debe, a menos que I~ ~ociedad este integrada solo por ángeles; 'est~r pr~parné:t~ par~ 
comprobar las declaraciones; PÚeéte verificarlas por medio de" ......... ~la ~evlsiÓ~ de libros; régistr_i~ : ' . 

/:"': 
de terceras personas, pero fundamentalmente el examen razonable, es · decfr, -qui;· no ,res.uÍte 

excesivamente gravoso al contribuyente- de aquellos libros y documentos q~e. sean p~rtlnentes pa~a ':\·'.¡~~f 
la comprobación del impuesto, advirtiendo que frente al respeto de la constitución" ...... "tiene po~· ~I :,:,.;J 

derecho a la persona a que no se interfiera con ella, (está el) derecho del estado a prevenir los .::·· 

engaños o para ponerlo más claramente, a descubrir los fraudes"34 

34,. Yudkln, León, Estructura Juridlca para la eficaz Administración del Impuesto Sobre la Renta, Editorial Jnternational 
Tax Program Harvard Law School, Cambridge, Massachusetts. Versión española del programa de Tributación para la O.E.A. 
1973, Madrid, España, Pág. 22. 

, .. 
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Lo anteriormente descrito nos deja • claro, que la vi.sita ¡jC?rriiciliaria Iamo procedimiento. de 

control y fiscalización, es una• facül~ad ~torg~da a i~ ·a~toridad hacenda ria por.:eCarticulo 16 

de nuestra carta magna para ~omp~~bar ~I aca'tamientb,d~ la~ ~isp.6si~lo~esfi~c~les a cargo 

del gobernado, cumpliendo ~la~~'~8fr;1~~-·.f,~~.T~1~i~ci~'~ :~r¡i¿rit~s ~fr~;}~~~;~:ª~~cis 'y por las 

demás leyes fiscales. : .. -: ...... .-..;;,. . . . .: .. ,·.; .. ;·> ·:''}:':' '•. ;::;,;\r;.~· · .-,, · 
,_ ··~:',:.'. :..-.:•·\ -,; "_-,.'. . , ·,·•·-~'· -;.: .. :;·¡~:~:.::. ... ' 

Este acto de inspección fue pre~i~tó ~~r/~~·.'.g~~~t;tLyent~-~e ~·~~ fo;~~~-pb{deriiás imperativa 

ya que ni siquiera previó en térr11i·~~~:'~á~'.tcin~~n~ionales~~ta g~r;ntía7¿6~o ~or ejemplo 

con expresiones equivalentes o más'formálistas, tales como "No procede~~ la molestia" o 

"Deberá evitarse molestias", por lo cua1·\J~ Imperativo tan contund~ni:e;'p¡Ótege de la más 

leve tentación de la autoridad administrativa de transgredir el domicilio, familia, papeles o 

posesiones, sino cumpliendo con los requisitos señalados tanto por el articulo 16 

Constitucional, como por las demás leyes fiscales, es más, el constituyente en una forma por 

demás precisa, consideró que estos actos no solo puedan afectar en lo individual al sujeto al 

que se notifica, sino también consideró a su entorno, es decir, a su familia, domicilio, 

papeles y posesiones, protegiendo asi a su persona y su entorno más próximo, sin perder de 

vista que ningún acto puede ser puramente personal, sino que el mismo puede afectar a 

cualquiera de los elementos contenidos por esta garantía, dejando el constituyente solo 

como caso de excepción, el que una autoridad competente lo emitiera, por lo cual no 

cualquier autoridad puede efectuar estos actos, sino aquella a la que se le atribuya en forma 

expresa dichas prerrogativas. 

Por lo tanto, esta condición meramente limitativa de las competencias, impide que cualquier 

autoridad pueda ostentarse y actuar como si estuviera facultada para efectuar o llevar a 

cabo dicho ·acto de fiscalización, cerrando con esto la posibilidad de alguna actuación 

arbitraria. 

Ahora bien, dentro del numeral aludido, se advierten ciertos requisitos . por .demás 

identificables para que . la . autoridad administrativa lleve a cabo la práctica de , la visita 

domiciliaria, así como ~-lo~ requisito claramente descritos por los artículos 38 y 43,de\'cadigo 

Fiscal de la Federación, p~incipios que a continuación serán enumerados para su a~álisis; 

S-1 



Primeramente se identifica a la garantía de seguridad jurídica de mayor protección a los 

gobernados, ya que requiere que la visita domiciliaria o cualquier otro acto que afecte o 

moleste a los individuos en su persona, familia, domicilio, papeles o posesiones, debera 

realizarse: 

1.- En virtud de mandamiento escrito. 

2.- Ser emitida por autoridad competente. 

3.- Fundar y Motivar el mandamiento. 

4.- Señalar ta autoridad que la emite. 

s.- Señalar el Objeto o Propósito de la Orden. 

6.- Ostentar la Firma del Funcionario Competente que la emite. 

7 .- Expresar el Nombre de la oersona respecto de la cual se ordena la visita o los 

datos necesarios para su identificación. 

8.-EI lugar o lugares donde deba practicarse la visita. 

9.- El nombre de o de las personas que deban efectuar la visita. 

Estos requ1s1tos esenciales y de protección al gobernado, son los que establece por un lado 

.,1 articulo 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos identificados 

plenamente, así como lo previsto por la ley secundaria, en este caso en Código Fiscal de la 

Federación, en sus numerales 38 y 43, los cuales a continuación serán plenamente 

abordados por ser el objeto del tema que se sustenta. 

2.1.1 EL MANDAMIENTO ESCRITO 

En primer lugar, encontramos que del párrafo primero del numeral multicitado y que faculta 

a la autoridad hacendaría a proceder a la verificación del cumpllmiento de las disposiciones 

fiscales en los domicilios de los particulares, la primera formalidad que exige nuestra carta 

magna, es el mandamiento escrito emitido por autoridad competente, al igual que la 

formalidad prescrita para los cateas. 



Sobre el particular, cabe deja~ bien· en· claro, 9u7 Ja. prá¿tica, c:!e· )a visita domiÓliaria, 

representa una atribución de• la .~¿t;rld~d. ad~lni~trcitív~''ia; e~~! :e1 visit~do' deberá cumplir 
, .. :' .,.•,.;' . , .. _ ' ... -.' . -·:;··· .. , ... ' : ......... ·· .. 

con su obligación de permltiry toJe~élr, yaqüe étcontribüyente:d~.b~rásoportar la· ingerencia 

::;~:e:~i~=~:~~: :p~1n;:d:u~8n~~j:~~~t~·~¡~:t~~!g~eJ~t~i~~l~:t~~~¿.~~t~.~~~t~~o~orma por 

"En efecto si se entiende,. como.~si es el .sentir de la 'ge·n:~;~~~;~~~1*g'~i~~~:,·5~ materializa en 

una esfera privada libre de intromlsiÓnes ext~añas, en'ia cu~r·cad~:uno~ puede gozar _de,. 

tranquilidad y soledad, no es ex~raño que se identifique con el domicilio. Este aparece como 

~I espacio identificado de la vida privada, donde se puede disfrutar de intimidad. El espacio 

donde cada uno desarrolla su vida privada. Este es precisamente el sentido que es. recogido 
' .-. ' 

por el ordenamiento jurídico''35. · 

. ' 

Por lo tanto y en refererí.cia al punto de vista anteriormente descrito, cabe abundar que al .ser 

el domicilio el espacio dond.~.l~s,,sujetos ~jercen su intimidad, es un requisito sine quanon la 

observancia del articulo. 16 ·de:~U,estra carta magna en cuanto al mandamiento escrito, ya 

que al ser la visita domiciliaria un acto de inspección y fiscalización, debe evitarse mediante 

el mandamiento escrito arbitrarl~dades en el ejercicio de esta atribución de la autoridad 

hacendaría, es decir, al atribuirle. la norma constitucional el verificar mediante la practica de 

la visita domiciliaria el cumplimiento de las disposiciones fiscales, esta deberá exteriorizar esa 

atribución y por lo tanto su voluntad, mediante el mandamiento escrito, con lo cual otorga al 

contribuyente la seguridad jurídica del procedimiento y verificar que la autoridad que la 

expida este facultada para ello. Así facilita y otorga los elementos al particular para exigir la 

responsabilidad de la autoridad que la ejecuta si esta no procede conforme a la ley, así como 

de cerciorarse que la persona o personas que llevaran a cabo dicha practica, en verdad se 

trata de los verificadores adscritos a la autoridad hacendaría, lo cual evita la usurpación de 

funciones y por lo tanto la comisión de ilícitos. 

35,. Martinez Pisón Cavero, José, El Derecho a la Intimidad en la Jurisprudencia Constitucional, Editorial Clvltas, Madrid 

España, 1993, Paginas 119 y 120. 



Sobre este apartado de gran importancia en la practica de la visita domiciliaria, la Suprema 

Corte de Justicia de la Nación, ha expresado lo siguiente: 

"VISITAS ADMINISTRATIVAS DOMICILIARIAS, MANDAMIENTO ESCRITO Y 

FUNDADO DE AUTORIDAD COMPETENTE. Conforme Al artículo 16 constitucional, las 

v1s1tas domiciliarias que practiquen la autoridad administrativa deberán sujetarse a las leyes 

respectivas y a las formalidades prescritas para los catees. Entre éstas, conforme a la litis 

planteada, se encuentra la exigencia de una orden escrita, que expresará el lugar que ha de 

'"spec:1011.:irse y lo que se busca, ha lo que ha de limitarse la diligencia. Además, el propio 

articulo 16 constitucional exige que toda orden de autoridad que cause molestia a los 

particulares en su persona o en sus bienes y derechos, debe constar en mandamiento 

escnto, de autoridad competente, que funde y motive la causa legal del procedimiento. 

Luego a todo ello se sigue que, para que una visita administrativa sea constitucional, se 

requiere, en el aspecto que se examina (además de los otros requisitos· constitucionales), 

que t1aya una orden escrita de visita, qu~ju¿titl-~ue la intrusión a la privacidad _d_t;!I qúejciso es 

razonable y no una simple arbitr~ried~¡j, /que seseñale que lugar va'~visitarse y que cosas 

concretas se van a buscar ené1; ~i~ que 's~~ lícito, cuand~ se ,trat~:'d~ ÍnfrL~i¿~ _a -la privada, 

::~:.~;::: .. :::;~:~~.i~·~~:~::.:::z:·,,:~:~:.~i~t~~j~;~!¡'.;,¡~;:·\: 
debe satisfacer todos esos requisitos formales; por no ill1pli-~~r Un~ í~f;:6·~-¡~j~~·~¡,':_la privacía 

el quejoso afirma que no hubo órdenés'esérihis;~fünéla-das-V niotlvadás'y:las aútbridades en 

informe rendido ante el Juez a'quCÍ'cb~-~b~t~~i6~idá'~ :a·l~-·fech~ -d~ja~ actas-se limitan a 

negar los actos reclamados, se debe con~l~i;::-q~e por falta de prueba al respecto, que 

debieron rendir las autoridades por ser a~tÓs'_¿~g~tl~~s-p~ra el quejoso, se viola el artículo 

16 constitucional por falta de órdenes_ escritas y firmadas fundadas y motivadas en los 

términos antes señalados". 
,,­
.'l ! 



Precedentes: Amparo en revisión 914/80. Sofla Lorena Pérez Magaña. 14 de enero de 1981. mayoria de votos. 

Ponente, Guillermo Guzman Orozco. Primer Tribunal Colegiado en materia Administrativa del Primer Circuito. 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación, Séptima Epoca, Volumen. 145-150 Sexta Parte, Página. 295. 

Instancia. Tribunales Colegiados de Circuito. Materia Administrativa, Aislada, 

IU5 2000, No. de Registro. 251,064, Materia (s). Constitucional, Administrativa. 

En esta rntsma tesitura la sala Superior de H. Tribunal Federal de Justicia· Fiscal y 

Administrativa ha determinado que: 

··>·.: 

"Independientemente de que la visita domiciliaria sea: practic~~a.:p¿~.~~· in.spector de ta 

~::~~::;ac~: ;u0b::~c~:d~ra2°:;i~Jteh~~~!~~~J~~~~~i~.1~t~1~~~~1r5:~'.:tJf~ri!~::s:ri~: 
emitida por autoridad competé'~tE!;. a~~:¿~~~do no exista precepto jurídico alguno en ta ley 

especial aplicable al caso que a:~¡ ¡¿ ~fe~e~. ya que se trata de una formalidad establecida en 

el articulo 16 constitucional q~e',(lebe ser cumplida siempre, en virtud de que la Constitución 

Política de los Estados Unidos._ Mexicanos, por disposición de su artículo 133, en la Ley 

Suprema de la Federación''· 

' -.-·~-·.,-,-'--

Revisión núiÍ1ero ·1561/82 • ..:.17 de febrero de 1984.- Magistrado Ponente: losé Antonio Quintero Becerra. 

Secretario Lic. Flavlo Ga1~Án Rlv~ra. 

Cabe hacer mención,··que en el supuesto en el que se lleve a cabo una visita domiciliaria sin 

iniciarse con mandamiento escrito de la autoridad competente, esta no tendrá validez, por lo 

que el contribuyente podrá impugnar ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa su falta de legalidad y ante tos Órganos Jurisdiccionales su 

anticonstitucionalidad, ya sea en el momento de la practica de la misma, o bien impugnarse 

cuando ta autoridad notifique el resultado de la visita quedando en este supuesto nulo todo 

lo actuado. 

De esta forma lo ha sostenido en repetidas ocasiones, el primer Tribunal Colegiado en 

Materia Administrativa del Primer Circuito: 



"VISITAS DE INSPECCION O AUDITORIAS. OPORTUNIDAD PARA IMPUGNARLAS. 

Si se practica una visita de inspección o auditoria el afectado, puede pedir amparo o 

impugnar desde luego las ordenes para practicarla o vicios que se encuentren en la practica 

de la diligencia, cuando con ellos se hallan violado desde luego directamente sus garantías 

1nd1v1duales; pero si por las peculiaridades del caso conviene a sus intereses esperar el 

r·t!sultado de la visita, puede entonces impugnar tanto la resolución que las autoridades 

dicten como resultado de la investigación cuando los vicios que halla habido en la orden o en 

la practica de la diligencia, ya que estos podrán no haber producido efectos prejudiciales" 

Precedentes: Séptima Época, Sexta Parte, Volumen 42, Piglna 131.· AR-2964771, Compañia Vlnlcola Saldaña y 

Ane•as, S.A.· Unanimidad de votos. 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Volumen 48, Página 58, AD-134/172.- Constructora Era 

S.A.- Unanimidad de votos, volumen 48, Pagina AR/367/72.- José Garabana, S. de R.L.- Unanimidad de votos.• 

Volumen 49, pagina 71 AR•454/72.• El Correo Textil, S.A., Unanimidad de votos. 

Ello nos deja claro que el visitado tiene en todo momento la posibilidad de impugnar a través 

de los medios legales previstos por la Constitución y la ley respectiva a la materia, cualquier 

ilegalidad observada dentro de la practica de la visita domiciliaria e inclusive esperarse hasta 

observar los resultados de la misma e impugnar todas las irregularidades en que hayan 

incurrido los visitadores en dicho procedimiento. 

2.1.2 COMPETENCIA DE LA AUTORIDAD QUE DICTA EL 

MANDAMIENTO ESCRITO 

La competencia de la autoridad emisora del mandamiento escrito, es otro requisito 

consagrado por el artículo 16 Constitucional y que se encuentra íntimamente relacionado con 

el anterior estudiado y consiste en que la autoridad que emita la orden de visita domiciliaria, 

esta revestida de facultades para emitirla, es decir que se encuentre facultada para emitir en 

lo particular la orden de visita domiciliaria para comprobar. tal y como lo indica el texto del 

articulo 16 constitucional que se hayan acatado las di~posiclonesfiscales. 



- . - - - , . - . 

Esta garantía de legalidad, exigé por un ía~~>'ciu.e e_I: ácto de ~utoridad, deberá constar en un 

mandamiento por escrito en el. quéfú,n~en ·Y motiven la orden, pero además que la 

autoridad ordenadora sea competente';:.,.: 
·.· ·,,·1,::·· 

Al ser la competencia, parte ·~e.'1~·:'d~rantía de legalidad consagrada por el articulo 16 

constitucional, es una condición.:qu~·~a ~ola corresponde a Jos Órganos Jurisdiccionales, sino 

il todo tipo de autoridades, fa¿1.Út~cles' q~e deberán de contemplarse dentro de las leyes 

~ecundarias. 

Sobre el particular, Ignacio L. yallarta, comprendía a la competencia prevista por el articulo 

en comento, corno "La suma éle facúltades que la ley le da a una autoridad, para ejercer 
-:,·;·.-:, ·. ''· /-· 

ciertas atribuciones"36 ',:: ' '·'> ... 

Hay que tener en cue~t~,· q~~,;·1¡· 11a~~'cÍ~!cÓ~petenéi~'i~te";tiJ~;:I~• ~Utoridad hacendaría 
\.' -':'- ,:-.i;., · ,>.'.'.'·;_~~:.!-:. ~' :;!:<'..' /c•·'/"/;~-;-:.·.\;'.¡:,';(/,;/oe;;';¡.:: ~.-;'..-''<--·•.}._:<':t,~:ú·;~;~·h'.~·~'{,,1·\>-:-.:\ ~.::.~~~}--:i: ~'.; ::' _:_· '. 

para emitir la orden de· lai\visifa.cdciniiciliária; 'será::~cUsth1ta :a'.:la, competencia del Órgano 

Jurisdiccional en el conciclniiento de los asuntos soin~tidosa su resolución. 

En torno a la competencia de la autoridad para emitir la orden de visita domiciliaria, El 

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, ha establecido lo siguiente: 

"COMPETENCIA.- EFECTOS DE LA SENTENCIA CUANDO SE OMITE SU 

FUNDAMENTACIÓN.- La omisión de fundar la competencia de una autoridad, constituye una 

v1olac1ón formal, que impide el estudio de fondo del asunto; en consecuencia, cuando en los 

actos de autoridad no se expresan, como parte de la formalidad consagrada en dicho precepto 

de la Ley Fundamental, el carácter con que se suscribe y el dispositivo, acuerdo o decreto que 

otorgue legitimación, este Tribunal Fiscal de la Federación, debe declarar la nulidad para efectos 

de modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que to sustituya, en el que se subsane el 

vicio formal apuntado, según lo dispuesto por los artículos 238, fracción II y 239, fracción 111 y 

último párrafo, del Código Fiscal de la Federación". 

36.·Vallarta, Ignacio L., Estudio sobre la Constitucionalidad de la Facultad Económica Coactiva, México, Imprenta de 

Gobierno en Palacio, 1894, Página 65. 

4.)(J 



Precedentes: 

Juicio No. · .1'1s94/99·11•11•6/396/00•S2·06•04. Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 

TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACIÓN, en sesión de 25 de septiembre del 2000, por mayoria de tres votos a favor 

y 1 en contra: Ma9istrado Ponente: Aubt!n Aguirre Pangburn.· Secretaria: Lic. Agustina Herrera Espinosa. 

Fuente. Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. Septiembre del 2001, P.lglna 252. 

Por lo anteriormente expuesto, se entiende que una autoridad competente será ·aq~ella·· que 

tiene conferidas por ley o reglamento, suficientes facultades para ejercer los a~tds\i~scritos 
en aquellas. por lo cual, en lo particular, no estamos frente a un requisito ~~·r~l11e~te formal 

corno los anteriores estudiados, sino a uno de .1ós ~equisitos denóminadós pÓ!cEmilio Marga in 

í·lanautou, como "esenciales". A mayor abundamiento, la ConstitUciÓ·n P~lítÍcé! d~ ICÍs Estados 

unidos Mexicanos, delega en el Congreso de laÚniÓ~; la facUltad P~ra qu·~ ~~dl~nte una ley, 
. - .. ·. -- . ; .. · , .- - . ' . . . , ,. --~- "'"' -. : . 

realice la distribución de los negocios a cárgÓ del Ejecutivo Federal para crear a las diversas 

unidades administrativas que constituirán a las Secretarias de Estado y: Departamentos 

Adm1n1strat1vos, con sus propias atribuciones y funcionarios que materializarán dichas 

atribuciones emitiendo los diversos acuerdos delegatorios de sus facultades, lo anterior se 

desprende de lo establecido por la fracción I del articulo 89 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, que a la letra indica: 

Articulo 89. "las facultades y obligaciones del Presidente son las siguientes: 

I. Promulgar v ejecutar las leyes que expida el Congreso de la Unión, proveyendo en la esfera administrativa a su exacta 

observancia". 

Con relación a lo anteriormente en cita, el artículo 90 de nuestra Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, expresa: 

Artículo 90. "la Administración Pública Federal sera centralizada y paraestatal conforme a la Ley orgilinlca que expida el 

Congreso, que distribuirá los negocios del orden administrativo de la Federación que estarán a cargo de las Secretarias de 

Estado y Departamentos Administrativos y definirá las bases generales de creación de las entidades paraestatales y la 

intervención del Ejecutivo Federal en su operación. 

La, leyes determinaran las relaciones entre las entidades paraestatales y el Ejecutivo Federal, o entre éstas v las 

Secretarias de Estado y Departamentos Administrativos". 

•JI 



. ·, -. 

Cabe hacer mención ~ue . dichas .Ll~id~des • ad~inÍst;ativas que 

Secretarias de Estado; . a~n1inlstrárárí\ y . ejercÜ.a~án l~s ; ~t~ib.Ücione~: que . les sean 

. encomendadas a cada una '.de 'ella~;:.~~díant~ la~ f~cultades que les sea~ concedidas. 
. .·: ·-': L~-:·-, .. :·.-~-f·',::./~'.f. ;;-.·.\· ...... :-~:>··-. ·.=~ _- .;:;. , -· -··- -.:· · :. ·. . • 

Ahora bien, el orden:~i·e~~b?~1:~gem~~~·11Üsió~ el .artículo 90.de la .Carta Magna, es el 

numeral 18 de la Ley Orgá.ni~~'cie'.iá'Ad.mir:ilstración Pública Federal, que a la letra indica: 
.-· " ·~ - ; { . ·, . .. . .. 

, :.3 .:·5_-~.: -Y.-._ -

Articulo 18. "En el reglamento lnterio~ ~~.:~~·~~~~a de las Secretarias de Estado y Departamentos Administrativos, que será 

~•pt!dido por el Presidente de la RepúbllCi.,'.Se determinarán las atribuciones de sus unidades administrativas, asi como la 

forma en qut! los t1tulares_podrán ser suplidos en sus ausenciasH. 

De lo anterior se desprende, qúe la autoridad que emite el acto de molestia, deberá citar en 

la misma orden, los preceptos y cuerpos normativos que le confieren dichas atribuciones y 

f¡¡cultades. ello con el fin de. que el afectado no quede en un estado de indefensión al 

desconocer si la autoridad que emite la orden de visita es competente para ello, así como el 

corroborar que el funcionario qué dicta la orden esta plenamente autorizado por los 

ordenamiento legales aplicabtei~·;·en' 1a ~atéria. 
-"/ .~.~_(>··>~ -,._~:-~:->~-;~ _ _.: 

Por lo tanto la competencia d~··1~1'áuio'rida~ que !;!mita: la orden,. di visÍta;,es un• requisito 

esencial para la legalidad y:·:~~Ji·~~~~~+f~~g~~~~i)'.a~~~,~~~lW~~.~~t~fej,~~r·.,ci1 · ha.blar de la 
competencia, estamos refirlendonos • a o: un ·requisito .. verdaderamente •'de· fondo, el cual 

deberán cumplir la autorid~d ~dfiiÍni~tr~t1J~,co~for~~ ~!estricto sentido de la Constitución y 

de la norma aplicable al caso en concreto, lo anterior de acuerdo al principio de reserva de 

ley, sobre el cual el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa ha sustentado: 

"COMPETENCIA.- SU INTERPRETACIÓN CONFORME AL PRINCIPIO DE RESERVA 

DE LEY.- El principio de reserva de Ley en materia de competencia, implica que solo 

mediante la misma se puede atribuir la potestad para manifestar la voluntad de un Órgano 

del Estado; sin embargo, nuestro orden jurídico acepta el principio de reserva de ley en 

forma relativa, dado que, pues permite que el Reglamento interior de cada Secretaria de 

Estado provea en la esfera administrativa, completando la distribución de competencia entre 

las dependencias de la misma Secretaria, sin desbordar la atribuida por la ley. Cabe precisar-



que la ley establece la competencia de las 'ciepende~cias .. ~~ ·género,:' es~ decir, 

1ndepend1entemente de su denomir1ácion~ ·a1 s~ré1p'.ropio Regi~~~~to:elCill'e\omp1e;n¿nta 1a 

:::::::~:',: ;~;:,'::,:·:.~:1;~~~~i"~t~~~1~J~~·~\~~f E:::: 
: .... tJerP11ta actuar." 

Precedentes: 

Juicio No. 1409/97 /690/98•05•02·3/99·PL-06·04,· Resuelto por el Pleno de la Sala Superior del Tribunal Fiscal 

de 1.1 Federación,· e!"' sesion del 6 de diciembre del 2000, por mayo ria de ocho votos a ravor y 2 en contra.· 
Magistrado Ponente: Rube!1 Aguirre Pangburn.· Secretarlo: Lic. Jase Juan Rangel Hernandez. (Tesis aprobada en 

'ies1on de 28 de marzo del 2001). 

Fuente: Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. Marzo del 2002, Pclginas 94 y 95. 

Por consiguiente la autoridad administrativa, al momento de emitir la orden de visita, deberá 

consignar en la misma los ordenamientos legales en que la misma se funda para su emisión, 

situación que permitirá al visitado determinar o comprobar que la autoridad que está 

~m1tiendo el acto tiene asignadas dichas facultades y constatar que quien firma dicha orden 

esta facultada para ello. 

2.1.3 FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN DEL ACTO 

Como lo vimos al término del capitulo que antecede, las autoridades administrativas tienen 

en todo momento la facultad de comprobar que los particulares hayan acatado las 

disposiciones fiscales sin que tengan conocimiento de que estas hayan sido incumpli_das, por 

lo tanto resulta que lo que es para el particular una obligación de permitir la practica de la 

v1s1ta, para la autoridad que lo ordena y ejecuta, es una atribución conc.edicla por el 

articulo 16 de nuestra Carta Magna. 



Por lo tanto, si bien es cierto que la autoridad administrativa, esta plenamente facultada para 

practicar dichas visitas a los contribuyentes y revisar papeles y documentación para 

comprobar que se han acatado las disposiciones fiscale.s;·también lo es que por disposición 

constitucional y legal, establecido por el articulo '16de.~ú~stra· carta magna y por el numeral 

38 fracción JII del Código Fiscal de la FederaciÓri;ilos>~ctos de molestia dirigidos a los 

particulares deberán contener entre otros reqúisitos, 1a'I:Jebida.Jundamentación y motivación 

del mismo. entendiendo por lo primero, a. la 'dta.:d~l._:g;~~epto legal aplicable al caso en 
'" -~ .. .. . ... _. --· . ~. '• . ' ' .. - . 

:;ncr·.:tc , ;.;or lo ~egundo las razones, motiÍlas·partlcÚla[es~o circunstancias especiales. ql•<= 

llevaron a la autoridad a concluir que el ~a~-~\~;i\p-~~f¿ular; encuadra perfect~rnente la 

i11pótesis normativa prevista por la ley. 
';~,·~:: .. :>~ >. '. ~·-· 

Por lo tanto, la orden de visita dorlii~ili~ri~;".Ci~Jeri{CJ~sig~ar los razonamientos o motivos 

del por que de su expedición, asL¿~;,:;~;Jd;'¡J';~~~~t65·,~·ú~;\~poy~ron tal razonamiento de la 

autoridad para emitir la ord.en'.·~?~li;1'.~J~~~~;t~J~f~~~.~~'.f~§~i~ftti.s:.~~b.e~~n sersatisfechos 

conjuntamente y no por separado;fya•.que;Ja~or~dpnes''copu!ativa,y,i:io:disyuntiva •. por. lo. 

tanto un acto deberá conten~r.~~b~'~~~~~i~l€~~::~~~~i:~E1'~~Q~~~~ig/~J~f.f, 1a~t~a.ció~··ªd.emás 
de ser ilegal es también anticonstitucional,· 1a cual, podra :s.er,,:comb.atida .• por)cis medios 

··:: .~~>--:".; ~--~'-;:,-: ·po;.>"-.-c: :.,-. ~ . 
. .. ,,_j .- '::. ·- . ··~.·, :,___. '/::~' 

-.. -· -----.-- ~J'-~~;,\:';. \~--_-::.:- ~-.:-:.~: .. '.~':' 
{·~~-¡¿· ~ ~ 

legales o de control constitucional. 

Sobre estos principios, la Suprema Corte de Justicia de la Nadón/ha establecido el siguiente 
criterio jurisprudencia!: .•(}; .. :_: ''<''._'·•·' ·..< ,•;¡;-, ·'· 

; '-.:;~~-;: . :-·· . f!_,~··: 

"FUNDAMENTACIÓN y MOTIVACIÓN.- De acuerdo con e; a~i~t;~>~6 d~ la 2onstitución 
• "; ' ,.~.,. '<~. • ' • ' 

Federal, todo acto de autoridad debe estar adecuada y suficlentérn~nte fundado Y motivado, 

entendiéndose por lo primero, que ha de expresarse con precisión efprecepto legal aplicable . . . . 

al caso y, por lo segundo, que también deben señalarse con precisión, las circunstancias 

especiales, razones particulares o causas inmediatas que se hayan· .tenido en consideración 

para la emisión del acto; siendo necesario, además que exista adecuación entre los motivos 

aducidos y las normas aplicables, es decir, que en el caso en concreto se configuren las 

hipótesis normativas." 

lJ.j 

. ___ __: _ _:___:___.e_ __ _:_ _______ _;. ____ ~,;..,,.-~=~·· ~-···· -· ~-



Precedentes: 

Fu1tnte: 

Amparo en revislon 8280/67. Augusto Vallejo Olivo. 24 de junio de 1968. Cinco Votos 

Amparo.en revisión 3713/69. Elias Chahln. 20 de febrero de 1970, Cinco votos. 

Amparo en revisión 4115/68. Emeterlo Rodriguez Romero y Coags. 26 de abril de 1971, Cinco Votos. 

Amp~ro en revisión 2478/75. MARÍA DEL Socorro Casterjon·C. Y otros. Jl de marzo de 1977~ UnaniÍnidad de 

cuatro votos, 

Amparo en reVislOn 5724/76. Ramiro Tarango R. y Otros. 28 de abril de 1977,"C:iñCo votos.· 

' .... '.:.·-··:-':···_·:.;·-:.' .. >'- ... - ·.··: 
l_us 2000, Apéndice de 1995, Instancia; Segunda Sala, Tomo 111, Te~l-~:',7~,-:·p~~,i~a ·-~~,·:~~ .. ~-~ Re9i~~ro: 3:90,963. 

Jurisprudencia. Materia (s). Administrativa, Séptima Época. Revlsta:_del ·TÍ-lbunal. Federi.I de Justicia Fiscal y 

Administrativa. Mayo del 2002. 

Por lo anterior apuntado, para que una orden de visita réúna e~tas formalidades, elev~das al 

rango de garantía individual, basta con que en ellos_ se inJoquen' l~~'.~CJ~mas'() '2receptos' 

legales aplicables al caso en concreto y que sirvieron para· que la autorid~ci C!é;terrnine el 

iniciar la visita domiciliaria, así como deberán señalar con p~eclsión '1ó~ ;;:;'citiJb~ o razones . . ' . . ~i" .-. , - .. ' . '. 

particulares por lo que la autoridad esta emitiendo_ el acto, existiendo por lo . tanto una 

perfecta adecuación entre los razonamientos· lógico-jurídicos de la autoridad para emitir el 

ilcto. así como que dicha situación se e~cuentre prevista en el texto de la norma que la 

preve, caso en contrario y tal como lo adujo el Primer Tribunal Colegiado del Sexto Circuito 

en materia Administrativa, bajo el rubro que a continuación se enuncia, tal situación traería 

consigo la nulidad para efectos: 

FACULTAD DE COMPROBACIÓN. FALTA DE FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN, 

LLEVA A DECRETAR LA NULIDAD PARA EFECTOS Y NO LISA Y LLANA.- De 

conformidad con lo dispuesto por el artículo 41, apartado B, fracciones IV Y XVI del 

Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, se desprende que las 

Administraciones Locales de Auditoria Fiscal, están facultadas para comprobar el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes y, consecuentemente 

imponer las sanciones por las infracciones que adviertan en el ejercicio de sus facultades de 

comprobación; asimismo, de la interpretación de los artículos 238 y 239 del código tributario 

federal, se desprenden las diferentes hipótesis en las cuales se debe declarar la nulidad de la 

resolución impugnada, esto es, lisa y llana, para efectos o en términos de la parte final del-



TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

último párrafo de la fracción' !U, del artículo 239 del citado ordenamiento legal; por lo que 

respecta a le. hipótesis en a~áli~is:~o,lo se,debe diferenciar cuando es una nulidad lisa y llana 

y cuando para efectos, de tal 'manera que si el acto reclamado encuadra en alguno de los 

supuestos previstos en las' fracciones 1 y IV del artículo 238 del Código Fiscal de la 

Fecferac1ón, así como en la fracción II del artículo 239, se debe entrara al estudio del fondo 

(fel asunto y, en caso de ser procedente, declarar la nulidad lisa y llana de la resolución 

impugnada; en cambio, si se trata de los supuestos previstos en las fracciones I!, IlI y V del 

referido articulo 238, deben considerarse como violaciones de carácter formal, y en el caso, 

con fundamento en la fracción III, párrafo primero del artículo 239 del Código Fiscal de la 

Fecterac1ón, debe declararse la nulidad para efectos de la resolución reclamada; en 

consecuencia, la falta de fundamentación de la autoridad administrativa al comprobar el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes, se traduce en un vicio de 

carácter formal, que se actualiza en la causa prevista por los artículos 238 fracción II y 239, 

fracción lll, del Código Fiscal de la Federación, y trae como consecuencia el declarar la 

nulidad para efectos de la resolución reclamada y no lisa y llana." 

Precedentes: 

Fuente: 

Revisión Fiscal 20/2001. Administrador Local Jurídico de Ingresos de Mérida. 2 de marzo del 2001. Unanimidad 

de votos. Ponente: Paulina López Mlllán, Secretarla: Mayra lcela Green Negroe. 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Novena epoca, Tesis XIV, Primer Tribunal Colegiado del Sexto 

Circuito. Septiembre del 2001, página 1197. (VI. 1°.A. J/20). Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal V 

Admi~istratlva del mes de septiembre del 2001. Materia. Constitucional. 

Es así que al ser la fundamentación y motivación un requisito de carácter formal dentro de la 

orden de visita domiciliaria, la nulidad que deberá recaer a la resolución impugnada se 

fundamentará en los artículos 238 fracción 11 y 239 fracción !Il, del Código Fiscal de la 

Federación, es decir, se tendrá que resolver la nulidad para efectos de reponer el 

procedimiento iniciado. 



2.1.4 

TESIS CON 
FALLA DE omGEN 

SEÑALAR LA AUTORIDAD QUE EMITIÓ EL ACTO 

Este es un requisito que previó el constituyente en el artículo 16 Const1tuc1onal y que 

recogió el legislador y lo estableció en la fracción II del artículo 38 del Código Fiscal de la 

Federación, siendo de tal importancia que en caso de no señalarse la autoridad 

ad1111111strat1va que ordena el acto, la misma resulta ilegal, además de anticonstitucional, ya 

ciue de¡a al visitado en estado de indefensión e incertidumbre jurídica ante la práctica de 

c!1cl1a orden, ya que el mismo no conocería si la autoridad que ordena y ejecuta el acto, 

resulta competente para ello. Por lo tanto es un requisito que presupone la competencia de 

la uutondad que esta emitiendo el acto y que provienen de los preceptos contenidos en la 

Ley Orgá111ca de la Administración Pública Federal y del Reglamento Interior de la Secretaría 

ele Hacienda y Crédito Público, así como la de la Ley by Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria, por lo cual la autoridad emisora deberá cumplir con ello bajo 

ciertos presupuestos que el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa menciona en 

el siguiente criterio: 

COMPETENCIA LEGAL, REGLAMENTARÍA, POR SUBSTITUCIÓN Y POR DELEGACIÓN.- El 

principio de reserva de ley en materia de competencia, significa que solo mediante la misma se 

puede atribuir la potestad para manifestar la voluntad de un órgano del Estado; sin embargo nuestro 

orden ¡uridico acepta el principio de reserva de ley en forma relativa, no absoluta, pues permite 

que el Reglamento Interior de cada Secretaría de Estado provea en la esfera administrativa, 

completando la distribución de competencia entre las dependencias de la misma Secretaría, sin 

desbordar la atribuida por la ley. La competencia distribuida en el reglamento a cada dependencia 

unicamente puede ser efectivamente ejercida -·.esto es afectando lo derechos de los particulares -

por los siguientes funcionarios; 1) El Titular d~ ·1a Dependencia a la que el Reglamento le confiere 

competencia; 2) En los casos de suplencia, el ~~b~~diri~ci'6 que se prevea en eÍ mismo Reglamento, y 
: • • '•' • ' .' • ~ '., e : ,,_ ' • ' • • • • ' 

3) El funcionario cuyo cargo se encuentre señalado/én el:·artícúlo 14 de la. Ley Orgánica de la 

Ad1111n1strac1ón Pública Federal o en dicho Regl.ariJ~rit6,: sie~pre que. e¡ secretario de Estado 

correspondiente le ha•¡a delegado la facultad :y d~ · mfsina .. se~. cÍelegabÍe. Pg~ lo tanto, habiéndose 

delegado las facultades por el titular de una Secret~r\a de Estado, el fUnclonarlo .es competente." 

,, 
"''""<,~~>: ';":_ .. _' -~~--~-----



Prt!cede1ttt!S: 

TESIS CON 
FALLA DE OlliGEN 

Fueutt!: 

Juicio No, 11955/98-11·05•2/99·52•06·03.• Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del Tribui1al 

Fiscal de la Federación, en sesión del 10 de febrero del 2000, por mayoría de tres votos a favor y dos en contra 

de la ponencia modificada, hasta el Considerando Cuarto; y por mayoria de tres votos a favor y dos en contra 

el resto de la ponencia.- Magistrado Ponente: Rubén Aguirre Pangburn.- Secretaria: Lic. Susana Ruiz Gonzalez. 

R~vista del Tribunal Fiscal de la Federación. Febrero del 2001, Pilglna 101, (Segunda Sección de la Sala 

Superior del Tribunal Fiscal de la Federación). 

Por lo tanto la autoridad que emita el .acto de inspección, deberá consignar en la .cirden de 
. . 

:1~1t¡¡ clom1c1liana, cual es su denominació_n y las facultades contenidas en la Ley Orgánica de 

la Ad1111111stración Pública Federal ~ d~rr;¡\5 ordenamientos que le atribuyan a dichos 

funcionarios adscritos a la mismas,·l~s f~é~ltade.s para emitir y practicar ~I acto de visita, ello 

con el fin de respetar la garantía de" Íeg.all~ad"~ seguridad jurídica a favor del contribuyente 

v1srtado, ya que en caso contrari~. di~ho actuar trascendería a su defensa, ya que 

cle!>conocena si la autoridad que emite el acto, tiene atribuciones especificas para realizar la 

vrsrta de inspección. 

2.1.5 DEBERÁ EXPRESAR EL OBJETO O PROPÓSITO DE LA ORDEN. 

Por lo que respecta a este requisito de raigambre constitucional, es el octavo párrafo del 

artículo 16 constitucional, el que prevé que la orden de cateo, deberá precisar, entre otras 

cosas, su objeto; el lugar o lugares que han de inspeccionarse; la persona o personas que 

hayan de aprehenderse y; los objetos que se buscan, situación que resulta, en los mismos 

términos del articulo citado, extensiva para los casos de las ordenes de visitas domiciliarias, 

las cuales deberán contener explicito, el objeto y las contribuciones que serás revisadas o las 

obligaciones a verificar, requisito que Igualmente recoge el articulo 38 en su fracción III, del 

Código Fiscal de la Federaclóní aÍ. establecer que: 

Articulo JB. Los actos administrativos que se deban notificar deber.in tener por lo menos los siguientes requisitos: 

Fracción 111. Estar fundado v motivado y expresar la resolución, objeto o propósito de que se trate. 
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Por lo que por "objeto· o propósito", deberemos ent<>nder como la cosa, tema o materia 

sobre la cual versara la práctica de la visita domiciliaria y la cual el visitador solo podrá 

revisar. 

Por lo anterior, la autoridad hacendaria al momento de expedirla, además de señalar que la 

misma es para la verificación .del cabal cumplimiento de sus obligaciones fiscales, dicha 

autoridad deberá expresar además la intención,· fin. o d~signo sobre· la cual ~ersara dicha 

práctica. es decir, deberá expresar el for~~·preci5a/éúale~ serán las contribuciones. a las que 
.. ·;~:p:,_,\.'?·t.:r-e'l•-·:·:or,,:,;_~~.:!·-;·-.-:::-~.~·>" ... ,_ __ . , .·... -·· .-:,,·:.--. ,: .. 

.:stará su¡eta dicha orden, por lo tant~ cuando' una orde~ de: visita jesuita• ser de las 

llamadas "genéricas", las mismas car~2~r(ci'{'1~~~lid~d/y~'qGe ~~sÚlta ~er imprecisa y por lo 

tanto no da elementos al visitado pa~~:ii'rllp~~ri~~1~; ~cínÍl~varido con ello a que el visitado 

quede en un estado de indefensión e'in~ertÍdumbre jurídica, ya que no conoce cual será el 

alcance de dicha orden. 

A este respecto la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, recientemente 

estableció el siguiente criterio jurisprudencia!: 

"VISITA DOMICILIARIA PARA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 

FISCALES. AL PRECISAR EL PERIODO QUE DEBE SER REVISADO, LA ORDEN 

RESPECTIVA DEBE ESTABLECER CON CLARIDAD LAS FECHAS DE INICIACIÓN Y 

DE TERMINACIÓN DEL REFERIDO PERIODO, RESULTANDO VIOLATORIO DE LA 

GARANTÍA DE LA SEGURIDAD JURÍDICA ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 16 DE 

LA CONSTITUCIÓN FEDERAL DEJAR LA DETERMINACIÓN DE LA ÚLTIMA FECHA 

AL ARBITRIO DEL VISITADOR.- De conformidad con la interpretación realizada por la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación en la tesis de jurisprudencia 2ª./J.59/97, visible a 

foJas 333, Tomo VI, diciembre de 1997, Novena época, contenida en el Semanario Jud1óal 

de la Federación y su Gaceta, de rubro: "ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA, SU OBJETO.", 

la orden de visita domiciliaria debe contener, entre otros requisitos, el objeto o propósito de 

que se trate, entendiendo al objeto como cosa, elemento, tema o materia, esto es, lo que 

produce certidumbre en lo que se revisa; con base en esto último, cuando en una orden de-

lJl} 
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visita se especifica que el periodo que debe investigarse inicia "n una fecha cierta y 

determinada, indica el día,' el mes y el año, y corno fecha del propio periodo sólo se hace 

referencia a la fecha en que se entregue la orden al visitado, no se respeta la garantía ele 

seguridad Jurídica consignada en el articulo 16 de la Constitución Federal y especificada por 

el articulo 38 del Código Fiscal de.la Federación, puesto que en dicha orden no se precisa 

uno de los elementos fundamentales del objeto de la visita que se traduce en la obligación a 

cargo de la autoridad que la emite de precisar su alcance temporal, de acuerdo con el 

criterio def1n1do por la Suprerná Corte de Justicia de la Nación en la tesis de jurisprudencia 

2ª./J.57/99, visibles a fojas 343, Tomo IX, junio de 1999, Noven Época, compilada en el 

Si:manano Judicial de la Federación y su Gaceta, de rubro: "VISITA DOMICILIARIA LA 

OP.DEN EMITDA PARA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES EN 

RELACIÓN CON LA EXPEDICIÓN DE COMPROBANTES FISCALES, DEBE PRECISAR EL 

PERIODO SUJETO A REVISIÓN."; dicha precisión debe hacerse en términos claros por la 

autoridad ordenadora, tanto para que el visitador conozca el periodo que debe revisar así 

corno para el visitado que conocerá cuál es el periodo que debe revisarse de acuerdo con lo 

determinado por la ordenadora y no por el visitador. 

Precedentes: 

Jurisprudencia No. (2ª./J.7/2002) 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Novena Epoca. Tomo XV. Segunda Sala, febrero 2002, p.66 

Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. Págs. 152 y 153, Revista No. 19 Quinta 

Epoca. Año II, julio ZOOZ." 

Por lo tanto, si bien es cierto que la autoridad hacendaria se encuentra facultada por el 

articulo 16 de nuestra carta Magna, para comprobar que los particulares hayan cumplido con 

sus obligaciones fiscales, también lo es que la misma no puede emitirse con el objeto de 

revisar en forma genérica todas las contribuciones a su cargo, si las mismas no se 

encuentran delimitadas en la orden de visita, por lo cual no se puede determinar en la orden 

que el objeto o propósito de la inspección, es para efectuar una revisión de una diversidad 

de contribuciones, ya que en este caso la misma carecería de la debida fundamentación y 

motivación, tal como lo explic~ .la j~risprudencia emitida por el Tercer Tribunal Colegiado del 

Octavo Circuito, visible bajo. el rubro: 

j( I( 1 
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"ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA EMITIDA EN CONTRA DEL CONTRIBUYENTE. 

LA AUTORIDAD DEBE MOTIVAR LA CALIDAD QUE LE ATRIBUYE (SUJETO 

DIRECTO, RESPONSABLE SOLIDARIO O TERCERO RELACIONADO).- Para que una 

orden de visita domiciliaria se encuentre debidamente fundada y motivada, además de 

~urnullr con lo preceptuado, por el artículo 38, fracción III, del Código Fiscal de la 

rc:c1erac1ón, la autoridad debe emitir su mandamiento por escrito, en el que funde su 

competencia, exprese el objeto o propósito de que se trate y, además, justifique la calidad 

que le atribuye al destinatario de la orden, esto es, si se encuentra registrado ante el fisco 

federal como sujeto directo, responsable solidario, o tercero relacionado, de conformidad 

con lo dispuesto con el artículo 42, fracción III, del invocado ordenamiento legal; pues al 

·¿stablecerse en dicho precepto tres hipótesis de sujetos obligados al pago de la 

contribución, conforme al dispositivo de referencia resulta necesario que se preóse en cuál 

de los supuestos se encuentra el contribuyente para que pueda defenderse del grado en que 

fue clasificado". 

Precedentes: 

Judsprudencia No. (VII. 3°.J/9) 

Semanario Judicial de la Federación Novena Época. Tomo. XIV Tercer Tribunal Colegiado del Octavo Circuito, diciembre 

2001, p, 1553 

Revista del Tribuna/ Federal de Justklil y Admlnistro1tiva. Pags. 249 y 2SOB, Revista No. 17. 

Quinta Epoca. Año U. mayo 2002.H 

Así es que la orden de visita domiciliaria, deberá cumplir con la delimitación de su objeto, es 

decir, deberá señalar específicamente los impuestos a revisar, siendo ilegal que la autoridad 

señale en forma genérica que el objeto de la visita es para la revisión de una diversidad de 

impuestos, situación que causa la nulidad de la misma, ya que no es válido que el objeto de 

la orden, lo sea para comprobar en forma genérica el acatamiento de las leyes aplicables en 

forma indiscriminada o el buscar infracciones y faltas cometidas por el visitado, lo cual 

además de ser ilegal, resulta en perjuicio del interesado violatorio de sus garantías de 

legalidad y seguridad jurídica protegidas por nuestra Carta Magna. 

1111 
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Misma situación acontece cuando en la orden de visita domiciliaria se considera como 

periodo a revisar la feéha de inicio del ejercicio determinado y como conclusión la de la 

notificación de la orden de visita domiciliaria, lo cual viola en per¡uicio del v1s1tado -.u 

garantia de legalidad y certeza jurídica, así lo resolvió el Primer Tribunal Colegiado d"'' 

'/1gés1mo Primero Circuito, visible bajo el rubro: 

"VISITA DOMICILIARIA. LA ORDEN RESPECTIVA NO CUMPLE CON EL REQUISITO DE 

PRECISAR EL OBJETO, SI EN RELACION AL PERIODO QUE SERA MATERIA DE LA 

REVISION SOLO EXPRESA LA FECHA DE INICIO Y COMO CONCLUSION MENCIONA LA DE 

LA ENTREGA DE LA ORDEN A LA PERSONA CON QUIEN SE ENTIENDA LA VISITA.- De 

acuerdo con los artículos 38 y 43 del Código Fiscal de la Federación, la orden de visita para verificar 

el cumplimiento de las obligaciones fiscales, debe precisar el ob¡eto o propósito de la misma , y se 

estima que para ello es indispensable señalar, entre otras cosas, las contribuciones cuyo 

< umpl1m1ento se pretenda verificar, la documentación contable a examinar y el periodo fiscal que 

''"ª materia de la auditoria, atendiendo a que el objeto de ese mandato no sólo se refiere a la 

"1tcnc1on o propósito que persigue, sino también al elemento o materia de la revisión. En esa 

virtud, como por periodo se entiende un espacio de tiempo determinado que comprende la 

duración de un acontecimiento, el que se indique en la orden de visita debe ser tal, que señale con 

e•act1tud el inicio y la conclusión de la revisión, sin hacerlo depender de un acto distinto. Ese 

-equis1to no se cumple si en la orden se indica como periodo una fecha determinada de inicio, pero 

respecto a 1a conclusión sólo se aduce que será la fecha de dicho mandamiento a la persona con 

quien se entienda la visita, sin especificar día, mes y año, debido a que en ese supuesto no se 

precisa la conclusión del periodo, el cual se hace depender de un acto distinto a la propia orden, 

como lo es su notificación al contribuyente por párte del visitador, acto que constituye propiamente 

el inicio de la visita, según lo dispone el articulo 44 del citado Código Fiscal, y no forma parte 

integrante de la orden, la que, en esas condiciones, resulta imprecisa en cuanto a su objeto y, por 

ende, v1olatoria de garantías". 

Precedentes: 

Amparo Directo 709/99. Operadora Barmar, S.A. de C.V., por conducto de su representante legal Rafael García Caraza. 2 

de abril del 2000, Unanimidad de votos, Ponente: Mariano Bautista Espinosa. Secretario: J. Ascensión Golcoechea Antúnez. 

Fuente: 

semanaria Judicial de la Federación Novena Época Tomo XI, Primer Tribunal Colegiado del Vigesimo Primer Circuito, Mayo 

2000, p, 989.',' (XXI, 1°, 44 A). 
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Por lo tanto al ser el periodo de revisión, parte fundamental del objeto de la visita 

domiciliaria, el mismo deberá determinar con precisión, además de la especificación de las 

contribuciones a revisar y la documentación contable a examinar, el periodo que abarcará la 

visita de inspección, en la cual se señale le fecha de inicio y conclusión de la misma, sin 

t1acerlo depender de un acto distinto, lo cual no se cumple cabalmente, cuando en la orden 

"" 111d1ca como periodo a revisar una fecha determinada de inicio y en. cuanto a !a 

conclusión se adL1ce que será aquella en la cual se notifique el mandamiento escrito de 

autoridad competente, lo cual reviste de una imprecisa determinación de su objeto y por lo 

tanto violatoria de las garantías de legalidad y seguridad jurídicas. 

2.1.6 DEBERA CONTENER LA FIRMA AUTÓGRAFA DEL 
FUNCIONARIO QUE LA EMITE. 

El vocablo "firma", deriva del verbo "firmar" y éste a su vez del latín "firmare", el cual alude 

el Diccionario de la Real Academia de la Lengua Española como "Afirmar" o dar "firmeza" y 

seguridad a una cosa; lo cual extrapolándolo al ámbito del derecho constitucional, la firma 

deberá entenderse como el asentamiento al pie de una resolución o acto de alguna 

autoridad competente, del nombre o apellido de la persona que expide dicho mandamiento, 

la cual deberá asentarse en forma legible, misma que dará como consecuencia la debida 

autenticidad y firmeza que contenga dicha resolución o acto de autoridad, aceptando 

expresamente con ello la responsabilidad resultante de la práctica de la visita domiciliaria, y 

por lo tanto de la consignada en la orden. Por lo tanto para que dicha orden cumpla con la 

validez requerida por el texto constitucional, el funcionario público competente, deberá 

manifestarlo mediante su firma autógrafa, pues así dicho funcionario adquiere una relación 

directa entre lo consignado en la orden y las conse.cuencias inherentes a ella. 

Es así que muy poco frecuentes son las Órdenes de vlsÍta domiciliaria que no contienen la 

firma autógrafa del funcionario que la e'mite;i~.~'.~~~' 1a faU:a, de· dichafor+~ndáci1~~~más de 

ser ilegal, anularía todo lo actuado co~ pbst~ri8ridad, lo'a~terior. po~ ~~·s~ti7fa'c~~ ei mandato 

. consignado por el artículo 16 Constitucl~nai'~ por;~1 a~tíc~lo 3B, f~~c~Ió~;·I ·~~LCÓdig~ Fiscal-
·-: ; , ;·:',\~·. ,. 

.· .. ·,:· ,,; 

·:;·:\·:: '~·:~::.·~, \_-.; ... :;,;_·'' 
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de la Federación vigente. Sobre este aspecto de gran importancia para la orden de visita 

domiciliaria, la Segunda Sección de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Admin1strat1va. en tesis reciente, sustentó el siguiente criterio: 

"FIRMA FACSIMILAR. PROCEDE DECLARAR LA NULIDAD LISA Y LLANA CUANDO 

SE IMPUGNA LA RESOLUCIÓN QUE LA OSTENTA.- Si el oficio que contiene la 

resolución impugnada en el juicio de nulidad calza una firma facsimilar, es suficiente para 

.:ons1derar que carece de la debida fundamentación y motivación; por consiguiente, este 

"ntJLmal debe pronunciarse por declarar su nulidad lisa y llana, con fundamento en el 

articulo 238, fracción IV, y 239, fracción II, del Código Fiscal de la Federación, por que es 

claro que la misma se emitió en contravención a lo dispuesto por el artículo 38, fracción IV, 

del propio Código, en relación con el 16 Constitucional y el 129 del Código Federal de 

Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria en. materia Fiscal,. disposiciones todas estas 

que armonizan, como lo prevé.el .. primer párrafo; última parte, del artículo 197 del Código 

Fiscal de la Federación citado"./;• . 

Precedentes: 

Juicio No. 16168/99·11•08:8/903/oo-52-10•03.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal y Admlnistral:1~·a~ en sesiÓn del 12 de junio del 2002, por mayoría de votos a favor, Firman. Magistrado. 

Guillermo Oominguez Belloc, Secretarla: Lic. Claudia Palacios Estrada. 

Fuente: Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Junio del 2002, Quinta Época, Pág. 8, 

Lo anteriormente descrito nos demuestra que al ser las ordenes de visita domiciliaria un 

documento público y mandamiento de autoridad, por expedirla un funcionario público 

competente en funciones, en términos de lo establecido por el artículo 129 del Código 

Federal de Procedimientos Civiles, supletorio del Código Fiscal de la Federación, el cual 

determina que el mandamiento de autoridad c~mpete'nte,-deber{constar en un documento 

público, el cual deberá ser. expedido~. ~~r.c-~D ~HQ~i~?,~}1~'{§B.~J~~3;;e~}e1 eje:rcicio de sus 

funciones, cuya calidad se demue~tra; .. ''Por la existendá.regula"r' sobre. los documentos, los-
-.·~: . . , . ~ --~ ' 

•.;:·.,:: 
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sellos, firmas y otros signos exteriores que en su caso, prevengan las leyes", por lo cual la 

firma resulta ser un signo gráfico con el que las personas se obligan a todos los actos 

JlJridicos que se formalicen, siendo la firma facsímil, un signo por el cual un mandamiento de 

autoridad incumple con la garantía de la debida fundamentación y motivación, adoleciendo 

dicha orden de autenticidad y por lo tanto de legalidad, produciendose en el caso que se 

impugne ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa una nulidad lisa y llana, 

io <mtenor por actualizarse el supuesto normativo previsto por el articulo 238 fracción 11, en 

ccn¡unción con la fracción II del articulo 239, ambos del Código Fiscal de la Federación. En 

este sentido y para apoyar lo aducido, El Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, 

ha establecido el siguiente criterio jurisprudencia!: 

"FIRMA AUTÓGRAFA. SENTIDO DE LA DECLARATORIA DE NULIDAD CUANDO SE 

IMPUGNA UNA RESOLUCIÓN QUE NO LA OSTENTA.- Conforme a lo dispuesto en el articulo 38. 

traccion IV, del Código Fiscal de la Federación, todo acto administrativo debe ostentar firma 

autógrafa del funcionario competente que lo emite, por lo que si una resolución contiene dicha firma, 

ello implica que legalmente se está en presencia de una acto que carece de autenticidad, razón por la 

cual, no se tiene certeza de su contenido, no siendo dable que se considere que el acto contiene la 

. oluntad de su emisor y mucho menos puede atribuírsele trascendencia alguna a sus motivos y 

fundamentos, ya que en éstas condiciones el acto administrativo no debe materialmente sufrir efecto 

¡urídico alguno, por lo que en esa virtud, procede se declare su nulidad lisa y llana, con fundamento 

en los artículos 238, fracción IV, y 239, fracción ll, del Código Fiscal de la Federación, dado que la 

misma se emitió en contravención de lo dispuesto en los artículos citados en primer término." 

Precedentes: 

Juicio No. 170/99·04·02•9/172/00·PL·07·04.· Resuelto por el Pleno de la Sala Superior del Tribunal Federal de 

Justicia Fiscal y Administrativa, en sesión del 9 de mayo del 2001, por mayoría de siete votos a favor, 1 más con los 

puntos resolutivos y 3 en contra.- Magistrada Ponente: Silvia Eugenia Diaz Vega.· Secretarla: Lic. Maria Luisa de Alba 

Alcántara. (Tesis aprobada en sesión del 9 de mayo del 2001. 

Fuente: 

Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. Mayo del 2002. Piiglnas. 78 y 79. (Tesis aprobada en 

sesión del 9 de mayo del 2001) 

)ti:' 



Por lo tanto y de conformidad a lb est~bleddo porel artículo 2J~~.a·la fracciÓn 'Ü del 

articulo 239 del Código Fiscal de la Fede'ración, la resolución que ~e Cleb~hi';ecaei c~~nÚóse 
impugna la falta de atención a los requisitos form~les de la orden de visit~· d~micili~ria, en lo 

particular la falta de firma autógrafa, será la nulidad lisa y llana de todo lo actuado, ya que 

dicha situación afecta la defensa del visitado debido a que fue emitida sin cumplir con la 

qarantia de fundamentación y motivación descrita por el articulo 16 Constitucional y fracción 

111 del articulo 38 del Código Fiscal de la Federación. 

2.1.7 DEBERÁ EXPRESAR EL NOMBRE DE LA PERSONA RESPECTO 

DE LA CUAL SE ORDENA LA VISITA O LOS DATOS NECESARIOS PARA SU 

IDENTIFICACIÓN. 

Este es un requisito previsto por el articulo 16 de nuestra Constitución Política de los Estados 

Ur11dos Mexicanos, al establecer que "Nadie podrá ser molestado", en su familia, domicilio, 

papeles o posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de autoridad competente, etc .. 

es decir, que la autoridad hacendaría al formular la orden de visita domiciliaria, a efecto de 

verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales a cargo del contribuyente, esta deberá 

precisar el nombre de la persona física o moral (a través de su representante legal), a la que 

vaya dirigida, disposición que recoge el artículo 38 en su fracción IV, del Código Fiscal de la 

Federación, que a la letra indica: 

Articulo 38. Los actos administrativos que s deban notificar, deberán tener por lo menos los siguientes requisitos: 

III. Ostentar la firma del funcionario competente y, en su caso el nombre o nombres de las personas a las que 

vaya dirigido. Cuando se Ignore el nombre de la persona al que vaya dirigido, se señalaran los datos 

suficientes que permitan su Identificación. 

Ahora· bien, por nombre deberemos atender, a la acepción que aplica a una persona o cosa 

para distinguirla de los demás, siendo en el caso de las personas, que éste se complemente 

con el de sus apellidos, siendo la condición, que las circunstancias, datos o cualidades 

propios de las personas, conduzcan a la certeza de que se. trata de la nombrada, el cual por 

lo general es el dato de identidad de la persona. constituido por el apellldo, también conocido-



como nombre patronímico. El nombre es ef púnto,de referencia de un conjunto de datos, por 

el que se describe y se individualiza a una persona.: 

F:I nombre no implica una facultad de orden" patrimonial; no podemos decir que tiene un 

valor en dinero o que forma parte del aétivo para efectos contables de las personas, o que 

puede ser objeto de embargo o secuestro; así. como materia de enajenación o venta por acto 

1urídico, de aquí que quede caracterizado .·el nombre como una facultad jurídica 

"'··trapatnmonial. 

El nombre cumple con la función ·de identificación ·de las personas, el cual constituye la 

diferenciación de los sujetos, para poder referir a ellos consecuencias jurídicas determinadas. 

Al respecto, la Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha establecido el siguiente criterio 

1unsprudencial: 

"VISITA DOMICILIARIA, ORDEN DE. CARECE DE LEGALIDAD CUANDO CONTIENE 

ABREVIATURAS PARA DENOMINAR A LA PERSONA A QUIEN SE DIRIGE" 

El artículo 43 del Código Fiscal de la Federación, prevé que toda orden de visita, además de los 

otros requisitos, debe contener el nombre de la persona a quien vaya dirigido precisándose en 

forma 1ndub1table el nombre de la persona moral de que se trata y no únicamente señalar en 

forma ambigua dicho nombre, (Verástegui Invest. Ind. D.D., S.A., en vez de Verástegui 

Investigación Industrial, Diseño y Desarrollo, S.A.) toda vez que las abreviaturas con que se 

pueda denominar a la persona a quien se dirige , puede ser objeto de múltiple Interpretaciones, 

violándose en perjuicio de la quejosa la garantía de legalidad prevista en el artículo 16 

Constitucional'". 

Precedentes: 

Amparo directo 20/88. Verástegul Investigación Industrial, Diseño y Desarrollo, S.A., 10 de febrero de 1988, 

Unanimidad de votos. Ponente: José Alejandro Luna Ramos. Secretario: Ricardo Barbosa Alanis. 

fuente: Semanario Judicial de la Federación, Ius 2000, Sexto Tribunal Colegiado en materia Administrativa del Primer 

Circuito. Octava época. Tomo I, Segunda parte~2, enero a junio de 1988. P;ig. 773. No. de Registro. 231,936, Aislada. 

Materia Administrativa. 



Por lo tanto ·¡ atendiendo a la Jurisprudencia formulada por la Suprema Corte de Justicia de 

la Nación, el nombre no deberá dejar lugar a dudas de que la persona consignada en la 

orden de visita domiciliaria, es la misma a la que se le esta notificando el acto de la 

ilutondad t1acendaria, situación que no se produce cuando el mismo se consignó en forma 

uicompteta, así lo estableció la Primera Sección del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Adm1nistrat1va, a través del siguiente criterio visible bajo el rubro: 

ORDEN DE VISITA. SI CONTIENE EL NOMBRE DE LA PERSONA A LA QUE VAYA 

DIRIGIDA EN FORMA INCOMPLETA, DICHA OMISIÓN NO DEBE TRAER 

APAREJADA LA NULIDAD DE LA RESOLUCIÓN IMPUGNADA.- Si la orden de visita fue 

ct1ng1da a Bancomer S.A. citándose su domicilio y su Registro Federal de Contribuyentes 

correctamente; siendo que su nombre completo es Bancomer, S.A. Institución de Banca 

Múltiple, Grupo Financiero, ello no le causa perjuicio alguno a la promovente, ya que los 

'.lemas datos contenidos en dicha orden son coincidentes con los manifestados por la actora 

'"" su demanda, lo que permite concluir que se trata de la misa persona. A mayor 

abundamiento, no hay que perder de vist~ qJe pordecreto publicado en el Diario Oficial de 

la Federación el 17 de octubre de 1991, se.transformó.Báncomer,. Sociedad Nacional de 

Crédito, en Bancomer, S.A. a cuyá'.den&m¡;i~'¿ió~ si'té'~'i;j'regÓ la:menci-óri de Institución de 

::::.~::,::,~:. ;:::; ::~~tf jf ]~J~~}~~~~f ~¿:í~~~:::~~:·:'::"~ 
Múltiple y finalmente por disp~5¡·¿i?~ d~I 'aitíc~Ío 8°, fracción II de la Ley para Regular las 

Agrupaciones Financieras se !~·agregarán 1.as palabras "Grupo Financiero". 

Precedentes: 

Juicio No. '7326/99·11-08·4/352/00·51-04-04.- Resuelto por la Primera Sección de la Sala Superior del Tribunal 

Fiscal de la Federación, en sesión del 23 de noviembre del 2000, por mayorla de tres votos a favor y 1 voto 

parcialmente en contra.- Magistrado Ponente: Jorge Alberto Garcla Cáceres.· Secretarlo: Lic. Cesar Edgar Stlnchez 

Vázquez. (Tesis aprobada en sesión privada del 5 de diciembre del 2000). 

fuente: 

Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. Diciembre del 2001. Páginas. 84 y SS. (Tesis aprobada 

e.n sesión privada del 5 de diciembre del 2000) 
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' ' ' 

Lo anterior es dable ya que aunque el nombre del. visitado se encu~ri~re co~s;gnado ~n fo;ma 

incompleta, los demás datos -contenidos en dicha orden son . coincidentes ;C:tin -los 

manifestados en el Registro Federal_ de Contribuyentes, lo que PE:!~mite ~·6ciC:1uir'~u~~~e trata 

de la misma persona inscrita, sltu~dón que no acontece c~ando Í~ or~~nr~s~lt~:~~~éric~; es 

decir, aquella que no se dirige a person~ cono~ida, · '''<''; :•(f::~;::f::\}'\'.::;:'.• 
' ·.- -- e'.,_,\_ -: '. :'" !.-~ -_-,._ '· ;·_ ·_·:-· \,,- .... ~ .. ~!'.¡/_: ·.; 

Un ejemplo claro con relación a lo anterior apuntado, fue :c¡lj~}~;~h~~Q.~~n~~a2; al ha~er un 
. -. ·-- ._ . :< .. · :: .. --.-.-. __ ,_,;·:·.:. '._ ... ~.,,:y~.·~~~~{~i';-.x:r"·f_;~\ t:.:_,_:~.y_,_,-,. >· ' __ .\·. : - ·-. 

clamor popular por la reetiquetación de los precios',de '·los<bieries?que·-:se': enajenan, la' 
. . ·. -. ·,- '·.>..''· ;~\;<:·-<,·:··;'..:,_~--~-;::-.. :;\·.:.:;.:,,.j~~~~-~,t~f:.~':::·::;y{~::;_''.,.;_: __ .. ,:·.:.>:·. - - -.· 

autoridad administrativa encargada de vigilar _el' resp~to a• los preC'o_s·'()fiCiales que ·operan 

con el público en general, expedía ordenes de ~isitá~q~-~';·ci~~·í~A};~·QiJ'rÉ~-CORRÉSPONDA" y 

:~º::~:: ·: ::·:~::~:=:t~:;~~.~~?1t;~~~~:1i~1,#itfo::::~~::·~r• ... 
precios que observaban y enseguid~ la a'~~o~fd~d;~Clnl

0

p~Í:~n~({e~~edí~ re~Ói~~IÓ~-lmponie~do , 
_, .. -. ' ' -·~ , ... ; ' '•« - - : _-,'., •' .. - :;· !» ,._."~ ._·:·· ·. ·- . _ .. ' .. ' . , ... ~ • . . • ' . • . " ' . ' - .. 

una multa al visitado, estos en su mayoría agotarori;.el:recürs6 de insonforrriidad previsto'én · 

la "Ley de Atribuciones Económica del Ejecuti~~ fe~~;a,1··/iaie~~~do J~ existe·n:cia ci~-~~a 
orden de visita innominada, ya que la exhibida ~ÍJ 'C:onte.llíci.eJ ~omt:i~e 'de la person~ físic~ o 

', f·.'.'. ·'· .. ·; •. _,._, : . . . --.• · __ , .• -,' 

moral a visitarse".37 

Otro ejemplo que viene a evidenciar .el actucitci~ la .autoridad haé:~~d~ria -ai .emitir. las 

ordenes de visita domiciliaria innominadas, ~s ºeJ.'c~~o del Procedimief!tO, Ad;riinisfrativo en 

Materia Aduanera, el cual en la orden que Jo Inicia, Ja mayoría de 1~'ocasio.ries, no contiene el 
. ·- '" . ·.- _,_ ':<· .• '.~\'·~-·-:' . .- - -

nombre de la persona contra la_ que se Instaura, así como tampoco· 16'5 ·datos que logren 

determinar al conductor del vehículo, derivando la misma en ilegal, ya que contraviene a lo 

establecido por el artículo 38 fracción IV del Código Fiscal de la Federación. 

Cabe hacer mención que la consecuencia de que una orden de visita domiciliaria, emanada 

de una autoridad competente y que no vaya dirigida a nombre del contribuyente o visitado, 

será la nulidad lisa y llana de todo lo actuado, 

37.- Margain Manaotou, Emilio, Las Facultades de Comprobación Fiscal, Segunda Edición, Editorial Porrúa, México, 1999, 

Pciglnas 28 y 29. 
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Sobre el particular y ejemplificando lo anterior, durante los años de 1994 y 1995, la 

autoridad hacendaria Federal, empezó a emitir ordenes de visita domiciliaria para la 

.,•enf1cacion de e:<pedición de Comprobantes Fisc~les, rnis~as' q'ue no contenían el nombre 

clel visitado, ni los datos que lograran determinarlÓ; si~nd6'. así qüe ·1~5 visitadores llenaban 

de su puño y letra el nombre del mismo, mediante, un' procedimiento que en su recorrido 
·. ... .. . ·' 

quienes no cumplían con las disposiciones relativas .. 'a:·1a.-,expedición de los mismos, o ·- ' ' ~ .. · ,. ~ .-·· . . - ' 

exp1d1éndolos no contenían todos los requisitos· fiscales;, a: los adquirentes de bienes, 

proci=a1an. una vez observada dicha sit~aciÓn, a· ll~nar 'in~e~i~tame~te la orden de vrs1ta 

insertando el nombre y domicilio del.· é::ontribuyent~; ;.id~ntificánclose ante éste y 

posteriormente entregaba la orden de vi~ita, .p.ro~édíél 'a ievahtar ~I acta de verificación de 

comprobantes fiscales, con la cual s~ ~pli~~~í~~,l~~;s~n~io~e~ c6rr~~dondientes. 
-:' ~-·:;· __ <-· 

Ante estos fallos tan frecuentes, en el año d_e 19~6, fue adicionado el artículo 49 del Código 

Fiscal de la Federación, el cual fue creado. para regular lo correspondiente a la práctica de la 

v1s1ta domiciliaria para comprobar la expedición de comprobante fiscales con todos los 

requisitos fiscales. Ello debido a que en muchas de las ocasiones, los visitadores conllevando 

ordenes de visita domiciliaria en blanco, asentaban el nombre y domicilio del visitado, así 

como el nombre de la persona que fungiría como verificador, datos que originalmente no 

fueron asentados por el funcionario fiscal competente para ello, situación que al ser 

impugnada ante el entonces Tribunal Fiscal de la Federación, derivaba en la nulidad de lo 

actuado, ello en términos del artículo 237 primer párrafo del Código Fiscal de la Federación, 

ya que la autoridad que recibiera dicha impugnación, tiene la facultad de invocar hechos 

notorios, ya que dicha orden resultaba ser ilegal por genérica, razonamiento que responde a 

que el visitador solo constituye una autoridad ejecutora y no ordenadora del mandamiento. 
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2.1.8 DEBERÁ SEÑALARSE EL LUGAR O LUGARES DONDE DEBA 

LLEVARSE A CABO LA PRACTICA DE LA VISITA DOMICILIARIA. 

Sobre este punto de vital importancia que deberá contener la orden de visita dom1c1liana, 

Em1l10 Margaín Manoutou, sostiene que "Por lugar o lugares deberá entenderse que la orden 

debe precisar correctamente el domicilio en donde deba desahogarse ella. Bien en el 

domicilio fiscal del contribuyente a visitarse o del señalado para una sucursal o bodega s1 

~stas son objeto de la visita y de no estar inscrito el contribuyente en el Registro Federal de 

Contribuyentes, deberá señalarse el lugar o lugares en donde desempeña su actividad o 

actividades".38 

Sobre el particular el articulo 43 de Código Fiscal de la Federación, dispone que en la orden 

de visita, además de los requisitos a que se refiere el articulo 38 del ordenamiento 
:··,,. 

.. ¡:: 1:_-:~>~·:/:~~~·;.-_; ,, ·>; . multicitado, se deberá indicar:·· 
,. ' ., .-;;'"-' ---.. ::~~,~~ 

~~b=•~u::~,:,':'~tli:f {~ii~l~~~f ~t;1a vl;lra. El '"mento de lug"e; • vl;lfo• 
Dicho numeral di~p()M¡~qJ~¡ac:.ti~~J~~J~¡1~1ii:~·ia deberá efectuarse en el domicilio seft~lad~ 

, : · . ·:- _ :.-~: ·,-.:_:r,"·.:;::.~-~-,~>·:_:f;;-:f,~~:,c,¿s,?o~>t~'.1.g,:.¿-;:·>?:·:::._::· ·:·.:. ' , ::. : h.-~> . ., .. :., 
en dicha orden y no especificamente.en',el·domiclllo fiscal del contribuyente, por lo que.si· la< 

.• ! .· ,e.··/:.: .. ,.:'~'.;··::'._'.;/~;:¡;·~<:;~~~;;J'.)/~~:~-~-'.-:.~ ~:.?~1<: ::· .' : '· .,:_-. , . .·.. ·, '.: . 1· • , :"'·;·~;:.~:-~ -~ 
orden de visita. señala .como :domlcillo:a Nisltar el consignado en dicha orden," la -r:nisma• .. 

- :.' ;~-"- ·-,:·: .. ::-.'''•-.>:;:·Y~~Jr_(;~;/-~F<"~:~1,-;.::~·--:· -: ·:. - . . . .:\_~,·-· _:>. ~-',·:. <~: -~--- .: .... 

cumple cabalmente con ,_la 'cji5p()5icl~11\transcrita con antelación, viniéndolo- a, confirmi:!r' lo.: < 
establecido por el ~rtÍc~í6:4"(~ri!~~~ fr~cclones r y n, ya que dicha hipótesis :narrn~tiv~." 
señala como supuesto ~j ~~~~-~~\~{ qJ~ se practique la visita domiciliarl~ e~ el .do~idiio · 

fiscal, al aducir. que: 

38.· Op., Cit., Margain Manautou, Emilio, Las Facultades de Comprobación Fiscal, Páginas 26 y 27. 
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"Articulo 44. En.· los casos de visita en el domicilio fiscal, las autoridades fiscales, los 

visitados, los responsables solidarios y los terceros estarán a lo siguiente: 

t. La visita se reali~arii 'en éi," 1~9ar o lugares señalados en la orden de visita. 

l. 51 ~11 prese~t~rse' l~s .~lsitadores al lugar en donde deba practicarse la diligencia, no estuviere el visitado o 

'iU, representante,', déJar~n citatorlo con la persona que se encuentre en dicho lugar para que el mencionado 

visitado o sú representante los esperen a la hora determinada del dia siguiente para recibir la orden de 

visita; si no lo hicieren, la visita se iniciara con quien se encuentre en el lugar visitado. 

En este caso, los visitadores al citar al visitado o su representante, podr&in hacer una relación de los sistemas, libros, 

registros y demas documentación que integren la contabilidad. Si el contribuyente presenta aviso de cambio de 

domicilio, despues de recibido el citatorio ta visita podrii llevarse a cabo en el nuevo domicilio y en el anterior, 

cuando el visitado conserve el local de éste, sin que para ello se requiera nueva orden o ampliación de la orden de 

visita, haciendo constar tales hechos en el acta que levanten. 

Cuando exista peligro de que el visitado se ausente o pueda realizar maniobras para Impedir el Inicio o desarrollo de 

la diligencia, los visitadores podrán proceder al aseguramiento de la contabilidad. 

En los casos en que al Presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la diligencia, descubran bienes 

o mercancias cuya l,mpo~aclÓ~, tenencia, producción, explotación,. captura o transporte deba ser manifestada a las 

autoridades fiscales o autorliada por ellas, sin que se hubiera cumplido con la obligación respectiva, los visitadores 

procede"rán al ase9uramiento de dichos bienes o mercancias. 

llI. Al iniciar5e.la Visita en el domicilio fiscal los visitadores que en ella Intervengan se deberan Identificar ante la 

persona con quien se entienda la diligencia, requiriéndola para que designe dos testigos, si éstos no son designados 

·o los designados no aceptan servir como tales, los visitadores los designaran, haciendo constar esta situación en el 

acta que levanten, sin que esta circunstancia invalide los resultados de la visita. 

Los testig~s puedan ser substituidas en cualquier tiempo por no comparecer al lugar donde se esté llevando a cabo 

la visita, por ausentarse de él antes de que concluya la diligencia o por manifestar su voluntad de dejar de ser 

testigo, en tales circunstancias la persona con la que se entienda la visita deberá designar de inmediato otros y ante 

su negativa o impedimento de los designados, los visitadores podran designar a quienes deban sustituirlos. La 

sustitución de los testigos no Invalida los resultados de la visita. 

- IV. Las autoridades fiscales podrán solicitar el auxilio de otras autoridades fiscales que sean competentes, para que 

continUen una visita iniciada por aquéllas notificando al visitado la sustitución de autoridad y de visitadores. Podrán 

también solicitarles practiquen otras visitas para comprobar hechos relacionados con la que estén practicando". 

Para efectos del apartado que se sustenta, dicho numeral en su parte introductoria 

manifiesta a manera de excepción, la práctica de la visita domiciliaria en el domicilio fiscal, 

ya que en su fracción !, dispone de manera muy clara que la visita se desarrollará en el 

lugar o lugares señalados en la orden de visita domiciliaria, situación que concede la razón-
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a Jo sustentado hasta aquí, es decir, qu~ '1a visita s~ practica'rá u~ica y' e'xclu~i~~mente eri el 

Jugar o lugares consignados en. ~I ma~da~ieÍ{to escrito, pci(1b qu'~ ~ci1b .-~~ ~l~~upLi~sto. en el 

que se practique en un lugar distinto al cC>~signad~ en I~ brden, y soio en es~ supuesto, 

clicha práctica carecerá de sustento legal, violando en perjuicio del visitado su garantía de 

:1ucl1enc1a. Así lo ha sustentado el Cuarto Tribunal Colegiado del Primer Circúito en materia 

:,LJm1n1strat1va, a través del criterio jurisprudencia! señalado bajo el rubro: 

" VISITA DOMICILIARIA EFECTUADA EN LUGAR DISTINTO AL SEÑALADO EN LA 

ORDEN. ES VIOLATORIO DE LA GARANTIA DE AUDIENCIA.- El articulo 44 del 

Cot11qo Fiscal de la Federación establece, en su fracción !, que en los casos de visita en el 

L101111cil10 fiscal, las autoridades fiscales, los visitadores, etcétera, estarán a lo siguiente: La 

v1s1ta se realizará en el lugar o lugares señalados en la orden de visita, por lo que al 

efectuarse en un lugar distinto al expresamente señalado en la orden citada, transgrede las 

garantías de audiencia y de oportunidad de defensa, ante la imposibilidad física de exhibir y 

proporcionar la contabilidad y demás documentación comprobatoria que requieran las 

autoridades fiscales." 

Precedentes: 

Fuente: 

Amparo en Revisión 214/97. Alfredo Castañeda Bretón. Sde marzo de 1997. Unanimidad de votos. Ponente: 

Jaimt! c. Ramos CarreÓn.-secretarfo: Juan Mateo Briba de Castro. 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Epoca. Cuarto Tribunal Colegiado del Primer Circuito. 

Tomo VI de agosto de 1997. Tesis: I.4º.A.224·A. No de Registro 198,199. Aislada. Materia: Administrativa. Piigina 

839. 

Ahora bien, cabe hacer la aclaración, que si bien es cierto que el articulo 44 en sus 

fracciones I y l!, del Código Fiscal de la Federación, indica que la vista se practicará en el 

lugar o lugares señalados en la orden de visita domiciliaria, también lo es que esto 

constituye lo correcto cuando el visitado tiene señalado como domicilio fiscal, aquél donde se 

encuentra su principal ~sieñto de sus negocios, teniendo la posibilidad los verificadores, 

siempre y cuando se encuentre cónsignado en el mandamiento, las sucursales o agencias· 
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con que cuente dicho contribuyente o bien expedirse alguna orden adicional señalando los 

demás lugares en donde se loc'alicen los demás establecimientos qÚe dép.e~dan del domicilio 

fiscal. Por lo tanto, el Código Fiscal de la Federación, da la posibilidad a la autoridad 

hacendaría a practicar la visita domiciliaria en el domicilio fiscal, e·ntendiéndose por éste, no 

al lugar donde habite el obligado, sino aquel que en términos del articulo 10 del Código 

Fiscal de la Federación, tenga el principal asiento de sus negocios o donde tenga su base fqa 

" por otro lado, en el lugar o lugares que se consignen en la orden de visita dom1c1liana. 

siendo en el primer caso más común entratándose de contribuyentes inscritos en el Registro 

Federal de Contribuyentes y en el segundo aquellos que no lo están, así lo proveyó el Tercer 

Tribunal Colegiado de Sexto Circuito, visible bajo el rubro: 

"ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA QUE SEÑALA EN FORMA PRECISA EL 

DOMICILIO A VISITAR. NO VIOLA EL ARTÍCULO 16 DE LA CARTA MAGNA.- Si de la 

referida orden se advierte que señala en forma precisa el domicilio a visitar, aun cuando la 

misma mencione que se les debe permitir a los visitadores el acceso al establecimiento. 

oficinas, locales, instalaciones, talleres, fábricas, bodegas y cajas de valores, ello debe 

entenderse en el sentido de que se trata de tales instalaciones pero dentro del mismo 

domicilio fiscal señalado en la orden de visita; por lo tanto, no puede considerarse que se 

de¡ e al arbitrio de los visitadores el designar el domicilio o domicilios para llevar a cabo la 

diligencia, ya que no se observa ~sa atribución, por lo que la orden. no tiene el carácter de 

genenca y por ello no esviolato~ia' del citado precepto constituclonalo'' 

Precedentes: 

Amparo Directo 18~5(2~01. José Ángel Esquive! Conzuelo, 6 de mayo del 2001. Unanimidad de votos. Ponente: 

Dario Carlos Co1_1treraS Reyes. Secretarlo: José Antonio Abel Agullar Sánchez. 

Fuente: 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Mayo del 2001. Novena época, Tesis XIII, Tercer Tribunal Colegiado 

del Sexto ClrcuitO en materia Administrativa, página 1191. 
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Lo anterior es así, ya que en el supuesto. en. el qúe el C()ntribuyent7. inscrito én' el Registro 

Federal de Contribuyentes, proporcione la dirlicción del 'asiento princip~I de sus negocios o 

su base fi¡a (en términos del artículo rn del~Códig~ Fisca{de i~ Fedemión) y la orden de 

visita consigna como lugar o lugares ~:'~¡-~i~~~JE!i'algun¿\:!istirito al domicilio fiscal, ello 

transgrede las garantías de audiencia y o.portunida? en la.defensa, ya que en éste supuesto. 

11abria por parte del visitado, la imposibilidad física de proporcionar la contabilidad y dernéis 

documentación comprobatoria requeridas por lá autoridad, máxime que el artículo 45 del 

Código Fiscal de la Federación, en su primer párrafo, determina como obligaciones de los 

visitados. sus representantes o la persona con quien se entienda la visita, el permitir a los 

v.s1tadares designados, el acceso al lugar o lugares objeto de la misma, así como mantener a 

su d1spos1c1ón la contabilidad y demás papeles y documentos que acrediten el cumplimiento 

de las disposiciones fiscales. 

A mayor abundamiento, tratándose de contribuyentes cautivos y por lo tanto inscritos en el 

Registro Federal de Contribuyentes, lá visita domiciliaria deberá practicarse en su domicilio 

fiscal, ya que en términos del artículo 28 fracción II del Código Fiscal de la Federación, el 

lugar donde deberá conservarse_ la contabilidad, será en el domicilio fiscal del contribuyente, 

teniendo la posibilidad la autoridad ordenadora de dicho mandamiento, de ampliarse a los 

locales a visitar posteriormente, los cuales deberán ser objeto de diferentes ordenes escritas 

por parte de la autoridad competente y notificadas legalmente al visitado. 
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2.1.9 DEBERÁ CONSIGNAR EL NOMBRE DE O DE LAS PERSONAS 

QUE DEBAN EFECTUAR LA VISITA. 

El presente requisito que nos ocupa, encuentra su fundamento en el articulo 43 fracción ll. 

·Jt>I Código Fiscal de la Federación, requisito que literalmente dispone que, en la orden de 

. "''ta <:101111c111ana se deberá asentar; "El nombre de la persona o personas que deban 

dectuarla. las cuales podrán ser sustituidas, aumentadas. o r.educidas en su número, en 

·ualqu1er tiempo por la autoridad competente; La sustitución o aumento de las personas que 

deban efectuar la visita, deberá notificarse al-vl~lt~ct6;.'·f PÓ~tkri6r111erite deberá levantarse el 

.1cta mediante la cual deberán id_entificarse plenamente._ ') ' é;'~ " . 
. :::~:r/ ., .::?-,::-~,~~,'}~:._ ·~'.·:~~K! - );:~ ... " .. < :':,, 

Lo anterior atiende a que la- pr~~tiC:afde¡·;~~~i:sii~:··d~:ri'lciil~ri~;;~r~cGfntemente' tiene una 
:· i .;<: .-· -~·.:·~·'.i:~~---~,:>.~t~,\; \/:;::,{·¿\ J,~\:-~.:~~'·~f '.<;::,;:~~~~~:=~¿{.-¿,- :0 ::./:c:,~<.c://:'.~;~,-.;.~,·.:<,;.{:·;. ;:~ . ·- ·:--. _ . 

duración mayor a la prevista, ~I 'igual;que;:en e ocasiones se'•;eublca::al· p.ersonal •,que en 

principio fue designado para. -d·i~~t~~~iéa'
1

d~·· fa~~~:i~~~w:;:~~~~~i-t~f r~~E~3i1~,'§Y~Ós"riii.~mos: 
Miara bien, la notificación de1•.:•~f¡~ii.f~,g;~•~~'{-~~- infor~~ • it.s~~~;¡?,Cff~fJ:~~di~ado, la 

sustitución del personal inicialmente -designado; debera estar•, autorizado por Ja misma 

autoridad que emitió la orden el~ ~isíta; ~1ib ~e ~onformÍdad a la fr¿c~ió~ II 'cl~I citado articulo 

43, el cual ordena que en. ca~('.)>c!~ -~~stÍtución aumento o reducción de' las -personas que 

deban efectuar la visita, solo ;¡)6cirá re~lizarse por la autoridad ;compet~nte, esto es, la 

autoridad que dictó la orden i~ici~Í de visita domiciliaria, salvó ::1'0~ ;casos, en los que por 

suplencia fundada y motivada .el fu~cionario que inicialmente ·fir~-ó el mandamiento escrito, 

no lo pueda hacer. 

Es así que la orden de visita.domiciliaria como.el prime~0 ácto notificado al visitado, deberá. 
··:<'-::.: J(, ~::~.;.;·_,';'}; - '··· < . :· .. ·,-<·:' ·< '.1-'.:i/~-5~:.';'..{:1~,,:..:'(-~<:<>-· .. · "«:. : :· .· . 

contener entre otras c'!~a.5;, el n~rnbre de la persóna ó'person'as qüe practicarán dicha visita, 

así como deberá consignarse é1 ~puesto, C¡üE!' J~GP'a u ocupan• dentro de 1a nomina de 1a 

autoridad ordenadora, ~C:io;qJ~;~i>'s6icise'cu'mplÍrnenta con la exhibición por parte de dichos 

funcionarios, de los ! d~c\írií'~rit6~':' l~~~tifiC:~torlos expedidos legítimamente por dicha 

autoridad, sino que adeniás deb~~á ~er -¡ndividualizada y con un gran acopio de rasgos-
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- -' .. -·-·-. . 
111111L1c1osos, pormenorizando las ~eculiaridade~ q~e distingan al.visi,tador, así ~orno el ~argo 
y la relación que guarda con la mismá> 

Sobre éste aspecto de gran importancia q'ue deberá é:onsigriar la_ orden· de visita domiciliaria 

es importante resaltar que el marco jurídico en que se eje~citan los actos administrativos de 

las autoridades hacendarías se encuentran previstas por un régimen de facultades expresas 

'{ lsm1tat1vas. reguladas de manera precisa por nuestra Carta Magna, así como por los 

ordenamiento legales que justifican la necesidad de su existencia, las que deberá respetar 

1rrestnctamente, ya que las autoridades solo pueden hacer aquello que la ley les permita, 

pnnc1p10 planteado por Juan Jacobo Rousseau para justificar la necesidad del estado, 

basándose utópicamente en la "Voluntad General". Ahora bien, atendiendo a la naturaleza 

del estado como ente público, requiere para su ejercicio la representación por parte de 

personas físicas, para cada una de entidades creadas por éste, las que para efectos del tema 

que nos ocupa, las personas que ordenan y practican la visita en el . domicilio del 

contribuyente para comprobar el é:umplimien,to de 'sús obligaciones pscales a. su cargo,. o los 

responsables solidarios y demás oblig~dos a su cumplimlenfo; ta~to de los impuestos como 

de los accesorios y obligaciones d~;ca~~ct~r~fiirrnal,:d~s~a.nsa sobre u~~ dategoría especifica 

~==:~:::~~::~:.:::-::r~~~~l{~~,~~~{i~~tr~~~::~~:~:::: 
eiecutar la visita de inspección en ·el. domicilio de'· los· contribuyentes. Por lo tanto la idoneidad 

.·. ~ ... ''·> ~.: :~~::; .. ,!>~~·-;~:'!.·-':·::-y'~ !{+··.,·:;¡~~.,r;'.':-~'t--k,?:·~~~-.;.' ; .. -.·. . -
de quien practica la visita domicillaria/:coi:isiste· en,elicaracter'de la persona que tenga un 

,·,. · 1• ::,'. J/~ : . .-.~.:..!~:-.:,,;>.·~:;.·;. \.;-'. .:u;:.J"~'< :::-:::._:'-'· ·.: "·:.-
empleo o cargo público, cuyasatribuciones en,com~ndadas por la autoridad correspondiente 

contemple en su esfera jurídica la r~fh1t~~'i';E~r~~I:~ .Pª~ª otorgar el nombramiento de ese 

cargo público, es decir, "Un act~ Admihi;tr~ti~o por medio del cual el aspirante a un puesto 

público, es investido para el ejercicio de dicha función"39, lo anterior es así, ya que los 

funcionarios y empleados públicos son titulares de diversas esferas competenciales en las 

que el estado, a través de la ley, asigna a cada uno de ellos diversas atribuciones, que 

obligan al servidor público a cumplir con las obligaciones que les imponen mediante su-

39.· Cartas Sosa, Rodolfo y Ayala Vallejo, Graclela, Las Visitas Domiciliarias de car&\cter Fiscal, Editorial Themls, Colección 

de Ensayos Jurfdlcos, México, Octubre de 1997, Segunda Edición, Páginas 128 y 129. 
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·, . , .· .... · .... : '_: ·. . 

11ombram1ento, por 10 tanto, e1 servidor pGblico l"lo:ejecuta actividades própias, sino soio 1as 

que le atribuye el estado mediante ley, pÓr lo tanto IÓs ~e~ificadores, a~ditÓres y ayudantes 

de auditores, no revisten el carácter de autoridad, sino de agentes de ella, por lo que 

aterrizando el tema que nos ocupa en ei" presente apartado, solo se puede asignar como 

·:1s1tador o auditor, a quien por razóil. del nÓmbramlento expedido por la autoridad 

•.:cJ1 respondiente ésta en condiciones de . apoyar las determinaciones y mandamiento5 ele 

tl1cl1a autoridad. 

Es asi que los visitadores que se.• encuentren consignados en la orden de visita por la 

autoridad competente para practicar .la .visita domiciliaria, no revisten el carácter de 

i"lutondad, ya que éstos solo cÓadyuvan·a cumplimentar el acto material consignado en el 

rnandam1ento escrito, situación ··~ue'.:·inÍ~iica una relación subordinada entre el servidor 

pt:1blico y la autoridad apoyada en "·un .:ordenamiento legal que le· concede una esfera de 

atribuciones en las que p~E!d~~ ~c{J~r, ·por lo tanto dicho funciCJn~;lo o émpleado público, 

deberá tener una dependencia· ,directa con la autoridad que ernit~ ~u· .nÓ~bramiento, es 

decir, deberá encontrarse ?entró de su nómina y existir un. deb.~r. "ci~ obediencia y por lo 

tanto ele subordinación. 

Lo cierto es que si no existe.un ordenamiento legal que legitime de la ~sfera de facultades y 

competencias a una persona, delegadas por una autoridad competente¡ no podemos decir 

que se trata de un empleado o funcionario público, siendo. su actuar ante el gobernado 

carente de efectos jurídicos. 

Por lo tanto, la autoridad competente que ordena la practica· de. "J;n.avi~ita domiciliaria, debe . . . ·~-

observar en todo momento las garantías de legalidad y seguridad jurídica consagradas por 

nuestra carta magna, teniendo la obligación de respetar el prihcÍp.io p~ocesai de "Igualdad 

entre las Partes", de acr.editar la legitimid~d y competeilci~ ~Ón I~ que está actuando, ello de 

conformidad a lo estableé:ido por el artículo 16 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos y 3.8 fracciones II y IV del Código Fiscal de la Federación. 
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Ahora bien, dentro de nuestro sistema tributario, cada vez es más frecuente; que· personas 
:;·-.- '. ·_-

que ocupan cargos públicos dentro del Servicio de Administración Trib'utai"ia, carezcan de 

verdadera legitimidad para acreditarse como empleado o funcionario público, ya que el 

puesto con el que se ostentan en determinadas diligencias,' prácticas· de inspección o 

documentos públicos, no coincide con el consignado dentro del nombra~i~nto q~e expide 
" ·' . . 

dicha autoridad, lo cual dista de atender lo previsto. tanto. por la Ley, como por el 

Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria. .·. <; · · .· 
-. ·.': :_:: ·"/·':·-. 

P:ir 10 ::ual dichas personas que se ostentan con un ca~go'públlcÓ distinto al consignado e:i 

su nombramiento, carecen de facultades para emitir ~é:to~·~d~1ni~ir~tiv'as que vayan más 

allá de 10 que su puesto se los permite, situación que co~fÍgU~ar~ .eí 'cielito de usurpación de 
funciones. . . :;·. ';~{::·~?I·tA:·:~.j\:·-::~, 

. <--
.. ;: ~;f::- -- :o.- -.id :::~::· 

Tal situación además de ser calificad.o por el artÍc~l~;2sK'~~~~~ió~ I del Código Penal para el 

:;:::::;:::::~~~::. :;:·:::::E~T~f,~\~~~~~~~~E,~~t~;;:~::: ~: 
conceptuailzado por el artículo 50 del. Codigo Fi~2ai de la FecÍeraciÓrí; ya. qúe los funcionano5 

del Serv1c10 de Administración Tribui:~riá, ac;~ditan su" pe~s'?nalidad con . la simple 

manifestación y firma del documenfof sin 'requerírseles p;)r 'parte de los Órganos 

Jurisdiccionales y del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Admi.nistrativa, los nombramientos 

expedidos por la autoridad competente, donde conste su designación, ya sea como 

Administrador Local, Regional, Subadministrador, Jefes de Departamento, etc., no obstante, 

solicitan de los representantes legales de las personas Físicas o Morales, acrediten 

fehacientemente su personalidad, bajo la advertencia de que en el supuesto en el que no la 

acreditaren dentro del termino fijado por la ley, se tendrá por interpuesta su demanda. 

Lo anterior adquiere importancia cuando nos percatamos que de probar en juicio la falta de 

competencia tanto de la autoridad emisora como de la ejecutora del acto de molestia y por 

lo tanto su ilegitimidad para dl.ctarlo, producirá que el Juzgador declare en forma-
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incuestionable la Nulidad Lisa y Llana del acto que se impugna, ya que ·seria un acto viciado 

desd.e su origen, ello de conformidad a lo establecido por el articulo 238 fracción 1, en 

concatenación con lo estipulado por el artículo 239 fracción Il, ambos numerales del Código 

Fiscal de la Federación. 

2.2 CAUSAS DE ORIGEN DE LA VISITA DOMICILIARIA 

51 bien es cierto que el presente apartado a estudiar, no resulta un aspecto 

netamente iurid1co de gran relevancia dentro del tema que nos ocupa, también lo es 

que resulta interesante, desde el punto de vista del Servicio de Administración Tributaria 

cuales son las causas de ori.gen por las que dicho organismo desconcentra.do de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, ordena la práctica de la visita domiciliaria en contra 

de un 1nd1v1duo en particular, entendiendo para tales efectos como causas ·.de origen, la 

razón fáctica por la que dicha autoridad ordena dicho proced.imie~~d·:d~ control y 

fiscalización. 

Al respecto y a efecto de atender solo en forma limitativa para no. extendernos en el estudio 

clel presente titulo, dentro de las "causas de origen" de la visita domiciliaria, podríamos 

enumerar: 

2.2.1 Por Programación Normal. 

Es aquél que lleva a cabo el Servicio de Administración Tributaria, como un procedimiento 

habitual de programación normal de dichas auditorias, las cuales tienen la fi·nalidad de 

conocer la situación y cumplimiento cabal de las disposiciones fiscales a su cargo, aún .. y 

cuando no haya motivos fácticos o antecedentes que motiven a la autoridad a ordenar la 

visita domiciliaria. 

Por lo tanto resulta ser un procedimiento interno del Servicio de Administración Tributaria, el 

cual forma parte de la actividad normal de dicha autoridad, fiscalizando aún al contribuyente-



que anteriormente había sido objeto de una visita domicilia~ia, lo .anterior para comprobar 

que el contribuyente sigue: cumpliendo con sus obligaciones fiscales asi.i cargo. 

2.2.2 Por Compulsas. 

Esta causa de origen de aspecto operativo, encuentra su inicio cuando la autoridad que está 

fiscalizando a contribuyentes relacionados con la actividad que realizan, compulsa a esos 

terceros o proveedores o inclusive a clientes y por dicha fiscalización tiene conocimiento de 

determinadas irregularidades en la facturación emitida por las compras y ventas de sus 

productos o servicios, casos en los cuales la autoridad tiene la posibilidad de conocer de los 

fraudes cometidos por los visitados e inclusive por quines tiene relación comercial con los 

mismos. por lo cual la autoridad fiscalizadora tiene la posibilidad de emitir ordenes de visita 

dom1clliana en aquellos supuestos en los que verifique y compulse lo consignado entre las 

facturas t!m1tidas y lo enterado a la autoridad fiscal por esos terceros compulsados. 

2.2.3 Por Denuncias. 

La orden de visita domiciliaria originada por denuncia presentada por ·personas físicas o 

morales, tiene su origen en el primero de los supuesto~~ ~n represali~s· provenientes 

generalmente de los trabajadores del contribuyente y ~n el .segundo;. un c~sd ejempiificativo 
' '• ... • ',·, '; 'V •' ·; '• • • • 

es el de los sindicatos, los cuales ínanifiesta_n d~.ésta forrr1á su inconformidad por la falta del 

reparto de Ut
·111·dades. . ~ · .. :<•:>: > .. >:·;;:• .. ce: , ··~ .. :: .:.::·· :·. •{ - ,:)'!::·.":·-~-\ -.. -,, .. ·¡·-_ "J··· 

~ ,._ :·:,_v·:(.~'._··-~~-->,,~:{~::.~-~;~~ 1 -· :~ ;_~~~::·:~ :.,;~/-· j<--~t~:~-:-~~~-~:;~~-:i: ~ ·:1{ • . 

~;~f :fi~~~~~~~f J~lllf i,.~~!t~~~~~~~~~·~: 
una vez comprobado el fraude:~~ :g~rJ~Í~i~;·ci~I fi~C:o, la Secretaría de Hacierida y crédito 

Público, en términos de la f~a¿Úórif.ci~1 ~~(¿ul~ 92 del Código Fisc~I de'i,/F~cl~raciÓn-
.' " . . ·- .. ~ , . 
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deberá querellarse ante . la Procuraduría General de la Republica, y declarar el per¡uic10 

sufrido o que pudo haber sufrido el fisco por la conducta ilícita denunciada por cualquier 

individuo. 

2.2.4 Por la Supervisión y Análisis de los avisos e informes presentados a la 

autoridad. 

Esta causa encuentra su origen cuando de la remisión de la documentación contable al fisco, 

"~ta 1 "al1~d c111 análisis de las declaraciones presentadas por contribuyentes diversos dt: ur·, 

1111smo giro industrial, y de la cual se percata una declaración menor a la percibida. 

Hay ocasiones en las que negociaciones manifiestan cada ejercicio pérdidas o ba¡os 

rend1m1entos, dentro de la misma aC:tividad c:omerdal ·que a .otros con-tribÚyentes que la 

¡;ract1can muestran utilidades superiores, ~it~áciÓn <e~ i 1~' cual-: ia'·.'áutCJridad a efecto de 

comprobar 10 declarado, emitirá 1a ord~ri ele· vi~1ta 'c!o~icilí~í-i1 ~ª~~.c~;,,prob~r. determinas 

contribuciones a su cargo. 



CAPITULO 111. 

DEL DESARROLLO DE LA VISITA DOMICILIARIA. 

3.1 ASPECTOS GENERALES 

Una vez e<plicados los conceptos básicos que comprenden la obligación a cargo de todo 

'. 1uüacla11u ·:!'" contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, de los Estado$, 

1·111nic1p1os ·¡ el D1stnto Federal, en los términos prescritos por el articulo 31 fracción IV de 

nuestra Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, del momento en. que dicha 

obligación nace a cargo del mismo, la explicación a través de sl.J' te6ríá: jurídica y los 
' . 

requ1s1tos formales y esenciales descritos por el artícuío 16 constituci~~at"de 'observancia por 

parte de la autoridad hacendaria para la practica de lá visita' d~~lcili~rÍa, complementada 
- '· • .• ·"" -.,· "l,:- - ,, ' . 

con la teoría versada por algunos de los más.recollocicÍos~'.pensadores mexicanos y 

Jurisprudencia tanto de la Suprema Corte de iu~ti¿ia;'.d~:i~:i'N~¿jó~;¿~;,,o de Tribunales 

Colegiados de Circuito y del Tribunal.· Federal'.·d~.;7 JustÍ¿i~"{f¡;j~¿~j'.;;'(,,' Administrativa, a 

continuación expondré de la forma más concis¡;¡'.vdi~~rlbl~r~1'é:i;;5·~(r~¡·¡~'déla practica de la 
· · --:·: · .. ·.·,, ',--;-~'·<:;:·:-:'.;;;::::·-~;:·~-~-~."""~~:"':~·f:'.;;-;;;1-;:;::?~i-_:-;~;;;.};-"t-:·~.~-~~f~')'.,~,c.<} ;·_-'--·:;' , ,· -

v1s1ta domiciliaria como el procedimiento d7 · controlN\.f.is,calizaci~n,atribúido al. Servicio de 

~~~:~~~~~.:~~~ª~~~~~~f ~~t~i~l~f li~f~~·:;,~~:~ 
capitulo, además de consultar el fund~niento q~e. nos da porúnilació'la'.;constitución Política 

de los Estados Unidos Mexica~os y po~:~tro los.,o~de·n~~Í~~t?'~:;¡~~~¡~~·a~licables en la 

materia así como de un gran cúmulo de criterio.sJurisprudenCiáles y doctrinales, también se 

vislumbran algunos aspectos que en la .practica.·· r~~~ltan .. ser el común denominador, . . 
situaciones y anomalías que se traducen ·.en ilegalidades. por parte de los funcionarios 

adscritos a la autoridad hacendaria, tanto que ordenan la visita, como quienes la practican, 

aspectos que tienen como finalidad el Identificar en cada uno de los pasos en el desarrollo de 

la visita, en que momento estamos frente a alguna de estas ilegalidades y combatirlas a-
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_., - : - .. - ·. . .. '· - - . 

través de los medios dé impugnación más l~óneos par~ ·~I ~e~'~rrent~~ culminan.do por ser 

éste el último titulo a estudiar, c6n la~ ~o~c'iu~io~es 'co-~~espo~di~~tes, las c~ale~ a 

consideración del autor, son las aplicables al terna d~'tesis qu~ seis~stenta, ~on ló ~u~I no 

~010 hace al presente un tema de inv~stigación'ció~m~t1i:a'; ~i~o·a~,e~á~ 8~6p?sitiva: . 
'·. :,\·,: .. :_·>.:::.·:;~:-~~.. ,)·::··¡ ::. '• ._; -~ ';;·- . 

. : -: ~--. :· ': ;" , .. -. : ;' ' .. , '.. . -: : .· ~ ": " 

Asi pues, demos inicio asi a este procedimi~ntb;q~e ~eviste:para:;elFis~b'):'ederal,de una 

gran importancia para recaudar aquellasco~trib~cionesqu~ no ~on:e~:t~-~~~~~ •. -i[1i~l~ndo por 

determinar cuales son las atribuciones' conc~'didás a la áutc:irid~d~Óg~~t~~te, t~nfo para 

'.lrderm como para practicar este prci~edimi~nto d~ controi y fi~¿~llz~~lÓ~;'.:·~;.;:,: . • 
• e . ~ ., •. · • : ;: ~>~--f~-::·:;·>"- ::.: --

En pnnc1p10 debemos entender que .las facultades de ~omproba~ión fiscal concedidas a la 

autoridad hacendaría, específicamente. a la Administración Federal de Auditoria Fiscal 

previstas en el articulo 42 y subsecuentes del Código Fiscal de la Federación, tienen por 

obieto el asegurar el cabal cumplimiento de las disposiciones fiscales a cargo del 

contribuyente, facultad que no puede dirigirse en forma arbitraria, es decir, el legislador no 

concedió una facultad omnímoda a la autoridad hacendaría, para inspeccionar al ciudadano 

en su domicilio, papeles, familia, propiedades o posesiones, sino le concedió una facultad 

reglada, perfectamente descrita por la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

v demás leyes secundarias aplicables a la materia. 

Por lo tanto, la autoridad .no cuenta con todas las facultades como para llevarlo en forma 

arbitraria, sino apegándo,se. casi religiosamente a las prescripciones redactadas por el 

constituyente, .10 cual no' le permite inspeccionar en su domicilio, papeles o posesiones, si no 

cumple previamente, ~on l~s fbr;;;·;Íid~des prescritas por el artículo 16 Constitucional y demás 

disposiciones preví~~~. 5 p6f~f g~~)ª~:.:.·~.'"¡g¿~(~~-la Federación. · 
.. - ;,•;' ~·\ ·~·· 

Ahora bien de acuerdo a lo e~i:~~Efd6 -p:r los artículos 42 fracción III y penúltimo párrafo, 

con relación a la fracción ÍII cfel 'artículo 44, ambos del Código FÍsc;'!I de)a Federación; la 

visita domiciliaria y por Íéi tanto las facultades de comprobación fiscal, inician fÓrmalnÍente 
.. ' ·¡.- . ..;__.; ·.,.· ,.,,. , ..... 

con la entrega al visitado ~el mandamiento escrito denominado "orden de~visita dcimii:iliaria''.-

l:?-1 



··--·- ··~· -----<· "' 

e·. .·,' • - • :· • • 

acto en el cual procederá de inmediato, como actos secuenciale.s, la. identificación de los 

visitadores ante la persona. con q~i~n ~e ~ntiend~ ésta, requiriéndola de. i.nmediatu para que 

designe dos testigos de asistencia. 
. . .._ 

Recordando lo estudiado en el capitulo· ante.rior, .• ~I ·artículo 38. del Código Fiscal de la 

Federación vigente, hace mención· qu~:·.los,·a~tos,:~dministrativos que se deban notificar. 

deberan contener los siguientes requisito~; ~).'.c.6,i1sta~ ~ar ~scrito; b). Señalar la autoridad 

que la emite; c). Estar fundado y motivá'do y ;é;;pr~sar la resolución objeto o propósito de 
' .. , . -,,-".' . 

que se trate; d). Ostentar la firma del ,fúrici0r1ar.io ·é:ampeteni:e y e). El nombre o nombres de 

!a oer~ona a la que vaya dirigido .y. cJ~~Jo,i~i¿!se i;nor~ deberán señalarse los datos 

•.LJf1cientes que permitan su identificacióé;,' y;~¿·{en:~I supuesto enel que se trate de una 

resolución que determine alguna . respo~s~bilida~ ~olidari~,. aríiénde los req~isitos. prescritos 

por el articulo 16 Constitucional y\d¡i cÍ~~~fito~' ~o~ el,' ~rtícu1o;~J.d~1-:código Fi~cal de la 

Federación. mismos que ya fueron ~bor~~é!9~ pi~áafoen~e.'e~.:1füpiÜil~;q{¡~:~~t~céd~. · 

Ahora bien, retomando el tema que nos ocupa 'y que concluye el presente estudio, tenemos 

que el desarrollo formal de la ~isÍta' dol11iciliara i~iciá en: el momento en que ésta es 

legalmente notificada al interesado, de acuerdo a lo que establece el último párrafo del la 

fracción III del artículo 42 del Código Fiscal de la Federación, que a la letra reza: 

Articulo 42.·. "Las autoridades fiscales a fin de comprobar que los contribuyentes, los responsables solidarios o los 

terceros con ellos relacionados han cumplido con las disposiciones fiscales, y en su caso, determinar las contribuciones 

omitidas o los créditos fiscales, asi como para comprobar la comisión de delitos fiscales y para proporcionar información a 

otras autoridades fiscales, estarán facultadas para": 

l. "Recti~car los errores aritméticos, omisiones u otroS que aparezcan en las declaraciones, solicitudes o avisos, para lo 

cual las autoridades fiscales podrán requerir al contribuyente la presentación de la documentación que proceda, para la 

rectificación del error u omisión de que se trate. 

·u.· Requerir a los contribuyentes, responsables solidarlos o terceros con ellos relacionados, para que exhiban en su 

·domicilio, establecimientos o en las oficinas de las propias autoridades, a efecto de llevar a cabo su revisión, la 

- ,~-~ont~_b.ilfdad, asi como que proporcionen los datos, otros documentos o Informes que se les requieran. 

'tJI; Practicar visitas a los contribuyentes, los responsables solidarios o terceros relacionados con ellos y revisar su 

-~ontab111ciad, bienes y mercanclas. 



IV. Revisar los dictamen.es formulados por contadores públicos sobre los estados financieros de los contribuyentes v sobre 

1.u operaéioneS de enajenación dé acciones que realicen, así como la declaratoria por solicitudes de devolucion de stlldos t1 

favor de impuesto al va'1·0~ agregado y cualquier otro dictamen que tenga repercusión para efectos fiscales formulado por 

contador público y su relación con el cumplimiento de disposiciones fiscales. 

V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales en 

materia de la expedición de comprobantes fiscales y de la presentación de solicitudes o avisos en materia del registro 

fl!deral de contribuyentes, asi como para solicitar la exhibición de los comprobantes que amparen ta legal propiedad o 

1>0Sl!s1on de 1,u mercancias, y verificar que los envases o recipientes que contengan bebidas alcohólicas cuenten con el 

111.ubete o precinto correspondiente, de conformidad con el procedimiento previsto en el articulo 49 de este Código. 

Las autoridades fiscales podriln solicitar a los contribuyentes la Información necesaria para su Inscripción en el citado 

registro e inscribir a quienes de conformidad con tas disposiciones fiscales deban estarlo y no cumplan con este requisito. 

VI. Practicar u ordenar se Practique avalúo o verificación física de toda clase de bienes, incluso durante su transporte. 

VII, Recabar de lo~ tu",,-cionariOs y empleados públicos y de los fedatarios, los informes y datos que posean con motivo de 

, sus runciones. , 
- ··"""":.·_ .· 

. - : . 
VIII. ·Aue9arse las pr~·ebas necesarias para formular la denuncia, querella o declaratoria al ministerio público para que 

ejercite la acción penaÍ_.por la posible comisión de delitos fiscales. Las actuaciones que practiquen las autoridades nscales 

terldran- ei mlsmO :vaio'r probatorio que la Ley relativa concede a las actas de la pollcia judicial; y la Secretaria de 

Hacienda i,O Credito Público, a través de los abogados hacendarlos que designe, será coadyuvante del ministerio pUblico 

federal, en los terminos del Código Federal de Procedimientos Penales. 

Las autoridades fiscales podran ejercer estas facultades conjunta, Indistinta o sucesivamente entendiéndose que se inician 

con el primer acto que se notifique al contribuyente". 

Por lo tanto la razón por la que la visita domiciliaria inicia en el momento en que legalmente 

se notifica al interesado la orden, es por que hasta ese momento éste, tiene conocimiento de 

lo que la autoridad hacendaría practicará, por lo tanto y bajo este presupuesto, la autoridad . 

podrá iniciar la práctica de la visita domiciliaria. 

Ademas frente al conoé:imienfo p6r part~ del visitado dé1 conté~id.6'd~ • lá ~~d~n,\ éste' p6drá 

constatar si la misma re~.~~'i'~~)~t~~ql!i5;itos presc~i.tos t~~~§·~~,tieJ:;~{~~!,~;.~:~;~-~~J~-~?~+a 
Fundamental, como porJos regülados. por el Código Fiscal.de la.F:ede'racióDisélentro:de los.· 

cuales podra verificar pri~e~~~~n°te la .constancia del mand~rtli~nt~-~~¿;¡·~¿;;~;~c:'~t~6rld~d. q~e 
la emite para fijar sucompetenci~; la fundamentación y moti~ació~ de 1~a ~~d·~~;:C:'d~~tatar si-

, __ > 
-,.,. 

' ''~-·. -) . ~;/-' 
' ·-·. ~ ·">~-y~.;i 



es el consignado en la orden el destinatario de la misma, que contenga la firma autógrai.:i 

del funcionario competente que la esta emitiendo, la especificación de su objeto, con lo cual 

la autoridad salvaguarda las garantías de seguridad y certeza jurídica, así como la de 

legalidad consagrada por nuestra ley fundamental. 

A mayor abundamiento, estas garantías de seguridad jurídica y legalidad, así como los 

requisitos adicionales previstos por el Código Fiscal de la Federación y demás legislación 

fiscal aplicable, deberán cumplirse para dar la protección del domicilio, papeles, posesiones, 

far111l1a y demás cuestiones personales del visitado. 

Aliara bien, una vez contemplado que la _orden de visita domiciliaria para su legalidad debera 

cumplir con los requisitos constitucionales previstos por el articulo 16 y los regulados por los 

articulas 38, 43, 44, 45, 46, 46-A,4/'.. y 49,_ todos del Código Fiscal de la Federación vigente y 

verificados los presupuestos por los ,·que se ordena su práctica, la autoridad hacenda ria 

procedera a notificar dicho manCÍ~~i~nto - escrito al particular al que vaya dirigida la 

orden, procedimiento que resulta ,c.oh~tituir el pilar legal y legitimo de su práctica, ya que de 

una deficiente notificación, que nci:cliinpla con los presupuestos normativos regulados en el 

Código Fiscal de la Federación y- ~~pietoriamente por la legislación civil, ésta, la visita, estaría 

afectada de nulidad en todo lo a~tJádo con posterioridad a la ilegal notificación, por lo tanto, 

al revestir el tema de la notificación un aspecto de trascendental importancia para la validez 

de la práctica de la visita domiciliaria y al iniciar ésta con la notificación de la orden, es que a 

continuación abordaré el procedimiento de su notificación en los supuestos fácticos de su 

práctica y con ello advertiré algunas de las ilegalidades en las que la autoridad hacendaría 

incurre al notificar dicha orden al consignado en el mandamiento escrito, a su representante 

o a la persona con la que esta se entienda. 



3.2 NOTIFICACIÓN DE LA ORDEN 

h ¿I articulo -H del Código Fiscal de la Federación vigente, el que nos dice que la orden de 

·J1S1ta dom1cil1ana deberá ser notificada al visitado, es decir, al que de acuerdo al 

mandamiento escrito de la autoridad competente,· se encuentre consignado en la misma y 

vaya dirigida esa facultad de comprobación, o en su caso¡ al representante de esa persona 

fisica o moral contra la que se inst~ura<~ichc(procedimiento o en su defecto con la persona 

1ue se encuentre al frente de la n~gociáción auditada. 

Al respecto el articulo 44 deL C~~ig:¿ Fiscal. de la Federación citado, en el sentido literal 

dispone; 

. --:' ~--- -.:::-~ "'.::· ~-··~- '. 

º'Articulo 44. En los casos de _v!sÍt~· en eÍ domi~tlio fiscal, las autoridades fiscales, los visitados, los responsables solidarios y 

los. terceros estaran a lo siguiente: 

l. La visita se realizara en el. lugar o lugares señalados en la orden de visita. 

U. SI al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la diligencia, no estuviere el visitado o 

su representante, dejaran cltatorJo con la persona que se encuentre en dicho lugar para que el mencionado 

visitado o su representante los esperen a la hora determinada del día siguiente para recibir la orden de 

visita; si no lo hicieren, la visita se iniciará con quien se encuentre en el lugar visitado. 

En este caso, los visitadores al citar al visitado o su representante, podriin hacer una relación de los sistemas, libros, 

registros y demás documentación que integren la contabilidad. Si el contribuyente presenta aviso de cambio de 

domicilio, después de recibido el cltatorio la visita podrá llevarse a cabo en el nuevo domicilio y en el anterior, 

cuando el visitado conserve el local de éste, sin que para ello se requiera nueva orden o ampliación de la orden de 

visita, haciendo constar tales hechos en el acta que levanten. 

Cuando exista peligro de que el visitado se ausente o pueda realizar maniobras para Impedir el Inicio o desarrollo de 

la diligencia, los visitadores podrán proceder al aseguramiento de la contabilidad. 

En los casos en que al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la diligencia, descubran bienes 

o mercancias cuya Importación, tenencia, producción, explotación,. captura o transporte deba ser manifestada a las 

autoridades fiscales o autorizada por ellas, sin que se hubiera cumplido con la obligación respectiva, los visitadores 

procederán al aseguramiento de dichos bienes o mercancías. 



JII. Al iniciarse la visita en el domicilio fiscal los visitadores que en ella intervengan se deberan identificar ~nte 

ta persona con quien se entienda la diligencia, requiriéndola para que designe dos testigos, si estos no ~on 

de'Slgnados o los designados no aceptan servir como tales, los visitadores los designaran. haciendo constat 

esta situación en el acta que levanten, sin que esta circunstancia invalide los resultados de la visita. 

Los testigos puedan ser substituidas en cualquier tiempo por no comparecer al lugar donde se esté llevando a cabo 

la vÍSl~a, por. ausentarse de e1 antes de que concluya la diligencia o por manifestar su voluntad de dejar de 'Ser 

testigo,'en tales circunstancias la persona con la que se entienda la visita deberil designar de inmediato otros y ante 

s.J· ~~·gatlva. o· impedimento de los designados, los visitadores podrán designar a quienes deban sustituirlos. La 

-. sustitución de los testigos no invalida los resultados de la visita. 

v. Las autoridades fiscales podriln solicitar el auxilio de otras autoridades flscales que sean competentes, para 

que cOntinúen una visita iniciada por aquéllas notificando al visitado fa sustitución de autoridad y de visitadores. 

Podran también solicitarles practiquen otras visitas para comprobar hechos relacionados con la que ustén 

practicando*'. 

De lo anterior, es imperativo en primer término, que la orden de visita domiciliaria se 

notifique personalmente a quien se encuentre consignado en la orden o a su representante, 

así lo establece el artículo 134 del Código Fiscal de la Federación vigente, en su fracción l, al 

indicar dicho numeral que las notificaciones de losactos admiíiistrati.vos se harán: 

· 1. Personalmente o por correo certificado con acuse de recibo,' cuando· ~e t~ate de cltatorlos, requerimientos, solicitudes 

de 111formes o documentos y de actos .adml~lstrativos que puedan se r'ecU~rid~S. ~ · 
'·><{·, 

Cabe hacer mención, que al ser la visita domicmá~i~ un ,'~~to administrativo que puede ser 

recurrido cuando la autoridad comete en su ¡:i;éíi:~cli~ie~to alguna ilegalidad que cause 

agravio al particular o vulnere sus garantías .individuales consagradas por nuestra Carta 

Magna, dicho acto deberá, por disposición legal reproducida en el párrafo que antecede, 

notificarse personalmente a quien vaya dirigida o a su representante, debiendo la autoridad 

proporcionar al interesado copla del acto administrativo que se está notificando, además de 

señalarse la fecha en la que ésta se efectúe, recabando el nombre y la firma de la persona 

con quien se entienda la diíigencia, ello de conformidad a lo establecido por el artículo 135 

de Código Fiscal de la Federación vigente, que dispone: 

"Articulo 135. Las notificaciones surtirán sus efectos el dia hibll siguiente a aquel en que fueron hechas y al practicarlas 

debera proporcionarse al interesado copla del acto administrativo que se notifique. Cuando la notificación la hagan 

directamente las autoridades fiscales, deberá señalarse la fecha en que ésta se efectúe, recabando el nombre v la firma de 

la persona con quien se entienda la dlllgencia. SI ésta se niega a una u otra cosa, se hará constar en el acta de notificación. 



L.-. mantfestacion que haga el Interesado o su representante legal de conocer el acto administrativo, surtira efectos dt> 

notificación en forma desde la fecha en que se manifieste haber tenido tal conocimiento, si ésta es anterior a aqut!lla ~n 

que debiera surtir efectos la notificación de acuerdo con el pirrafo anterior ... 

Ahora bien, una vez notificada la orden de visita domiciliaria al consignado en la misma o a 

~u representante o a la persona que de él se imponga, el verificador designado en la orden~ 

:leberá 111mediatamente identificarse ante la persona con quien se entienda la visita, 

requméndola para que en ese mismo acto designe dos testigos y en caso de no designarlos, 

estos deberán ser designados por los visitadores haciendo constar ésta situación en el acta 

que al efecto se levante. 

Cabe hacer mención que la obligación de quien notifica dicho acto, es que deberá cerciorarse 

de que el domicilio donde se asienta es. el mismo que se consignó en la orden· de visita 

dom1c11iaria, al igual que deberá cerciorarse si "a quien notifica es el mismo que se consigna 

en la orden, para lo cual dichó' fu~cio~arÍo de-berá allegarse de elementos necesarios para 
;.- ' . . . . ' . ·' 

comprobar tales presupuestos, afravés-de algún vecino que pueda aportarlos, lo cual deberá 

1nscnb1r en su acta de notifÍcaCióri ~U~:-~¡;~M;:i:~l'se~ levantada. . 
':""'" '.· .:~->4:. -~- ., : 

Hasta aquí podemos decir;qu~:la)ir~-~~:~~~fait~ domiciliaria ha sido legalmente notificada, 

ya sea al consignad~ enl~orhen'~o-a~~-~~Rr~~-enta~te y que el domicilio donde.se practicará 

es el detallado. eri ~I · rná~dai,,i~rt6:1:~:-1~'.'~~~órict~d competente. · . . · 
, · · • · · .::;~-' c.·,--,7 ::·;~~~·~:;-~-'!;~'¡;'.:<J-~r::·,~,=,·,, · : . . ... -

: "; <~::.·~~ ':;~-(,; , . ·;~ ~}:·: :e • ,,_. ,-

Pero. ca.be• hacerse la p~eg-~~t~ de-lqu~ ~s-Ío qu'~ procede cuan.do'a· qul~n' deba'n~ÜfÍcarse la 

~;~~ndº~~ é:~~t~n~:;:~~~r~1~~i1~~~::~~~i~l~~::ci~~ªJr':Ji:;'i~~~~%~~~1;~~~it~:-~~r~~i~: 
la Federación adminiculado con el artículo 137 del ordenamiento·niulticltado,númeralésque 

nos indican, que en ~ª~º de que al presentarse el notificador d~ ia orden al d~¡;,ic
0

ilio 
visitado, no se encontrarán el consignado en la orden o su representante, se dejará citatório · 

con la persona que se encuentre en dicho lugar, para que el visitado o. su· reprf:!sérÍtante 

esperen a la hora del día siguiente que haya determinado el notificador y en caso de no 

atender al citatorio, la visita se iniciará con quien se encuentre en el lugar. 



Al respecto la Primera Sección del Tribunal Fiscal de la Federación, resolvió en tesis del 6 de 

mayo de 1997, el siguiente criterio: 

"ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA.- SU NOTIFICACION.- Con forme a lo previsto 

en el articulo 44 fracción JI, del Código Fiscal de la Federación, cuando los visitantes se 

1iresenten en el domicilio en el cual se llevaría a cabo la visita, y no se encuentren al 

11s1tado o su representante legal, deben dejarle citatorio, con la persona que·se encuentre 

en el lugar, para que espere a los visitadores a hora determinada del día siguiente, 

puntualizando que es para recibir la orden de visita, requisito que de no satisfacerse haría 

el documento ilegal. No es óbice para llegar a esta conclusión el que.1.os visitadores hayan 

rnn1plido con las formalidades establecidas para las notificaciones<previstas en los articulas 

13..J y 13 7 del Código Fiscal de la Federación, ya que debe atenderse a lo dispuesto en 1a 

norma legal aplicable al caso especifico de la notificación de la orden de visita, y no a los 

que se refieren a las notificaciones de los actos administrativos en general." 

Precedentes: 

Fuente: 

Recurso de Apelación No. lOO(A)·l-549/9614303/3708/95,· Resuelto por la Primera Sección de la Sala Superior 

del Tribunal fiscal, de la -Federación, en sesión de 6 de mayo de 1997, por mayoría de 3 votos y len contra.­

Magistrada Ponente:- Alma Peralta DI Gregario.- Secretaria: Lic. Beatriz Rodríguez García. 

Revista del Tribünal Fiscal de la Federación, Tesis aprobada en sesión del 6 de mayo de 1997, Página 116. 

Por lo tanto en caso de que al presentarse el notificador de la orden en el domicilio del 

visitado y no se encontrara el contribuyente auditado o su representante, se dejará citatorio 

con la persona que se encuentre en dicho lugar, para que ésta entregue dicho citatorio al 

interesado y espere éste o su representante a la hora del día siguiente que haya 

determinado el notificador y en caso de no atender al citatorio, la visita se iniciará con quien 

se encuentre en el lugar. Cabe hacer mención que los visitadores deberán cumplir con las 

formalidades establecidas para las notificaciones previstas en los artículos 134 y 137 del 

Código Fiscal de la Federación y no a las que se refieren sobre la notificación de actos 

administrativos en general. 



3.2.1 EL CITATORIO 

Cabe decir del c1tatorio, que es una institución, que entratándose de nuestras leyes fiscales 

vigentes, resulta de una insuficiente reglamentación. 

Sobre este tema de gran importancia, en cuanto a que se, refiere al presupuesto para que la 
. ... .. ·,·,-,,···_ ··' ·.:: ._ .. ,'. 

orden de v1s1ta domiciliaria sea notificada , legcilrriente · al visitado, cuando este o su 

representante no se encontrase en. el do~icilib vÍ~it~i:lÓ/~rim~rani~\i~e debemÓs delimitar el 

concepto de la palabra "CITATORIO", para'd~ ell~ p~rtir:i:l:tr~Üésiétesu ~atJralézajurídica a 

conocer sus alcances y cuando se advierte 'a1!luna ileg~lidad ~;,·~u riotifkaéión;'· 
. ' . -,-, - . . . . '"·. ~-· . , . ' 

,' , . , ;,-,_ ".- ... 

La palabra cita torio proviene dé,la acepción etimolÓgica ;;CITO''. y , ~ite ·a' su . vez ·del 'verbo 

"CIEO", que significa mÓver, iridtar; llamar a voces, vocito, por 1() que'I~ citación ~e hacia en 

un principio por voz del preg"One'ro;;40 

Por lo tanto y a voz de· Eduardo Pallares, la palabra "CITA" del latín ~'CITARE", significa el 

señalamiento del día, hora y lugar para que comparezcan deterníinádas personas a efecto de 

que se practique algún acto procesal, de ésta manera se cita a· los testigos y a las partes".41 

40.· Pallares, Eduardo, Diccionario de Derecho Procesal Civil, Editorial Porrúa, S.A., México, 1981, Primera edición, 

segunda reimpresión, pagina 153. 

41.· Op. Cit., Pallares, Eduardo, Diccionario de Derecho Procesal Civil, página 154. 



' ...•...•. : ' . ' '.··. ''> :. ·.·· ' 
Por lo anterior y a falta de una definición o ·concepto de lo que para la doctrina se refiere el 

.-. . •. ·-·· -- ---0 ·. -; ·- ·-·· •• ,, ···- --

c1tatono, a continuación e,< pondré una 'definición para lo 'qúe ci'mi parecer reviste él cita torio, ... - ' .. • -.. , -· ·. . . ____ ., . ''. ,. . . .,. . . 

el cual deberá ser identificado ccimo el documento. púbÍico que reviste uri presupuesto de 

legalidad para la notificación de. actos· adminfstrativ6s,: q~7 's~ .· ha~e:·exigible ·.al . funcionario 

cuando en la primera búsqued~ e~ el d6miciÍi~ .consignado en' Ja • orden, éste . o su 

ra1 como anticipe en lineas que ·preceden, ~s el articulo· 137' del 'Código Fiscal de la 

Ft!d1eración vigente, el que hac'e r~f~r~ncia al citatorio, n~~~ral qu~ podri~ 2atalogarse como 

el que norma las reglas gerie;al~~, y especi~les de notifica2ión.' ya que en su parte 

conducente dispone: 

··Articulo t J 7. Cuando la notifiC:ación se efectUe personalmente y el notíficador no encuentre a quien deba notificar, le 

deJara c1tatorio en el domicilio, sea para que espere a una hora fija del día hiibil siguiente o para que acuda a notificarse, 

dentro del plazo de ~els días, a las oficinas de las autoridades fiscales. 

Trntilndose de actos relativos al procedimiento administrativo de ejecución, el citatorlo será siempre para la espera antes 

señalada y, si la persona citada o su representante legal no esperan, se practicara la diligencia con quien se encuentre ~n 

t!I domicilio o en su defecto con un vecino. En caso de que estos últimos se negasen a recibir la notificación, esta se hará 

por medio de instructivo que se fijara en lugar visible de dicho domicilio, debiendo el notificador asentar razón de la 

circunstancia Pcira dar cuenta al jefe de la oficina exactora. 

Si las notificaciones se refieren a requerimientos para el cumplimiento de obligaciones no satisfechas dentro de los plazos 

legales, se causara cargo de quien ocurrió en el incumplimiento de los honorarios que establezca el reglamento de este 

Código", 

Dentro de dicho numeral se advierte a mi entender como regla especial, la relativa a los 

citatorios, tratándose de actos como la visita domiciliaria, objeto del presente estudio y el 

relativo al procedimiento administrativo de ejecución. 

Ahora bien, de la transcripción del articulo anterior, nos damos cuenta que la institución 

¡uridica del citatorio carece de una reglamentación especifica que determine sus alcances y 

sus requisitos, ya que la autoridad hacendaria, al ser impugnados determinados aspectos del 

c1tatorio y con la intención de negar el incumplimiento de las obligaciones del verificador, 

aducen argumentos tales como "Las exigencias del citatorio no se encuentran expresamente 

contempladas en el primer párrafo del artículo 137 del Código Fiscal de la Federación"-

¡" 



recordando en sus resoluciones aquel rcincipio general del derecho que reza "En donde la 

Ley no distingue no tenemos por que distinguir", máxima que de admitirse en el caso en 

concreto, traería como consecuencia la aceptación de la derogación de la ley supletoria y de 

las fuentes generales del derecho. 

Atendiendo a lo anterior, a continuación determinaré de acuerdo a la supletoriedad de la ley 

.,. a la JLlílsprudencia, algunos requisitos que deberá contener el citatorio, lo anterior para 

:1arant1zar a favor del visitado las garantías de seguridad y certeza ¡urídica, así como la de 

legalidad y garantía de audiencia consagradas por nuestra Carta Magna. 

En principio debemos entender que de conformidad a lo estatuido por la fracción 11 del 

<1rticulo .¡..¡ de Código Fiscal de la Federación vigente, el requerimiento del citatorio solo 

encuentra su iustificación cuando al presentarse los visitadores al lugar consignado en la 

orden de visita, no se encontrare el visitado o su representante legal en su caso, situación 

que de ser negativa, corresponderá al funcionario fiscal correspondiente, dejar el citatorio 

con la persona que se encuentre en el establecimiento, dejando constancia de tales hechos 

en el acta que al efecto se levante ante la presencia de dos testigos. 

A este respecto la Suprema Corte de Justicia de la Nación, determinó el siguiente criterio 

jurisprudencia!, visible bajo el rubro: 

"CITATORIO. FORMALIDADES QUE DEBEN LLENARSE PARA LA PRACTICA DE UNA 

VISITA DOMICILIARIA. ARTÍCULO 44, FRACCIÓN 11, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN. 

Una de las formalidades que debe llenarse cuando las autoridades fiscales practiquen una 

visita en el domicilio fiscal, será la de que de no encontrar al visitado o a su representante, 

los visitadores queden obligados a dejar citatorios con la persona que se encuentre en dicho 

lugar para que los espere a una hora determinada del día siguiente para recibir "la orden de 

visita", esto es, que es imperativo señalar concretamente que el citatorio es para que el 

visitado o su representante legal, reciba tal "orden de visita", circunstancia que debe-



,·,. 

observarse obligatoriamente a fin de que los actos é!e'1a aút:Oridad.púedari réputa"rse legales, 

y se salvaguarde la seguridad jurídica de la ~e.rson~.ribtific~da)_'~br.:~11cf ~o· b~~ta que en· 

forma implícita se haya mencionado el ~r'.~i~j~f~:S~~~Jl~~~;;l.~X~~~~?/d~/;lli~j~~;.~;~i? e1 
sinónimo de "diligencia", sino que era meneste~ qu.e,en\ forina:concrétaisé, señalara ·que: la 

". ·:_.:.-,.· <. ~~<,;;_;>,_:;i:.,-1-.~;,~:::f;\.-:;<~>:·~:,;;.~_~·::Y·i~)~·¿ ,;~; t·/;::~.'\"·~-\.,:.::;~~-.. -,::1;.·,;... <::·;: ·:·.: 
cita era para recibir dicha orden; en ·.otras cpala~ras;':el:\c.itatorio)de~e::encontrarse 

debidamente circunstanciad~ en virtud d~:~qf~i~i'.;)~~?~~i~'f~;~f~iri\f~I~~~~;.ff~~·f~.;F'1I/ del 
Código Fiscal de la Federacion, lo cual no'se._cumple;en·:el;.caso.concr'eto'de;una orden de 

-~ .. · .. /:--.-.:.~. ·:.¿'i~:,, 1.~ ;::?;::.~e:~:.~~·,_;~::·/"f"·: '''.)::¡~~~ ·"·t ·~~'.·~~.-::.-~::.::.·=- -... ··;···:-. -~- · · 
visita en que se sustituye este concepto por'eFde·"para•desahogár'una diligencia";· · 

·"' ·. ::-.~,-:'?··:--: :?}:·· :rt7.~:~~ttY··í'.~:~t~~:~.,,rr:.~-''.r~/!',?' ~;:, ,..,. 

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO DEL DÉCIMO CUARTO CIRCUITO. 

Precedentes: 

Revisión Fiscal 76/98. Administrador Local Jurídico de Ingresos de Mérida, en representación del Secretarlo de 

,. Hacienda 'y Crédito Público y otra. 2 de septiembre de 1999. Unanimidad de votos. Ponente: Gabriel Alfonso 

Ayala Quiñónez. Secretaria: Siivia Alcacer Enríquez. 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena época, Tomo X, Septiembre de 1999, Pilg. 826, tesis 

. IV.2º .A.T.39 A, de rubro: "ORDEN DE VISITA EN EL DOMICILIO FISCAL. EL CITATORIO RESPECTIVO DEBE EXPRESAR QUE 

EL VISITADO O SU REPRESENTANTE LEGAL ESPEREN A HORA DETERMINADA PARA RECIBIRLA". No. de Registro. 192,876, 

AISLADA. 

Asimismo lo determinó la Segunda Sección de la Sala Superior del Tribunal Federal de 

Justicia Fiscal y Administrativa, a través de la tesis intitulada: 

"NOTIFICACIONES PERSONALES.- SU CIRCUNSTANCIACIÓN EN ACTAS CUANDO 

NO SE ENCUENTRA A QUIEN DEBA NOTIFICARSE.- De la interpretación del artículo 

137 del Código Fiscal de la Federación se desprende que en el caso de una notificación 

personal, cuando no se encuentre a quien deba notificarse - la autoridad debe circunstanciar 

en acta los hechos que dieran lugar a la formulación del citatorio, a la producción de la 

diligencia en el día y hora indicada en aquél, así como las razones por las cuales se hubiera 

entendido la diligencia con una persona distinta de la citada; su realización resulta -



obligatoria, al ser necesaria la existencia -de cb~~tancia-s que démué~tre fehacientemente 
''• "'' 

como se practicó todo el procedimiento de nÓtificadón, _pues_ de Jo. contrario el particular 

quedaría en estado de indefensión al no poder demostrar "i:¡ue la ;misma se hizo en forma 

contraria a lo dispuesto por la ley." 

Prt!cedentes: 

Juicio No. 7439/98-11•09-J/99-52·06·04.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del Tribunal Fiscal de 

la Federación, en s~slón del 1ª de febrero del 2000, por unanimidad de 5 votos.- Magistrado Ponente: Rubén Aguirre 

Pangburn.· ,Secretarla: Lic. Susana Rulz Gonzalez. (Tesis aprobada en sesión privada del 15 de febrero del 2000. 

Fuente: 

• Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, febrero del 2001. Pág. 15. Jurisprudencia V·P·2As•27. 

Cabe resaltar que el visitador al notificar el citatorio, deberá cerciorarse que el domicilio 

donde esta asentado sea el correcto, así como deberá consignar en el acta correspondiente 

a quien solicitó informes para comprobar que es el domicilio y la circunstancia por la que no 

>e encuentra el visitado, así como los datos de_ la persona con la que se entere l_a visita, al 

igual que deberá pormenorizar larela2ión que-gúarda ,la' pers-on~-C~n _la c¡ue se dejó el 

:~::::~:.':,·;:;~~.:,,~·:º~it;~~~i~~~~~i~4i1L~~~~"~:~~: ::::::: 
que el su¡eto de la visita conozca-del mandamientoyestar en condiciones de atenderlo: 

·-• $:!:~~~~~,~,~1~'~;t:i{i:\A:~~l:ii(i:Isl;~~-;JiV:'. _ }º L ••. -•- ... -._--. . 
Cabe hacer mención -sobre ·é~~e ;purito,\que;,en·; la· prácticaf lcis: ~.otificadores _proceden a 

solicitar de la persona_ ~o~-; ~·uii;;·~~~d_~j~~·~jl~~Wá"t6;i'o;:f ~~~ici~rytifi¿a'éi~¡,-quei'co~robore sus 

generales, resultando que su ldentifié:aé:iÓn'la coi:npruebari a través de credenciales que no 

revisten la certeza que: p~CÍpbr~i~na documentos como la credencial de elector, cédula 

profesional o cartilla del ser\Íicio militar, situación que el notificador deberá suplir 

procediendo a la identificación ante testigos de dicho sujeto, ello para tener la certeza de 

que ese individuo hará del conocimiento del interesado el citatorio dejado para tal motivo y 

así salvaguardar en beneficio de éste su garantía de audiencia. 

1.''' 



Otro requisito que deberá contener el citatorio, es que el visitador a la entreg.:i de éste, 

deberá precisar en el cuerpo del mismo, la hora en la que practica la diligencia, es decir, la 

hora en la que la inicia, ya que salvo prueba en contrario y en términos del artículo 68 del 

Código Fiscal de ella Federación, deberá negarse la presunción de validez del acto en favor 

de la autoridad, ya que de conformidad ª· lo establecido por el artículo 13 del mismo 

ordenamiento, las diligencias que practiquen las autoridades deberán efectuarse entre las 

7·30 y 18:00 horas, por conceptuarse éstas como hábiles, y de no observarse tal dispos1c1ón, 

J1cna ud1g"'11c1a podrá reputarse de ilegal, salvo cuando la autoridad fundada y mov1damc:ntc 

l1abilite días y horas en hábiles. Sobre éste aspecto se sustento el siguiente criterio 

junsprudenc1al, visible bajo el rubro: 

"ORDEN DE VISITA EN EL DOMICILIO FISCAL. EL CITATORIO RESPECTIVO, DEBE 

EXPRESAR QUE EL VISITADO O SU REPRESENTANTE LEGAL ESPEREN A HORA 

DETERMINADA PARA RECIBIRLA.- El artículo 44 del Código Fiscal de la Federación 

prevé diversas formalidades que deben cumplirse en los casos de visita en el domicilio fiscal, 

dentro de las cuales, concretamente en su fracción !I, contempla que el contribuyente tenga 

la segundad de enterarse cabalmente del objeto que persigue la cita que se le dejó, de los 

contrario quedaría en un estado de incertidumbre al ignorar el motivo por el que se le cita . 

. En tal virtud, en necesario que el citatorio dirigido al representante legal de la empresa 

contribuyente, debe tener la mención en el sentido de que la diligencia que habría de 

practicarse al día siguiente, sería con. el fin· de· que el visitado recibiera la orden de visita, 

toda vez que la disposición legal suprncitada; 'sefiala concl~ridad este requisito, sobre todo si 

se tiene en cuenta que la notificaciÓ~.~ 2~riio ~'cfti'j~~Ídic~~~>2~rgo de un órgano del Estado, 
,- ;, ; ~- - .. • - ."-· -- ;, . '.·-e - - • - · .. · -. 

exige cumplir con ciertas formalidades, siendo necesario que en la propia diligencia se haga 

mención de la observancia cabal de todas.ellas". 

Precedentes: 

Revisión fiscal S0/99.· Administrador Local luridlco de Ingresos de San Pedro Garza Garcia, Nuevo León, en 

representación del Secretarlo de Hacienda y Crédito Público y otras,· 26 de mayo de 1999.· Unanimidad de votos. 

Ponente: Rodolfo R. Rlos Vázquez,• Secretarlo: Marco Tullo Morales Cavazos. 



Revisión fiscal 117/99.· ·Administrador Local Jurídico de Ingresos de San Pedro Garza Garcia1 Nuevo Lean, en 

representación del Secretario de Hacienda 'I Crt!dito Pübllco y otras, 26 de enero del 2000. Unanimidad de votos.· 

Ponente: Aurelio Sanchez Ciudenas.· Secretaria: Carmen Leticia Hernandez Guerrero. 

Revisión fiscal 30/2000.- Administrador Local Juridico de Ingresos de Guadalupe Nuevo León, en representacion de 

Secretario de Hacienda y Crt!dlto Público y otros.- S de abril del 2000.· Unanimidad de votos.- Ponente Aurelio Sanchez 

Cilrdenas.· Secretario: Eduardo Ochoa Torres. 

Revision fiscal 45/2000.• Administrador Local Juridlco de Ingresos de Guadalupe Nuevo León, en representacion de 

SecretMio de Hacienda y Crédito Pübllco y otros,· 12 de abril del 2000.- Unanimidad de votos.- Ponente: Rodolto R. 

Rios Vázquez •• Secretario: Marco Tulio Morales Cavazos. 

Fuente: 

Sem.1nario Judicial de la Federación ~Y su Gaceta. Jurlspr_udencla No. IV.2°.AT. J/30, sustentada por el Segundo Tribunal 

Colegiado en materia Adnlin.istraliva y del Trabajo del Cuarto Circuito. Novena Epoca, Tomo XI, correspondiente al mes 

de junio del 2001,· pagina 521, ' 

Asimismo la Segunda Sección del la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y ' 

Administrativa, estableció el siguiente criterio: 

"NOTIFICACIONES PERSONALES EN MATERIA FISCAL.- El artículo 137.d~I Código 

Fiscal de la Federación, establece que cuando la notificación se efectúe perso~~imen.te y el 

notificador no encuentre a quien deba notificar, le dejará citatorio enel'dgn:1i2Jli.J;,·~e~para 
que espere a una hora fija del día hábil siguiente, o para que acuda.~~:~~·~·tiMc~~~~· a las 

oficinas de las autoridades fiscales, aun y cuando dicho prec~pt~ n~'~if~~l~,C:~·'.e~ forma 

expresa que en e1 citatorio que se deje deba hacerse constar ,~:hº~~'::~~'~L'e se entregue, 

esa obligación se desprende del artículo 13del Código FisC::a1d'~,1~p~ci~~~¿;Ón, que establece 

que las diligencias que practiquen las autorldades rysda1~¡ d~b~~'~r~~t~~(s'~-~~tre las 07:30 y 

las 18:00 horas por conceptuarse ést~s ~orno IÍábil~5;c¡Jo2.t~nto' ~sindispensable que en el 

citatorio se asiente la hora en que se.pr~~ti¿ó í~ 'dí11g~h¿i~~·~~es ante la omisión de ese dato, 

se deja al particular en estado de i~defe:nsiÓñ; pu~s no puede saber si la diligencia se 

practicó en horas hábiles". 



Precedentes: 

Fuente: 

Juicio No. 6073/98·11•03·1•/99·s2·07•04.· Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del Tribunal 

Fiscal de la Federación, en sesión de 9 septiembre de 1999, por unanimidad de S votos a favor.· Magistrada 

Ponente: Silvia Eugenia Diaz Vega.· Secretaria: Lic. Ma. Teresa Olmos Jasso. (Tesis aprobada en ses1on de 9 de 

st!ptiembre de 1999). 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación, Cuarta época, Segunda Sección, Ano U. NO. 20. Marzo 2000. Tesis: 

IV•P•2a5·210, Página 48, PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO (NOTIFICACIONES). No. Registro: 25,672. 

Precedente. 

Es importante destacar que los visitadores adscritos a la autoridad hacendaria, muy a 

menudo omiten solicitar información a la persona a quien se deja el citatorio, en el sentido 

de preguntar al mismo, el lugar en el que se encuentra el visitado, situación que deberá 

asentar en el citatorio, lo anterior para que dicho verificador justifique sus razones para 

c1eterm1nar la hora en la cual al día siguiente deberá aguardar el interesado para llevar a 

cabo la notificación de la orden.~. Esto es así, ya que pueden acontecer diversas circunstancias 

que impidan al interesado a acudir._ a. la hora que el visitador haya consignado en el citatorio, 

ya sea por que el visitado o su:i~~~~~¡ent~nte legal se encontraran en un lugar distante al 

domicilio visitado, o tal vez' pÓd~~';e~~Ó~frarse hospitalizado o probablemente programe su 
' ' . -:;·t '• ';,'..:_,: -~~-

regreso a una hora pcistE!rior:,;Cl/Jª .':consignada en el acta correspondiente, ante éstas 

circunstancias cabria preg~ritarse+'si . acaso el verificador conociendo alguna de estas 
··_ .-' .- ".: '.. _.:-<_:·_:·~··: 

circunstancias podría otorgar "el ;'tiempo necesario para que el interesado acuda a recibir la 
' ,:-, , ... ·; < ·.,;.- '·· 

orden de visita domiciliaria; a: caso: se le olvida al verificador que de conformidad a lo 

señalado por el articulo l2; :cj~(cÓdigo Fiscal de la Federación citado, la practica de 

diligencias comprenden de las : 7;30·;,a l~s .18:00 horas, inclusive se encuentra en la 

posibilidad de que la autoridad h~¿·~~d-~ri~',habilite las horas inhábiles, lo anterior encuentra 

su justificación en el momento en''el¡q§e:ia: ley dispone la necesidad de que después de la 

primera búsqueda y de no encontrase". el '.visitado o su representante deberá dejar cita torio a 

la persona que se encuentre en él/~~r:~:_q.~e.éste io haga del conocimiento del interesado, 

cL1mpliendo con ello el objetivo de.dicho instrumento, que es el que la autoridad hacendaria 

cuente con la presencia en la practica ·de la visita domiciliaria, con el interesado o su -



representante; por ello el verificador déberá'. hac~r· todo ·1i ll6~ibl~ ~~ra: cumplir con dicho 

cometido, p.or lo que r~sulta una arbitrariedadpor parte de quién io ~otifica, qu~ se fije de 

manera inmotivada la hora en la que se cita al interesado. 

De ésta forma lo ha sostenido la siguiente tesis jurisprudenciai bajo el criterio: 

"EMPLAZAMIENTO. CITATORIO PREVIO AL. LA FIJACIÓN DEL LAPSO DE ESPERA 

ES A CRITERIO DEL ACTUARIO. 

De conformidad con lo dispuesto por el articulo 1393 del Código de Comercio, si el 

notificador no encuentra al deudor a la primera búsqueda, le dejará citatorio fijándole el día 

y la hora para que aguarde; ahora bien, una correcta interpretación de ese dispositivo legal, 

debe llevar a la conclusión de que en el mismo se deja a criterio. del. Actuario la fijación del 

lapso que debe mediar entre el momento en que se deja el citatorio y el momento en que 

debe practicarse el emplazamiento, empero, ese criterio no puede ejercerse de manera 

arbitraria , sino que debe sujetarse a las reglas de la lógica, las cuales deben aplicarse 

primordialmente en función de los informes que le proporcione la persona con quien se 

entiende la diligencia, respecto del lugar donde se encuentre la persona a quien se busca, lo 

cual debe dejar asentado en el acta relativa a fin de que refleje las razones que tomó en 

cuenta para determinar el referido espacio de tiempo, y de esa manera se éste en 

condiciones de establecer si en una diligencia de esa naturaleza se fijó correctamente el día 

y hora para que el deudor ausente esperara al actuario, pues de no asentarse dichas 

razones, se entendería que lo hizo arbitrariamente sin tener en cuenta las circunstancias 

especiales del caso, lo cual va en contra del objetivo que se persigue por el legislador al 

establecer la formalidad del citatorio previo al emplazamiento cuando al deudor no se le 

encuentre a la primera búsqueda, el cual consiste precisamente en que el sujeto llamado a 

juicio tenga la oportunidad legal de enterrarse de que existe un demanda en su contra". 

Precedentes: 

Amparo en revisión 462/95, Bancomer, S.A., 7 de diciembre de 1995. Unanimidad de votos. Ponente: Miguel 

Ángel Morales Hernández. Secretarla: Magdalena Diaz Beltriin. 

l.\11 



Fuente: 

Semanario Judicial de I• Feder•clón y su Gacet•, lus 2000, Noven• Epoc•. Instancia. Tribunales Colegiados de 

Circuito, aislada, Tomo: 111, Marzo de 1996, Tesis: XXI. 1º, 16 C, Pagln• 931. Materia(s). Civil, No. de Registro. 

202,953. 

Por lo tanto se deberá entender que si bien es cierto que no existe disposición legal que 

determine cual deberá ser el espacio de tiempo que debe mediar entre el momento en que 

se dejó el citatorio y aquel en el cual se practicará la visita domiciliaria, el verificador deberá 

atender a las reglas de la lógica y del prudente arbitrio, por lo cual deberá otorgar un tiempo 

.,,uf1c1ente y razonable al interesado, de acuerdo a las circunstancias precisadas al verificador, 

quien además deberá asentar sus razones para otorgar dicho lapso de tiempo al interesado 

ya que solo así se respetará en favor del visitado la garantía de audiencia consagrada por el 

articulo 14 y la de legalidad enunciada por el articulo 16, ambos preceptos de nuestra 

Const1tuc1ón Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Cabe destacarse que el citatorio deberá ser entregado a la persona que se encuentre en el 

domicilio visitado, para que éste lo haga del conocimiento del interesado o su representante 

legal y así estar en posibilidad de que la diligencia se entienda con alguno de ellos, ya que 

así lo dispone el articulo 44 en su fracción II, del Código Fiscal de la Federación vigente, lo 

cierto es que tal numeral no debe ser tomado tan a la ligera y aplicarse literalmente corno lo 

dispone dicho precepto, ya que es común que el verificador al no encontrar al interesado ni 

a su representante legal en el, domicilio· visitado, al dejar el citatorio correspondiente, lo 

hace con personas que en mLicho's de los casos resultan ser menores de edad o inclusive con 

personas que no guardan'nl~~G'~~-reÍación con el visitado, ya que se ha llegado a dar el 

supuesto en que los v'erifil:~c:iore~\{eján el citatorio con algún cliente. 
:·: .. :~·.:---;: ~.\:)>:<.: -. 

Debido a .lo anterior, resulta lnÍperat,ivo que el notificador deba cerciorarse de que la persona 

a quien é~ta déj~~d~';J{~tío''iri~-~~Úmento para entregarlo al interesado, sea en primera 

instancia mayor de ei:iad'ypor otro lado que guarde alguna relación laboral con el interesado 

ya que de no darcumplimie~t~ a tales premisas, éste resultaría a todas luces ilegal. 

141 
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A mayor abundamiento y atendiendo al primer presupuesto en comento, resulta que en 

términos de lo señalado por los artículos 23 y 450 fracción I, los menores de edad tiene 

1ncapac1dad natural y legal, por lo tanto su responsabilidad también resulta limitada dentro 

de la negociación o empresa de que se trate, lo anterior es así, ya que es común que en 

muchas de estas empresas, despachos o negociaciones, se contraten a personas menores de 

edad, asignándoseles tareas en la mayoría de lo casos desempeñando funciones de un 

menor grado de dificultad, por lo tanto, lresultaría posible responsabilizar al menor por la 

'illta :je entrega del citatorio?, lse encuentran obligados atendiendo a la naturaleza de su5 

labores a ser su¡etos obligados a atender a dicha diligencia?, la respuesta es por ciernas 

contundente, iNo!, por las razones apuntadas, además de que la relación laboral no 

trasciende a la practica de diligencias por autoridades de cualquier índole, ya que los mismos 

adolecen de una capacidad restringida, de esta forma lo apunto el Tribunal Fiscal de la 

Feclerac1ón, en la tesis visible bajo el rubro: 

"NOTIFICACIÓN. EL CITATORIO ENTENDIDO CON UN MENOR DE EDAD GENERA 

SU ILEGALIDAD. 

Del contenido de lo dispuesto en el artículo 134 fracción I, 136 y 137 del Código Fiscal de la 

Federación, de manera substancial se conoce que la notificación de los actos administrativos 

se realizará personalmente, por correo certificado con acuse de recibo, previendo que 

cuando no se encuentre a quien se debe notificar se habría de dejar citatorio en el domicilio 

para que espere a una hora fija. del día siguiente hábil, apercibiéndole que en caso de no 

atender al citatorio de referencia'. la• dilig.enciase practicará con quien se encuentre en el 

domicilio, o en su defecto ~on ~n ve~ino>sin ellJbargo si el citatoriodécuenta,.es ~·nt;egad~ 
a un menor de edad, por,r~~¿;~·;·ci~·:·~ráen~n~tÚral' (~adu;~~) aún n~ tl~h~ la ~apacidad 
suficiente de discernirniento.~~~a•t&~~~.~nd~r ~ue ~abrá de ser rec~pt~r>deu~·act~,· ~I cual 

deberá transmitir op~rtG~ámé.~t~~~~~:,:~u ~~~ti~atario. para que este· se .··presente en una 

diligencia de orden ad;,:;l~iii'ti~'ti~ci;fl~'~';:;~{~f~ct.;rá su esfera jurídica y de no ~omparecer a la 
• • ,_ >'.·--.~'--·.';_:,·c-~cv·'·.~-~ ,,. ·. 

diligencia, esta se ente~déría é:on:un tercero y no directamente con su persona, .de ah.í pues 

que si bien es cie;to que:i~s"~(jffri~aclones personales se encuentran reguladas por el artículo· 
'· ·\· ... · 
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aplicables supletoriament~:'';;_ 1 

Precedente: 

Fuente: 

Juicio No. 2351/98. Sentencia de la primera Sala Regional del Noroeste de recha 8 de septiembre del 2001, 

aprobada 'por unani,.;,ldad de votos. Magistrado Instructor: Carlos Miguel Moreno Encinas. Secretario: Lic. 

Ric.udo Moreno Millanes, Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Septiembre de 2001, Piglna 135. 

De lo anterior nos damos cuenta que si bien es cierto que las notificaciones personales se 

~ncuentran previstas plenamente por el articulo 137 del Código Fiscal de la Federación, debe 

considerarse como una excepción a tal regla, las notificaciones entendidas con menores de 

edad o incapaces, ya que éstas resultan ilegales, toda vez que por razones lógico-jurídicas, 

carecen de una capacidad plena, lo anterior de conformidad con los artículos. 23 y 450 

fracción I del Código Civil Federal. 

Por lo tanto es obligación del. notificador cerciorase de que está dejando el.dtatorio con una 

persona que es mayor, de edad; 16 cual se comprobara con la circunstartéiación que deberá 

realizar dicho funcion~'ri~ e~ ~I acta correspondiente. 

Cabe hacer hincapié al respecto, que si bien es cierto que de acuerdo a lo establecido por la 

fracción 11 del artículo 44 del Código Fiscal de la Federación vigente, no se impone la 

obligación al visitador que notifique la orden, el corroborar que la persona que se encuentre 

en el domicilio fiscal de contribuyente y con la que se entienda la visita domiciliaria derivado 

de la incomparecencia del obligado principal o su representante legal, guarde alguna relación 

laboral con el visitado, también lo es que dicho funcionario tiene la posibilidad de que 

atendiendo al objeto que tiene el citatorio, que no es otro que el de lograr que la diligencia -
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se entienda con e:! obligado principal o su representante legal, determine dejar el c1tatono 

con la persona Idónea 'para cerciÓ~arse que ésta se lo comunicará al interesado, situación 

que si bien en cierto no se conte~pia en el ningún dispositivo de la legislación fiscal aplicable . ,.,,·,.,,. 

al caso concreto, tampoco lo:pr,~~(l:Íe/má.xime que con ello se salvaguardan las garantías de 

legalidad y seguridad jurídica a faliCJr:del visitado. 
:,·.·¡ 

Atendiendo a este último párr~f;,,. 2ai:ie ·hacer. mención que ha resultado Una reiterada 

práctica por parte de los verific~d~~es, il~g~Í. pÓr.~upÍle~tO,. el no s~ñálar dentrodel citatorio 

que el motivo de la cita al di~ sigu·l~~t~· lo'¡~~: p:;;~ '1a :,~·ntie~~:: ~e la orden de visita 

dorn1c1liaria, lo cual contra~iene él todas.luC:~s.2ori.1!J;dispu~sto por el articulo 44 fracción 11 

del Código Fiscal de la Federación qúe ~n el s'~ntido 1iter~I dispone: 

··Artículo 44. En los casos de visita en et domicilio fiscal, las autoridades nscales, los visitados, responsables solld•rlos y los 

terceros estarán a lo siguiente: 

l. La visita se realizará en el, lugar o lugares señalados en la orden de visita. 

IV. Si al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la diligencia, no estuviere el visitado o 

su representante, dejarán citatorio con la persona que se encuentre en dicho lugar para que el mencionado 

visitado o su representante los esperen a la hora determinada del dia siguiente para recibir la orden de 

visita~ si no lo hicieren, la visita se Iniciará con quien se encuentre en et lugar visitado. 

En este caso, los visitadores al citar al visitado o su representante, podrán hacer una relación de los sistemas, libros, 

registros y demils documentación que integren la contabilidad. Si el contribuyente presenta aviso de cambio de 

domicilio, después de recibido el citatorio la visita podrá llevarse a cabo en el nuevo domicilio y en el anterior, 

cuando el visitado conserve el local de éste, sin que para ello se requiera nueva orden o ampliación de la orden de 

visita, haciendo constar tales hechos en el acta que levanten. 

Cuando exista peligro de que el visitado se ausente o pueda realizar maniobras para impedir el Inicio o desarrollo de 

la diligencia, los visitadores podrán proceder al aseguramiento de la contabilidad, 

En los casos en que al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la diligencia, descubran bienes 

o mercancías cuya Importación, tenencia, producción, explotación,. captura o transporte deba ser manifestada a las 

autoridades fiscales o autorizada por ellas, sin que se hubiera cumplido con la obligación respectiva, los visitadores 

procederim al aseguramiento de dichos bienes o mercancías. 
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111. Al iniciarse la vlsibl en el domicilio fiscal los visitadores que en ella intervengan se deberan 1dent1ficar 

ante la persona con quien se entienda la diligencia, requhill!ndola para que designe dos testigos, si estos no son 

designados o los designados no aceptan servir como tales, los visitadores los designaran, haciendo constar esta 

situación en el acta que levanten, sin que esta clrcunst•ncia Invalide los resultados de lii visita. 

Los testigos puedan ser substituidos en cualquier tiempo por no comparecer al lugi1r donde se este llevando a cabo 

la visita, por ausentarse de e1 antes de que conctuy• la diligencia o por manifestar su voluntad de dejar de ser 

testigo, en tales circunstancias la persona con la que se entiend• la visita deberá designar de inmediato otros y ante 

su negativa o impedimento de los designados, los visitadores podr,in designar a quienes deban sustituirlos. La 

sustitución de los testigos no Invalida los resultados de la visita". 

IV. "Las autoridades fiscales podrán sollciblr el auxilio de otras autoridades fiscales que sean 

competentes, para que continUen una visita iniciada por aquéllas notificando al visitado la sustituc1on de .iutondad y 

de visitadores. Podrán también solicitarles practiquen otras visitas para comprobar hechos relacionados con la que 

t!sten practicandoH. 

La practica demuestra que al momento en que se deja el citatorio a la persona designada 

por el notificador, estos proceden a dejarla sin hacer mención a que dicha cita lo es para que 

reciba al siguiente día la orden de visita domiciliaria, incumpliendo con ello lo previsto por el 

articulo en comento, ya que dicho precepto es claro en establecer que el citatorio se dejará 

para ese fin, así lo estableció el entonces Tribunal Fiscal de la Federación, en sentencia de 

tres de octubre de 1994, bajo el siguiente rubro: 

"ORDEN DE VISITA.- EN EL CITATORIO QUE SE DEJE PARA SU NOTIFICACIÓN, 

DEBE SEÑALARSE QUE LA CITA ES PARA SU ENTREGA.- De acuerdo a lo previsto en el 

urticulo 44 fracción II del Código Fiscal de la Federación, en el citatorio que se deje en el 

domicilio del contribuyente, dirigido al mismo visitado o a su representante legal, para 

efectos de la notificación de la orden de visita, debe señalarse que la cita a una hora y día 

determinado, es para la entrega de la orden, por lo que si no se hace ésta indicación, se 

incurre no solo en violación al mencionado numeral, sino también a la garantía de seguridad 

1uridica" 

Precedentes: 

Juicio No. 8629/99·11·03·3/375/0·52·06·04.- Resuelto por la Segundil 5ecclón de la Sala Superior del Tribunal 

Fiscal de la Federación, en sesión del 24 de octubre del 2000, por mayoría de 4 votos a favor y 1 en contra.· 

Magistrado Ponente: Rubén Aguirre Pangburn, Secretaria: Lic. Agustina Herrera Espinosa. (Tesis aprobada en 

sesión privada del 24 de octubre del 2000). 
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Revista del Tribunal Federill de lu1tida Fiscal y Ad1.tini1tratlva. Octubre del 2000, pagina 43, Segunda Secc1on 

de la Sala Superior del TribuNlll Fiscal de lil Feder•ción. 

De lo anterior damos cuenta que el citatorio deberá indicar que su entrega lo es para 

notificar al día siguiente una orden de visita domiciliaria, con lo cual se da cumplimiento al 

fin perseguido por la fracción II del artículo 44 del Código Fiscal de la Federación, que no es 

otro que el visitado tenga pleno conocimiento sobre el motivo de la visita, a fin de causar en 

el visitado el discernimiento de decidir si la atiende o no. 

3.2.2 EFECTOS PRODUCIDOS POR LA FALTA DE ATENCIÓN AL 

CITATORIO. 

Una vez entregado el citatorio a la persona que se encuentre en el domicilio, indicándole que 

la diligencia de notificación de la orden se llevará a cabo al día siguiente y a la hora señalada 

en el mismo, exhortándolo a que lo hiciera del conocimiento del interesado, para que éste 

sea entendido con el o su representante legal, situación que de no entenderse con el 

interesado o su representante legal, la misma se entenderá con la persona que se encuentre 

en el domicilio visitado, así lo establece la fracción JI del articulo 44 del Código Fiscal de la 

Federación en comento, al disponer que: 

.. Articulo 44. En los casos de visita en el domicilio fiscal, las autoridades fiscales, los visitados, responsables solidarios y los 

terceros, estarán a lo siguiente: 

n. SI al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la diligencia, no estuviera el visitado o su 

representante, dejaran cltatorio con la persona que se encuentre en dicho lugar para que el mencionado visitado o su 

representante los esperen a hora determinada del dla siguiente para recibir la orden de visita; si no lo hicieren, la visita 

se Iniciará con quien se encuentre en el lugar visitado". 

Por lo que previo cercioramiento de que el citatorio fue entregado al interesado o su 

representante legal y apuntar las razones por las cuales no atendieron al mismo, situación 

que el verificador deberá circunstanciar en el acta que al efecto se levante, dicho funcionario-



.. : ,'.:· :·~~·_._- _;.· ,. 

procederá á 11évar a cabo la diligencia de visita domiciliaria, siempre y cuand~ ést~~l~;ri-;d\,;\~, 
··: .ha·xa_ .~·q_~:P_~á~,~~~ )a identidad y relación que guarda la persona .con quien se ~ntfé"tid~ :¡~·--·;. "-'.,: 

visita -i:o~ ,~I, cl~stÍn~tarlo de la orden, ello no tiene sustentu en la ley, ya que ni siquiera lo 

pr~Sé, p~~6 -tal: circunstanciación atiende a una razón lógica, ya que a pesar de que el 

ar::icuio '4_4 ep' ~u, fracción II no pormenoriza la relación que deberá guardar la persona con 

,qui~n se entienda la visita y el destinatario, para salvaguardar las garantías de seguridad 

)C_;id_lci3,Y au'diencia en favor de éste último, el verificador deberá comprobar y consignar en 

·r e'l'aÚa.respeetiva·, que dicha persona guarda alguna relación con el visitado, ya que de no 

::'fguá~c:íi3f reÍación alguna con éste, se estará transgrediendo en perjuicio del destinatario las 

.·gar,antias en .comento, que deben prevalecer sobre cualquier tipo de propósito recaudatorio. 

·é • }· < :·· . 
Por. lo .. tanto y atendiendo a lo mencionado por Cartas y Ayala, en el sentido de que "Por 

Ócu-paQt~ ·del lugar visitado debemos entender, no a cualquier persona que se encuentre en 

·: é1;:,5i~Ó· ~ alguien que además de su permanencia en dicho sitio, mantenga una relación 

ce.rcana·. con el visitado que le permita ser Intermediario entre éste y los visitadores, pero 

• _sobre todo, qUe tenga acceso a la documentación contable de aqué1"42. 

· ·_· E~,~ste ~ism~ sentido la Ora: Lomelí Cerezo, hace notar que: 
---- ,. . . ' '. .' 

· "Del texto C:~nstituciona_I que<Í.Jsa la expresión "ocupante del lugar cateado", podría 

desprenderse que' hasta que se practique la diligencia con cualquier persona que se 

encuentre en el lugar donde deba realizarse la inspección, pero ésta interpretación literal, 

resultaría contraria al espíritu del precepto, que es el de salvaguardar los justos intereses del 

particular y posibilitarlo para defenderse de las arbitrariedades en que pudiera incurrir la 

autoridad administrativa. En efecto, en las visitas de que se trata, interesa al particular estar 

presente, ya sea· en forma personal o a través de su representante legal o bien por persona 

que haya autorizado al efecto, para poder constatar adecuadamente los interrogatorios que-

42.· Cartas Sosa, Rodolfo y Ayala Vallejo, Graclela, Las Visitas Domlclllarlas de Carácter Fiscal, Editorial Themls, Colección 

de Ensayos Jurfdlcos, México, Octubre de 1997, Segunda Edición, Página 111. 

¡.¡-



ro;.,,,,.4:;'~t~'~'''"''"mlento de '" ''''°''"º"~ "''"'ª""· y ,,.~"'" 'º' 
co~~rob'antes·;ks~~~~iv'o~i-así como los documentos, libros, etc., cuya exhibición exija et 

\,f~1tado~;Ah·~¡:~!,¡;¡~g%'J~fo;no puede hacerse por cualquiera de las personas que se 

.encu.éhfr~~ ~(¡·0'é{1~~ar:01~1tado, de manera que si se admitiere que la diligencia pudiera 

. p~~é:tic~;5·~ ¿~·~ ·¿u;lq~ier •persona, se afectarían indebidamente los derechos del particular 

ir~~~{~ a la ÁcJrri1ri1~~~ación Fiscal."43 

Lo anterior es así, ya que el visitado aún y cuando no acuda por si o por su representante a 

la diligencia, deberá la autoridad en todo momento salvaguardar sus garantías de audiencia y 

seguridad jurídica, así como deberá otorgar la seguridad jurídica al visitado de que la 

diligencia será atendida por la persona que servirá de Intermediario entre la autoridad y el 

destinatario de la orden, situación que se cumplimenta cuando el verificador inicia ta 

diligencia con la persona que previamente haya interrogado y corroborado por medio de 

algún documento identiflcatorio Idóneo, que la misma guarda relación con el interesado y 

que podrá llevarse a ,cab·o con ésta dicha diligencia, por tener acceso a la documentación 

contable que solicite el v~rificador, cabe hacer nuevamente la aclaración que tal requisito ·ri~ · 
tiene sustento le~al,";p:~~o·. es a opinión del autor, una forma en la que la autoridad 

hacendaría respetará la g~rantía de legalidad a favor del visitado. 

Para dar cumpllmientó» a tales circunstancias, los visitadores deberán levantar el acta 

correspondiente ante Ía .présencia de dos testigos, en la cual deberán asentar las razones por 

las que se ésta iniciando la diligencia con la persona que la entienda que hacía en el lugar y 

demás d~tos quejustiflcarán y legalizarán el actuar de dicho funcionario y por lo tanto el 

interesado no sea afectado en sus garantías individuales consagradas por los artículos 14 y 

16 Constitucionales. 

Ahora bien, una vez entendido que la orden de visita domiciliaria se notificara a la persona 

que se encuentre en el lugar visitado, cuando no comparecen a ella ni el destinatario, ni su 

representante legal, el párrafo segundo de la fracción II del artículo 44 del Código en-

43.- Lomen Cerezo, Margarita, El Poder Sancionador de la Administración Pública en Materia Fiscal, compañia Editorial 
Contlnental, S.A., México, 1961, Página 127. 
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comento, faculta a los visitadores al momento de citar al visitado o a su representante legal, 

a hacer una relación de los sistemas, libros, registros y demás documentación que integr:n 

la contabilidad, así como· que en el caso de que éstos presuman la existencia de peligro de 

que el visitado se ausente o realice maniobras para impedir el inicio o desarrollo de la 

diligencia o descubran, bienes o mercancías cuya importación, tenencia, producción, 

explotación, captura :o trarisporte deba ser manifiesta a las autoridades fiscales o autorizada 

por ellas, sin ·que se hubiera cumplido con la obligación respectiva, los visitadores 

procederán al aseguramiento de dichos bienes o mercancías. 

Cabe hacer mención, que las anteriores facultades concedidas por el legislador al funcionario 

fiscal, para que en el momento de notificar la orden de visita domiciliaria e inclusive antes de 

ello, asegure la contabilidád del visitado sin mediar mandamiento escrito de autoridad 

competente, resulta por demás anticonstitucional, ya que como anteriormente vimos en el 

capitulo que antecede, para que la practica de visita domiciliaria cumpla cabalmente con la 

garantía de legalidad consagrada por el artículo 16 Constitucional, es requisito sine quanon, 

que la misma preceda de un mandamiento escrito de autoridad competente, el cual deberá 

fundamentar y motivar, así como especificar las contribuciones y los periodos a revisar, por 

lo cual, para que los verificadores puedan asegurar diversa documentación y mercancías del 

visitado, la autoridad hacendaría competente, deberá expedir una nueva orden de visita a fin 

de inspeccionar las situaciones de las que se haya percatado el visitador en el desarrollo de 

la diligencia. 

A mayor abundamiento, la satisfacción de las garantías consagradas por nuestra 

Constitución, en lo· que a. las visitas domiciliarias se refiere, no pueden ni deben quedar al 

arbitrio de los verificadores, ya ·que dicho numeral que faculta al funcionario fiscal a decidir 

bajo su más estricto arbitri~ :e1' hacer o no la relación de los sistemas, libros, registros y 

demás documentación que hÍtégi~; 1~. c~ntabilidad del toda vía sujeto a revisar y asegurarlos, · 

trasgrede el alcance y sentido: del 'artícuÍ~ 16 Constitucional, yendo inclusive más allá de lo 

que el Constituyente redactó. 
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Así mismo el numeral en comento les da la atribución, inconstitucional por supuesto, a los 

visitadores, de que a su completo arbitrio y voluntad puedan proceder al aseguramiento de 

los bienes o mercancías que correspondan, por presumir la existencia del peligro de que el 

visitado se ausente o realice maniobras para impedir el inicio o desarrollo de la diligencia, 

situación que en la práctica resulta serla práctica normal de estos funcionarios y que 

repercute fuertemente en la economía del particular, ya que impide que éste tenga 

disposición de sus bienes y mercancías, mismas que no son liberadas sino hasta la 

conclusión del Procedimiento Administrativo de Investigación y Audiencia, o en el peor de los 

casos hasta la sentencia .del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa o con la 

suspensión dictada por un Juzgado de Distrito cuando fue promovido el amparo indirecto 

correspondiente. 

Asi lo estableció el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, a través del criterio 

¡urisprudencial siguiente: 

"VISITA DOMICILIARIA. EL SEGUNDO PÁRRAFO DE LA FRACCIÓN II DEL ARTÍCULO 44 

DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN QUE FACULTA A LAS AUTORIDADES FISCALES 

PARA ELABORAR UNA RELACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA 

CONTABILIDAD ANTES DEL INICIO DE LA VISITA, CON EL PURO CITATORIO 

CONTRAVIENE LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 16 CONSTITUCIONAL." 

"En concordancia con el principio de que el respeto al domicilio de las personas, constituye un 

derecho subjetivo elevado a la categoría de garantía individual, el artículo 16 Constitucional establece 

que la orden para la práctica de visitas domiciliarias expedida por las autoridades administrativas, 

para cerciorarse de que se han acatado, entre otras, las disposiciones fiscales, debe constar en 

mandamiento escrito de autoridad competente, en el que se funde y motive su causa, expresándose 

el nombre del visitado, en el domicilio en que debe llevarse a acabo la visita y su objeto, 

levantándose, al concluirla, acta circunstanciada en presencia de dos testigos propuestos por el 

sujeto visitado o, en su ausencia o negativa, por la autoridad que practique la diligencia; por lo tanto, 

al disponer el segundo párrafo de la fracción lI del articulo 44 del Código Fiscal de la Federación que 

si al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la diligencia, no estuviere el 

visitado o su representante, dejarán citatorio, pudiendo, en el momento de dejarlo, elaborar una 

relación de los sistemas, libros, registros y demás documentación que integre la contabilidad del-
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visitado, transgrede ,lo ·'establecido por el artículo 16 Constitucional al permitir a la autoridad 

administrativa e"!1pezar la· visita sin cumplir con las formalidades prescritas en la citada dispos1c1ón 
constitucional."· 

Precedentes: 

Amparo Directo en revisión 1823/95.• Teresa Dana Kamajl,· 9 de septiembre de 1996.· Unanimidad de diez votos.• 

Ausente Juan Silva Meza.• Ponente: Juan Dlaz Romero.- Secretario: Jacinto F1guero• Salmorin. 

Fuente: 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. El Tribunal Pleno, en su sesión celebrada el ocho de abril en 

curso, aprobó, can el nümero LVlll/1997, la tesis aislada que antecede; y determinó que la votación es idónea 

para integrar tesis jurlsprudenclal.• Mexico, Distrito Federal, a ocho de abril de mil novecientos noventa y siete. 

Por lo tanto dicha disposición carece de fundamento Constitucional, ya que el articulo 16 de 

la Ley Fundamental, no prevé el procedimiento en el que el acto de inspección no se inicie 

con el mandamiento escrito de autoridad competente, situación que además de ser 

anticonstitucional, afecta fuertemente con la dinámica y economía de las empresas, ya que 

en cuanto se realiza la investigación a cargo del verificador, las mercancías no pueden ser 

liberadas. 

3.3 INICIO DE LA VISITA EN EL DOMICILIO DEL VISITADO. 

3.3.1 LOS VISITADORES Y SU IDENTIFICACIÓN ANTE EL VISITADO. 

Salvaguardando la garantía de seguridad jurídica consagrada por el articulo 16 nuestra Carta 

Magna, dicho requisito encuentra su explicación en el derecho que tiene el visitado de 

corroborar que el funcionario que esta practicando la visita, demuestre que es el mismo que 

la autoridad hacendaria consignó en la orden de visita, lo cual se logra a través .de la 

identificación, no solo de su persona, sino además de sus cargos conferidos por la autoridad 
·-··· -~ 

hacenda ria. -. 

.. ' :·. '.• ·;·.:· .. , 

.Es así que la.identificación de los visitadores siempre deberá ser pormenorizada, es decir, se 

deberán concretizar. minuciosamente los rasgos de identificación que lo distinguen y no -
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continuar con las;··identificacio~és que se agotan en escasos renglones y que se toman de 

formúlas predet~rm.inad~s/v~gas e impersonales. Por ello la identificación de los visitadores 

deberá provocar en el visitado la certeza de que el funcionario consignado por la autoridad, 

en la orden de visita es el mismo que la practica y que se constituyó en su domicilio para dar 

inicio a la revisión de su contabilidad. 

Cierto es que la ley no impone éstas exigencias a los visitadores, ya que prevé las mismas 

12xigencias para todas las visitas domiciliarias que practica, pero recordemos que el domicilio, 

así como los papeles, propiedades, familia y posesiones, se encuentran protegidos por 

nuestra Carta Magna, por lo que para que el verificador pueda ingresar al domicilio del 

destinatario, éste deberá contener el mandamiento escrito donde conste dicho acto y donde 

se especifiquen sus rasgos particulares para cumplir plenamente con su identificación, 

s1tuac1ón que deberá darse al inicio de la visita que se desarrollará, así lo estableció el Tercer 

Tribunal Colegiado del Cuarto Circuito, al resolver la siguiente tesis de jurisprudencia: 

"VISITA DOMICILIARIA. LA IDENTIFICACIÓN DE LOS VISITADORES DEBE DARSE AL 

INICIO DE CUALQUIER TIPO DE VISITA.- De los artículos 44, fracción III, y 45 del Código Fiscal 

de la Federación, se advierte que existen tres tipos de actas de visita domiciliaria, que son, las 

1nic1a1es, las parciales o complementarias y las finales, advirtiéndose que en la práctica, por regla 

general, las visitas a los contribuyentes, no se agotan en un solo acto, por lo que resulta Incorrecto 

que la obligación de los visitadores para Identificarse y circunstanciar el acta se circunscriba 

exclusivamente al inicio de la auditoria, pues puede darse el caso de que los que acudieron 

inicialmente a la visita, hayan sido substituidos o aumentados en su número, o bien, que la autoridad 

fiscalizadora que inició la investigación solicite el auxilio de otras autoridades fiscales que sean 

competentes para que continúen la visita por ella iniciada o simplemente que los que iniciaron la 

auditoria ya no presten sus servicios para la autoridad hacendarla, de tal suerte que el requisito de la 

identificación, tendrá que darse al Inicio de cualquier tipo de visita, llámese Inicial, parcial o final, para 

que de ésta forma el visitado tenga la certeza jurídica de que le ésta permitiendo el acceso al 

espacio físico donde desarrolla sus actividades, y el análisis o revisión de los papeles contables a 

verdaderos representantes de la auditoria tributaria." 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL CUARTO CIRCUITO 

15.2 



Precedentes: 

Fuente: 

Recurso de Revisión 52/94. Secretaría de Hacienda y Crt!dito PUbllco. 23 de noviembre de 1994. Unanimidad de 

votos. Ponente: Ramiro Barajas Plascencia. Secretaria: Gloria Fuerte Cortes. 

Semanario Judicial de la Federación, octava Epoca, Tomo XV-U, Febrero de 1995. Tesis. IV.Jº.Sl•A, pagina 610. 

No. de Registro. 208,964. Materia Administrativa. 

Acorde a lo anteriormente expuesto, el Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa 

del Primer Circuito, identificó algunos requisitos que deberán contener los documentos 

identificatorios de los visitadores adscritos a la autoridad hacendaría, los cuales a 

continuación se reproducen, amén de los que algunos postulantes del ésta materia 

consideran obligatorios: 

1.- Deberá consignar el nombre y cargo de la persona a favor de la cual se expide. 

2.- Deberá contener el número de credencial. 

3.- Fecha de expedición. 
- - ~-·· 

4.: Deberá establecer la vigencia>de documento ldentifÍ2at?~ic{;;': 
S.- Deberá señalarse la autoridad que la ~Tit.: y c~~i~·¿~~~(~~n base en que precepto la 

emite. : ., Tt,);, ''·''"\, '"'''•-·. 
' --':·~ . . ',~, ,j·~ : 

--· .. ,~ -:<:·D ··::yz;;~·.";'/~;·.:.-~~~ ~:,:·~>e:~ .. 

Requisitos que son complementados' con los siguientes::: ·~ 
· .. ··:!:~ .'· '. ,:~. ·~·~-~::.~f::~~·· -:~:~;·- .: ,. >'.\~-_:º~:~· -;,: . ~'.-~,'.. 

l. - _ Deberá : c°cnt~ner, la-firm~f~utógrafa 'd~ÜJÚ~C:io'narÍo adscrito- a la autoridad competente 

.. _· __ que,_e?_1iFj;,;í'~é~~B~n-~~W.;;}~!füE~fJf,J,~1l~;~~'.º~~K·~''.'_- , ' : · •-. 
-2:- Debera co~tener el sello gue _ identifi~a a la ~utoridad competente. 

· .. ;_~·35· ~-~13~;,~_:ccifü~~~jl~~~<rB~.~~~,:~f,~~~:1~~:~~::.t;,_ .•• -·. · ._ 
4:- Debera:contener,la fotograf1a de frente.y de perfil del funcionario acreditado . 

. ~,;,. ·.>.::·~·:: .. ~; ·:·>"--,~~·'·'. ,::'/,,'~: :··I <,_Y}> :·:,,~;':?>)~·:>·'.i ,",•'. 

- Cabe ~~1e~~:;n~~dió~ é¡úe'·1~;:b6·r;,:;eh~;i~aé1ón de los datos de identificación de los visitadores 

- que ~éücle.~ ~ · ia practic~ d'eJa'-~i~i~kciE! áuditoria, debe asentarse en el acta de visita que al 

ef~éto s~a ie~an,tada! ~~¡ lo <fE!s~l~iÓ ~¡ Qui~to Tribunal Colegiado en materia Administrativa 



"AUDITORES, DEBEN ASENTAR EN EL ACTA DE VISITA DOMICILIARIA, LOS 

PORMENORES DEL DOCUMETO QUE LOS IDENTIFICA.- Lo dispuesto por el articulo 84, 

fracciones ll Y V, del Código Fiscal de la Federación, vigente en el año de mil novecientos ochenta y 

dos, debe entenderse en el sentido de que al iniciarse una visita domiciliaria, los auditores que las 

lleven a efecto, deben identificarse plenamente con el visitado y nacer constar, en el acta 

correspondiente, los pormenores del documento que los acredita con ese carácter, en virtud de que 

las v1s1tas domiciliarias son diligencias en cuyas actas se debe hacer constar en forma 

circunstanciada todos los hechos u omisiones observados en el transcurso de su realización, por lo 

ctuc:, como ,¿; 1dent1f1cac1ón de los auditores es un hecho realizado en la secuela inicial de la dll1genc1a, 

asi se debe hacer constar, no siendo suficiente, que únicamente los nombres de los visitadores, que 

intervinieron en la diligencia, consten en el acta de visita." 

QUINTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO 

Precedentes: 

Fuente: 

Amparo Directo 1685/88. Organización Latinos, S.A. 28 de octubre de 1988. Unanimidad de votos. Ponente: 

Pedro Esteban Penagos López. Secretario: Miguel Ángel Antemate Chlgo, 

Revisión riscal 1165/BB. Industrias. J. M. De México, S.A. 20 de enero de 1989. Unanimidad de votos. Ponente: 

Pedro Esteban Penagos López. Secretarlo: Miguel Ángel Antemate Chigo. 

Amparo Directo 155/89. Limpieza Industrial Planeada, S.A. 24 de febrero de 1989. Unanimidad de votos. 

Ponente: Maria de Fátima l. Sámano Hernández. Secretarlo. Manuel de J, Rosales Suarez:. 

Amparo Directo 46S/89. Carlos Deveza Álvarez. 21 de abril de 1989. Unanimidad de votos. Ponente: J.S. 

Eduardo Aguilar Cota. Secretario: Maxlmillano Toral Pérez. 

Semanario Judicial de la Federación, Octava época, Tomo 22-24, Octubre·Diclembre de 1989, Tesis: 1.5°.A. J/ 10, 

Pagina 121. No de Registro. 226,521. 

Es así que con el documento identificatorio se garantizará a favor del visitado, la certeza de 

que el funcionario que se dispone a revisar en su domicilio, es el mismo al que la autoridad 

consignó en la orden de visita domiciliarla, así ,~orno también se podrá verificar que dicho 

funcionario tiene las atribuciones para la función qUe desarrollará y que permitirá al visitado 

estar en posibilidades de ,impugnar la legalidad de su actuación. 



Por lo tanto, con lo hasta aquí expuesto, podernos afirmar que no· to.do ·documento 

1dentific:-torio expedido por la autoridad es jurídicamente válido, ya -qu~ p~~~ ~~~ é~te 
cumpla y otorgue seguridad jurídica al visitado, deberá contener los req~i~ito~ 'p~eviámél1te 
apuntados, además de que las funciones a desarrollar deberán estar::·p'l"evisl:as' en :un 

precepto legal, ya que la autoridad no puede ejercer más atribucio~es. ~/f~¿~·lt~des que las 

que éste expresamente previstas por algún ordenamiento legal o norma. 

En este sentido lo resolvió el Noveno Tribunal Colegiado, visible bajo el rubro: 

"VISITAS DOMICILIARIAS. LOS VISITADORES QUE INTERVENGAN DEBERÁN 

CONTAR CON IDENTIFICACIÓN VIGENTE TANTO AL INICIO DE LA VISITA COMO 

DURANTE TODO EL PROCEDIMIENTO.- No basta que la visitadora se hubiere 

identificado plenamente y a satisfacción del contribuyente con credencial vigente cuando se 

realizó el acta parcial de inicio, porque si el lapso de vigencia feneció durante el desarrollo de 

la visita fiscal que se estaba practicando y, no obstante ello, dicha visitadora continúa 

solicitando información y documentación al contribuyente, se hacia necesario que ésta 

l1ubiere acreditado plenamente que continuaba en su cargo corno empleada de la autoridad 

fiscal, para garantizar la debida seguridad jurídica al particular, en exacto cumplimiento al 

articulo 44, fracción III, del Código Fiscal de la Federación y de la tesis 6/90 de la Segunda 

Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, visible en la página 135 del Tomo VI, 

Primera Parte, julio a diciembre de 1990, Octava Época del Semanario Judicial de la 

Federación, de rubro: VISITAS DOMICILIARIAS. REQUISITOS PARA LA IDENTIFICACIÓN DE 

LOS INSPECTORES QUE LAS PRACTICAN.", sin que sea dable que con posterioridad y en la 

contestación de. la demanda la autoridad pretenda justificar, con un informe interno, la 

vigencia del nombramiento del visitador, por que este documento no fue del conocimiento 

del contribuyente al momento de los hechos impugnados y no corresponde a la autoridad 

subsanar los errnres con posterioridad a ellos." 

Precedentes: 

, Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Novena Época, Tesis XIV, Novena Época, Noveno Tribunal 

Colegiado del Primer Circuito, octubre del 2001, Pagina 1219. 

Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa del mes de octubre del 2001. 



Con_ lo anterior podemos comprender lo descrito por Cartas y Ayala, en el sentido de que en 

el personal de inspección domiciliaria, deben concurrir dos requisitos;. "uno, genérico, 

consistente en el nomuramlento para el empleo o puesto público cuyas funciones estriben en 

realizar la voluntad del ente público que cuenta entre sus atribuciones la de ordenar visitas 

domiciliarias, y otr_o, de carácter especifico, en el que se materializa el primero, a saber, la 

orden de visita que establezca la concreta encomienda. Si alguno de estos elementos falta, la 

identificación no es plena, sino imperfecta y frágil, como sucede cuando se realiza con 

credenciales "vencidas", ya que los documentos ldentificatorios no tienen más valor que el 

de su vigencia".44 

Es así que la 1ci,eri:úficació~ de los funcionarios que practiquen la visita domiciliarla, deberá ser 

plena; es decir,cpor:u'n:;¡~'cio s_e deberán expresar los rasgos identificatorios y personales del 
'-' '. é ., •. --.)·'.-~-:;:"~:~:,;:'.:~~·?.\;o:~::.~.;."',.:::','.~~ .. 

visitado, los ~ua,les:;séf:expresarán en el acta que al efecto se levante y en el documento 

identificatorio;~\.í~·{~';ri'iici'.~1~·:autorldad competente, así como se deberá señalar el precepto 

qüi?6~Ór~J~:-~~¡~~'.''i~W1t>uciones al funcionario que practicara la visita domiciliaria. 
- ._, . . -,: __ .,. _p,---:.,-'.<'.·:·:;·~;-·'·"'"··¡'. 

··_,: __ :>:; -~--~-:~~ ;;:-- '(;¡~-,- :·" 

Con reiaci~n a elÍ~;¡~~~gÚnda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, derivado 

la denuncia de contradicción de Tesis formulada por el Tercer Tribunal Colegiado en 

Materia· Ádministrativa del Primer Circuito, entre las tesis sustentadas por éste y el Cuarto 

Tribunal Colegiado de la misma materia y circuito, estableció en su considerando cuarto, 

visible en los expedientes R.T. 373/89 y D.A. 1074/88, lo siguiente: 

"CUARTO.- Debe prevalecer el criterio sustentado por el Tercer Tribunal Colegiado en Materia 
Administrativa del Primer Circuito. 

"De conformidad con el último párrafo del articulo 16 Constitucional, la autoridad administrativa, podrá 
practicar visitas domiciliarias, para exigir, entre otras cosas, la exhibición de libros y papeles necesarios para 
comprobar que se han acatado las disposiciones fiscales, sujetindose a las leyes respectivas y a las 
formalidades de los cateas. Esa autoridad que practique la inspección, en el caso que nos importa, la visita 
domiciliaria por un principio lógico y de seguridad jurídica para el visitado, debe identificarse ante quien 
comparezca; así, este principio fue recogido por el articulo 44, fracción 111, del Código Fiscal de la 
Federación, transcrito por el mencionado Tribunal Colegiado, en la sentencia dictada en el juicio del que 
deriva la presente contradicción y que señala en lo conducente que al iniciarse la visita en el domicilio fiscal, 
los visitadores que en ella intervengan, se deberán Identificar ante la persona con quien se entienda la 
diligencia. 

44.- Op. Cit. Cartas Sosa, Rodolfo y Ayala Vallejo, Graclela, Las Visitas Domiciliarias de Carácter Fiscal, Página 145. 



Ahora bien, esa identificación, por trablirse de un acto de molestia para el gobernado, debe ser plena, pues 
tiene que realizarse, en circunstancias que no dejen duda algun• acerca de quienes las practican son 
funcionarios que pertenecen a la dependt. 1cla de que se ostentan y que se encuentran facultados para el 
efecto. 

Es decir, el articulo 44, fracción 111, del Código Fiscal de la Federación, no debe entenderse en el sentido 
restringido en el que fo hizo el Cuarto Tribunal Colegiado, pues consideró que los visitadores realmente se 
identificaron al exhibir ante la persona con quien se practicó la visita, las credenciales oficiales expedidas 
por el Director de Personal de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, en las que aparecía su nombre, 
fotografía y firma, en virtud de que con tales menciones no se cubren los requisitos mínimos de protección 
que debe tener el visitado,'' 

En efecto, para satisfacer con plenitud el requisito legal de identificación, tal como lo 

sostiene el Tercer Tribunal Colegiado del Primer Circuito, es necesario que en las actas de 

auditoria se asienten todos los datos necesarios que permitan una plena seguridad de que el 

visitado se encuentra ante personas que efectivamente representen a la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público y que por tal motivo pueden introducirse a su domicilio, por lo 

que es menester se asiente la fecha de las credenciales para precisar su vigencia y tener la 

seguridad de que esas personas efectivamente prestan sus servicios en la Secretaría y quien 

expide las mismas, e Indicar no solo el órgano, sino su titular y la norma que le da la 

competencia para emitir dichas identificaciones, así como todos los datos relativos a la 

personalidad de los visitadores y su representación, tomando también en cuenta que 

mediante la identificación, se debe dar a conocer al visitado cuestiones relacionadas con esa 

personalidad, cuestiones relacionadas con esa personalidad, para protegerlo en sus garantías 

individuales, ya que de esas prácticas de inspección o visita, pueden derivarse posibles 

afectaciones a sus intereses jurídicos. 

Lo anterior es así, porque aun y cuando dicho requisito se encuentra consignado en un 

dispositivo legal de naturaleza secundaria, como lo es el Código Fiscal de la Federación, 

emana de un precepto Constitucional que garantiza tal seguridad, por lo que resulta claro 

que el mismo solo se colma, cuando se asientan pormenorizadamente, los datos necesarios 

que reflejen que el gobernado, ésta frente a legítimos representantes del organismo público 

que los comisiona y por ende que están facultados para practicar la visita, requisitos que 

obviamente deberán constar en el acta circunstanciada que al efecto se levante. 
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Apoya al criterio anteriormente reproducido, la jurisprudencia emitida recientemente por el 

Pleno del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa y análoga al tema que nos 

ocupa, visible bajo el rubro siguiente: 

"IDENTIFICACIÓN DE EJECUTORES FISCALES.- SU CIRCUNSTANCIACIÓN EN EL 

ACTA RESPECTIVA.- Para que la identificación del personal que lleva a cabo la ejecutoria 

de requerimientos de pago y embargo cumpla con los requisitos legales establecidos en los 

articules 137 y 152 del Código Fiscal de la Federación, es preciso que en el acta 

pormenorizada que se levante con motivo de la diligencia, por analogía a la Jurisprudencia A-

36 de éste Tribunal, se consignen: a) el nombre y cargo del ejecutor; b) el número del oficio 

de Comisión en el que se le autorizó a pr~¿tic~r la diligencia, así como el nombre y cargo del 

runcionario que expidió dicho ofici~;"c) 'eÍ;~,úiTiero ó dave de la credencial que lo acredite 

como servidor público de la d~p~rici~~¿j'~¡:;~riti'dad , u organismo público que ordena la 

diligencia; d) la fecha de exp~diciÓn ~; d~ ~~nci~lento de la credencial y el nombre del 

puesto del funcionario que expidió ésta, por lo que en caso de faltar alguno de los datos 

anteriores, ha de considerarse fundado el concepto el concepto de impugnación por la 

ilegalidad en la identificación de los ejecutores". 

Precedentes: 

Fuente: 

Juicio No. 2099/98·06-01-3/99-52-09-04.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del Tribunal 

Fiscal de la Federación, en sesión del 4 de septiembre del 2000, por mayoría de cuatro votos a favor y l en 

contra.- Magistrado Ponente: Luis Carballo Balvanera.- Secretario: Lic. Juan Francisco Vlllarreal Rodríguez. 

Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. Tesis aprobada en sesión del 4 de septiembre 

del 2000. Página 87. IV·P-2As-328. 
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Por lo anterior concluimos, que la identificación de los visitadore<; que practicarán la visita y 

que deberán ser designados en el mandamiento escrito de la autoridad competente que la 

ordene, para cumplir en beneficio del interesado con la garantía de seguridad jurídica 

prevista por el artículo 16 Constitucional, deberán exteriorizar en el acta inicial de la visita, 

los rasgos distintivos que identifiquen plenamente al visitador del universo de funcionarios 

adscritos a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, es decir, deberá señalar en forma 

pormenorizada los rasgos particulares que los distingan, mostrarido ade.más ante el .visitado 

los documentos identificatorios expedidos por la aut9r!dad . ciTpetente, los cuales 

contendrán entre otros requisitos apuntados en · el :desarrollo 7 del· ·presente ·tema, los 

señalados por el Tercer Tribunal Colegiado del ~rimer ti~c~lto · y . corroborados por la 

Suprema Corte de Justicia de Nación, así como se .deberá ·Verificar la vigencia de tales 

documentos identificatorios, lo anterior para salvaguardar la garantía constitucional de 

mayor protección al gobernado y que deberá ser observada plenamente por la autoridad que 

ordene y practique la visita domiciliaria. 



3.4 LOS TESTIGOS Y SU DESIGNACIÓN. 

De acuerdo a lo establecido por el artículo 44 del Código Fiscal de la Federación supracitado 

y reproducido anteriormente, se desprende que una vez identificados plenamente los 

v1s1tadores ante el visitado, estos deberán inmediatamente solicitar al interesado la 

designación de dos testigos que observarán y atenderán el desarrollo de toda la diligencia, 

obsequiando su firma en el acta o actas que al efecto se levanten, otorgando con ello la 

solemnidad requerida para dicho acto y cumplir con la garantía de seguridad jurídica 

contemplada en el artículo 16 de nuestra Carta Magna. 

Cabe hacer mención que el legislador introdujo la asistencia de los testigos en las diligencias 

de visita domiciliara a favor del visitado, para utilizarlo como un instrumento protector del 

contribuyente, frente al absolutismo administrativo e irregularidades cometidas por los 

visitadores en el momento de su procedimiento en el domicilio del visitado, salvaguardando 

con ello la garantía de seguridad y certeza jurídica, previstas por nuestra Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Sobre éste aspecto de gran importancia en la práctica de la visita domiciliaria, Cartas y 

Ayala, opinan sobre el particular que; "Es evidente que una de éstas formalidades tutelares 

de la libertad y seguridad individual está constituida por la intervención de los testigos en la 

visita, lo cual cumple una doble función. La primera de carácter marcadamente político, el 

cual consiste en dar al pueblo un medio de ejercer control sobre los que realizan una labor 

inspectiva, poniendo los derechos de los particulares bajo la protección del mismo pueblo. Al 

servir de freno a las tendencias absolutistas de la autoridad y sus agentes, la sola presencia 

de los testigos en la diligencia de comprobación domiciliaria, es garantía de libertad 

individual e instrumento de su defensa de la democracia, idea que encuentra su fundamento 

en, la forma republicana de gobierno, que implica el concepto de la soberanía del pueblo 

como fuente originaria de donde dimanan los poderes del estado''.45 

45.· Op. Cit. Cartas Sosa, Rodolfo V Ayala Vallejo, Graclela, Página 162. 
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Por lo tanto deberemos entender, que el motivo por el cual el Constituyente dispuso la 

observancia de este principio fundamental en la practica de éste procedimiento de control y 

fiscalización, instaurado en contra del particular, lo fue debido a que los integrantes del 

·pueblo en su calidad de particulares, supervisen directamente las facultades ejercidas por los 

·agentes de la autoridad.que las realiza, lo cual frena visiblemente las prácticas irregulares y 

·a~toritarias que pudiera ejercer la autoridad auditora. 

De lo_ q'ue cón_cluimos que .la pre"'.isión en el Código Fiscal de la Federación, en cuanto a la 

designación de los testigos s,e refiere, encuentra su explicación en la garantía de seguridad 

¡uridica prevista por el artí~ú10;1(Constitucional, que tiene el visitado a que la conducta de 

los agentes adscritos.: a :1a·:a~t~rld~d revisora, sea observada y advertida en el caso de 

cometerse alguna irregularidad por integrantes de la misma colectividad en su calidad de 

particulares, es decir, es.U~·instrumento utilizado por el legislador, para salvaguardar los 

derechos del visitado en ·el procedimiento instaurado por la autoridad hacendaría, ya que de 

no ser así, estaríamos bajo la opresión y discrecionalidad de los visitadores que practican la 

visita domiciliaria, ya que su solo dicho podría constituir un cúmulo de pruebas en su favor 

inobjetables e inscripciones dentro de las actas parciales a su criterio, ya que como lo indica 

el articulo 68 del Código Fiscal de la Federación "Los actos y resoluciones de las autoridades 

fiscales se presumirán .legales". Sin embargo, dichas autoridades deberán probar los hechos 

que motiven los actos o resoluciones cuando el afectado los niegue lisa y llanamente, a 

menos que la negativa implique la afirmación de otro hecho. Por lo que a pesar del 

contribuyente, cuando se interpreta tal precepto a contrario sensu, se deduce que los actos 

realizados por él se presumirán ilegales, situación que rompe con el principio de equidad y 

justicia fiscal entre las partes. 

Ahora bien, un problema que puede acontecer en la práctica de la visita domiciliaria, es que 

los verificadores designen por la falta de designio por parte del interesado, a empleados 

adscritos a la _autoridad que esta emitiendo y practicando el acto de control y fiscalización, 

situación que si bien es cierto no prohíbe el artículo 16 Constitucional, tampoco cumple 

con el objetivo de_ designar testigos ajenos a la autoridad fiscalizadora, ya que como quedo-
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asentad.o anteriormente, desvirtuaría las funciones propias de los verificadores, ya que dicho 

numeral debe interpretarse en el sentido de que los testigos que al efecto sean designados, 

deberán estar libres de cualquier influencia o vinculo con la autoridad que audita, ya que 

serán estos (los testigos) quienes supervisarán y advertirán alguna irregularidad cometida en 

el procedimient6 de fiscalización, por lo tanto, su calidad y postura deberá ser totalmente 

imparcial, objetivo que no se cumple en el caso de que los testigos sean personal adscrito a 

la autoridad que practica. la visita domiciliarla, ya que los mismos tienen aparejada la 

parcialidad con la que se van a conducir. 

Inclusive se tiene registrado en expedientes abiertos por el Servicio de Administración 

Tributaria, situaciones en las que a falta de designio de testigos por parte del interesado, los 

verificadores solicitan la actuación de pasantes en contaduría que se encuentran realizando 

su servicio social en dicha dependencia, lo cual igualmente resulta a todas luces falto de 

certeza y seguridad jurídica, ya que el constituyente al redactar el artículo 16 constitucional 

previó como formalidad elevado al rango de solemnidad, que al momento de concluir el 

cateo, se levantara un acta circunstanciada, en presencia de dos testigos propuestos por el 

ocupante del lugar cateado, o en su ausencia o negativa por los funcionarios que practican la 

diligencia. Así mismo en el penúltimo párrafo establece "La autoridad administrativa podrá 

practicar visitas domiciliar'ias" ........ "sujetándose en estos casos a las leyes respectivas y a 

las formalidades prescrita~:para los cateos", no solo lo constituyó como un mecanismo para 

darle solemnidad :al act~,_.~ cumplir con la debida formalización, sino determinarlo como un 

requisito de validez; ya qG~ para darle la debida seguridad y certeza jurídica al acto realizado 

por la autoridad, 'se, determinó que la misma estuviera "vigilada" por los testigos de 

asistencia, los cuales deberán guardar imparcialidad y honestidad en su actuar, razón por la 

cual los empleados y prestadores del servicio social, tienen la imposibilidad de actuar como 

tales en el desarrollo de la practica de una visita domiciliaria. Además de que en caso de ser 

testigo de asistencia en este acto, implica el que el designado se encuentre presente en todo 

el desarrollo de la misma, para así tener pleno conocimiento del acto a desarrollar. 



Lo anterior es, así, ya' que: los mismos guardan un interés directo al momento de observar 

.los actos ·ilegales .·o· auto~itari~s en que hayan incurrido los verificadores, auditores 0 

ayudantes.d~.·aGdito'r;~ya:que de hacerlo sabrían que probablemente perderían su empleo o 

en elcaso de lós'prestadores de servicio social, no les extenderán su carta de liberación. 

De este forma lo determinó la Sala Superior del entonces Tribunal Fiscal de la Federación, 

rilediante el siguiente criterio: 

"TESTIGOS. EN EL PROCEDIMIENTO DE AUDITORÍA NO PUEDEN SERLO LOS 

EMPLEADOS DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO.-De 

conformidad con dispuesto en la fracción III del articulo 44 del Código Fiscal de la 

Federación, cuando se lleva a cabo una visita domiciliaria, los visitadores que en ella 

intervienen, además de identificarse ante la persona con quien se entienda la diligencia, 

tienen la obligación de requerir al visitado para que designe dos testigos, y solo si estos no 

son designados o los designados no aceptan tal carácter, los auditores tendrán la facultad de 

designarlos; sin embargo, tal encomienda no puede recaer en personas que sean empleados 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, pues dada su dependencia laboral, se 

presume una parcialidad a favor de las actuaciones de la autoridad, motivo por el cual si la 

autoridad fiscal emitió una liquidación con base en un procedimiento viciado como en el caso 

ocurre, esta debe declararse nula. " 

Precedentes: 

Juicio No. 12207/99 .. 11•05·8/512/00·PL·Ol-04.- Resuelto por el Pleno de la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la 

Federación, en sesión de 25 de octubre del 2000, por mayoria de 5 votos a favor y 3 en contra.- Magistrado Ponente: 

Luis Humberto Delgadlllo Gutiérrez •• Secretaria: Lic. Magdalena Judlth Muñoz Ledo Bel monte. 

Fuente: 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación, 25 de octubre del 2000, Pleno de la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la 

Federación. 



.Es así que la designación de testigos' dentro de la práctica de la visita de inspección, 

'constituye no solo un elemento fo~~C!·! que tendrá que ser requisitado por la autoridad 

hacendaría, sino un verdadero elemento: qUe ·otorga solemnidad al acto, es decir, es un 

elemento esencial del acto que _deberá é:i.irripHr la autoridad para salvaguardar la garantía de 

legalidad y certeza jurídica pre~i;t~s~por';nuestra Carta Magna, ya que como lo indicó 

Eduardo J. Couture "La forma a t~a~pasad6.1a envoltura y trascendido a las esencias"; esto . . '· ; ~ ,. . -- ., - . - ' - , 

es, que la forma es lo que g~rantiz~ .Y.da seguridad a la sustancia, por lo tantó·;dicha 

formalidad deberá ser elevada asc;1é·¡;,n.idadi ya que su asistencia a dicha prácti~a~,'~¿r)i~lirá 
con el sentido del articulo 16 có~stit~~ional, que es. el .de p~oteger al. gober~a~o 8~ 1cis 

arbitrariedades y autoritarismos é".1 ciuE! !ª autoridad hacendaría pueda incurrir, ya que ;,Vale 

por su plenitud probatoria v. por su· poder demostrativo de la verdad jurídica". 

Ahora bien, es menester señalar·c¡ue la función de los testigos que asisten a la practica de la 

visita domiciliaria, es el de.dejar.constancia mediante su firma, del levantamiento y cierre de 

las actas levantadas, advirtiendo hasta donde les sea posible, alguna irregularidad cometida 

por el funcionario que al efecto lleve a cabo la práctica de la visita domiciliaria, así como la 

validez formal del documento donde se contiene el desarrollo del procedimiento de control y 

fiscalización. 

Frente a lo descrito hasta aquí, correspondiente al tema que nos ocupa, cabria hacerse la 

pregunta sobre la posición que guarda la fracción VI del artículo 46 de Código Fiscal de la 

Federación, el cual indica que: 

.. Articulo 46. La visita en el domlclllo fiscal se desarrollará conforme a las siguientes reglas: 

Fracción VI. SI en el cierre del acta final de la visita no estuviere presente el visitado o su representante, se le dejará 

cltatorlo para que esté presente a una hora determinada del día siguiente, si no se presentare, el acta final se levantara 

ante quien estuviere presente en el lugar visitado¡ en ese momento cualquiera de los visitados que haya intervenido en la 

visita, el visitado o la persona con quien se entiende la diligencia y los testigos firmaran el acta de la que se dejara copia al 

,_visitado. Si el vísitado, la persona con quien se entendió la diligencia o los testigos no comparecen a firmar el acta, se 

niegan a firmarla, o el visitado o la persona con quien se entendió la diligencia se niegan a aceptar copla del acta, dicha 

clrcunstancl~ se asentará en la propia acta sin que esto afecte la validez y valor probatorio de la misma". 



Dicho dispositivo resulta a todas luces anticonstitucional, ya que es un requisito formal 

elevado al rango de solemnidad, el que los testigos comparezcan a firmar el acta final, lo 

cual garantizara en favor del visitado, que el funcionario fiscal no cometió alguna 

irregularidad percibida por alguno de los testigos, salvaguardando con ello la garantía de 

legalidad y seguridad jurídica prevista por el articulo 16 constitucional. Ello facilita la práctica 

por parte de los visitadores, a asentar en el acta respectiva, que los testigos se negaron a 

firmarla, lo cual vulnera la esfera de libertad del visitado, disponiendo a su arbitrio el 

cumplimiento de la solemnidad relativa a la asistencia de los testigos en la diligencia. 

Tal situación se corrobora con lo estatuido por la fracción tercera, párrafo segundo del 

articulo 44 del Código Fiscal de la Federación, que a la letra indica: 

.. Articulo 44, En los casos de visita en el domlcillo fiscal, las autoridades fiscales, los visitados, responHbles solidarlos y 

terceros est~·rán a lo siguiente .. : 

.............. ~ ........... Fracción III. Los testigos pueden ser sustituidos en cualquier tiempo por no comparecer al lugar donde se 

e~te.11.~.~~~do_a c~bo"la visita, por ausentarse de él antes de que concluya la diligencia o por manifestar su voluntad de 

dejar de ser testigo en tales circunstancias la persona con la que se entienda la vislbl deberá designar de Inmediato otros y 

ante.· su·· negativ~ o Impedimento de los designados, los visitadores podriin designar a quienes deban sustituirlos. La 

sustitución.de los testigos no invalida los resultados de la vlsltaff. 

Lo anterior nos deja claro que ante la incomparecencia de los testigos en cualquier etapa o 

momento de la práctica de la visita domiciliaria, los visitadores exhortarán al visitado a hacer 

la sustitución de testigos, a los cuales se les hará saber la idoneidad de su asistencia, 

solicitándoles inserten sus firmas en el acta que corresponda, lo cual cumple cabalmente con 

lo establecido por el articulo 44 antes citado, ya que recordemos que lo que asiente en el 

acta final que se levante, tendrá desde su origen valor probatorio pleno, ya que se trata de 

un documento público, ello de conformidad con lo establecido por los artículos 129 y 202 del 

Código Federal de Procedimientos Civiles, que a la letra indican: 

"Articulo 129. Son documentos públicos aquellos cuya formación esta encomendada por la ley, dentro de los limites de su 

competencia, a un funcionario público revestido de la fe pública, y los expedidos por funcionarios públicos en el ejercicio 

de sus funclonesff. 



La' calid~·d ·de pübllcos se demuestra por la existencia regular sobre los documentos de los sellos, firmas u otros signos 

_~X.terror-es que·, en su caso, prevengan de las leyes. 

<::,i~~fculo ~02. Lo documentos públicos hacen prueb• plena de los hechos legalmente aflrm•dos por la autoridad de que 

:: : aQ~eÍÍos procedan; pero, si en ellos se contienen dedaracione• de verdad o mi1nifestaciones de hechos particulares, los 

:·¿~~~n1entos solo prueban plenamente que, ante la autoridad que los e•pldió, se hicieron tales declaraciones o 

- .- ~a_nifestaclones ; pero no prueban la verdad de lo declarado o manifestado. 

'<:!;\f{lf'~~~laraciones o manifestaciones de que se trata prueban plenamente contra quienes se hicieron o asistieron al acto en 

<;_,{ ··::.~~~·rueron hechas, y se manifestaron conformes con ellas. Pierden su valor en el caso de que judicialmente se declare su 

simulación ... 

Del precepto en comento se reconoce a las actas parciales de auditoria, como un documento 

público y por lo tanto se tendrán como ciertos los hechos consignados en las mismas, ya que 

estas son expedidas por un funcionario público en funciones, ello también de conformidad a 

lo establecido por la fracción 11 del artículo 46 del Código Fiscal de la Federación, al indicar 

que "De toda visita en el domicilio fiscal, se levantará ata en la que se hará constar en forma 

circunstanciada los hechos u omisiones consignados por los visitadores en las catas, las 

cuales hacen prueba plena de la existencia de dichos actos o de las omisiones encontradas 

para efectos de cualquiera de las contribuciones a cargo del visitado en el periodo revisado." 

Por lo tanto, las actas de auditoria levantadas por los funcionarios fiscales competentes para 

revisar al contribuyente, al ser levantadas por un funcionario público en el ejercicio de sus 

funciones y al contener las mismas, datos exteriores, tales como los sellos, firmas, etc., 

hacen prueba plena de lo ahí circunstanciado, por lo tanto, ante tal atribución encomendada 

a dichos funcionarios públicos en funciones y específicamente a los adscritos a la 

autoridad hacendaría, la asistencia de testigos se hace de una imperiosa necesidad para 

salvaguardar la garantía de libertad y seguridad jurídica en favor del visitado, ya que los 

testigos serán los que a través de sus sentidos y hasta sus posibilidades cognoscitivas se los 

permita, deberán advertir mediante la negación de los hechos y la inserción de su firma, las 

irregularidades ol:Íse.rvadas en la practica de la visita domiciliaria, máxime que corresponderá 

. a los visitados desvirtuar lo consignado por el funcionario fiscal en las de auditoria 

levantadas. 
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Relacionado con lo anterior, la Sala Superior del entonces Tribunál Fiscal· d~ la Federación, 

(ahora Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa) sostuvo mediante criterio 

jurisprudencia!, la siguiente tesis visible en la Revista de dicho Órgano, en el rubro que se 

indica: 

"ACTAS DE VISITA. TIENEN VALOR PROBATORIO PLENO.- De conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 129 y 202 del Código Federal de Procedimientos Civiles, las actas de 

auditoria levantadas como consecuencia de una orden de visita expedida por un funcionario 

publico en e¡ercicio de sus funciones, tienen la calidad de un documento publico en ejercicio 

de sus funciones, tienen la calidad de un documento publico con valor probatorio pleno: por 

tanto corresponde al particular desvirtuar lo asentado en las actas, probando la inexactitud 

de los hechos asentados en ellas". 

Precedentes: 

Fuente: 

Revisión No, 841/83.- Resuelta en sesión del 19 de abril de 1989, por unanimidad de 9 votos en cuanto a la 

tesis.• Magistrado Ponente: Armando Diaz Olivares.- Secretario: Lic. Marcos García lose. 

Revista Tribunal Fiscal de la Federación, Resuelta en sesión del 19 de abril de 1989. piJgina 95. 

Una vez explicada la trascendencia de la asistencia de los testigos en la practica de la visita 

domiciliaria, así como su validez y eficacia dentro de dicho procedimiento, es menester hacer 

referencia al procedimiento para su designación, el cual deberá observar los preceptos 

relativos al Código Fiscal de la Federación que a continuación se reproducirán y que norman 

el mismo. 

3.4.1 LA DESIGNACIÓN DE LOS TESTIGOS. 

Así es que el párrafo primero de la fracción II del artículo 44 del Código Fiscal de la 

Federación vigente, expresa que al iniciarse la visita en el domicilio fiscal, los visitadores que 

en ella intervengan, después de identificarse ante la persona con quien entiendan la 

diligencia, deberán requerirla "para que designe dos testigos; si estos no son designados o • 



los designados no aceptan servir como tales, los visitadores los designarán; .haci~nd~ co.nst~r 
esta situaclón en el acta que levanten, sin que esta circunstancia invalide I~~ r¿~últados de la 

visita". 

De lo transcrito nos percatamos, que los visitadores al identificarse y cumplir con las 

ex1ge~cias apuntadas en ·el título que precede, en cuanto a su identificación, deberán de 

inmediato, como actos consecutivos, requerir al interesado para que designe dos testigos 

idóneos, entendiendo por éstos a aquellos que puedan asistir en todo el procedimiento de la 

práctica, lo cual deberá ser tomado en cuenta por el visitado al momento que se le requiera 

a designarlos, ya que ·es importante que los mismos asistan desde el inicio hasta el 

levantamiento del acta.final que al efecto levanten los visitadores. 

La asistencia de los testigos desde el inicio hasta el levantamiento del acta final, es 

imperativa según lo expresado por la Sala Superior del entonces Tribunal Fiscal de la 

Federación, lo cual se puede observar bajo el rubro: 

"TESTIGOS DE LAS VISITAS FISCALES. DEBEN DESIGNARSE AL PRINCIPIO DE LA 

VISITA FISCAL QUE SE PRACTIQUE.- Aún cuando en el acta final de visita fiscal 

practicada, se diga que se designaron los testigos, no es suficiente tal indicación, hace falta 

que se haga constar que al inicio de la visita se hizo la designación de testigos, de no 

hacerse así queda invalida jurídicamente el acta de la visita en los términos del artículo 44 

del Código Fiscal de la Federación". 

Precedentes: 

Fuente: 

Revisión No. 142/86.• Resuelta en sesión de fecha 18 de Mayo de 1990, por unanimidad de 9 votos. Magistrado 

Ponente: Alfonso Nava Negrete.- Secretario: Lic. Mario Melendez Agullera. 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación, de fecha 18 de mayo de 1990, Sala Superior. 
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Tan necesaria es ladesfgríaCión de los testigos desde el iniclo de. Ía vlsita do~iC:iliaria: que si 
_, • • • • • • • • • • '. • • • ,·· • > ' • • 

no se haée mención desde este momento;' la visita res~lta;a Ueg'a(púes nó'.es sufi~iente que 

:~::~;r::r.~i~i!i'"~·i~~'.~:~\i~,~:~~j~~2¡~~\º;,'~~·:'~~·~v;;,o '
0
' '' 

: Ahóra.bien, este .ITlisnio nUmeral a'duce qÚe erí casó de qUe el interesado no designe a sus - - - :- - '- --' - . ', .. ·- - ,: :· - -: ' -:. . ' - - ·- - - - . ' - - -- - - . ~- _ . 

. · testigos de asistencia· o" los.designados declinen su participación dentro del procedimiento, es 
e •• • •• ·, ' -, ' •• ··e--.- ,. , • 

·imperativo legal;' establecido· por: ·1a fracción II del artículo 44 del Código Fiscal de la 

Federación, el que los visitadores se aboquen a designar a los testigos requeridos por dicho 

numeral, ya que en el supUesto de no atender a tal requerimiento legal, la visita domiciliaria 

adoleceria de nulidad 

Así lo estableció el Séptimo Tribunal Colegiado en materia Administrativa del Primer Circuito, 

visible bajo el rubro: 

"VISITAS DOMICILIARIAS. FORMA DE DESIGNAR A LOS TESTIGOS EN SU 

PRÁCTICA.-De la lectura de la fracción III del articulo 44 del Código Fiscal de la Federación, se 

advierte con claridad que al iniciar la práctica de las visitas domiciliarias el visitador tiene la 

obligación de requerir al visitado para que designe a dos testigos, con el apercibimiento de que 

en caso de no hacerlo lo hará él; de ahi, que ese mismo procedimiento debe observarse en el 

supuesto de que la persona con quien se entienda la diligencia designe un solo testigo, esto es 

que el funcionario debe requerir nuevamente al visitado para que designe al segundo testigo y 

apercibirlo de que de no hacerlo, él lo designará; de tal suerte que se satisfaga plenamente el 

requisito señalado en el artículo invocado con antelación." 

Precedentes: 

Fuente: 

Amparo directo 1757 /98. Florentino Nlcanor Rubio Sánchez. 14 de mayo de 1998. Unanimidad de votos. 

Ponente: F. Javier Mljangos Navarro. Secretario: Gustavo Naranjo Espinosa. 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena época, Tomo VIII, Septiembre de 1998. Tesis. I.7º· 

A.9-A, página 1222. Séptimo Tribunal Colegiado en materia Administrativa del Primer Circuito. 
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. . . . -- . 

Por IÓ tanto dicha situación para satisfacer la garantía prevista por el artículo 16 d~'.núest;a 
Carta Magna y cumpiir con la legalidad requerida, de~erá ser consignada en el acfa q~~ al 

efecto se levante, en la que se deberá asentar el requerimiento formulado al interésado para 

designar a sus testigos y su negación, en caso de que estos decidieran no asumi~ dicha 

responsabilidad y el caso en el que dichos testigos fueron designados por los funcionarios 

fiscales y el porque de tal designación, también se circunstanciará 

3.4.2 LA SUSTITUCIÓN DE LOS TESTIGOS. 

Sobre este punto en particular y que forma parte del procedimiento de designación de 

testigos para asistir a la practica de la visita domiciliaria, la fracción 111 del citado artículo 44 

del Código Fiscal de la Federación, regula el supuesto en el que los testigos puedan ser 

sustituidos en cualquier tiempo sin perjuicio de que se invaliden los resultados de la visita de 

inspección, con la salvedad de que tales hechos deberán circunstanciarse en el acta 

correspondiente, supuestos dentro de los cuales encontramos: 

1.- Por su incomparecencia al lugar donde se este practicando la visita domiciliaria. 

2.- Por manifestar su voluntad de no continuar con tal calidad de testigo. 

3;_ Por su áusencia.del lugar donde se lleva a cabo la visita. 

Ante tal. Ú~c~~~t~·~cia ! y en cumplimiento al precepto descrito con anterioridad; previo 

; rec\uerimiento de l~s visitadores, el interesado deberá designar nuevamente a dos testigos 

de· asistencia, sustituyendo a los anteriores, situación que en caso de no hacerse por el, 

interesado, los visitadores también pueden designarlos, lo cual deberá anotarse con todo 

detalle en el acta que se levante, cumpliendo así con el requisito de la circunstanciación de 

los hechos, tal y como lo resolvió el Primer Tribunal Colegiado en materia· Penal . y 

Administrativa del Segundo Circuito, a través de la tesis intitulada: 
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"ACTA PARCIAL DE VISITA DOMICILIARIA. SUSTITUCIÓll: DE LOS TESTIGOS. 

DEBE CIRCUNSTANCIARSE El MOTIVO.· Si bien es cierto que las actas parciales 

constituyen actos procesales independientes, por que en cada una de ellas se circunstancian 

hechos u omisiones, también lo es que las mismas deben circunstanciarse la sustitución de 

testigos CL1ando ello procede conforme a lo dispuesto por el artículo 44 fracción III en 

relación con el 46 fracción 1 del Código Fiscal de la Federación; en esa virtud, si en el acta 

parcial de visita se sustituyó a los testigos, estos debieron fungir como tal en la siguiente, o 

en su caso, circunstanciar la sustitución, es decir, asentar el motivo por el cual éstos no 

actuaron como tal en ésta, y no solo requerir al visitado para que designara testigos de 

asistencia." 

Precedentes: 

Fuente: 

Revisión fiscal 58/95. Administración Local luridlca de Ingresos de Nauc:alpan en representación del Secretario 

de Hacienda y Crédito Público, 7 de diciembre de 1995. Unanimidad de votos. Ponente: Luis Perez de la Fuente. 

Secretarlo: Bernardlno Carmona León. 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Novena época, Tomo 111, abril de 1996, Tesis U. 1°. P.A. 18·A, 

pagina 324. Instancia. PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA PENAL V ADMINISTRATIVA DEL SEGUNDO 

CIRCUITO. 

Cabe. hacer mención, que la sustitución de los testigos puede llevarse a cabo en un sin 

número de ·ocasiones, únicamente se requiere que los visitadores circunstancien estos 

·hechos, omisiones o circunstancias de carácter concreto de los que tengan conocimiento, asi 

·~ámÓ los supuestos de lugar y tiempo en el que acontezca la sustitución de los mismos, de 

no se'/asi se estaría en la incertidumbre de saber hasta que momento se contó con el testigo 

rele~ado y a partir de cuando.se nombró al que reemplaza. 
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3.5 DEBERES A LOS QUE ATENDERÁ EL VISITADO FRENl"E A LA 

PRACTICA DE LA VISITA DOMICIUARIA. 

Una vez cumplidos los requisitos por lo cuales se da inicio a la practica de una visita 

domiciliaria de carácter fiscal, previstos por los artículos 43 y 44 del Código Fiscal de la 

Federación vigente, es disposición del artículo 45 del mismo ordenamiento supracitado, que 

"el visitado, su representante o la persona con quien se entienda la visita en el domicilio 

fiscal, están obligados a permitir a los visitadores designados por las autoridades fiscales el 

acceso al lugar o legares objeto de la misma, así como mantener a su disposición la 

contabilidad y demás papeles que acrediten el cumplimiento de las disposiciones fiscales de 

los que los visitadores podrán sacar copias para que previo cotejo con sus originales se 

certifiquen por estos y sean anexados a las actas finales o parciales que levanten con motivo 

de la visita. También deberán permitir la verificación de bienes y mercancías, así como de los 

documentos, discos, cintas o cualquier otro medio procesable de almacenamiento de datos 

que tenga el contribuyente en los lugares visitados." 

Con relación a lo descrito con antelación, resulta aplicable la tesis sustentada por el Cuarto 

Tribunal Colegiado en materia Administrativa del Primer Circuito, visible bajo el rubro: 

"VISITA DOMICILIARIA. OBLIGACIÓN DEL VISITADO DE PRESENTAR LA 

DOCUMENTACIÓN QUE SE LE REQUIERA.- Debe tomarse en consideración que la visita 

domiciliaria llevada a cabo con el fin de verificar la situación fiscal de un causante constituye una 

auditoria, para lo cual se requiere de tomar en cuenta todos los elementos que contribuyan a 

dilucidar correctamente esa situación fiscal, inclusive en beneficio del propio visitado, a quien a 

través de la documentación relativa podrá acreditar su derecho, pero no es lógico admitir que 

solo le está permitiendo presentar la documentación que le beneficie y no aquella que pudiera 

resultar perjudicial y que los visitadores estuvieron impedidos para requerirla." 

Precedentes: 

Revisión fiscal 2394/97. Administradora Local Juridlca de Ingresos del Centro del Distrito Federal de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público (Ingeniería de Franqulci•s, S.A.). 29 de octubre de 1997. Unanimidad 

de votos. Ponente: Hilarlo Bárcenas Chávez. Secretaria: Siivia Martfnez Saavedra. 



Fuente: 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Novena época. Tomo: VII, Junio de 1998. Tesis: J.4º.A.275 A. 

Página 729. 

De lo anteriormente expuesto se vislumbran determinadas obligaciones que el visitado, su 

representante o la persona con la que se entienda la visita, deberá observar frente a la labor 

ínspectiva del funcionario o funcionarios fiscales que para ello designe la autoridad 

competente, entre los que podemos citar las siguientes: 

1.- A permitir a los visitadores designados por las autoridades fiscales el acceso al lugar o 

lugares consignados en la orden de visita domiciliaria y sacar las copias de la contabilidad 

que se este revisando y requiera el visitador. 

2.- Mostrar y mantener a disposición de visitador los documentos que integren su 

contabilidad. 

3.- Deberán permitir la verificación de bienes y mercancías, así como de los documentos, 

discos, cintas o cualquier otro medio procesable de almacenamiento de datos que tenga el 

contribuyente en los lugares visitados. 

Ante estas obligaciones a cargo del visitado descritas por el artículo 45 del Código Fiscal de 

la Federación, estamos de acuerdo en que el mayor deber impuesto al visitado, es el de 

tolerar a individuos ajenos a el en su domicilio, los cuales están facultados para acceder 

libremente al lugar o lugares consignados en la orden de visita domiciliaria, revisar la 

documentación que integre la contabilidad del visitado, siempre y cuando este relacionada 

. con las contribuciones y periodos consignados en la orden de visita, así como a verificar los 

bienes y mercancías, documentos, cintas o cualquier otro medio procesable de 

almacenamiento de datos que tenga el contribuyente en los lugares visitados. 

En suma estas son las obligaciones que el legislador dispuso para que el visitado las 

observara cuando se dirigiera a el, la practica de una visita domiciliaria de carácter fiscal, 

mismas que resultan ser atribuciones a la autoridad administrativa al momento de 

practicarla, las cuales tienen como freno irremediable, lo previsto por el artículo 16 

Constitucional y demás disposiciones fiscales. 

I
_, 
··' 



Si bien es cierto que el visitado· frent~: al visitador deberá observar las cci~d~~tas descritas . . . - . . ~· . . . -

por el numeral en comento, también lo es que estos funcionarios fiséales deberán tener: en 

cuenta que los únicos títulos que legitiman iá solicitud de diversa docum~n~adCiri al visitado, 

son los que provengan de autoridad competent'e para ordenar la visita y Ya. ide~tificación 'de 

quien o quienes la ejecutan, salvo lo anterior, ningún otro servidor p¿~li~6qGe ri6 cumpla 

con lo aludido, podrá exigir la exhibición de libros y documentos que.integren la contabilidad 

para su revisión, salvo lo dispuesto por el artículo 135 del Código Fiscal. de lá Federación 

vigente. 

Lo cierto es que estos deberes, como los llaman Cartas y Ayala, de "cooperación", pueden 

ser desobedecidos por los visitados, ;bsta~ullzando la presencia de los visitadores en el lugar 

de la diligencia, oponiéndose a pone~. a disposición de los visitadores, la documentación que 

integra la contabilidad y de más documentación comprobatoria, así como a la verificación de 

bienes o mercancías, situación qúe en la especie deberá ser resuelta por la autoridad 

hacendaria, debiendo recurrir al. auxilio de la fuerza pública a efecto de satisfacer la 

pretensión de la autoridad, que será la de conocer verazmente la situación fiscal que guarda 

el contribuyente. 

Esto nos trae a colación, otra situación en la que la autoridad administrativa ejerce otro 

poder de control sobre el visitado, el cual no esta previsto por el artículo 16 de nuestra Carta 

Magna, no siendo así por el artículo 46 del Código Fiscal de la Federación, el cual en 

principio y sin entrar en de.talle por no constituir el objeto del tema sustentado, resulta por 

demás contrario al principio de legalidad descrito por el numeral en comento, cuando 

acontece el aseguramiento de la contabilidad. 
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3.6 EL ASEGURAMIENTO DE LA DOCUMENTACIÓN QUE 

INTEGRA LA CONTABILIDAD DEL VISITADO. 

Este poder de la autoridad hacendaria dentro del procedimiento de la visita domiciliaria, 

entraña la facultad de los visitadores, que en cualquier momento de la misma, siempre y 

cuando exista el peligro de que el visitado se ausente o pueda realizar maniobras para 

impedir el inicio o desarrollo de la diligencia, así como del desarrollo de la visita se 

encuentren bienes que no están registrados en la contabilidad, podrán hacer uso de dicha 

atribución, inclusive podrán sellar y colocar marcas en los documentos, bienes o muebles, 

archiveros u oficinas, atribución que encuentra su fundamento en el artículo 44 del Código 

Fiscal de la Federación y fracción III del artículo 46 del mismo ordenamiento, los que al 

tenor del sentido literal disponen: 

Art. 44,_"Cuando exista peligro de que el visitado se ausente o pueda realizar maniobras para impedir el Inicio o desarrollo 

de la dlÍlg.encia los visitadores podroin proceder al aseguramiento de la contabllldaid. 

En los casos en que al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la dlllgencla, descubran bienes o 

· mercancias cuya importación, tenencia, producción, explotación, captura o transporte de ser manifestada las autoridades 

; fis~~les o autorizadas por ella, sin que se hubiera cumplido con la obligación respectiva, los visitadores procederiln al 

aseguramiento de dichos bienes o mercancías". 

En correlación, la fracción III del artículo 46, establece: 

.. UI. Durante el desarrollo de la visita los visitadores, a fin de asegurar la contabilidad, correspondencia o bienes que no 

estén registrados en la contabilidad, podrim, indistintamente, sellar o colocar marcas en dichos documentos, bienes o 

muebles, archiveros u oficinas donde se encuentren, asi como dejarlos en calidad de depósito al visitado o a la persona con 

la que se entienda la diligencia, previo Inventario que al efecto formulen, siempre que dicho aseguramiento no impida la 

realización de las actividades del visitado, Para efectos de esta fracción, se considera que no se Impide la realización de 

actividades cuando se asegure contabilidad o correspondencia no relacionada con las actividades del mes en curso y los 

dos anteriores. En el caso de que algún documento que se encuentre en los muebles, archiveros u oficinas que se sellen, 

sea necesario al visitado para realizar sus actividades, se le permita extraerlo ante la presencia de los visitadores, quienes 

podrán sacar copia del mismo.'' 



Asimismo la Primérnc ~e1ción de la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación .. -,.,,,_ - , 
determino a travé.s de· 1a tesis jurisprudencia!, que solo procederá el aseguramiento de la 

contabilidad, cuan.do exista peligro fundado de los visitadores, de que el visitado se ausente 

··o pueda· realizar maniobras para impedir el inicio o desarrollo de la visita domiciliaria, bajo el 

rubro: 

"ASEGURAMIENTO DE LA CONTABILIDAD.· ES IMPROCEDENTE SI LOS 

VISITADORES NO ACREDITAN QUE SE DIO ALGUNO DE LOS SUPUESTOS 

ESTABLECIDOS EN EL ARTÍCULO 44, FRACCIÓN JI, TERCER PÁRRAFO, DEL 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN.- El artículo 44, fracción II, tercer párrafo del 

Código Fiscal de la Federación, limitativamente señala que el aseguramiento de la 

contabilidad solo es procedente cuando exista peligro de que el visitado se ausente o pueda 

realizar maniobras para impedir el inicio o desarrollo de la diligencia. Por tanto, la autoridad 

está obligada a justificar y acreditar en el acta de visita correspondiente, cual de las dos 

l11pótesis se actualizaron del precepto antes invocado, ya que de otra forma tal omisión se 

traduce en el hecho de que el aseguramiento se realice en contravención a lo dispuesto por 

el artículo 44 citado, provocando, por ende, la ilegalidad de todo lo actuado por los 

auditores." 

Precedentes: 

Fuente: 

Juicio No. 732/98·05·01-2/99-51-02-04.- Resuelto por la Primera Sección de la Sala Superior del Tribunal 

Fiscal de la Federación, en sesión de 20 de abril de 1999, por mayoría de 4 votos a favor y 1 en contra. 

Magistrado Ponente: Luis Malplca de Lamadrtd.- Secretaria: Lic. Juaina Grlselda Dávila Ojeda. 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación. cuarta Epoca. Tesis: IV·P-1As·66, Página 7. Primera sección de la 

Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación. 

Lo cierto es que la hipótesis normativa prevista por artículo 44 citado con antelación, no 

encuentra su apoyo en la Carta Magna, lo cual constituye de por si una inconstitucionalidad 

expresa. Ahora bien, estamos de acuerdo en que por disposición legal y Constitucional 

prevista por el artículo 16 de la Ley Fundamental y 45 del Código Fiscal de la Federación-



vigente, es obligación del visitado poner a disposición de los visitadores la documentación 

que integre la contabilidad, de ninguna manera significa que el visitado pierda la posesión y 

disponibilidad de la misma, ni que la misma sea secuestrada por los funcionarios fiscales que 

practican la visita de inspección, máxime que son documentos que son frecuentemente 

utilizados por el personal que labora en la empresa, resultando tal practica inconstitucional, 

ya que así lo ha resuelto la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en tesis jurisprudencia! 

resuelta bajo el rubro: 

"VISITAS DOMICILIARIAS.- EL ARTÍCULO 45 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN, EN LA PARTE EN QUE AUTORIZA A LOS VISITADORES A RECOGER 

LA CONTABILIDAD PARA EXAMINARLA EN LAS OFICINAS DE LA AUTORIDAD 

FISCAL, ES INCONSTITUCIONAL.- Las visitas domiciliarias que el artículo 16 

Constitucional permite efectuar a las autoridades administrativas, deben verificarse única y 

exclusivamente en el domicilio del visitado y la función del visitador debe limitarse a 

inspeccionar los papeles y libros que requiera, sin poder sustraerlos del domicilio en que se 

actúa, puesto que ni del texto de la disposición constitucional, ni de su interpretación 

jurídica, puede concluirse que dicho precepto autoriza a los visitadores a sustraer la 

documentación que estimen necesaria. Por tanto, el articulo 45 del Código Fiscal de la 

Federación citado, en la parte en que autoriza los visitadores a recoger la documentación 

que se inspecciona y llevarla a las oficinas fiscales, viola el articulo 16 Constitucional." 

Precedentes: 

Amparo en revisión 8559/87. Daniel Vela, S.A. 10 de marzo de 1988. Mayoría de dieciocho votos. Ponente: lose 

Manuel Vlllagordoa Lozano, Secretario: Jorge Mario Pardo Rebolledo. 

Amparo en revisión 1933/91. Concorde de Carga, S.A. de c.v. 3 de junio de 1992. Unanimidad de veinte votos. 

Ponente. José Trinidad Lanz Cárdenas. Secretaria: Xóchitl Guido Guzmán. 

Amparo en revisión 5603/90. Maria del Socorro Martinez Betancourt. 18 de junio de 1992. Unanimidad de 

diecisiete votos, Ponente: Noé Castañon León. Secretario: Roberto A. Navarro Súarez. 

Amparo en revisión 1092/91. Telecomunicaciones Electra, S.A. de C.V. 17 de febrero de 1993. Mayoria de 

dieciséis votos. Ponente: Felipe López Contreras. Secretaría: Ma. Del Pilar NUñez González. 

Amparo en revisión SOS/94. Almacenadora lnterAmericana, S.A. de C.V. 26 de junio de 1995. Unanimidad 

de once votos. Ponente: Sergio Salvador Aguirre Angulano. Secretaria: Alejandra de León González. 



El Tribunal Pleno en su sesión privad• celebrad• el siete de diciembre del año en curso, por unanimidad de once votos de 

los -Mlnlst,ros: Presidente: José Vicente Agulnaco Aleman, Sergio Salvador Agulrre Anguiano, Mariano A.zuela Gúltron, 

Juventino«v. Castro y Castro, Juan Oiaz Romero, Genaro David Góngora Pimentel, José de JesUs Guditlo Pelayo, Guillermo 

t. Ortiz Miiyagoltia, ,Humberto Romjn Palacios, Oiga Maria Sánchez Cordero y Juan N. Silva Meza; Probó, con el nümero 

52/1995 _(9~) la tesis de jurisprudencia que antecede y determinó que las votaciones de los precedente son idóneas para 

Integrarla. Mexlco, Distrito Federal, a siete de diciembre de 1995. 

Fuente: 

Semanario Judicial de la Federación y su Gacet•. Novena Época. Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación. Tomo 11, Diciembre de 1995. Tesis: P./J. 52/95, página 183. Jurisprudencl•. Materi•: Constitucional 

Administrativa. 

Ahora bien, igualmente los hechos que sucedan al aseguramiento de la contabilidad, deben 

circunstanciarse en el acta correspondiente, resaltando que en la misma el funcionario fiscal 

deberá motivar . la existencia de peligro de que el visitado realice alguna maniobra de 

obstaculizar la labor del los verificadores, lo cual a todas luces resulta por demás arbitrario, 

ya que se deja a la discrecionalidad de los visitadores, el determinar cuando una conducta 

resulta sospechosa .• y cuando no, cuando una simple llamada por teléfono por parte del 

visitado result,a peligrosa o no, es decir, la ley deberá disponer de algún mecanismo en el 

cual tal decisión no se deje al total arbitrio del visitador y se deje de ejercer como una 

facultad discrecional para convertirse en una facultad reglada, lo anterior para salvaguardar 

las garantías de legalidad y certeza jurídica dispuestas por la Ley Fundamental. 

3.7 LA COMPULSA CON TERCEROS. 

Recordemos que la autoridad administrativa al ejercer sus facultades de comprobación, 

tendrá como designio principal, el conocer la situación real que guarda el contribuyente 

respecto del cumplimiento de sus obligaciones fiscales, para lo cual el legislador a través del 

segundo párrafo de la fracción IV, del artículo 46 del Código Fiscal de la Federación vigente, 

le concedió facultades tan amplias como para consignar en dichas actas los hechos u 

omisiones que se conozcan de terceros relacionados con el visitado y compulsar con éstos, 

las operaciones realizadas con él, confirmando datos previamente conocidos o conociendo 

los desconocidos, cuando los visitadores no encuentren constancias de tales operaciones en 

los libros y registros del visitado. 



. . 

Por supuesto que al hablar de terceros relacionados con el visitado, nos estamos refiriendo a 

clientes y proveed~res, esdeci~,.aqu~ila~ personas que mantienen rela~ione~ comerciales 

con éste y que por lo tanto registrán e'stas en su contabilidad tales operaciones; lo cual 

permitirá al auditor darse cuenta de que el visitado a contabilizado correctamente todas las 

operaciones realizadas con éste último. 

La compulsa a terceros resulta ser en la práctica, una de las causas por las que la autoridad 

decida ejercer sus facultades de comprobación en contra de un determinado contribuyente o 

inclusive conocer dentro del procedimiento de fiscalización alguna situación que requiera 

compulsar a terceros, de esta forma lo establece el artículo 42-A del Código Fiscal de la 

Federación, al disponer que: 

"Articulo 42-A. Las autoridades fiscales podrin solicitar de los contribuyentes, responsables solidarlos o terceros, datos, 

informes o documentos," para planear y programar actos de fiscalización, sin que se cumpla con lo dispuesto por las 

fraccionus Ív a '1x d~-1 a'rti~ulo 48 de éste Código. 

- No se ·Considef-ará que las autoridades fiscales Inician el ejercicio de sus facultades de comprobación, cuando únicamente 

, . .,'.soliciten. los datos, Informes y documentos a que se refiere este articulo, pudiendo ejercerlas en cualquier momento." 

Lo cierto es que los datos afirmados por el tercero compulsado, sobre alguna operación que 

presumiblemente entraña en perjuicio del visitado, algún incumplimiento a las disposiciones 

fiscales, no puede dar origen a fincarle responsabilidad alguna a éste, ya que será 

indispensable que se rindan las pruebas correspondientes a efecto de comprobar tales 

afirmaciones, señalando además en forma concreta el contenido de los mismos, lo anterior 

para que el visitado se encuentre en la posibilidad de defenderse y no se trastoque en su 

perjuicio la garantía del debido proceso legal. 

Lo anterior es así, ya que la compulsa a terceros, como un procedimiento utilizado para 

comprobar los ingresos_ y erogaciones del visitado con el tercero compulsado, no puede 

sostenerse de la sola afirmación, ni de la mención ambigua de que se consultaron libros y 

documentos de esos terceros, sino que será imprescindible que ese dicho este apoyado por 

el cúmulo de pruebas documentales que le den validez frente al visitado y las cuales deberán 

estar perfectamente identificadas. 
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· Po'r lo tanto, si se comprobaré" por parte de la autoridad hacendaria, alguna irregularidad en 

. 'la :contabllidad revisada a cargo del visitado, como consecuencia de haberse compulsado 

:\ ci&~·un1entación de terceros, deberán además de darse a conocer las actas levantadas por 

·: \~ ~itos; 'f~~bién se tendrán que exhibir todos y cada uno de los documentos compulsados, ya 

•,:·,·" . 9~e;caso en contrario, trascendería a su defensa, transgrediendo con ello lo dispuesto por el 

"'··árticLflo .·¡4 de nuestra Ley Fundamental, ya que carecería de elementos para planear su 
.·· .. · .. · d~ierisa. · 

A mayo'r abundamiento, además de apoyar documentalmente los datos e informes obtenidos 

por la compulsa a terceros y de más elementos que hagan certera dicha situación, la 

autoridad hacendaria, a través de sus funcionarios designados, deberá circunstanciar 

plenamente la información, la fuente y la documentación exhibida, lo anterior por disposición 

constitucional y legal, por lo que se deberá circunstanciar acertadamente la entrega de 

copias de · 1a documentación donde se contienen los datos, los documentos objeto de las 

encuestas, los papeles de trabajo, etc., situación que cumplirá debidamente con el requisito 

. de drcunstancialidad, ya que los datos obtenidos para fincar el crédito fiscal a cargo del 

visitado provienen de un tercero ajeno y no del visitado al que se le esta afectando. 

Ótro req~isit~ con el que deberá cumplir esta circunstanciación, ya que es el presupuesto 

para·• que ·se cumplimente con la garantía de seguridad jurídica y legalidad, es que la 

aútoridad hacendaria deberá asentar en el acta respectiva, la plena identificación del tercero 

compulsado o de su representante, así como la protesta de decir verdad, haciéndole saber 

las penas en que incurren los falsos declarantes ante una autoridad distinta a la Judicial, así 

como los datos obtenidos de la compulsa de ese tercero, así lo resolvió la Primera Sección de 

la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación, a través de la tesis titulada: 

"ACTA DE APORTACIÓN DE DATOS A TERCEROS, ES INNECESARIO ENTREGAR 

COPIA DE ELLOS AL VISITADO.- El artículo 46, fracción IV, segundo párrafo, del Código 

Fiscal de la Federación establece la obligación para los visitadores de circunstanciar en las 

actas parciales que se levanten durante la visita, los hechos u omisiones que pudieran-
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entrañar incumplimiento· a las disposiciones fiscales, incluso aquellos que se conozcan a 

través de terceros, d~ i~u~I for'má.E!rnum~ri'll de referencia, establece que en la última acta 

parcial se hará mención expr~si·c!~ l:ai circunstancia, y entre ésta y el acta final deberá 

transcurrir el plazo que. para· ta(ré'g.istros se desvirtúen las observaciones consignadas;. sin 

embargo, ni en la fracción_.!\; ~{otro precepto establece que deba entregarse al'· visitado 

copia del acta de datos. ap.o'rtados por terceros, en razón de que su contenido :d.~berá 
hacerse constar en la últil11a;a~~a·: ~arcial, de la que se entregara copia al visitado;:.y en 

contra de la cual podrá iapo~a~<"1os elementos suficientes para desvirtuar su c6~t~nldo; 
consecuentemente, si ·e1·'.~6~fribL'?ente tienen conocimiento de tales datos; ent/eiciiro~. y 
además tiene conferid~~~J"i·8e~~¿·ti6 para desvirtuar su contenido, resulta. qJe .:~;;' -~xis~e 
perjuicio alguno en 5·~ c~;ri.~r~/ 

Precedentes: 

, Fuente: 

Juicio No. 2672/99•06•02-9/428/0Q .. §1·01·04.· Resuelto por la Primera Sección de la Sala Superior del Tribunal 

Fiscal de 1'a Fe,deraclón, en sesión del 13 de junio del 2000, por unanimidad de 5 votos.- Magistrado Ponente: Luis 

., Humberto Oelgadillo Gutiérrez.• Secretaria: Lic. Magdalena ludlth Muñoz Ledo Belmonte. 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación. Tesis aprobada en sesión privada del 3 de agosto del 2000. Cuarta 

Epoca. p¡jglna 11. 

Sobre este aspecto de trascendental importancia, Cartas y Ayala manifiestan: 

"La garantía del debido proceso legal extiende su protección también a todo interesado en el 

modo en que se desarrolla la compulsa a terceros, permitiéndole controvertir no solo la 

información producto del· proc'.edimiento que le afecta, sino incluso el procedimiento mismo, 

de manera que las vi~laclon,~s-~ór-tletidas en éste puedan ser alegadas en su defensa por el 

visitado y no solo por el compulsado, si la información fue conseguida por medio de prácticas 

abusivas y arbitrarias, a~~sallado~as de la libertad individual, prohibidas por la Constitución, 

por lo que los resultados, directos o indirectos, de tal actuación no pueden merecer crédito 

alguno, pues, como ha sido señalado con magistral sencillez por el Ministro Guzmán Orozco". 
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"La Tradicional regla procesal de exclusión de probanzas i10galmente obtenidas, impide que 

se dé valor legal en juicio a probanzas obtenidas con violación del debido proceso legal 

establecido en los artículos 14 y 16 Constitucionales. Admitir como pruebas los frutos de una 

actuación viciada, sería tanto como alentar esas practicas y hacerse participe de las 

mismas".46 

Por lo tanto y atendiendo al valor probatorio de los datos obtenidos en la compulsa y 

asentados en el acta correspondiente, cabe hacer mención que los libros, registros y de mas 

documentación que integra la contabilidad de ese tercero, son documentos privados, que 

solo hacen prueba en contra de su autor y de su contraparte cuando no los impugnan, pero 

que indiscutiblemente trascienden a la defensa de los involucrados, por lo cual el valor de 

circunstanciación. 

Sobre el valor probatorio de los datos obtenidos en la compulsa con terceros, la Segunda 

Sala Regional Metropolitana, en reciente resolución, sustentó la siguiente tesis: 

"LOS DATOS OBTENIDOS POR MEDIO DE COMPULSAS A TERCEROS NO TIENENE VALOR 

PROBATORIO PLENO, EL VALOR PROBATORIO DE LOS MISMOS DEBE SER OTORGADO 

CONFORME A LA NATURALEZA DE LA PROBANZA DE QUE SE TRATE.- Resulta insuficiente 

que las autoridades liquidadoras resuelvan que las actuaciones con motivo de la "revisión 

cruzada" o "compulsa a terceros" tienen pleno valor, en virtud de que ello únicamente se 

aplica respecto de lo actuado y circunstanciado por la autoridad fiscalizadora y no respecto 

del valor de los datos aportados por tercero o por la contribuyente visitada, pues las 

autoridades liquidadoras deben precisar en forma fundada y motivada, las razones por las 

cuales no toman en cuenta el valor de los registros contables y documentos de los 

contribuyentes visitados no obstante que tienen el mismo valor de los registros contables y-

46.· Supra., Cartas Sosa, Rodolfo y Ayala Vallejo, Graclela, Páginas 212 y 213. 
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documentos de los contribuyentes visitados, no obstante que tiene el mismo valor que los 

registros y documentos e informes de los terceros, por tratarse de pruebas documentales 

privadas, conforme al artículo 203 del Código Federal de Procedimientos Civiles, que deben 

ser valoradas conforme a la naturaleza jurídica del proceso administrativo de verificación de 

"revisión cruzada" o "compulsa a terceros", prevista en el artículo 42, fracción II del Código 

Fiscal de la Federación". 

Precedentes: 

Fuente: 

Juicio No. 8437/99·1~·02·5 Y 12493/99·11·04•7 acumulado ... Sentencia de la Segunda Sala Regional 

Metropolitana, de 1º de agosto del 2000, por unanimidad de votos.• Magistrado Instructor: Sergio Martinez 

Rosaslanda.- Secretaria: Lic. Adrlana Dominguez Jlménez. 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación. 1º de agosto del 2000, Página 167. 

Un punto i.mportante qi.Je no podernos soslayar, es el relacionado con determinar quien 

puede ordenar la compulsa con terceros, siendo la respuesta obligada que la autoridad 

competente que emitió la orden de visita domiciliaria, ya que se plantea la problemática de 

conocer, si los auditores ·o verificadores pueden ordenarlas, situación que atendiendo al 

estudio del presente terna, se desprende que los funcionarios fiscales que practican la orden, 

ya sea verificadores, auditores o ayudante de auditor, no son autoridades competentes, sino 

agentes de ellas, lo anterior debido a que el actuar de estos funcionarios esta circunscrito a 

lo consignado en la orden de visita domiciliaria y a los lugares que esta designe, por lo cual, 

para que dichos funcionarios practiquen tal procedimiento, será necesario acudir a la 

autoridad que inicialmente emitió la orden, para que sea ésta misma, la que ordene la 

compulsa, sea mediante visitas domiciliarias o a través de requerimientos de información, 

datos y documentos o mediante revisiones de gabinete. 

183 



3.8 LA IMPORTANCIA DE LA CIRCUNSTANCIACIÓN Y LAS 

ACTAS PARCIALES. 

Sobre este aspecto de crucial importancia en la practica de la visita domiciliaria, el Código 

Fiscal de la Federación en su artículo 46, dispone que en las actas de visita para comprobar 

el cabal cumplimiento de sus obligaciones fiscales, se deben hacer constar en forma 

circunstanciada los hechos u omisiones conocidos por los visitadores. 

Para asi delimitar el objeto en estudio, atenderemos a lo aducido por el articulo en comento, 

~1.cual en su parte conducente indica: 

.. Articulo 46.•. La visita en el domicilio fiscal se desarrollará conforme a las siguientes reglas: 

l. De toda visita en el domicilio fiscal se levantará acta en la que se hará constar en forma circunstanciada los hechos 
u omisiones que se hubieren conocido por los visitadores. Los hechos u omisiones consignados por los visitadores en 
las actas hacen prueba de la existencia de tales hechos o de las omisiones encontradas, para efectos de cualquiera 
de las contribuciones a cargo del visitado en el periodo revisado. 

11. SI la visita se realiza simultáneamente en dos o más lugares, en cada uno de ellos se deberan levantar actas 
parciales, mismas que se agregaran al acta final que de la visita se haga, la cual puede ser levantada en cualquiera 
de dichos lugares. En los casos a que se refiere esta fracción, se requerlrli la presencia de dos testigos en cada 
establecimiento visitado en donde se levante acta parcial cumpliendo al respecto con lo previsto en la fracción 11 del 
articulo 44 de este Código. 

lll. Durante el desarrollo de la visita los visitadores a fin, de asegurar la contabilidad, correspondencia o bienes que 
no esten registrados en la contabilidad, podriln, indistintamente, sellar o. colocar marcas en dichos documentos, 
bienes o en muebles, archiveros u oficinas donde se encuentren, así como dejarlos en calidad de depósito al visitado 
o a la persona con quien se entienda la diligencia, previo inventario que al efecto formulen, siempre que dicho 
aseguramiento no impida la realización de las actividades del visitado. Para efectos de esta fracción, se considera 
que no se impide la realización de actividades Cuando se asegure contabilidad o correspondencia no relacionada con 
las actividades del mes en curso y los dos anteriores. En el caso de que algún documento que se encuentre en los 
muebles, archiveros u oficinas que se sellen, sea necesario al visitado para realizar sus actividades, se le permitirá 
extraerlo ante la presencia de los visitadores, quienes podrin sacar copla del mismo. 

IV. Con las mismas formalidades a que se refieren las fracciones anteriores, se podrán levantar actas parciales o 
complementarlas en las que se hagan constar hechos, omisiones o circunstancias de caracter concreto, de los que se 
tenga conocimiento en el desarrollo de una visita. Una vez levantada el acta final, no se podran levantar actas 
complementarias sin que exista una nueva orden de visita. 

Cuando en el desarrollo de una visita las autoridades fiscales conozcan hechos u omisiones que puedan entrañar 
incumplimiento de las disposiciones fiscales, los consignarán en forma circunstanciada en actas parciales. También 
se consignaran en dichas actas los hechos u omisiones que se conozcan de terceros. En la última acta parcial que al 
efecto se levante se hara mención expresa de tal circunstancia y entre ésta y el acta final, deberiln transcurrir, 
cuando menos veinte días, durante los cuales el contribuyente podrá presentar los documentos, libros o registros 
que desvirtUen los hechos u omisiones, así como optar por corregir su situación fiscal. Cuando se trate de más de un 
ejercicio revisado o fracción de éste, se ampliará el plazo por quince dias mils, siempre que el contribuyente presente 
aviso dentro del plazo inicial de veinte dias. 

se tendrán por consentidos los hechos consignados en las actas a que se refiere el párrafo anterior, si antes del 
cierre del acta final el contribuyente no presenta los documentos, libros o registros de referencia o no señale el lugar 
en que se encuentren, siempre que éste sea el domicilio fiscal o et lugar autorizado para llevar su contabilidad o no 
prueba que éstos se encuentran en poder de una autoridad. 

IS-! 



Tratindose de visitas relacionad•• con el ejercido de l•s facult.lldes • que se refteren los articulo• 64 A y 65 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, deberiin tr•nscurrir cuando menos tres meses entre la fecha de la Ultim• acta parcial y 
el acta final. Este plazo podrá ilmplliH'H por una sola 'lez poi' un plazo de dos meses a solicitud del contribuyente. 

Dentro de un plazo no mayor de quince di•• híibiles contados a partir de la fecha de la Ultima acta parcial, 
e•clusivamente en los casos a que se refiere el párrilfo anterior, el contribuyente podrA designar un mi•imo de dos 
representantes, con el fin de tener acceso a la lntormaclón confidencial proporcionada u obtenida de terceros 
independientes respecto de operaciones comparables que afecte lil posición competitiva de dichos terceros. La 
designación de representantes deberá hacerse por escrito y presentarse ante la autoridad fiscal competente. Se 
tendri por consentida la información confidencia! proporcionada u obtenida de terceros independientes, si el 
contribuyente omite designar, dentro del plazo conferido, a los citildos representantes. Los contribuyentes personas 
físicas podrcln tener acceso directo a la Información confidencial a que se refiere este párrafo. 

Presentada en tiempo y forma la designación de representantes por el contribuyente a que se refiere esta tracción, 
los representantes autorizados tendrán acceso a la información confldencial proporcionada por terceros desde ese 
rnomento y hasta los cuarenta y cinco días hábiles posteriores a la fecha de notificación de la resolución en la que se 
determine la s1tuac1on fiscal del contnbuyente que los designo. Los representantes autorizados podran ser 
Sustituidos por lmica vez por el contribuyente, debiendo t!!ste hacer del conocimiento de la autoridad nscal ta 
revocacion y sustitución respectivas, en la misma fecha en que se haga la revocación y sustitución. La autoridad 
fiscal deberiil levantar acta circunstanciada en la que haga constar la naturaleza y caracteristJcas de la Información y 
documentación consultadas por él o por sus representantes designados, por cada ocasión en que esto ocurra. El 
contribuyente o sus representantes no podrán sustraer o fotocopiar información alguna, debit!ndose limitar a la 
toma de notas y apuntes. 

El contribuyente y los representantes designados en los términos de esta fracción serán responsables hasta por un 
plazo de cinco años contados a partir de la fecha en que se tuvo acceso a la información confidencial o a partir de la 
fecha de presentación del escrito de designación, respectivamente, de la divulgación, uso personal o indebido, para 
cualquier propósito, de la información confidencial a la que tuvieron acceso, por cualquier medio, con motivo del 
ejercicio de las facultades de comprobación ejercidas por las autoridades fiscales. El contribuyente será responsable 
solidario por los perjuicios que genere la divulgación, uso personal o indebido de la Información, que hagan los 
representantes a los que se refiere este párrafo. 

La revocación de la designación de representante autorizado para acceder a Información confidencial proporcionada 
por terceros no libera al representante ni al contribuyente de la responsabilidad solidarla en que puedan incurrir por 
la divulgación, uso personal o Indebido, que hagan de dicha información confldenclal. 

v. Cuando resulte imposible continuar o concluir el ejercicio de las facultades de comprobación en los 
establecimientos del visitado, las actas en las que se haga constar el desarrollo de una visita en el domicilio fiscal 
podrtm levantarse en las oficinas de las autoridades fiscales, En este caso se debera notificar previamente esta 
circunstancia a la persona con quien se entiende la diligencia, eKcepto en el supuesto de que el visitado hubiere 
desaparecido del domicilio fiscal durante el desarrollo de la visita. 

VI. SI en el cierre del acto final de la visita no estuviere presente el visitado o su representante, se le dejará citatorio 
para que este presl!nte a una hora determinada del día siguiente, si no se presentare, el acta final se levantará ante 
quien estuviere presente en el lugar visitado; en ese momento cualquiera de los 'lisltadores que haya Intervenido en 
la visita,. el visitado o la persona con quien se entiende la diligencia y los testigos firm•rán el acta de la que se 
dejara copia al visitado. SI el visitado, ta persona con quien se entendió la diligencia o los testigos no comparecen a 
firmar el acta, se niegan a firmarla, o el visitado o la persona con quien se entendió la diligencia se niegan a aceptar 
copla del acta, dicha circunstancia se asentara en la propia acta sin que esto afecte la validez y valor probatorio de la 
misma. 

VII. Las actas parciales se entendera que forman parte integrante del acta final de la visita aunque no se señale asi 
eKpresanlente. 

Concluida la visita en el domlclllo fiscal, para Iniciar otra a la misma persona, se requerlra nueva orden, Inclusive 
cuando las facultades de comprobación sean para el mismo ejercicio y por las mismas contribuciones." 
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Es así que la circunstanciación de los hechos en el acta de visita domiciliaria, que ordena 

tanto la Constitució_n Polítlca de los Estados Unidos Mexicanos, como el Código Fiscal de la 

Federación en .. el precepto reproducido, obliga a los verificadores fiscales y de más 

fu_ncionarios .·fiscales que participen en la practica de dicho procedimiento, a asentar en 

~orma · pormenorizada los hechos u omisiones observados por éstos en la revisión, con el 

objeto de que los visitados puedan observar y conocer detalladamente las situaciones y 

demás. aspectos fácticos que los visitadores tomaron en cuenta para determinar el 

incumplimiento de sus obligaciones fiscales, lo cual garantiza en favor del visitado una 

adecuada defensa. 

Por ello es obligación de los visitadores, el circunstanciar desde el momento mismo en el que 

~~ notifique la orden de visita, los hechos u omisiones observados en cada uno de los pasos 

de dicho procedimiento, incorporándolos de inmediato al acta correspondiente, ya que con 

ello se asegurará que lo asentado en ellas corresponde efectivamente con la realidad 

observada. 

Lo anterior es así, ya que con base en la circunstanciación de los hechos en las actas de 

visita, la autoridad haceridaria dictará la resolución en la que determine el crédito fiscal que 

se haya causado por el incumplimiento a las disposiciones fiscales, por lo que si en las actas 

no aparecen los datos necesarios por los cuales la autoridad tomó en cuenta para determinar 

la liquidación, el visitádo no tendrá los elementos para controvertir las mismas, violando con 

ello su garantía del ·debido proceso legal y trascendiendo a su defensa, situación que 

impugnándose a través. d-el juicio de nulidad y demostrarse en forma fehaciente la falta de 

circunstanciación en las actas correspondientes, dará lugar a que el a que resuelva la nulidad 

para efectos de reponer el procedimiento a partir del vicio en que se incurrió, lo anterior con 

fundamento en los artículos 238 fracción 111 y 239 fracción 111, ambos del Código Fiscal de la 

Federación vigente. 

Por lo tanto, para que la autoridad hacendaria dé cabal cumplimiento al requisito de la 

circunstanciación y por ende respete las garantías de seguridad jurídica y legalidad 

consagradas por el Pacto Federal, esta deberá consignar en forma precisa, pormenorizada e 

inmediata, la manera en que conoció los hechos observados en la visita y atribuidos 

al visitado, así como los datos y pruebas que consideró para determinar el -
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incumplimiento a las disposiciones fiscales, ya que de no ser así, la autoridad tampoco 

tendría elementos para determinar su resolución, ya que no conocería las circunstancias de 

tiempo, lugar y forma, es decir, en que momento tuvo verificativo la operación comercial 

sobre la cual se presume la omisión esgrimida por la autoridad, cual fue la manera en la que 

la autoridad se percato de tal situación y como fue que estos se llevaron a cabo, por lo tanto 

se tendrá que señalar la fecha y hora en la que dicho acto se llevó a cabo, las personas a 

través de las cuales la autoridad llegó al conocimiento de los hechos y que motivaron dicha 

resolución, caso en contrario se violarían flagrantemente las garantías de legalidad y 

seguridad jurídica en contra del visitado, dejándose a éste en estado de indefensión, al 

desconocer de donde nace la sanción y liquidación formulada por la autoridad hacendaria. 

Sobre este aspecto de vital importancia para la legalidad de la visita domiciliaria, y en 

analogía al tema que nos ocupa, el Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa y del 

Trabajo, determinó el siguiente criterio jurisprudencia!, visible bajo el rubro: 

"COMPROBANTES FISCALES. REQUISITOS PARA ESTIMAR CIRCUNSTANCIADA EL 

ACTA DE VISITA DOMICILIARIA.- De conformidad con lo establecido en el articulo 49 

fracción IV, del Código Fiscal de la Federación, el acta circunstanciada a que ahí se hace 

referencia, es una actuación a la que la autoridad administrativa debe hacer constar, 

pormenorizadamente, los hechos, omisiones o irregularidades que se detecten durante la 

inspección a fin de posibilitar una adecuada defensa del contribuyente visitado y respetarle la 

garantía de seguridad jurídica contenida en el articulo 16 Constitucional, esto es, que en el 

acto de molestia de la autoridad fiscal, se deberán precisar los datos que el visitado requiera 

para comprobar la veracidad de éstos y de las pruebas que dicha autoridad tomó en 

consideración para proceder en contra de éste, por lo que sin ese detalle de hechos y 

pruebas no puede existir la circunstanciación del acta de visita, a fin de que la contribuyente 

estuviera en posibilidad de desvirtuar esas pruebas en que se apoyó la misma y, en su caso, 

de conocer la manera en que se obtuvieron." 
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Precedentes: 

Fuente: 

Revision fiscal 51/ 2000, Administración Local Jurídica de Ingresos de Xalapa y otros. 15 de noviembre de 2000. 

Unanimidad de votos. Ponente: Manuel Francisco Reynaud Carús. SecreU1rio: José Ezequiel Santos Alvarez. 

Revisión fiscal 54/2000. Administración Local Juridlca de Ingresos de Xalapa y otros. 15 de noviembre del 2000. 

Unanimidad de votos. Ponente: Manuel Francisco Reynaud carUs. Secretario: José Ezequiel Santos Atvarez. 

Amparo Directo 647 /2000. Rosa Maria Cesu amacho. 15 de noviembre del 2000. Unanimidad de votos. Ponente: 

Manuel Francisco Raynaud Carus. Secretario: José Ezequiel Santos Alvarez. 

Revisión fiscal 67/2000, Administradora Local Jurídica de Ingresos de Xalapa y otros. 24 de noviembre del 2000. 

Ponente: Eliel E. Fitta García. Secretario Antonio Zúñlga Luna. 

Revisión fiscal 74/2000, Administradora Local Jurídica de Ingresos de Xalapa y otros. 30 de noviembre del 2000. 

Ponente: Eliel E. Fltta García. Secretario: Luis García Sedas. 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, tomo XIII, enero del 2001, página 1533. Primer 

Tribunal Colegiado en materia Administrativa y del Trabajo del septlmo Circuito. 

Por lo tanto la circunstanciación deberá entenderse, como el registro cronológico y sucesivo 

a partir de la entrega de la orden de visita domiciliaria y hasta el cierre de la última acta 

parcial, dentro de la que se consignaran los hechos y omisiones observadas por los 

verificadores en el desarrollo de la practica de visita, por lo tanto en ellas se detallará el 

actuar de todos aquellos que participaron en el procedimiento de control y fiscalización. 

· Sobre este aspecto. de vital importancia para la legalidad de dicho procedimiento, Cartas y 

Ayala hacen una magnifica interpretación de lo que deberá entenderse por la 

circunstancladón de los hechos observados en la práctica de la visita domiciliaria, aduciendo 

;· en la circllnstanciaclón se trata de que las palabras sean correspondientes, no solo 

··directa, sino· también inmediatamente con los hechos que se consignen; que los actos 

tengan concatenación visible con sus palabras. De otra forma no se consignarían hechos, 

sirio ·recu~rdo de los hechos." "La función de los visitadores consiste en trabajar con hechos 

concretos presenciándolos para percibirlos y dejarlos registrados a fin de dejar preconstituida 

la prueba de .. la diligencia para el futuro; pero en esta indagación y registro exhaustivo de 

hechos, un limite puesto a las cosas que pueden hacer, si se quiere conseguir que plasmen 

datos fidedignos, estriba en recoger continua y ordenadamente los hechos mediante un 

exacto registro ·cronológico de los acontecimientos, coetáneo de los propios sucesos 

reseñados. La necesidad primordial de garantizar el estado de seguridad que es requisito -
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indispensabl~ para. la exlst~nci~ ·.de las comunidades • ~i~ilizad~s ·.y de . asegurar eficacia 

demostrativa al acta/ exige ar.raigar: en' los \lisitadc:Ír~s,e'n .el orden:de los hechos, la pasión 

por la verciadi y; ~r/el orci~;, d~cGme~.t~I, el cuidad~ de que ~I r~lato nazca de lo que se 
-· ·, ·- .. ' .· , •''' •. ;.• .. -· '.··· .. ¡ . 

. observa y, por lo mismo, c¡ú:e .se encú,entre inmediata e. inevitablemente subordinado a los 

a¿o~tecimie~tos;;_ 4"1 

Como podemos percatarnos, el· requisito de la clrcunstanciaclón de los hechos observados 

dentro de la practica de la visita domiciliaria, comprende un "universo aparte", siendo por lo 

tanto, de una naturaleza compleja, pero que requisitándose correctamente, garantiza en 

favor del visitado, su garantía de seguridad jurídica consagrada por el articulo 16 

Constitucional. 

Por lo tanto es obligación del funcionario fiscal que practique la visita, el hacer constar 

pormenorizadamente • los· hechos . ·u . omisiones que observe en su desarrollo, 

complementándose con el a\,exo dé las.p~uebas que tomo en consideración la autoridad 

administrativa parn. pr6~ed~·r~~~-.'~o~t~~,-d~ éste, ya que solo a partir de tales presupuestos, 

dicha autoridad corr;proti~iá''1~--~~~~~fd~~· ~e Íos hechos, garantizando con ello al visitado, una 
- . . ,-:-: ':: ;_-:.: ·:: -;'..;:;;. -'-:·~-:;<.; :f~ '/fy· ',,'···.'. ~\;:·-'..'. ~: -. -. 

defensa adecuada,.ya·qúé el confribúyente·estará en la posición de desvirtuar las pruebas en 

que ésta se apoyó; ~\.•i~:\{,~z•t;M;~;;;,i·c~V{ •, · .. 
<·_·.>: >.~:: .:~--:~:/.:~:,~:\ .-.-_-:. •. :.=:.C: ::·;·-;·· .. ·.>·,: 

_ _-, _:. ~··.o:,. · . .,-;:~1·_~:,.:.>~:~.~?~~r~-~-, ·¡C-\r~+:\:·,:~:~ <-:<·:·:;>~ .. , 
Por lo tanto es obligadon ineludible;de:iosverificadores, el asentar todos y cada uno de los 

~ec~os:.ac~~~~~}~-~~k·~~-Ñ.~~4;-~~~~~~~~~~ti:Ef~cisando los datos de modo, lugar y tiempo, 
obse~ado5: ~nJ,a practica de"insp7cción:,Este criterio fue sustentado por el Primer Tribunal 

·· caiegla·ci; ·de¡'~E\~~§-~i.·~~.~~~i~~:i~,lB)~,~~~r~1'-~ubro: 
. ~'·:<-; >.".',' " < < ).·:; ,-·0;,·}.~ :-<' ~:,..:·;_;::..· 

', -_:_ ·,:/' -: "'fr: ,..::~:- . :¡_- ' ~- }-,~~\:_:~'·.·.;: .. :.'_·--·. 
r .:, ,'.•'.·.··.·~,- ;: ' ' •.-.-"'.' ;·:•, , -

. ·- ... , _, ,, ·~:_:_~ . -~· 
- o:-.-·~·o-,'''L·--, :: _ _,;:2_> 

47.·. Op., Clt~, Supra,_ Ca~as s~-~~: ·R~d·~-lfo V""~'ª V_all~jo, Gracleta, Las Visitas Domlcillarias de Caracter Fiscal, Páginas 

228 y 229. 



"ORDEN DE VISITA. ACTAS DE VERIFICACIÓN DE COMPROBANTES FISCALES ES 

OBLIGACIÓN INELUDIBLE DE LOS VERIFICADORES CIRCUNSTANCIAR 

DETALLADAMENTE LOS HECHOS U OMISIONES EN EL ACTA RESPECTIVA". 

Cuando una vista domiciliaria tiene por objeto verificar el correcto cumplimiento de las 

disposiciones fiscales en relación con la obligación de expedir comprobantes fiscales por las 

actividades que realiza un particular, en cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 1.6 

Co11st1tuc1onal, 29 y 29-A del Código Fiscal de la Federación, es obligación ineludible de los 

·1er1f:c'1dores llacer constar en forma circunstanciada en el acta respectiva los llecllos L1 

omisiones conocidos por ellos mismos, en atención a lo dispuesto por el articulo 49, fracción 

IV del Código Tributario en comento; lo que implica que deben precisar en el acta de mérito, 

los datos necesarios del !lecho concreto que se imputa y el medio de convicción con que se 

demuestra el mismo, pues de lo contrarie? se dejaría en esta_d_o de indefensión, quién no podrá 

comprobar la veracidad de la prueba y defenderse del. hecho· que se le imputa; de ahí que si 

el verificador señala que la infracción se comprueba c~6~.l~·;venta de determinado producto, 

pero sin establecer la forma en que·se enter~· de,iaJ~p~ra~ión, es decir, por el dicho del 

cliente o del análisis de los documentos; o>.pór::~tr~;"for;:n~, ~s claro que no se circu'nsta.nció 

detalladamente el acta respectiva y por ende, I~ ·1~p6s1'ción'de la multa resulta violatoria de 

las garantías individuales del contribuyente:" 

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO DEL OCTAVO CIRCUITO 

Precedentes: 

Revisión Fiscal -83/2000, Administrador Local Jurldlco de Ingresos No. 15 de Torreón, en representación de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público y autoridades demandadas. 23 de marzo del 2000. Unanimidad de votos. 

,, Ponent~: Ros~- Guadalupe Malvlna Carmona Rolg. Secretarlo. Arturo Pedroza Romero. 

Fuente: 

--·5~·;;,-,mitrio- J~dlclal de la Federación y su Gaceta, Novena Época. Tomo: XI, junio del 2000, Tesis: VIII, 1°. 45ª, Pilglna. 

587. Instancia: Primer Tribunal Colegiado del Octavo Circuito. 
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Por lo tanto, de la propia clrcunstanciación de los hechos deberá determinarse la sanción que 

se aplicará al contribuyente visitado, ya que los verificadores no pueden aducir hechos que 

no se encuentren consignados en las actas correspondientes, por la tanto, para que los 

verificadores resguarden las garantías consagradas por nuestra Constitución en favor del 

contribuyente, estos deberán respetar los presupuestos vistos anteriormente, ya que no 

resulta suficiente la afirmación exteriorizada por los visitadores de sus observaciones y 

determinarlos como hechos ciertos, por lo que cada uno de los hechos asentados en el acta 

deberá estar determinado por causas y condiciones que lo demuestren. 

3.8.1 EL VALOR DE LA CIRCUNSTANCIACIÓN 

Abriendo el panorama al tema que nos ocupa, uno de los aspectos menos explorados en el 

campo de la defensa fiscal del contribuyente y que corresponde a la visita domiciliaria, es la 

de comprobar la indebida e insuficiente circunstanciación de los hechos observados en la 

practica de la visita domiciliaria por parte de los verificadores, requisito imprescindible para 

dar cumplimiento a lo establecido por el artículo 16 Constitucional, en las cuales se deberán 

precisar circunstancias de modo, tiempo y lugar en que se desarrollan los hechos, 

documentos que atendiendo a su naturaleza, les corresponde la calidad de prueba 

documental pública, de conformidad con los artículos 129 y 202 del Código Federal de 

Procedimientos Civiles. 

Asimismo es demostrable el valor de las actas de visita domiciliaria donde se circunstancian 

los hechos ocurridos en la practica de la diligencia, cuando el artículo 234 del Código Fiscal 

de la Federación dispone que: 

••Artículo 234. La val oración de las pruebas se hará de acuerdo con las siguientes disposiciones'': 

.. t. Harán prueba plena la confesión expresa de las partes, las presunciones legales que no admitan prueba en contrario, 

asi como los hechos legalmente afirmados por la autoridad en documentos públicos; pero si en estos Ultimas se contienen 

declaraciones de verdad o manifestaciones de hechos de particulares, los documentos solo prueban plenamente que, ante 

la autoridad que los e>e:pldló, se hicieron tales declaraciones o manifestaciones, pero no prueban la verdad de lo declarado 

o manifestado." 
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. Siendo que el requi~itci de la ciícu~standa.cló~,~~)~s hechos ob,servados en la practica de la 

visita domiciliaria a cargo delv~rificadÓf, 's~rá 'la bas~ eón la cual la autoridad administrativa 

motivara su . resolución liquidatorl~-d~'!1()~iC:réd'lt~s en. contra del visitado, una deficiente e 

in~uficiente circunstanciadón,·yloYa/~·¡;:¡J;:·pk~úicio las garantías de seguridad jurídica y 

legalidad consagradas por los. artículo 14 ·"y 16 de Nuestra Carta Magna, trascendiendo tal 

actuar a su defensa legal, ya que desconoce con precisión, cuales fueron los elementos que 

la autoridad tomo en consideración para emitir su resolución, es ahí donde surgen los 

elementos para advertir algunas ilegalidades tales como la incompetencia de los funcionarios 

que practiquen la visita, alegar su falta de motivación y fundamentación, etc. 

Un aspecto que ejemplifica claramente la posibilidad de impugnar la indebida 

circunstanciación de los hecho consignados en las actas, es el que corresponde a 

circunstanciar y motivar el aseguramiento de la contabilidad del visitado, cuando a 

consideración del verificador exista peligro de que éste se ausente o pueda realizar 

maniobras para impedir el inicio o desarrollo de la diligencia, situación que se encuentra 

prevista por el artículo 46 fracción IJI del Código Fiscal de la Federación, que a la letra 

indica; 

Articulo 46. "Durante el desarrollo de la visita, los visitadores a fin de asegurar la contabilidad, correspondencia o bienes 

que no esten registrados en la contabilidad, podrán indistintamente, sellar o colocar marcas en dichos documentos, bienes 

o inmuebles, archiveros u oficinas donde se encuentren, asf como dejarlos en calidad de depósito al visitado o a la persona 

con quien se entienda la diligencia, previo Inventario que al efecto formulen, siempre que dicho aseguramiento no impida 

la realización de las actividades del vlsitadoH. 

Ta.1 como se desprende del precepto reproducido, las medidas de asegurar la contabilidad del 

visitado, obedece a causas tales como el peligro de que el visitado se ausente o pueda 

realizar maniobras para impedir el normal desarrollo de la visita domiciliaria, pero 

cumpliendo con la garantía de legalidad preceptuada por el artículo 16 de nuestra Carta 

Magna, la cual obliga a que todo acto de autoridad se encuentre debidamente fundado y 

motivado, ¿como podría la autoridad hacendaría circunstanciar y motivar el peligro o las -
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maniobras?, es decir bajOo que contexto se puede circunstanciar la presunción, ya que el. 

.visitildor para cumplir ~on tan cdifícil tarea no deberá depender de apreciaciones particulares 

o subjetivas, sino más bien de premisas tales como la generalidad, el sentido común y la 

objetividad, las cuales puedan ser plenamente comprobables, de tal suerte que para .lo que 

un v1s1tador resulta ser determinada conducta del visitado, una presunción de peligro o 

maniobras, para otro tal vez, esto sea lo normal en estas diligencias, es así que los 

sustantivos peligro y maniobra, normados por la ley, quedan sujetos al arbitrio de los 

funcionarios que llevan a cabo la practica de esta diligencia, resultando de una casi imposible 

c1rcunstanciación, constituyendo tal actuar de la autoridad, una practica que deja en total 

estado de indefensión al visitado, ya que la simple apreciación o presunción de los 

v1s1tadores, de que el visitado pueda realizar maniobras o se este en peligro de que pueda 

obstaculizar la diligencia, estos pueden ·asegurar su contabilidad, conscientes de las 

consecuencias que ello pueda traer al_ contribuyente. 

Es asi que para dar debido cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 16 constitucional en el 

sentido de "levantar acta circunstanciada de los hechos", la actuación de los visitadores en 

cuanto al presente requisito se refiere, se concretará al registro sistemático, pormenorizado y 

preciso de las incidencias ocurridas en la visita de inspección en las actas correspondientes, 

en las cuales se respondan las preguntas lComo?, lCuando?, lDonde? y lPor que?, con lo 

wal se llegará al profundo conocimiento de los hechos y se deje al visitado en la posibilidad 

de impugnar la resolución resultante de la misma, respetando con ello su garantía del debido 

proceso legal y seguridad jurídica. 



3.9 LAS ACTAS QUE SE DEBERÁN LEVANTAR EN LA 

PRACTICA DE LA VISITA DOMICILIARIA. 

3.9.1 EL ACTA DE INICIO, PARCIALES Y ACTA FINAL. 

ASPECTOS GENERALES 

Sobre este apartado de vital importancia para la constitucionalidad y legalidad de la visita 

dom1c1l1ana. el Código Fiscal de la Federación dispone en su artículo 46 fracción IV, que los 

hechos u omisiones ocurridos en el desarrollo de la visita domiciliaria y observados por los 

visitadores, deberán consignarse en las actas que de la visita se levanten, las cuales la ley 

les denomina "Actas Parcialesu,'. siendo. aquellas en las que se hagan constar hechos, . 
. ,:·¡':;-,' -·· '. 

om1s1ones o circunstancias de. carácter 'éó'ncreto, de los que se tenga conocimiento en el 

desarrollo de la visita, las qu~ ~~'in2~~p6rárán consecutivamente de acuerdo a la cronología 

de su desarrollo. 

Lo anterior otorgará 'a1:;J:sitL·: la certeza y seguridad jurídica de la resolución que la 
"-"···-.. :-: . .-·.'oC'.·.o.-- ,.··-o: 

autoridad hacendaria eíl;i'(tc(.unavéz que se cerró la vista con el levantamiento del acta final, 

en la cual se proyectarán la realidad observada por los visitadores, constituyéndose por si, 

una unidad docurn~nt~l,,ya que explicarán cuales fueron las irregularidades encontradas en 

s~ contabilid~d Y~~~ ~meriten alg~na sanción. 
·.·-,-.·- - '·- . -

... Es .pertinente pun.tualizar que constitucionalmente el artículo 16, no distingue cuales son los 

hechos que· deberán circunstanciarse y cuales no, así como tampoco menciona en que actas 

se deberán ·designar a los testigos, en cual se deberá asentar la identificación de los 

visitadores, etc.,· solo obliga a la autoridad administrativa a levantar un acta circunstanciada 

de los hechos ocurridos en una u otra diligencia, estas circunstancias fueron incorporadas 

por el legislador dentro del artículo 46 del Código Fiscal de la Federación, que a la letra reza; 



"Artículo 46.·. La visita en el domicilio fiscal se desarrollara conforme a las siguientes reglas: 

l. De toda visita en el domicilio fiscal se levantará acta en la que se hará constar en forma circunstanciada los hechos 
u omisiones que se hubieren conocido por los visitadores. Los hechos u omisiones consignados por los visitadores en 
las actas hacen prueba de la existencia de tales hechos o de las omisiones encontradas, para efectos de cualquiera 
de las contribuciones a cargo del visitado en el periodo revisado. 

11. Si la visita se realiza simultilneamente en dos o más lugares, en cada uno de ellos se deberán levantar actas 
parciales, mismas que se agregaran al acta final que de la visita se haga, la cual puede ser levantada en cualquiera 
de dichos lugares. En los casos a que se refiere esta fracción, se requerirá la presencia de dos testigos en cada 
l!Stablecimiento visitado en donde se levante acta parcial cumpliendo al respecto con lo previsto en la fracción U del 
.uticulo 44 de este Código. 

111. Durante el desarrollo de la visita los visitadores a fin, de asegurar la contabilidad, correspondencia o bienes que 
no esten registrados en la contabilidad, podrán, Indistintamente, sellar o. colocar marcas en dichos documentos, 
bienes o en muebles, archiveros u oficinas donde se encuentren, asi como dejarlos en calidad de depósito al visitado 
o a la persona con quien se entienda la diligencia, previo Inventario que al efecto formulen, siempre que dicho 
aseguramiento no impida la realización de las actividades del visitado. Para efectos de esta fracción, se considera 
que no se 1mp1de la reahzac1on de actividades Cuando se asegure contabilidad o correspondencia no relacionada con 
las actividades del mes en curso y los dos anteriores. En el caso de que algUn documento que se encuentre en los 
muebles. archiveros u oficinas que se sellen, sea necesario al visitado para realizar sus actividades, se le permitirá 
extraerlo ante la presencia de los visitadores, quienes podráin sacar copia del mismo. 

IV. Con las mismas formalidades a que se refieren las fracciones anteriores, se podran levantar actas parciales o 
complementarias en las que se hagan constar hechos, omisiones o circunstancias de carácter concreto, de los que se 
tenga conocimiento en el desarrollo de una visita. Una vez levantada el acta final, no se podrán levantar actas 
complementarias sin que exista una nueva orden de visita. 

Cuando en el desarrollo de una visita las autoridades fiscales conozcan hechos u omisiones que puedain entrañar 
incumplimiento de las disposiciones fiscales, los consignarán en forma circunstanciada en actas parciales. Tambil!n 
se consignarán en dichas actas. los hechos u omisiones que se conozcan de terceros. En la Ultima acta parcial que al 
efecto se levante se hara mención expresa de tal circunstancia y entre ésta y el acta final, deberán transcurrir, 
cuando menos veinte dias, durante los cuales el contribuyente podrá presentar los documentos, libros o registros 
que desvirtUen los hechos u omisiones, asi como optar por corregir su situación fiscal. Cuando se trate de mas de un 
ejercicio revisado o fracción de éste, se ampliará el plazo por quince días más, siempre que el contribuyente presente 
aviso dentro del plazo inicial de veinte días. 

Se tendrán por consentidos los hechos consignados en las actas a que se refiere el piárrafo anterior, si antes del 
cierre del acta final el contribuyente no presenta los documentos, libros o registros de rererencla o no seilale el lugar 
en que se encuentren, siempre que éste sea el domicilio fiscal o el lugar autorizado para llevar su contabilidad o no 
prueba que éstos se encuentran en poder de una autoridad. 

Tratándose de visitas relacionadas con el ejercicio de las facultades a que se refieren los artículos 64 A y 65 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, deberán transcurrir cuando menos tres meses entre la recha de la Ultima acta parcial y 
C?I acta final. Este plazo podrá ampliarse por una sola vez por un plazo de dos meses a solicitud del contribuyente. 

Dentro de un plazo no máyor de quince días habiles contados a partir de la fecha de la Ultima acta parcial, 
exclusivamente en los casos a que se refiere el pilrrafo anterior, el contribuyente podrá designar un máximo de dos 
representantes, con el fin de tener acceso a la Información confidencial proporcionada u obtenida de terceros 
independientes respecto de operaciones comparables que afecte la posición competitiva de dichos terceros. La 
designación de representantes deberil hacerse por escrito y presentarse ante la autoridad fiscal competente. Se 
tendrá por consentida la Información confidencial proporcionada u obtenida de terceros independientes, si el 
contribuyente omite designar, dentro del plazo conrerido, a los citados representantes. Los contribuyentes personas 
fisicas podrán tener acceso directo a la información confidencial a que se refiere este párrafo. 

Presentada en tiempo y forma la designación de representantes por el contribuyente a que se refiere esta fracción, 
los representantes autorizados tendran acceso a la información confidencial proporcionada por terceros desde ese 
momento y hasta los cuarenta y cinco días hábiles posteriores a la fecha de notificación de la resolución en la que se 
determine la situación fiscal del contribuyente que los designó. Los representantes autorizados podriln ser 
Sustituidos por Unica vez por el contribuyente, debiendo éste hacer del conocimiento de la autoridad fiscal la 
revocación y sustitución respectivas, en la misma fecha en que se haga la revocación y sustitución. La autoridad 
fiscal debera levantar acta circunstanciada en la que haga constar la naturalez• y características de la información y 
documentación consultadas por él o por sus representantes designados, por cada ocasión en que esto ocurra. El 
contribuyente o sus representantes no podrán sustraer o fotocopiar Información alguna, debiéndose limitar a la 
toma de notas y apuntes. 

El contribuyente y los representantes designados en los términos de esta fracción serián responsables hasta por un 
plazo de cinco años contados a partir de la recha en que se tuvo acceso a la Información confidencial o a partir de la 
fecha de presentación del escrito de designación, respectivamente, de la divulgación, uso personal o indebido, para • 



cualquier propósito, de la inform•cJón confidencial a I• que tuvieron acceso, por cualquier medio, con motivo del 
ujercicio de la1 facultades de comprobación ejercida• por la1 autoridade1 fiscales. El contribuyente sera responsable 
solidarlo por los perjuicios que genere la divulg•dón, uso personal o indebido de la Información, que hagan los 
representantes a los que se refiere este pilrr•fo. 

La revocación de la designación de represent•nte •utorb•do p•r• acceder a información confidencial proporcionada 
por terceros no libera al representante ni al contribuyente de la responsabilidad solidaria en que puedan incurrir por 
la divulgación, uso personal o Indebido, que hagan de dicha Información confidencial. 

v. Cuando resulte imposible continuar o concluir el ejercicio de las facultades de comprobación en los 
ustableclmientos del visitado, las actas en tas que se h.ag.a con1tar el desarrollo de una visita en el domicilio fiscal 
podrnn levantarse en las oficinas de las autoridades "•cales, En este caso se deberil notificar previamente esta 
circunstancia a la persona con quien se entJende la diligencia, excepto en el supuesto de que el visitado hubiere 
desaparecido del domicilio fiscal durante el desarrollo de la visita. 

VI. Si en el cierre del acto final de ta visita no estuviere presente el visitado o su representante, se le dejara citatorio 
para que este presente a una hora determinada del di<111 siguiente, si no se presentare, el acta final se levantara ante 
quien estuviere presente en el 1ug<111r visitado; en ese momento cualquiera de los visitadores que haya Intervenido en 
la visita,. el visitado o la persona con quien se entiende la diligencia y los testigos firmaran el acta de la que se 
dejara copia al visitado. Si el visitado, la persona con quien se entend10 la d1llgenc1a o los testigos no comparecen a 
firmar el acta, se niegan a firmarla, o el visitado o la persona con quien se entendió la diligencia se niegan a aceptar 
copia del acta, dicha circunstancia se asentará en la propia acta sin que esto afecte la validez y valor probatorio de la 
nusma. 

Vll. Las .1ctas parciales se entenderil que forman parte Integrante del acta final de la visita aunque no se seOale así 
l!M:prl!samente". 

Concluida la visita en el domicilio fiscal, para iniciar otra a la misma persona, se requerira nueva orden, Inclusive 
cuando las facultades de comprobación sean para el mismo ejercicio y por las mismas contribuciones." 

Por lo tanto resulta claro, que las actas parciales que se levanten en el acto de auditoria, 

deberán inscribirse desde el inicio de la visita domiciliaria, encontrándose su origen a partir 

de que es legalmente notificada la orden de visita domiciliaria al visitado y hasta antes de 

que la misma concluya, ya que por disposición de la fracción IV del artículo 46 del Código 

Fiscal de la Federación, ya reproducido, en las actas parciales se deben hacer constar 

hechos, omisiones o circunstancias de carácter concreto de los que se tenga conocimiento 

en el desarrollo de la visita. 

3.9.2 ACTA DE INICIO 

Como se ha venido reiterando en los temas que preceden, dentro del procedimiento de 

auditoria, resulta de vital importancia para la constitucionalidad y legalidad tanto de la visita 

como de su resolución, el levantamiento de las actas parciales que se vayan formulando y de 

las cuales se desprenda un incumplimiento o posible incumplimiento a las disposiciones 

fiscales por parte del visitado, por lo cual, resulta obligatorio por parte de los visitadores, 

levantar el acta parcial de inicio, la cual constituye la formalidad básica para su legalidad, 

misma que se Integra por las diversas etapas ya vistas en el desarrollo de tema sustentado, 

dentro de los cuales se encuentran: 



1.- La entrega de' la ordén de vi~ita, al d~stinata~i~ o ~ontrihuyente; a 'su representante o a 

f ~~}~~;I:2~ª::::::~~~~$~~~~f f !~~~tJ~~~~tt,~: ,. '";'" " 
· 4.-. La designacion de los.testigos que;·asistiran·en'Ja:visita,y, la aceptacion del cargo. 

. . . . · :'.: ·:·;·~:?·1}ii"?~i".:;:;;;~f:i;~:;~-.~~tt:~:t~~¿~';r~i~.;:~~:;K;%!'~::~'.N:~;1'.~I~\,> -. : . ··· 
Cabe hacer mención a efécto:dé'.coinplementar''el téín~{qúé nos::acupa;'-que los datos que 

,-· -, "·: '_:.-- ·:·::·.':(,;,::;':'.C·:·:~::."("l~~-5-'',;i~i~~4_t~?~'3,;;o:'-:;»";;·:1:i;.:;1l·"'•.!l2.-:·:{~"'.!":1"'~-~"'7:~~~:it..;::,t,ji'.·~{1,'\;°f,~:;-4~,;_..,-::"'~.;.:i;::-:r:;·· ·•·-·:.-: .. ".:. ·· ·-,~; 

constituyen el acta parcial ~e'lnici~;'.ya' }ian'.siélo\ampllamer:ité ab'ordado's' en' 'el. capitulo que 

antecede y que corÍfig~r'á i~t~·:~~sta';~a~c1~( d~ .¡-~id~·. -~~ta'·~~~:~~~~~a· ~ar Jos siguientes 

apartados; a) Deberácon):~~é~;'ei;'niímbre del visitado o contribuyente ai que va dirigida la 

orden de visita domiciliada' expédida por Ja autoridad competentei b) El número de 

expediente, en el cual se va'ya integrando la documentación sobre la cual posteriormente se 

emitirá la resolución correspondiente; c) Deberá contener la mención de que se trata del 

acta parcial de inicio; d) Los datos relacionados con el giro de la actividad realizada con la 

persona física auditada o en el caso de tratarse de persona moral, su denominación y razón 

social; e) Deberá inscribirse la dirección de domicilio sobre el cual se inspecciona y la cual 

consta en la orden de visita domiciliaria notificada; f) Deberá contener el número de folio, la 

fecha y hora en la que se levanta el acta correspondiente; g) El nombre de los visitadores y 

autoridad a la que se. encuentran adscritos y el domicilio en el que se constituyen a la 

practica de la visita domiciliaria; h) Se inscribirá el apartado correspondiente a los "hechos" 

en el cual inicialmente se hará mención de la hora y fecha en la cual se constituyen los 

visitadores. en el _domicilio visitado, se hará mención al oficio que contiene la orden de visita 

que se notifiéa, el nombre de Jos visitadores y su adscripción a Ja autoridad correspondiente, 

el periodo y contribuciones objeto de la revisión, así como el alcance de la misma y el 

requerimiento de Ja disposición de la contabilidad a los visitadores a efecto de realizar la 

·revisión ·y _los datos que sucedieron a la notificación de Ja orden de visita domiciliaria; i) Los 

datos. de identificación del visitado o la persona con la que se entere la visita; j) La 

Identificación de los visitadores y; k) La designación de los testigos y la aceptación del cargo. 

l'l7 



3.9.3 LAS ACTAS PARCIALES 

Las actas parciales constituyen el punto medular en la practica de visita domiciliaria, ya. que 

en ellas se asentará el momento en el cual la autoridad que emitió la orden·~ de visi.ta 

dornic1fiaria requiere al contribuyente la contabilidad que compruebe de acuerdo .al periódo y 

contribuciones a revisar, consignadas en el mandamiento escrito, que éste ha c~IT;píic:lo o 'no 

con sus obligaciones fiscales, consecuentemente los visitadores analizarán la cóntabilidad 

para determinar detalladamente la coincidencia de los resultados declarados con. los que 

obran en la contabilidad del visitado, recordando que en estas actas se inscribirán. todos y 

cada uno los hechos, omisiones o circunstancias de carácter concreto de los que tenga 

conocimiento el funcionario fiscal y de los cuales se derive algún incumplimiento a las 

disposiciones fiscales. 

Cabe hacer mención que la revisión será muy detallada, ya que de ahí se derivaran los 

posibles hechos u omisiones que entrañen algún incumplimiento a las disposiciones fiscales, 

por ejemplo, a través de la compulsa a terceros, la revisión de deducciones falsas o que se 

hayan aplicado en contravención a las disposiciones fiscales en algún periodo o contribución 

objeto de la visita de inspección. 

Por .10. tanto. y atendiendo a lo dispuesto por el articulo 46, fracción IV, párrafos primero y 

segundo del Código Fiscal dela Federación, en las actas parciales se deberán asentar las 

· siguientes situaciones: 
::.· 

' - '.~>:· 
,.·.·._:.., 

:\~~ He~hos u omisiones o circunstancias de carácter concreto que los visitadores tengan 

conocimiento en el desarrollo de la visita domiciliaria; 

2.- Hechos u omisiones que sean detectadas por los visitadores en el desarrollo de la visita y 

que puedan entrañar algún incumplimiento a las disposiciones fiscales, sobre las 

contribuciones y periodos descritos en la orden de visita; 

3.- Los hechos u omisiones que resulten de la compulsa a terceros relacionados con el 

contribuyente auditado. 



· Cabe hacer ménciÓ.n qÜe estoshe~hos, omisiones o circunstancias de carácter ~oncreto de 

los q~e . tengan COí)Oclrniénto. los. ~Ísitadores dentro del desarrollo de lá vis-ita d()Íll)dli,"iria 

debe-rán clrcunstaríci~rse 'd~ in~ediato en las respetivas actas parclales-qte 'al 'erecto se 

lev'anten, esde¿i~, en el' íl1i~_mo m~mento en el que los Visitadores tengan:~()Í"IO~imie.~to de 
algún·' h~echo u o~isióni o. circunstancia de carácter concreto que e'rit~~,~~~ e-1 >p~sible . 

. . ., . . ,. ' . .. . ., . - . . '.·.·--,:v. - ·, .·. - . 

· iÍiCUí11plimienfo a las disposiciones fiscales, deberán inscribirlo de inmed:i~~~r:,er(lás actas 

pa~ciales, ello para que se haga constar de manera fiel lo ocurrido, ya·quci;1a~ ádas dé visita 
- . - . ,.::_-;._·,..·;._-·>::·,;·.),::/:~5.(·,.--:~·-::-:¡-i- ,_,,,,,··. ·,--. ' . 

'domiéiliaria deben contener un narración de los hechos tal y como .suceden .en'e¡:mismo 
. ··. -. ' . -' . --· - . -- ,'.·t -~-_;·:f,_:.::.-~·-;_:-,_':'t,\:·};:~+-~;,;;-:~~',-t :': . 

· momento, mediando solo el tiempo en el que visitador- lo· observa;, e· inscribe' en· el acta 
. '~'."-"'· .· .···.:.··· .· ~ '-" -- ; ,-.:-: _-_ .• ,_.'··:·~.:::;-:::.-.·.~::{-~':·ii·~·,.;,\.+>~'.'.";.:~·-;~·-·::· . . -

correspondiente, ya que de otra manera lo que sedrcunstariciaría;serí~ una· historia de los 

11echos, conscientes d_e ·que e1·)rar1se:urs~ de1 tiempo: piov~~;;·:~G~. :1~~·>p~rsonás olviden 
' ' <>·.•' ,······r·'"'· '• ' • • • •'••' ' 'i• ' 

detalles que solo se puederi)há'c~r)1constar.en- éí 'momento mlsmo'·en·_el que ·suceden, 

resultando por lo tanto 'i1~9~(it~6'~~:i~~~ci6~ de los hechos u omisi~ries o circunsta~cias de 

carácter concreto oi::urrid~s ~~ fe'~~ii';i:ii~tinta a la del levantamiento del acta parcial. 
, - _,, :.': ·;.::,;,.,/~'~:?·>r : ·.• . • . 

;. "., ;--~i··:;:?;'i~~ ~:--'~ 

Por lo tanto esJmperatlvoéde)a ley; que los visitadores tengan que circunstanciar en actas 

parciales l~s> hechos{;·~~{~jdn.¿s o . circunstancias de carácter concreto de los que tengan 
., - ' ' . <.·-,. 

conocimiento en el_ desárrollo. de la visita domiciliaria y que puedan entrañar algún 

incumplimiento a las 'disposÍciones fiscales, consignándose desde el primer día en que inicie 

la visita, situaciones tales como las solicitudes de informes y documentos, designación y 

sustitución de testigos, aseguramiento de la contabilidad, entrega de documentos del 

visitado, etc. 

Asimismo es necesario comentar, que los visitadores no deberán ocultar información al 

contribuyente visitado, ya que es una práctica común pero ilegal, que los visitadores que 

practican la inspección, al circunstanciar en las actas parciales los hechos u omisiones o 

circunstancias de carácter concreto que pueden entrañar incumplimiento a las disposiciones 

fiscales, la información consignada en las actas parciales no se da a conocer al visitado, 

dejándolo con este actuar, en una total desinformación e Incertidumbre, ya que no conoce 

sino hasta después de tres o cuatro meses de haberse iniciado la visita, cual es su situación 

con respecto a las posibles Irregularidades encontradas por los visitadores, situaciones que -

JlJ\; 
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. ' . ' . 

en algunos de los casos Jacilitaqu~ losfu~cionariCÍs fiscales ame~ac~~ a los vi~itados que Ías 

irregularidades encontradas pu~cien ser éoiifig-uradas como ;un >:delito; ''tjUe tales 

1ncumpl1m1entos generaran un créciitofisfál 've~d~#E!r~m'~n.tE!. c~'a.ntioso'~;-"que perderá. todos 

::~~:;::;::~:::~~,;::,~~:; ·~~~f ~i*º%tit~~~~:::~~E:;! :~:~~:;;;E:: 
beneficiar al fisco federal lo perjudica·s()br~mariera, ya que" el :redítci que .. resulte, de las 

irregularidades encontradas en la' visitá:'(que regCl~rrnente E!s 'sup:~ior' a I~ dfra ·.que 

legalmente debería pagar por el conc~ptÓ ci~·¡~5 ~Ónfribudone~'omÍ¡ici1s ;,.:s~s' ª~~~;arios) no 

entrara a las arcas del fisco federal, sin~-~ /~5\;ói~iT16'cie>Í~s ~f;it'a~Ó-rJs. · ' - ' ,, · 
. . ... ·.,''. -·· ··: ... , ··. ,.· . 

Por ello se reitera que por disposición Co.nsti~ucional -y legal,>se oblÍ~~· a Íos'visitadores, que 

en el momento en el que tengan conocimiento de ~lgún·he~ho:'u'()n,·i~ló~ o' circunstancia de 

carácter concreto que pueda entrañar algún incumplimiento a las·d,lsposiciones fiscales, sea 

conocido inmediatamente por el visitado y testigos, ya que los visitados deberán conocer de 

los visitadores al mismo tiempo en que sean consignados, los hechos circunstanciados en las 

actas parciales y que puedan entrañar algún incumplimiento a las disposiciones fiscales a su 

cargo, lo cual también permitirá que al momento en el que se levante la última acta parcial, 

el visitado este en plena posibilidad de desvirtuar lo consignado en la actas parciales, ya que 

conocerá con tiempo suficiente cual es su situación fiscal. 

En esta revisión pueden emitirse· una o varias actas parciales, tantas como los visitadores 

encuentren datCls .que ~resuman el incumplimiento a las disposiciones fiscales a cargo del 

contribuyente, siempre y cuando no dejen de observar el elemento temporal a que se refiere 

el artículó 46~Á del Código Fiscal de la Federación, que a la letra reza: 

"Articulo 46 A.- Las autoridades fiscales deberán concluir la visita que se desarrolle en el domicilio fiscal de los 
contribuyentes o la revisión de la contabilidad de los mismos que se efectúe en las oficinas de las propias 
autoridades, dentro de un plazo máximo de seis meses contados a partir de que se le notifique a los contribuyentes 
~I inicio de las facultades de comprobación. Lo antes dispuesto no es aplicable a aquellos contribuyentes respecto de 
los cuales la autoridad fiscal o aduanera solicite información a autoridades fiscales o aduaneras de otro país o esté 
ujerciendo sus facultades para verificar el cumplimiento de las obligaciones establecidas en los artículos 58, fracción 
XIV, 64 A y 65 de la Ley del Impuesto sobre la Renta o cuando la autoridad aduanera esté llevando a cabo la 
verificación de origen a exportadores o productores de otros países de conformidad con los tratados lntt!rnaclonales 
celebrados por México, por el o los ejercicios sujetos a revisión; a los integrantes del sistema financiero, así como a 
los que en esos mismos ejercicios consoliden para efectos fiscales, de conformid•d con el Titulo 11, Capitulo IV de la 
citada Ley, por lo que en el caso de visita o revisión a los mismos, las autoridades fiscales podrán continuar con el 
ejercicio de sus facultades de comprobación sin sujetarse a la limitación antes señalada. 
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El plazo a que se refiere el pilrrafo anterior, podr• ampliarse por periodo• iguales hasta por dos ocasiones, siempre 
que el oficio mediante el cual se notifique la prórroga corTe1pondlente haya sido expedido, en la primera ocasión por 
la autoridad o autoridades flsc.ale• que ordenaron la vlsit• o revisión y, en la segunda, por el superior jerárquico de la 
autoridad o autoridades fiscales que ordenaron la citada visita o revisión, salvo cuando el contribuyente durante el 
desarrollo de la visita domiciliarla o de I• revisión de la contabilidad, cambie de domicilio fiscal, supuesto en el que 
sercin las autoridades fiscales que correspondan a su nuevo domicilio las que expedirán, en su caso, los oficios de las 
prórrogas correspondientes. En su caso, dicho plazo se entenderá prorrog.ado hasta que transcurra el termino .1 qui! 

. se refiere el segundo pflrrafo de la fracción IV del articulo 46 de este Código. 

Los plazos para concluir las visitas domiciliarias o las revisiones de gabinete a que se refiere el primer parrafo v los 
plazos de las prórrogas que procedan conforme a este articulo, se suspenderán en los casos de: 

l. Huelga, a partir de que se suspenda temporalmente el trab.ajo y hasta que termine la huelga. 

U. Fallecimiento del contribuyente, hasta en tanto se designe al representante legal de la sucesión, 

lll. Cuando el contribuyente desocupe su domicilio fiscal sin haber presentado el aviso de cambio correspondiente 0 
cu.1ndo no se le localice en el que haya señalado, hast.a que se le localice. 

Si durante d plazo para concluir la visita domiciliaria o la revision de la contabilidad del contribuyente en Jas oficinas 
de las propias autoridades, o las prórrogas que procedan de conformidad con este articulo, los contribuyentes 
interponen algün medio de defensa en el país o en el extranjero contra los actos o actividades que deriven del 
ejercicio de sus facultades de comprobación, dichos plazos se suspenderán desde la fecha en que se Interpongan los 
citados medios de defensa hasta que se dicte resolución deflnitiva de los mismos. 

Cuando las autoridades no levanten el acta final de visita o no notifiquen el oficio de observaciones, o en su caso, el 
de conclusión de la revisión dentro de los plazos mencionados, ésta se entender• concluida en esa fecha, quedando 
sin efectos la orden v las actuaciones que de ella se derivaron durante dicha visita o revisión." 

Es asi que el plazo máximo que la ley fiscal otorga a la autoridad hacendaria para la 

conclusión de la visita domiciliaria, es el de seis meses contados a partir de la fecha de la 

legal notificación de la orden de visita, con la cual se inician las facultades de comprobación 

de la autoridad administrativa, término que podrá prorrogarse hasta en dos ocasiones más, 

por periodos iguales, siempre que el oficio mediante el cual se notifique la prórroga 

correspondiente haya sido expedido, en la primera ocasión por la autoridad o autoridades 

fiscales que ordenaron la visita o revisión y en la segunda, por el superior jerárquico de la 

autoridad o autoridades .fiscales que ordenaron la citada visita o revisión, salvo aquellos 

contribuyentes respecto de los cuales la autoridad fiscal o aduanera solicite información a 

autoridades fiscales o aduaneras de otro país o esté ejerciendo sus facultades para verificar 

el cumplimiento de las obligaciones establecidas en los artículos 58, fracción XIV, 64 A y 65 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta o cuando la autoridad aduanera esté llevando a cabo 

la verificación de origen a exportadores o productores de otros países de conformidad con 

los tratados internacionales celebrados por México, por el o los ejercicios sujetos a revisión; 

a los integrantes del sistema financiero, así como a los que en esos mismos ejercicios 

consoliden para efectos fiscales, de conformidad con el Título U, Capítulo IV de la citada Ley, 

por lo que en el caso de visita o revisión a los mismos, las autoridades fis.cales podrán -
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continuar con el ejercicio de sus facultades de comprobación sin sujetarse a la limitación 

antes señalada. 

Es decir, la visita domiciliaria puede durar como máximo 18 meses, siempre y cuando se den 

los supuestos previstos por el artículo en comento, situación que deberá circunstanciarse 

debidamente en las actas parciales que al ~fecto sea levantadas por lo visitadores, así lo 

proveyó recientemente el Primer Tribunal Colegiado del Primer Circuito en materia 

Administrativa, visible bajo el rubro: 

"VISITA DOMICILIARIA, LA NOTIFICACIÓN DE LA AMPLIACIÓN DEL PLAZO PARA LA 

CONTINUACIÓN DE LA, PREVISTA EN EL ARTÍCULO 46-A, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN, DEBE HACERSE CONSTAR EN ACTA CIRCUNSTANCIADA, TAL COMO SE 

PREVIENE EN EL DIVERSO 46 DEL INVOCADO CÓDIGO TRIBUTARIO.- Si bien en el articulo 

46-a del Cc:id1go Fiscal de la Federación, se previene que la visita domiciliaria de carácter fiscal se 

encuentra limitada a seis meses de duración, y que antes de concluir ese termino puede la autoridad 

fiscal que emitió inicialmente la orden de visita, mediante oficio, disponer una primera ampliacic:in, e 

incluso, también mediante oficio es posible se otorgue una segunda prorroga, pero por el superior 

jerárquico de la autoridad que la emitiera en un principio; sin embargo de conformidad con las reglas 

contenidas en el numeral 46 de la Invocada legislación tributaria, la comunicación ampliatoria del 

termino en comento, debe hacerse constar en acta circunstanciada. Esto es así, por que la aislada 

existencia del oficio ampliatorio no haría posible establecer la continuidad de la secuencia iniciada, 

cuyo enlace, si bien, surge precisamente con el oficio ampliatorio, sin embargo solo puede 

considerarse concretizada la ampliación cuando ese evento se refleje circunstanciadamente en el acta 

relativa. De no existir este puente de unión entre un plazo y otro, significaría la ruptura de la 

continuidad procesal que debe existir entre la realización de la visita, pues no debe pasar inadvertido 

que como todo acto de autoridad, que bajo circunstancias perfectamente establecidas irrumpe de 

manera excepcional la esfera jurídica del gobernado, debe comprobarse por si mismo, sin necesidad 

de recurrir a elementos externos como lo seria el oficio ampliatorio que aun comprobando su 

existencia física, su falta de vinculación inmediata y directa con el acta circunstanciada lo haría 

cuestionable. Además no debe perderse de vista, que de acuerdo con el contenido de los diferentes 

numerales que involucran una orden de visita, se advierten que pueden ser varios y diferentes los -



motivos que den lugar a su consignación en el acta circunstanciada y no necesariamente hechos u 

omisiones que puedan entrañar Incumplimiento de obligaciones fiscales, pues también se refiere a 

circunstancias de carácter concreto de las que se tenga conocimiento durante el desarrollo de la 

·J1S1ta; por tanto, si el oficio ampliatorio es emitido por la autoridad que inicialmente la dispuso, 

resulta evidente que la razón de la ampliación se trata de un evento de carácter concreto del que se 

t1<~ne conocimiento con motivo de la visita en cuestión y que hasta antes de su emisión lo era 

desconocido al visitado y a los visitadores, no obstante que estos últimos se hallen vinculados a la 

autoridad emisora de la cual dependen, pues esa decisión siempre será de esta última y a aquellos 

... ,io curc.:'~Ponde acatarla. Lo así expuesto lleva a reiterar que la ampliación de la visita debe 

consignarse en acta circunstanciada , porque solo de esta manera es entendible y comprobable su 

¡ust1ficac1ón ante la falta de un acta final en un periodo de seis meses , con las consecuencias que 

ello conlleva, que no hubo interrupción y si, por el contrario, la continuidad procedimental necesaria 

entre un plazo y otro; además debe ponerse de relieve que si el Inicio de la visita, con todas sus 

1nc1dencias se hace constar circunstancladamente en un acta y la culminación de la visita también 

'·•' consigna en un acta final circunstanciada, y que incluso en alguna fase Intermedia se 

contempla la posibilidad de hacer constar en el acta respectiva circunstancias concretas, entonces, no 

<Y1ste razón para considerar que la ampliación no deba consignarse en un acta circunstanciada". 

Fuente: 

Tesis (X!V.1°. J/8) 

Semanario Judicial de la Federación V su Gaceta, Tomo XIV, Primer Tribunal Colegiado del Catorceavo 

Circuito, diciembre del 2001, página 1644. 

Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, mes de diciembre del 2001, página 251. 

Es así pues, que la existencia del oficio ampliatorio que expida la autoridad correspondiente, 

ya sea en la primera ampliación o en la segunda, hace posible verificar la continuidad de la 

visita iniciada, situación que deberá constar circunstanciadarnente en el acta 

correspondiente. Ello tiene la función, tal y corno lo sustenta la jurisprudencia antes 

transcrita, un puente de unión entre un plazo y otro, y que de no circunstanciarse en actas, 

ello significaría)a ruptura de la continuidad procesal que debe existir en el desarrollo de la 

visita, ya. que tale.s hechos deben comprobarse por si mismos, sin necesidad de recurrir al 

oficio ampliatorio que· lo legaliza y su falta de vinculación inmediata y directa con el acta 

Circunstanciada lo haría cuestionable, ya que en las actas de visita domiciliaria no solo se -
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· heéhas u omisiones que entr.ií"rie~ á1gúri i~iump1ir:iienta ª 1as disposiciones fiscales 

sino también circUnstancias de/carácter~ concreto, siendo la ampliación de la visita 

domiciliaria una situación de·ca~átter:~bncfét~'.del que los visitadores, visitados y testigos 
uenen conoCimiento .. · . : ·• ··~.:··.;.~~;:,·>?' .. · ... · .· .. 

'·, ,,:;:~:i·'.~':~~\(:,.~~; ~:,:/ 

Otro de los requisitos que de~efa;¿C~~·im~autoridad hacendaría al ampliar el plazo de la 

visita domiciliaria, ya sea f)6r: ;.;ri~·, 6: cid~·'.:p·e~iodos, tal y como cualquier otro acto de 

autoridad, es que el mismo deberá d~ és~P-debidamente fundado y motivado, ya que si bieri 

es cierto que la ampliación ;;iel/~1a~6 'de la visita domiciliaria reviste u~a facultad . , . ';, ·,. . . . 

d1screcionalidad de la autoridad hácenda.rla que emite la orden o su superior jerárquico, 

también lo es que dicho acto d~b·e~á ~Úrnpllr con la garantía de legalidad y segúrid~d jurídica 

consagradas por el artículo 16 de nuestra.Carta Magna, adminiculado ca~ 'é1 38 fr~cciÓn 111 

del Código Fiscal de la Federación, 'tal y como lo resolvió la Primera Sección de la. Sala 

Superior del entonces Tribunal Fiscal de la Federación, a través de la tesis sustentada bajo el 

rubro: 

"VISITAS DOMICILIARIAS, LA AMPLIACIÓN DEL PLAZO PARA SU CONCLUSIÓN, 

DEBE FUNDARSE Y MOTIVARSE, AÚN CUANDO SE TRATE DEL EJERCICIO DE UNA 

FACUL TAO DISCRECIONAL.- El artículo 46-A, del Código Fiscal de la Federación, vigente 

en 1998, señala que las autoridades fiscales deben concluir la visita domiciliaria dentro de un 

plazo máximo de seis meses, contados a partir del momento en el que se notifique al 

contribuyente el inicio de las facultades de comprobación, estableciendo asimismo, la 

posibilidad de poder ampliar el plazo mencionado, por dos ocasiones y hasta por dos 

periodos iguales, siempre que el oficio sea expedido por la autoridad competente para ello. 

No obstante que de lo anterior se advierte que la facultad de ampliar la visita es discrecional 

ello no exime a la autoridad de fundar y. motivar debidamente su determinación, ya que 

tiene la obligación de hacerlo para no dejar en estado de indefensión al particular. Por tanto, 

si del examen al oficio por el cual se amplía el plazo para concluir la revisión se advierte que 

la motivación de éste, se apoya en hechos inexistentes, debe concluirse que el mismo resulta 

ilegal y, por ende, debe decretarse la nulidad de la resolución Impugnada, por ser fruto de 

actos viciados." 
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Precedentes: 

Fuente: 

Juicio No. 1469799·01·01·4/435/00·sl•02·04,· Resuelto por la Primera Sección de la Sala Superior del Tribunal 

~lscal de la Federación, en sesión de 16 de mayo del 2000, por unanimidad de 4 votos.• Magistrado Ponente: Luis 

Malpica de Lamadrid.• Secretarlo: Lic. Antonio Miranda Morales. 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación. Quinta Epoca, Tesis aprobada en esión pivada del 21 de jumo del 

2001. polgln.-. 103. 

Cabe hacer mención que la falta de alguno de estos requisitos en el oficio de ampliación del 

plazo de la visita domiciliaria, tales como la falta de fundamentación y motivación, la 

incompetencia de la autoridad que ordena la segunda ampliación o la violación en el plazo 

111a~11110 de duración de la visita domiciliaria, traerá como consecuencia la nulidad para 

efectos, lo anterior por contravenir primeramente al articulo 16 constitucional, por no 

emitirse con las formalidades de todo acto de autoridad y en segundo termino, a la fracción 

lll del articulo 238 y 239, ambos del Código Fiscal de la Federación, tal y como lo resolvió la 

Segunda Sección de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, 

al expresar que: 

"VISITAS DOMICILIARIAS Y REVISIONES EN MATERIA FISCAL FEDERAL.- LA 

CONTRAVENCIÓN AL PLAZO DE LA LEY PARA EFECTUARLAS, IMPLICA LA 

NULIDAD LISA Y LLANA POR CADUCIDAD.- Si se comprueba en el juicio contenciosos 

administrativo federal que la autoridad violó el plazo máximo de duración de la visita 

dom1c1liaria o de revisión, el Tribunal Fiscal de la Federación deberá declarar la nulidad lisa y 

llana de la resolución administrativa impugnada, por haberse dictado en contravención a lo 

dispuesto por el articulo 46-A del Código Fiscal de la Federación y por provenir de un 

procedimiento ilegal, atento a lo dispuesto por dicho precepto en el sentido de que, en esa 

hipótesis, deben quedar sin efectos la orden y todas las actuaciones que de ella derivaron, 

configurándose así en una forma de caducidad ·ciel procedimiento correspondiente, siendo 

tales efectos consecuentes con la causal d~ anulación establecida por el articulo 238, 

fracción IV, del mencionado ordenamiento." 
Precedentes: 

Juicio No. 3016/00·01·03·8/471/01·52·07·03.• Resuelto por la Segunda Sección de la Sala superior del Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, en sesión del 27 de septiembre del 2001, por unanimidad de 4 votos.· 

Magistrada Ponente: Siivia Eugenia Diaz Vega.- secretarla: Lic. Maria Elda Hemández Bautista. 



Fuente: 

Revista del Tribun"I Federal de Justicia Flsail y Administrativa. Quinta Época. Tesi aprobada en sesion del 27 de 

septiembre del 2001. Página 113. 

Es asi que la visita en el domicilio fiscal del contribuyente, tal como se expuso con 

anterio.ridad, deberán concluir en un plazo máximo de seis meses contados a partir de la 

fecha en la que se notifico legalmente el mandamiento escrito, plazo que d_e conformidad al 

segundo párrafo del articulo. 46-A del Código Fiscal de la Federación .vige~te, podrá 

ampliarse por dos periodos ·iguales hasta por dos ocasiones, sle111pre.que· el oficio mediante 

el cual se notifique la. prorroga sea expedido, en la · primer'.a .··oé:a.s.ió.n por la autoridad o 

autoridades que ordenaron la visita y en la segunda por' el ~Gp~rÍor jerárquico de la 

autoridad o autoridades fiscales que ordenaron la visita o ·revisl.ón de contabilidad, salvo 

cuando el contribuyente auditado cambie de domicilio . fiscal, situación el cual le 

corresponderá las autoridades fiscales competentes po;··r~zón del territorio expedir los 

documentos de ampliación. Cabe hacer mención que ~Í-.~ódigo Fiscal de la Federación, 
,· ..... _. 

establece los supuestos en los cuales la visita domlciliaria'•puede concluir anticipadamente y 

aquellos en los cu~les se suspende el plazo para sU ~onéJ~~ión ·~ su prorroga, aspectos que a . . .- . . ' ·: : ~ ' -.... '\' . 

continuación serán abordados por constituir ún:aspectciicié·gran importancia dentro de los 

plazos para I~ c~nclusión de la visita domic~i;~~0'.~i,~~f'.'.':~1~!~;; , . 

Al respecto el ~rticulo 46-A d~I Código Fiscal de I~ F~dera~ión, dispone los supuestos en los 

: que se suspende el plazo para Ja coni:lusión de la visita domiciliaria o los de su prorroga, 

dentro de lo~ cu.a les se enumeran los siguientes: 

1.- En los.casos de Huelga, a partir de la suspensión de labores y hasta la terminación de la 

huelga; 

2.- Cuando suceda el fallecimiento del contribuyente, hasta en tanto se designe al 

representante legal de la sucesión, entratandose de persona física y cuando se declare la 

quiebra de la negociación, tratándose de persona moral; 

3.- Cuando el contribuyente desocupe su domicilio fiscal sin haber presentado el aviso de 

cambio de domicilio, o cuando no se haya localizado en el domicilio señalado, hasta que se le 

localice; 



-1.- Cuando se interponga algún mrdio de defensa legal en el país o ~n el extranjero contra 
. . ' . . . . 

los acto derivados de las facultades de comprobación de la autoridad hacendaria; 

computándose la suspensión desde la fecha en la que estos se interpongan y ha~ta. que: se 

. di~te la resolución' correspondiente. ; ' 

Solo. en estos casos la autoridad hacendaria podrá suspender el computo de los plazos para 

la conclusión d.e la visita domiciliaria, así como su prorroga, pero también dicho 

ordenamiento legal, regula en su artículo 47, el supuesto en el que la visita pueda concluirse 

anticipadamente, numeral que al sentido literal dispone: 

"Articulo 47,•. Las autoridades fiscales podrán, a su juicio y apreciando discrecionalmente las circunstancias que 
tuvo para ordenarlas, concluir anticipadamente las visitas en los domicilios fiscales que hayan ordenado, cuando el 
visitado hubiere presentado dentro del plazo a que se refiere el párrafo quinto del articulo 32·A de este Código, aviso 
ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público manifestando su deseo de optar por presentar sus estados 
rlnancieros dictaminados por contador pUbllco autorizado, tratándose de contribuyentes que se ubiquen en los 
supuestos a que se refiere el párrafo cuarto del mencionado articulo y siempre que dicho aviso haya surtido efectos 
de conformidad con el Reglamento de este Código. 

En el caso de conclusión anticipada a que se refiere el párrafo anterior se deberi levantar acta en la que se señale la 
razón de tal hecho'". 

Por lo tanto para que el precepto anteriormente transcrito se actualice y se concluya 

anticipadamente la visita domiciliaria, se requiere que el contribuyente visitado no obligado a 

presentar sus estados financieros dictaminados para efectos fiscales, hubiera optado por 

presentar el aviso de dictamen ante el Servicio de Administración Tributaria, a más tardar el 

31 de diciembre del ejercicio que se pretende dictaminar, manifestando su deseo de optar 

por presentar sus estados financie~Ós dictaminados por contador público autorizado, siempre 

que dicho aviso haya surtido sus efectos de conformidad con el Reglamento del Código Fiscal 

de la Federación. 

No se omite hacer mención que la presente facultad de la autoridad hacendaria para concluir 

anticipadamente la vista de inspección en el domicilio del contribuyente, no reviste una 

discrecionalidad, ya que de lo expuesto por los artículos 47, fracción I del Código Fiscal de la 

Federación y 46 y 47 del Reglamento del mismo ordenamiento legal, nos permite 

identificarla como una facultad reglada, ya que de la lectura del artículo 47, fracción primera· 
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se desprende que la autoridad hacendaria "po.:.:rá" dar por concluida anticipadamente la 

visita, cuando antes del Inicio de la visita se de aviso a Ja Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público, de que el visitado presentará sus estados financieros . dictaminados por contador 

público autorizado, no bastando ello para que Ja autoridad determine Ja conclusión 

anticipada, sino que la autoridad deberá analizar si dicho aviso cumple con Jo previsto por los 

preceptos reglamentarios citados con anterioridad. 

Es aplicable al presente estudio, la tesis sustentada por Ja Segunda Sección de la Sala 

Superior del entonces Tribunal Fiscal de Ja Federación, que a la letra reza: : 

"VISITAS DOMICILIARIAS.- NO ES DISCRECIONAL LA FACULTAD PREVISTA EN EL 

ARTÍCULO 47, FRACCIÓN I DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE EN 1995, 

PARA CONCLUIRLAS ANTICIPADAMENTE.- El articulo 47, fracción 1 del Código Fiscal de la 

Federación establece "Las visitas en los domicilios fiscales ordenadas por las autoridades fiscales 

podrán concluirse anticipadamente en los siguientes casos: l. Cuando el visitado antes del inicio de la 

11s1ta hubiera presentado aviso ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público manifestando su 

deseo de presentar sus estados financieros dictaminados por Contador Público autorizado, siempre 

que dicho aviso se haya presentado en el plazo y cumpliendo los requisitos, que al efecto señale el 

reglamento de éste Código". La interpretación sistemática del articulo transcrito, en relación con los 

articulo 46 y 47 del Reglamento del propio Código, permite concluir que contiene una facultad 

reglada, puesto que señala la conducta específica que debe seguir la autoridad. ante la actualización 

de la hipótesis legal. Lo anterior es así, dado que tal precepto señala que la a~torldad fiscal "podrá" 

dar por concluida anticipadamente la visita domiciliaria, cuando antes del Inicio .de la visita se de 

aviso a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público en el sentido de que el visitado presentará sus 

estados financieros dictaminados por Contador Público autorizado; empero. no basta la sola 

presentación del aviso de referencia, para que se produzca la terminación anticipada, sino que la 

autoridad deberá analizar, por lmperativldad legal, si en el caso en específico se cumplen los 

requisitos que marcan los citados artículos reglamentarios, ante cuya satisfacción estará obligada a 

concluir anticipadamente la visita domiciliaria." 

Precedentes: 

Juicio No. 243/99-04-01-6/442/00·52·08-04.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del Tribunal 

Fiscal de la Federación, en sesión del s de junio del 2000, por mayorfa de 4 votos a favor.- Magistrado Ponente: 

Francisco Valdez Llzarraga.- Secretaria: Lic. Mónica Guadalupe Osomlo Salazar. 



Fuente: 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación; me~ d~ junio del 2000, Piigina 71 y 72 •. Procedimiento Administrativo. 

Es así que la conclusión anticipada de l~yisit~ domiciUaria/procederá solo cuarido se este en 

el supuesto normativo previstci'p~r 'erartícul~ 47 d~f códigCÍ Fiscal de la Fed~ración y siempre 

y cuando la autoridad hacendaría ria ~ublé;a ejer.~ldci previa-- y simultáneamente la revisión 

del dictamen sobre el contrib~yell:te:}'e~i~~d~;'.'sitÜ~~iÓn'qlie,eri caso de' actualizarse, la 

autoridad hacendaria deberii)ircúnst~~A~rÍo en 1~s- a'ctas parciales correspondientes. ello 

para dar cumplimiento con lo .establecido. por el artículo 16 _Constitucional y 46 del Código 

Fiscal de la Federación vigente. 

Por lo tanto será en las actas parciales en las que se deberán asentar los hechos u omisiones 

que puedan entrañar algún incumplimiento a las disposiciones fiscales, derivados de la 

facultad de comprobación fiscal de la autoridad hacendaria, así corno hechos, omisiories o 

circunstancias de carácter concreto, de los que se tenga conocimiento en su desarroUo y lo~ 
que se conozcan de la compulsa a terceros, siendo éste último el instrumenl:o:'q'ue a _la 

, • • • • e,~ , '·¡ " ' 

autoridad hacendaría le permite conocer los hechos u omisiones, eri ;-q~e'. incurren los 

contribuyentes auditados, cuando emiten sus declaraciones provisionales o sú __ entero~ 

3.9.4 LA ULTIMA ACTA PARCIAL 

El levantamiento de esta acta tiene su origen cuando en el desarrollo de la visita domiciliaria 

se conocen hechos u omisiones que presupongan algún incumplimiento de las disposiciones 

fiscales, así como los conocidos por la compulsa a terceros. Cabe hacer mención que los 

hechos u omisiones consignados por los visitadores en las actas, hacen prueba plena de su 

existencia, por lo tanto en esta última acta parcial deberán constar los hechos u omisiones 

que puedan entrañar algún incumplimiento a las disposiciones fiscales, así corno los hechos o 

circunstancias de carácter concreto que conozcan los visitadores en el desarrollo de la visita 

domiciliaria. 
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Es así que en esta acta los visitado~es harán ;,,ención expresa de los h~~h~s u 6misiones y 

circunstancias de carácter conC:ret6 ~ncoritradCÍs;'po.rº los. ~isitadores, de.' los qÚe se :derive 
. •"-. , - , . .· . . . . 

algún incumplimiento a las disposiciones fisc~l~s, concediendo al visitado una vez cerrada la . 

Última acta parcial, un periodo de al ~e~o~ 20 días;'. de confórmidad á lo~ disp~ésto;por la 

fracción IV del articulo 46 del Código Fi~cal de :,~ Federación, para q~e · pre~~gt~ los 

documentos, libros o registros, que de~vlrtú~n' lo c6~signado en la ¿ltim~ l~¿~~}pa'ri'i~i,- si el 

visitado no exhibe dichos documentos .; regi~tr~ contables para demost¡a~·1g:~oM't~~·;16 ·ª 10 

cons1gnac!o en dicha acta, hasta antes ~el cierre del acta final, se t~nd;á~~~~~·.:2ci~~~~~idos 
-··:::,~J(<•\~·~!.'.c·? e"'.":"' los hechos ahí inscritos. 

. . , : - . ' . '~ . : ' -: : ' 

Cabe hacer mención que el término.para desvirtuar los hechos u ómislones consignados en 

las actas parciales, puede ser prorrog~bÍes/ya que de con,formidad al segundo párrafo de la 
- - . . 

fracción IV del Código Fiscal de la Federaéión, · entr~ el cierre de la última acta parcial y et 

1.:vanta1111e11to del acta final deberán tr~nscurrirpor lo menos veinte dlas, lo que supone que 

el visitado tiene un plazo mayor a veinte días para desvirtuar tales _hechos u omisiones 

consignados en las actas parciales, así mismo en este plazo el visitado puede corregir su 

situación fiscal, siempre y cuando se encuentre dentro de alguna de las causales previstas 

por el articulo SS del Código Fiscal de la Federación, situación que la autoridad hacendaria 

deberá circunstanciar perfectamente en el acta parcial que al efecto deberá levantarse y 

notificar al visitado que se encuentra en la posibilidad de que pueda aplicársele el 

procedimiento de determinación presuntiva. Si el visitado corrige su situación fiscal sobre las 

contribuciones y periodos descritos· en la orden de visita y objeto de dicha practica, los 

visitadores deberán levantar el acta final con la cual concluye el procedimiento de control y 

fiscalización. Es importante destacar que cuando la auditoria vaya dirigida a más de un 

ejercicio revisado o fra,cclón •. d(é~í:e, se:ampliará el plazo por quince días más, siempre y 

cuando el contribuyente audit~do ~resente el aviso correspondiente dentro del término inicial 

de 20 días, lo anterlor dé' é6'~i6~mldad a lo establecido por la fracción IV del articulo 46 del 
" . --,·. _,-, :. ::· ·" ,._ .. '. - ,. ' 

. Código Fiscal de la Federación vigente. 

Es así. que 'en 'forma general, se pueden señalar los principales requisitos que deberá 

contener e~ta últim'c'l acta parcial, dentro de los cuales se enuncian los siguientes: 
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Deberá constarJgualmente requisitada que el acta de inicio, contenieiicl~'.igu~lfTlen~e 
. ' . '. ,: . ,, .. .· ,. ···-· , .. '... .-

la correlación cie' las: demás actas parciales sobre la circunstan~ia~ió~ : dei todo lo 
<~~·.:::, ~. ,_, 

actuado hasta es~ momento. ,,.-., ... ·.i .·, .• 

Se detíiirá~:le~~hi~f ~n el domicilio del contribuyente o en;.~! l~~~:~)Y~·¡.:'.~~~~ p~rá 
lleva-r.s~::c~·t;i·~(j¡'Íkt~d~-- - -- ., .. ,,~::_~-:-;· 

~~·¡::::ili::f j~'f;fr.;::~::;:· .:': :~~:,:~.:¿"~J¡i~~~~~·~'~'· '~''· 
Cabe hacer mención-. ·en . este apartado, que los visitadores están -imposibilitados para 

amenazar o intimidar áf vis.itado o a su representante legal, sobre la posibilidad de que las 

irregularidades encontrada·~ pu~dan configurar el delito de defraudación fiscal, así como de 

ocultar la información. r~sulta~te de la visita, inflando las cantidades que deberá pagar el 

v1s1tado por la contribuciones omitidas más sus accesorios legales, ante la desinformación 

por parte del visitado de conocer las irregularidades encontradas en el desarrollo de la visita 

y circunstanciado en las actas parciales. 

3.9.5 LAS ACTAS COMPLEMENTARIAS 

Las actas complementarias son aquellas que se levantan para señalar hechos u omisiones y 

circunstancias de carácter concreto, que los visitadores hayan omitido en el levantamiento 

de las actas parciales, es decir, aquellos hechos u omisiones que sucedieron después de 

cerrada alguna acta parcial, mismas de las que la autoridad hacendaría deberá dar cuenta al 

contribuyente visitado, resultando que las misma carecen de eficacia probatoria, cuando 

sean confeccionadas en las oficinas de la autoridad hacendaría y sin darle intervención al 

contribuyente auditado, además de dejarlo en estado de indefensión e incertidumbre 

jurídica, ya que incumple con lo previsto por el articulo 16 Constitucional. Cabe hacer 

mención que una vez cerrada el acta final, no pueden emitirse actas complementarias sino 

es mediante la emisión de una nueva orden, lo anterior de conformidad a lo_ estatuido por la 

fracción IV del articulo 46.del Código Fiscal de la Federación vigente. 
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3.9.6 EL ACTA FINAL Y LA CONCLUSIÓN DE LA VISITA 

DOMICILIARIA. 

El acta final es aquella que se levanta para concluir la visita domiciliaria, en la cual se hacen 

constar en forma circunstanciada, los hechos, omisiones o circunstancias de carácter 

concreto, que los visitadores hayan encontrado en la visita de auditoria, así como las 

operaciones realizadas por lo visitadores para comprob_ar ta_nto el CUJ11Pli111iento . como el 

incumplimiento de las disposiciones fiscales ·sobre· las· contribuciones: 'Y .periodos 

consignados en la orden de -visita y objeto de la vi-~ita de i~spección, integ;adas · también 

por las actas parciales y papele·~ de. trabajo elaboradas por los visitadores. 
, - . , . <r:. :-:: ~ ., 

Respecto a la estructüra que·co-~ti~ne el acta final, como documento ·público en donde se 

contendrán los hechos u ()misiones 6 circunstancias de carácter concreto observados por los 

visitadores y consignadosen l~s actas parciales y papeles de trabajo, en este documento se 

deberán contener los siguientes aspectos: 

1.- Se deberán contener los datos completos del contribuyente visitado, tales como su 

nombre, sin abreviaturas; su domicilio, ya sea el manifestado en el Registro Federal de 

Contribuyentes, o cualquiera de los señalados en el artículo 10 del Código Fiscal de la 

Federación; 

2.- La actividad o giro comercial, también manifestado e inscrito en el Registro Federal de 

Contribuyentes; 

3.~ Número o clave del Registro Federal de Contribuyentes; 

. 4.- Número de expediente y número de folio de la orden de visita, el cual deviene desde el 

.. levantariÚento del acta parcial de inicio; 

s:-':_La 'mención de ser el acta final y la identificación del personal que actúa; 

G;- Debe de contener después del asentamiento de los datos que anteceden, el capítulo 

correspondiente a los antecedentes, el cual estará integrado, en primera instancia, por el 

lugar donde se levanta el acta, en segundo lugar, el nombre e identificación de los . 

funcionarios que practicaron la visita y levantan esta acta final; 
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7.- El acreditamiento de la personalidad. En este apartado se asentará el acreditamiento de 

la personalidad de la persona con la que se entendió la visita, la designación de testigos y su 

aceptación; 

8.- Las Generalidades. Dentro de las cuales encontramos la determinación de su Régimen 

Fiscal, la fecha en la que inició su actividad comercial y la actividad realizada; 

9.- El apartado de hechos. Este apartado en de vital importancia, ya que en el se contendrá. 

una sinte5is de la circunstanciación de los hechos u omisiones o acontecimientos de carácter 

mncreto, registrados en las actas parciales y que entrañan incumplimiento a las 

d1spos1c1ones fiscales, las cuales deberán estar soportadas por las documentales 

comprobatorias; 

10.- Posteriormente los visitadores deberán proceder a la lectura del acta ante el. 

contribuyente visitado y demás testigos de asistencia, explicándoles el alcance jurídico ·de 

dicha acta, así como también se hace de su conocimiento el derecho que tiene el visitado,:de .. 

presentar su inconformidad ante la autoridad competente y el plazo para manifestarlo; ". 

11.- Una vez leída el acta final, se procederá a su cierre, expresando la hora y fecha ·e·n la ,. 

que se concluye la visita; 
';, ... ~·' 

•''" 

•, '"··''., 

12.- Fe de erratas.- Este apartado es utilizado para subsanar algunos errores meca·nográficos 

u ortográficos, ocurrid9s en la elaboración del acta; 

13.- Por último deberán ·asentarse las firmas en el acta final cerrada, donde suscribirán sus 

nombres y sus firmas, aquellos que hayan participado en la práctica de la visita domiciliaria. 

Es .importante mencionar que los visitadores deberán levantar el acta final una vez· 

transcurridos 'ai'menos veinte días después de levantada la última acta parcial, o bien 

·. c~a.~d(): tra~scurran al menos 35 días tratándose de más de un ejercicio revisado o fracción 

de éste, . cuando· el contribuyente haya presentado aviso de ampliación dentro del plazo 

· inici~I de veinte día~. Dentro de este mismo termino, el contribuyente tendrá la posibilid.ad. 

de. concertar con el Comité de Evaluación de Resultados una reunión a la que 

indudablemente asistirá, en la cual el Comité aclarará o (ampliará) algunas dudas que el 

visitado tenga respecto. a las irregularidades cometidas y consignadas en el acta final, 

además le proporcionará la Información necesaria para corregir su situación fiscal a través de-
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actas complementarias, ya que el contribuyente hasta antes del cierre del acta final, podrá 

pagar total o parcialmente el crédito fiscal previamente determinado, caso en el cual, se 

autoaplicará una multa del 50% sobre el monto de la contribuciones omitidas y actualizadas 

con sus accesorios legales. Si el contribuyente decidiera no autocorregirse y por lo tanto no 

pagar las contribuciones omitidas y sus accesorios legales, entonces la autoridad emitirá la 

resolución correspondiente, determinando el crédito fiscal no pagado y la multa 

correspondiente. 

Es importante destacar, que si al cierre del acta final de la visita, el visitado o su 

representante legal no estuvieren presentes, se dejará citatorio a la persona que en el 

domicilio se encuentren, informándole la hora del día hábil siguiente en la que deberá 

presentarse, que en caso de no presentarse se levantará con la persona que se encuentre en 

el lugar visitado. Si el visitado;.· la : persa.na . con·: qui~n se entendió o los testigos no 

comparecen a firmar el acta o'se. ~i~~~~·a· firmarla, o se negaren a aceptar copia de la 

misma, dicha situación debe~á as~nt~.r~~:~~,_la p~~¿Ía acta, sin que esto afecte su validez y 
: </~.:::.:~~ >~i~/~;;:!· -·: > valor probatorio. 

Una vez que los visitadores cumpff~;orl¿'ciff"~I bbjeto de la visita, que no es otro que el de 

comprobar el debido cumpli~i~ntb'!ci~'1~~:y~blig~ciones fiscales a cargo del contribuyente 
'. ,: ·::-. '"'·,·;._,.'-·· ''·<'' 

visitado y levantada y cerrada el acta final de visita, podemos decir que la misma ha llegado 
: • .. ,; 

a su conclusión, así como el presente trabajo de tesis, no sin antes acotar, que aún y cuando 

los visitadores realicen la circunstanciación de los hechos en las actas de visita y adjunten los 

documentos comprobatorios de dichas irregularidades encontradas en su contabilidad, 

recordemos que estos, los visitadores,' son solo empleados de la autoridad fiscalizadora y por 

lo tanto servidores públicos, los cuales no tienen mayores facultades que las que 

expresamente les sean conferidas por la Ley del Servicio de Administración Tributaria y su · 

Reglamento. Asimismo resulta importante señalar, que una vez que la autoridad ·.fiscal" 

compruebe los hechos u .omisiones que entrañen incumplimiento a las disposiciones 

fiscales a cargo del contribuyente auditado, esta procederá a la determinación de las. 

contribuciones omitidas y sus accesorios legales y a emitir la liquidación del crédito fiscal-
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mediante una resolución que se notificará personalmente al contribuyente auditado dentro 

de un plazo que no podrá exceder de seis me~és contados· a partir de la fectia en la que se 

levantó el acta final, quedando sin efect~~ 1ci Órden {por ~onsigliiente las' actuaci~nes que 
- - ' • ...•. ·•. ¡. - .-.... - • 

de ella se derivaron, cuando la-autoridad dentro del término aludido, no emitió la resolución 

correspondiente, lo anterior de· conformidad '~ lo. estableclcio po~, el. articulo 50 del Código 

Fiscal de la Federación vigente. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA. La exacta observancia de los principios de Adam Smith, dentro de la relación 

¡uridico-tributaria, mermaría en un porcentaje considerable la evasión fiscal, siempre y cuando 

el legislador inicie y apruebe leyes que cumplan con los principios de proporcionalidad y 

equidad previstos por la fracción IV del artículo 31 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, teniendo siempre en cuenta la capacidad económica de cada individuo. Así 

mismo el pago de la contribución deberá ser certera para el contribuyente, es decir, se deberá 

informar periódicamente al universo de contribuyentes la forma en la que se ejerce el 

presupuesto federal, situación que permitirá al estado acreditar el gasto público ejercido, con 

lo proveniente de la recaudación de las contribuciones. Además de cumplir con la comodidad 

de su pago, lo cual se logrará a partir de una verdadera simplificación administrativa, ya que 

en la actualidad la complejidad para efectuar su pago impide el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales del individuo promedio, situación que se lograría con la elaboración de 

normas plenamente entendibles, ·c¡ue manejen un lenguaje llano y no continuar con "reformas 

fiscales", que lejos de ampliar lá ba;e de contribuyentes la disminuye. 

Asi mismo y cumpliendo con el principio de economía en los impuestos, para que la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Publico logre persuadir a la colectividad de cumplir con sus obligaciones 

fiscales, tales aportaciones se deberán reflejar a favor de estos últimos, en más y mejores 

servicios públicos. 

Un asp_ecto de gran importancia dentro del principio en comento, es que en la actualidad un 

problema que aqueja fuertemente a la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, es lo 

antieconómko que resulta la recaudación de los impuestos, lo anterior, si tomamos en 

consideración que el cobro del crédito fiscal exige un número considerable de servidores 

públicos, devengando un salarlo que consume en gran medida el importe del crédito fiscal. 
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SEGUNDA. En cuanto a la teoría jurídica de los tributos y recordando el principio de certeza 

en los impuestos argüido por Adam Smlth, se hace necesario que el legislador aporte una 

verdadera definición de lo que se· deberá entender por impuesto, ya que el artículo 2º del 

Código Fiscal de la Federación vigente, solo refiere la distinción del impuesto como especie del 

genero de la contribución, así como también, quienes se encuentran obligados a su pago y la 

configuración del hecho imponible y el hecho generador como presupuestos para su 

nacimiento, pero en ninguna de sus partes define al impuesto, situación que dériva en la 

dificultad para delimitar los alcances del mismo, provocando la confusión recurrente con las 

demás contribuciones reguladas por el numeral en comento. 

Por lo cual nuestro legislador al ·definirlo, deberá establecerlo expresamente como una 

contraprestación en la cUcií'.16~ derechos y obligaciones entre el estado y los contribuyéntes 
. - . ':~ ;, ... -.; :::.-·· -7- • • - . . ·- - - . - - - - -

sean extensivos, es deicir; 'al estar obligado a contribuir en determinada proporción para 

financiar el gast6 pubndo;'~-s mi derecho demandar los máximos derechos como colltri.bUye~te · 

cautivo, tales como Jn~ n~ejor seguridad publica, abatir la corrupción institucion'a1\i ing~~~~~I 
optimizar la prestación de servicios públicos. ·-.~-~,..,- :-. _, - ,' _; _ 

_ .·-. '.i;·::;·,, 
,.,, ... : ' .. ':-;,-::·-.:~, 

,,,_, .. 

TERCERA. El fenómeno tributario no debe ser entendido como una relación de poder en el 

cual se considere ineludible la supremacía del estado frente a los contribuyentes, en la que los 

intereses del estado prive sobre los demás, si no debe ser entendida como una relación 

jurídico-obligacional, nacida a la luz del Pacto Federal, la cual tiene como finalidad principal el 

financiamiento del gasto publico, resultando en una relación compleja de donde se derivan 

diferentes vínculos con la autoridad hacendaría. 
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CUARTA. Si bien es cierto que las facultades de comprobación fiscal resultan ser una facultad 

discrecional que tiene atribuida constitucionalmente la autoridad administrativa · y de 

conformidad a lo establecido por la fracción III del artículo 42 .del CÓdigci · fisé~I de la 

Federación vigente; no significa que dicha autoridad que la practica, 'e\ta·d~Sel cúlll~limiento . 

minucioso del procedimiento, previsto por las disposiciones fiscales·y,·ÜtilÍce'..·ciiélla' facultad 
. .' . . •., "·- .·. ''-"« .. ·,··· •'-:}_·;~"-· ;-/" -.~" •/-· . . . -

Corno un ínstrlJITie'nto inquisitorial o que configure la practica de un "Terrorisino'Fisca1··;·;;.a que 

. el objeto de p;aí::ti¿ar'la visita domiciliaria, es comprobar el cumpli~le~to d~ la~ disp~siciones 
fiscales: a ~argo del contribuyente auditado. 

QUINTA. Las facultades de comprobación fiscal se encuentran limitadas por el articulo 16 de 

la. Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, ya que esta garantía prevista por el 

Constituyente, resguarda de una forma por demás imperativa la garantía del contribuyente 

auditaclo,ya que ni siquiera previo en términos más convencionales como por ejemplo, con las . 

expresiones equivalentes o más formalistas, tales como "no procederá la molestia" o "deberán 

evitarse molestias", por lo cual un imperativo tan contundente, protege de la más leve 

tentación a ·. la autoridad administrativa de transgredir el domicilio, familia, papeles o 

lioses.ioAés, ~\no 'cumpliendo con las formalidades prescritas para los catees y demás leyes 

fiscales, e~rr~ás; el Constituyente en una forma por demás precisa, consideró que estos actos 

no'solo.puedan.~fecfar en lo i.ndividual al sujeto que se notifica, si no también consideró a su 

entorno, es decir; a .~u familia, domicilio, papeles y posesiones, protegiendo así a su persona y 

a su entorno rnas'p~óximo, sin perder de vista que ningún acto puede ser puramente personal, 

si no que el mi~mó ~üeae afectar a cualquiera de los elementos contenidos por esta garantía. 

SEXTA. Los presupuestos jurídicos para la legalidad y constitucionalidad de la orden de visita 

domiciliaria, deberán sujetarse a las leyes respectivas y a las formalidades prescritas para los 

catees, con base en ello, se encuentra la exigencia de los siguientes presupuestos: 



a) Deberá emitirse en virtud de man.:lamiento escrito; 

b) Deberá ser emitida· por autoridad competente; 

c) Estar fundado y motivado y expresar la resolución, objeto o propÓsito de que se trate; 

d) Señalar la autoridad q~~ la emite; , ... 

e) Señalar el objeto o propósito de la orden, ·así como•las':contribuciones y el. periodo 
sujeto a revisión; . . . . · .. · · ·.· . ·.· ... :~c\Jj~;>~.'!c~·;·i::i:y.:};:-; :; 

. . -.. - . - . . . ' ., -. . . •' . . ' ,._ . .'· ,. '.··· . ,, -' ·. ).~\~: .... :·,;_:'\._; . ·, -~' ' : - - _., . . . - .. 
f) Ostentar la firma autógrafa del .funcionario competente.que.ia'~m.ite;:·:~ .,.,. •· 

-- ·:~·- -- .. :: ,.·.,,·.<_,;_,,, . ·_,._,_,.,_ -- -'.c. ' ',>,-• -·- -_:,.:·. -:~ -,: ''."';;-' -;:'"''\. ''-" - :,' 

g) Expresar el nombre de la, ¡;iersona respecto de la cual se: ordei;ia la visita o .los datos 

necesarios para su identificación; •· :, : ·. :: 

h) Deberá expresar el lugar o lugares donde deba practicarse la ~isitá; > ·· · 
i) Deberá consignarse eí noJT1bre de la persona o las personas'.ciue{deban efectuar. la 

visita. 
,·-(;:, 

·.·.,:-

SÉPTIMA. La competenC:iá el~ la autoridad que dict~ el ;,,andamiénto; es LJh.'pr~sÚpúesto de 

validez, no solo legal, sirio constitucional de la orde~·de visit~ do.rriicilia~i~;:;;a:•qlÍésu falta de 

cumplimiento generaría 1~núl1dadiisa yllariá'de',tad~ l.o actuado, por 1(/cú~i'J;~ hace obligado 

que· la autoridad competenté c\i:ie.·ciid~ ~I: ifia~damient¿, ~o solo fu.ndarn~nte''sú competencia 

material, sino además su ºfacultad' ~o/r~iól1"c:ie1·t~rrito~io, ya que para ~(i~t1Ír con el. extremo 

de la debida fundamentacló11,"s~~,{'~e~~~cir10 éxpresareri el pi~pi~ texto .ele la orden, el 

precepto de la ley, acuerd~··o d~~~~t~·, :qJ~ d~termine ~u ámbito territOrlal, dentro del cual 

pueda· ejercer dicha~ .~fribuclo~e'S' ~e fa_cG.ltadésque vincule a la autoridad fiscalizadora con el 

contribuyente que vaya a ser aliditado;'1o'cüal permitirá a favor de éste, verificar si dicha 

autoridad que emite la orden, 'es competente por razón del territorio que abarca su 

circunscripción. 



OCTAVA. La orden de vista dornicili~ria es el primer dCto.por'el cÚaLse:lniclan' las facultades 

de comprobación fiscal dela aut~;ida~:aci.ministr~tiva'.? d~'d'onde'parte'su valid~z .• f1e~.~Íida~. 
'" ·: :·. 

a). 

orden correspondiente. Tratándose de persona mora·I ideberá)n~tesarlamente notificar al 

representante legal y en caso de no encont,rarlo se;·~~j~i~; cit~to~i<it~n Ía persona que se 
- ··r. ... 

encuentre en el domicilio visitado. 

c). En el supuesto de que el notificador encontrara a la persona a la que vaya dirigida la orden 

de visita, este lo deberá asentar en su. acta de notificación, Iniciando con ello el procedimiento 

de control y fiscalización. 

d);·En':el-casode que'no se eríco11tr~ra a la persona a la que vaya dirigida dicha notificación y 

urla:vJz cerci~radoel notifica'cia~.de diCha circunstancia, dejara citatorio a la persona idónea 

para.quecumpÍa é:on lá orden de hacer la entrega del documento y que se encuentre en el 

1Jba; donde ~e practicará 1a' audÚ:oria, exhortándola que informe al cOntribuye~te auditado o a 

sli ~epresentante .. legái/tj~f'aldía siguiente y a un~. h~~a'.,dete~iÍli~a~a. le s~~á'n'otlfiéada la 
ÓrCfen de ViSitá dOÍ'niCilia'ria/ 'F'. ·.· ,,,; ·.,~\·;·~ · ·· · i,';:;;:\J:;c;}? ·<;·. 

~). Al,dia ~i~uiente\!n ~lcual se. llevara a cabo la notificación de la orden de visita domiciliaria 

y·en c~so de no e~é:ontrar~e el interesado, se iniciará la visita con la persona que se encuentre 

en el. lugar vis.itado. 

TESIS CON 
. FALLA DE ORIGEN 



NOVENA. El citatorio como regla especial del género de las noti:':caciones, de acuerdo a lo 

previsto por el articulo 137 del Código Fiscal de la Federación vigente, resulta de una 

insuficiente reglamentación por parte de nuestras leyes fiscales vigentes, ya que solo existen 

disposiciones aisladas que escasamente aportan una descripción de los requisitos que ésta 

deberá contener, tales como; 1) El que vaya dirigido al representante legal y no a la persona 

moral; 2) El contener sellos oficiales; 3) Ostentar el nombre, el cargo y la firma .del notl0c;ador;. 

así como la hora de elaboración y su entrega al visitado; 4) El que no se entregue:eí citatorio a 
, < ~,·, 

un menor de edad, etc., por lo cual el legislador deberá elaborar normas que prevean y 

reglamenten.los presupuestos_de legalidad de dicho documento. 

DÉCifv1J:\· El personal adscrito a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público que practicará la 

\11'sifa\;dcimicilÍaria; .por.: un principio lógico y de seguridad jurídica para el visitado, deberá 

id~ll~iricars~ ante ~uien comparezca en todas y cada una de las actas levantadas, lo cual se 

log~a ~través dé los datos pormenorizados y rasgos distintivos que identifiquen plenamente al 

visitador del universo de funcionarios adscritos a la autoridad hacendaría. Acorde a lo anterior, 

dichos funcionarios fiscales deberán presentar los documentos que les permitan una plena 

identificación ante el visitado, los cuales contendrán además de los requisitos apuntados por el 

Tercer Tribunal Colegiado del Primer Circuito en materia Administrativa y corroborados por la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación, ya apuntados en el titulo correspondiente, algunos 

que a mi consideración complementan aquellos: 

1.- Deberá contener la firma autógrafa del funcionario adscrito a la autoridad competente que 

emitió el documento; 

2.- Deberá contener el sello que identifique a la autoridad competente; 

3.-. Deberá contener. la firma del acreditado; 

4.- La fotografía de frente y de perfil del funcionario acreditado, y; 

5,~ La vigencia por la cual se expide de dicho documento. 

TESIS con 
FALLA DE ORIGEN 



DÉCIMA PRIMERA. El sustento de la resolución emitida por la autoridad hacendaría que 

imponga alguna sanción al contribuyente auditado por el incumplimiento, a las disposiciones . . . . . . 
fiscales, se encuentra en la debida . circunstanciación de los hechos ~··u·' 'omisiones y· 

circunstancias de carácter concreto de los que el visitador tenga conocimientci:~n 1á practica de 

1a aud1tona, además de gara~tizar' ~~ favor del contribuyente la garantía·~~ ~;~;J~fi'c:J~;cfiüridica 
,.- .. .• ',, ·'< .· .',···,.·· "' ., 

y legalidad, por lo cual, d,ichos funcionarios fiscales deberán circunstanciar de'sde el 'f'TI'aí11eríto 
• • ' ._•' 'r,"- _, ;, • 

en el que notifiquen la orden de visita domiciliaria, los hechos u omisiones y circunstancias. de 

carácter concreto que erÍ 'cada acta parcial levantada tengan conocimiento, los cu~lé~ debe~án 
ser incorporados de inmediato, con lo cual se asegurará que lo asentado en ellas corresponde 

efectivamente a la realidad observada. 

DÉCIMA SEGUNDA. Por lo anterior expuesto, concluyo con la plena convicción de que la 

visita domiciliaria como facultad de comprobación fiscal atribuida constitucionalmente a la 

autoridad administrativa y por lo tanto un procedimiento de control y fiscalización para verificar 

el cumplimiento de las obligaciones fiscales de determinado contribuyente, constituye solo un 

instrumento nacido a la luz de nuestra Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

la cual no tiene por que distorsionarse y convertirse en un instrumento utilizado por la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público para infundar en el universo de contribuyentes un 

posible "terrorismo fiscal". · 
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